
ข้อพิจารณาตามหลักการจ ากัดขอบเขตการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล 

(Purpose Limitation) ตามภารกิจของกรมสรรพากร 

นางสาวพิชชาภา  นิลละออ 

เอกัตศึกษานี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต 

สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากร 

คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 



2 
 

สารบัญ 

บทที่ 1 บทน า .......................................................................................................................................... 4 

1.1 ความเป็นมาและความสําคัญของปัญหา ............................................................................................... 4 

1.2 สมมติฐานของการศึกษา ....................................................................................................................... 6 

1.3 วัตถุประสงค์ของการศึกษา ................................................................................................................. 6 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา .......................................................................................................................... 6 

1.5 วิธีการศึกษา ......................................................................................................................................... 6 

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ ................................................................................................................. 7 

บทที่ 2 กระบวนการจัดเก็บภาษีอากร ...................................................................................................... 8 

2.1 การยื่นรายการและการชําระภาษี ......................................................................................................... 8 

2.2 การประเมินภาษีอากร ........................................................................................................................ 10 

2.3 การตรวจสอบภาษีอากร ..................................................................................................................... 27 

2.4 การเร่งรัดภาษีอากร ........................................................................................................................... 33 

2.5 การบังคับภาษีอากร ........................................................................................................................... 38 

บทที่ 3 แหล่งข้อมูลกรมสรรพากร .......................................................................................................... 48 

3.1 แหล่งข้อมูลของกรมสรรพากร ............................................................................................................ 50 

3.1.1 แหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามข้ันตอนยื่นแบบแสดงรายการ ....................................................... 53 

3.1.2 แหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามข้ันตอนประเมินภาษีอากร ........................................................... 64 

3.1.3 แหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามข้ันตอนตรวจสอบภาษีอากร ......................................................... 70 

3.1.4 แหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามข้ันตอนเร่งรัดภาษีอากรค้าง ......................................................... 80 

3.1.5 แหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามข้ันตอนบังคับภาษีอากรค้าง ......................................................... 90 

บทที่ 4  วิเคราะห์ปัญหาการส่งต่อข้อมูลส่วนบุคคลภายนอกกรมสรรพากร ............................................ 93 

บทที่ 5 บทสรุป ................................................................................................................................... 151 

5.1 กระบวนการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร ....................................................................................... 151 

5.2 แหล่งข้อมูลของกรมสรรพากร .......................................................................................................... 152 

5.3 การส่งต่อข้อมูลภายนอกกรมสรรพากร ............................................................................................ 156 



3 
 

5.3.1 หน่วยงานที่ทําภารกิจสืบสวนสอบสวน ..................................................................................... 157 

5.3.2 หน่วยงานที่ไม่ใช่ภารกิจสืบสวนสอบสวน .................................................................................. 158 

บรรณานุกรม ....................................................................................................................................... 161 

 

  



4 
 

บทที่ 1 

บทน า 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 

สิทธิมนุษยชนขั้นพื้นฐานของมนุษย์ที่สังคมยุคใหม่เกือบทุกประเทศให้ความสําคัญอย่างมากคือ  

“ความเป็นส่วนตัวในข้อมูลส่วนบุคคล” ความเป็นมนุษย์ของบุคคลหนึ่งเป็นองค์รวมของข้อมูลส่วนบุคคล

จํานวนมาก เป็นสิ่งที่ผูกพันและยืนยันว่ามนุษย์คนหนึ่งแตกต่างจากมนุษย์คนอื่น ข้อมูลส่วนบุคคลจึงเป็นสิ่ง

บ่งชี้สําคัญของศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ เป็นเรื่องที่ได้รับความคุ้มครองตามกฎหมาย1 ซ่ึงหลักการสําคัญของการ

คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล รัฐต้องให้ความคุ้มครองประชาชนในเรื่องสิทธิความเป็นส่วนตัวในส่วนของข้อมูล

ส่วนบุคคลอย่างเต็มที่ โดยต้องเป็นหลักประกันว่าประชาชนเจ้าของข้อมูลเป็นผู้มีสิทธิที่จะตัดสินใจว่าจะให้

ดําเนินการใดๆเกี่ยวกับข้อมูลส่วนบุคคลไม่ว่าจะเป็นการเก็บรวบรวม ประมวล และใช้ประโยชน์ได้หรือไม่

อย่างไรและมีขอบเขตเพียงใด2   

พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ.2562 เป็นบทบัญญัติที่มีเปูาประสงค์ในการคุ้มครอง

ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เป็นเจ้าของข้อมูล ปกปูองบุคคลจากผลร้ายที่อาจเกิดขึ้นจากการประมวลผลข้อมูลส่วน

บุคคลที่มิชอบโดยการห้ามประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล เว้นแต่จะมีฐาน หรือเหตุแห่งการประมวลผลให้ทําได้

ตามกฎหมาย3 โดยคําว่า “ข้อมูลส่วนบุคคล” หมายถึงข้อมูลใดเก่ียวกับบุคคลที่สามารถทําให้ระบุตัวบุคคลนั้น

ได้ไมว่่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม แต่ไม่รวมถึงข้อมูลของผู้ที่ถึงแก่กรรมโดยเฉพาะ4 

กรมสรรพากรในฐานะหน่วยงานของรัฐที่มหีน้าที่ประการสําคัญในการจัดเก็บภาษีอากรสามารถเข้าถึง

และประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลของบุคคลอื่นได้โดยอาศัยฐานภารกิจของรัฐ แต่อย่างไรก็ตามการเข้าถึงและ

ประมวลผลข้อมูลบนฐานภารกิจของรัฐไม่ได้ให้อํานาจโดยไร้เงื่อนไข กล่าวคือการใช้อํานาจรัฐควรคํานึงถึง

ผลกระทบต่อความเป็นส่วนตัวของข้อมูลส่วนบุคคลด้วย5 ซึ่งจากการศึกษากระบวนการจัดเก็บภาษีอากรของ

                                                           
1 นคร เสรีรักษ์, ความเป็นส่วนตวั: ความคิด ความรู้ ความจริง และพัฒนาการเรือ่งการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลในประเทศไทย, พิมพ์ครั้งที่ 1, 
(กรุงเทพฯ : พ.ีเพรส, 2557), หน้า 101. 
2 นคร เสรีรักษ์, ความเป็นส่วนตวั: ความคิด ความรู้ ความจริง และพัฒนาการเรือ่งการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลในประเทศไทย, พิมพ์ครั้งที่ 1, 
(กรุงเทพฯ : พ.ีเพรส, 2557), หน้า 298. 
3 ศูนย์วิจยักฎหมายและการพัฒนา คระนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, Thailand Data Protection Guidelines 2.0 : แนวปฏิบัติเกี่ยวกับ
การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล, พิมพ์ครั้งที่ 1,(กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2562), หน้า 15. 
4 พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 มาตรา 6 
5 ศูนย์วิจยักฎหมายและการพัฒนา คระนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, Thailand Data Protection Guidelines 2.0 : แนวปฏิบัติเกี่ยวกับ
การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล, พิมพ์ครั้งที่ 1,(กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2562), หน้า 77-78. 
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กรมสรรพากรเพ่ือติดตามภาษีอากรของบุคคลตั้งแต่การยื่นแบบแสดงรายการไปจนถึงการเร่งรัดบังคับจัดเก็บ

ภาษีอากรค้าง ทุกขั้นตอนล้วนมีส่วนเข้าไปเกี่ยวข้องกับข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีทั้งสิ้น เนื่องจากลักษณะ

การดําเนินงานของกรมสรรพากรเป็นการนําข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีมาประมวลผลในการรูปของการ

ประเมินและตรวจสอบภาษีอากรเพื่อบังคับจัดเก็บภาษีอากร และแน่นอนว่าทุกแหล่งข้อมูลที่กรมสรรพากร

นํามาใช้เป็นประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากรไม่ได้ปรากฏอยู่เฉพาะในขั้นตอนใดขั้นตอนหนึ่งเท่านั้น ทุก

ขั้นตอนล้วนปรากฏแหล่งข้อมูลที่นํามาซึ่งข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีที่เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี

อากรแทบทั้งสิ้น เป็นผลให้ทุกขั้นตอนกระบวนการเข้าไปเกี่ยวข้องกับข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีเพิ่ม

จํานวนขึ้นตามกระบวนการจัดเก็บภาษีอากรที่ดําเนินต่อไป  

นอกจากนี้ในยุคปัจจุบันการแบ่งปันข้อมูลระหว่างหน่วยงาน (Data Sharing) ได้รับความนิยมมากขึ้น 

ในบางกรณจีําเป็นต้องมีการแบ่งปันข้อมูลกันระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน กรมสรรพากรในฐานะ

หน่วยงานจัดเก็บภาษีอากรมีความจําเป็นต้องอาศัยข้อมูลจากหน่วยงานอื่น เนื่องจากมีหน้าที่ในการตรวจสอบ

และประเมินภาษีอากรว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้เสียภาษีอากรถูกต้องตามกฎหมายหรือไม่ จึงเป็นสาเหตุให้

กรมสรรพากรมีความจําเป็นต้องอาศัยข้อมูลจากหน่วยงานอื่นมาประกอบการทํางาน ดังนั้นนอกจากข้อมูล

ส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีท่ีกรมสรรพากรได้จากการยื่นแบบแสดงรายการของผู้เสียภาษีเองแล้ว กรมสรรพากร

ยังได้รับข้อมูลส่วนบุคคลจากแหล่งข้อมูลอื่นด้วย แสดงให้เห็นว่ากระบวนการทํางานของกรมสรรพากรมีการ

เข้าไปข้องเก่ียวกับข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีจากการแสวงหาและเข้าถึงข้อมูลจากแหล่งอื่นนอกเหนือจาก

ข้อมูลที่ได้จากผู้มีหน้าที่เสียภาษีโดยตรง  

แต่อย่างไรก็ตามการนําข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีจากแหล่งข้อมูลไปใช้ของกรมสรรพากรยังคง

เป็นประเด็นที่สร้างความกังวลให้กับประชาชนผู้เป็นเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลอยู่ ว่ากรมสรรพากรมีการนํา

ข้อมูลส่วนบุคคลของตนไปใช้เพื่อประการอื่นนอกเหนือจากเพื่อการจัดเก็บภาษีอากรหรือไม่ เพราะโดย

หลักการแล้วกรมสรรพากรไม่สามารถเอาข้อมูลส่วนบุคคลไปใช้อย่างอื่นนอกเหนือจากเพื่อการจัดเก็บภาษี

อากรได้ ดังนั้นเพื่อให้สอดคล้องเป็นไปตามเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติคุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

พ.ศ.2562 และหลักการจํากัดวัตถุประสงค์ตามกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลสหภาพยุโรป ซึ่งมุ่งประสงค์

ในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เป็นเจ้าของข้อมูลให้เกิดความปลอดภัย มีมาตรฐานการคุ้มครองว่ามิได้

นําไปใช้นอกเหนือจากวัตถุประสงค์เป็นสําคัญ ผู้วิจัยเล็งเห็นความสําคัญของปัญหาดังกล่าวจึงได้ทําการศึกษา

วิจัยเพื่อหามาตรฐานในการใช้ข้อมูลตามวัตถุประสงค์ของกรมสรรพากรให้สอดคล้องกับหลักการคุ้มครอง

ข้อมูลส่วนบุคคล  
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1.2 สมมติฐานของการศึกษา 

การประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลตามภารกิจของกรมสรรพากรเองมีกระบวนการและรายละเอียดที่

ชัดเจน แต่ในส่วนที่เกี่ยวกับการส่งข้อมูลให้แก่หน่วยงานภายนอกเพื่อดําเนินการตามภารกิจของหน่วยงานนั้น

ยังไม่มีกระบวนการและรายละเอียดที่ชัดเจนตามมาตรฐานการจํากัดขอบเขตการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล 

(Purpose Limitation) 

1.3 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1.3.1 เพื่อศึกษากระบวนการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรว่าขั้นตอนกระบวนการใดเข้าไปเกี่ยวข้องกับ

ข้อมูลส่วนบุคคลและแหล่งข้อมูลของผู้เสียภาษีบ้าง 

1.3.2 เพ่ือศึกษาขอบเขตการใช้อํานาจในการแสวงหาและเข้าถึงแหล่งข้อมูลที่นํามาใช้ในการจัดเก็บภาษีของ

กรมสรรพากร 

1.3.3 เพื่อศึกษาและวิเคราะห์ถึงปัญหา รวมถึงเสนอแนะแนวทางในการทําให้กรอบการใช้อํานาจในการ

แสวงหาและเข้าถึงข้อมูลของกรมสรรพากรชัดเจนยิ่งขึ้น  

1.3.4 เพ่ือศึกษาและวิเคราะห์ถึงปัญหา รวมถึงเสนอแนะแนวทางในการทําให้การนําข้อมูลส่วนบุคคลของผู้

เสียภาษีจากแหล่งข้อมูลไปใช้ของกรมสรรพากรสอดคล้องตามมาตรฐานการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล

ในเรื่องหลักการจํากัดขอบเขตการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล (Purpose Limitation)  

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

มุ ่งที ่จะศึกษาขอบเขตการแสวงหาข้อมูลและการนําข้อมูลส่วนบุคคลของผู ้เสียภาษีไปใช้ของ

กรมสรรพากรให้สอดคล้องกับหลักการจํากัดขอบเขตการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล (Purpose Limitation) 

ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ.2562 และกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลสหภาพยุโรป 

(GDPR) 

1.5 วิธีการศึกษา 

เป็นการศึกษาค้นคว้าทางเอกสาร จากเอกสารภาษาไทยและต่างประเทศ ตํารา หนังสือคําอธิบาย 

บทความทางวิชาการ วิทยานิพนธ์ ข้อมูลจากหน่วยงานราชการ รวมทั้งเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ เมื่อรวบรวม

และเรียบเรียงแล้ว ทําการวิเคราะห์ตามหลักเกณฑ์และประเด็นต่างๆ เพื่อหาข้อสรุปพร้อมทั้งแสดงความ

คิดเห็นและข้อเสนอแนะ 
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1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1.6.1 ทําให้ทราบกระบวนการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรว่าขั้นตอนกระบวนการใดบ้างที่เข้าไปเกี่ยวข้อง

กับข้อมูลส่วนบุคคลและแหล่งข้อมูลของผู้เสียภาษี 

1.6.2 ทําให้ทราบขอบเขตการใช้อํานาจในการแสวงหาและเข้าถึงแหล่งข้อมูลที่นํามาใช้ในการจัดเก็บภาษี

ของกรมสรรพากร 

1.6.3 เสนอแนะแนวทางในการทําให้กรอบการใช้อํานาจในการแสวงหาและเข้าถึงข้อมูลของกรมสรรพากร

ชัดเจนยิ่งขึ้น  

1.6.4 เสนอแนะแนวทางในการทําให้การนําข้อมูลส่วนบุคคลของผู ้เสียภาษีจากแหล่งข้อมูลไปใช้ของ

กรมสรรพากรสอดคล้องตามมาตรฐานการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลในเรื่องหลักการจํากัดขอบเขต

การประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล (Purpose Limitation)   
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บทที่ 2 

กระบวนการจัดเก็บภาษีอากร  

การจัดเก็บภาษีอากรเป็นหน้าที่ประการสําคัญของกรมสรรพากรเพื่อหารายได้เข้ารัฐ ซึ่งกระบวนการ

จัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากร เป็นกระบวนการจัดเก็บภาษีที่มีความต่อเนื่องและสัมพันธ์กันเป็นระบบ 

โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อให้ได้รับชําระค่าภาษีอากรและนําเงินค่าภาษีอากรไปใช้จ่ายตามเปูาหมายที่รัฐบาล

กําหนด แบ่งกระบวนการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรออกเป็น 5 ขั้นตอน ได้แก่  

 

 

2.1 การยื่นรายการและการช าระภาษี 

 ภาษีอากรตามประมวลร ัษฎากรอันได ้แก่ภาษีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดา ภาษีเง ินได ้น ิต ิบ ุคคล 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะ เป็นภาษีอากรประเมินประเภทประเมินตนเอง ( Self Assessment 

System) กล่าวคือผู้เสียภาษีมีหน้าที่มีหน้าที่เบื ้องตนที่จะต้องยื่นแบบแสดงรายการเพื่อชําระภาษีภายใน

กําหนดเวลาที่กฎหมายกําหนด6 หากพ้นระยะเวลาที่กฎหมายกําหนดแล้วไม่ชําระก็จะกลายเป็นภาษีอากรค้าง 

ทั้งนี้อาจจะต้องส่งรายงานประจําปี บัญชีงบดุล บัญชีอื่นๆประกอบแบบแสดงรายการ หรือสมุดบัญชีพิเศษ

ตามท่ีอธิบดีเรียกให้ส่งด้วย7 

 ส่วนสถานที่ยื่นรายการและวิธีการชําระเงินกําหนดให้บุคคลไปเสียภาษีอากร ณ ที่ว่าการอําเภอ ใน

กรณีเช่นว่านี้การเสียภาษีอากรนั้นให้ถือว่าสมบูรณ์เมื่อได้รับใบเสร็จรับเงินค่าภาษีอากรซึ่งหัวหน้าสํานักงาน

แห่งนั้นได้ลงลายมือชื่อรับเงินแล้ว8 อย่างไรก็ตามในปัจจุบันพัฒนาการของเทคโนโลยี การติดต่อสื่อสารในทาง

อิเล็กทรอนิกส์เป็นไปอย่างรวดเร็ว การจัดเก็บข้อมูลในรูปข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์สามารถดําเนินการโดยสะดวก

รวดเร็ว กฎหมายจึงกําหนดให้การยื่นรายการหรือเอกสารเกี่ยวกับภาษีอากรและการจัดทําเอกสารอื่นใดตามที่

บัญญัติในประมวลรัษฎากรจะกระทําโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ก็ได้9 

 

                                                           
6 ประมวลรัษฎากรมาตรา 17 
7 ประมวลรัษฎากรมาตรา 17 วรรคสอง 
8 ประมวลรัษฎากรมาตรา 3 จัตวา 
9 ประมวลรัษฎากรมาตรา 3 โสฬส 

ยื่นแบบ ประเมิน ตรวจสอบ เร่งรัด บังคับ 
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การยื่นรายการ ให้ยื่นภายในเวลาที่กําหนดไว้ในหมวดว่าด้วยภาษีอากรต่างๆ และตาม

แบบแสดงรายการที่อธิบดีกําหนด (ประมวลรัษฎากรมาตรา 17) 

บุคคลทุกคนยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินท่ีตนได้รบัระหว่างปี

ภาษีที่ล่วงมาแล้วภายในเดือนมีนาคมของทุกๆปี (กรณีบุคคลธรรมดา

ประมวลรัษฎากรมาตรา 56)  

ให้บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลยื่นรายการตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด

พร้อมกับชําภาษีภายใน 150 วันนับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 

(กรณีนิติบุคคลประมวลรัษฎากรมาตรา 67 ทวิ, มาตรา 68) 

กําหนดให้บุคคลไปเสียภาษีอากร ณ ทีว่่าการอําเภอ และการเสียภาษีอากรนั้นจะถือว่าสมบูรณ์เมื่อ

ได้รับใบเสร็จรับเงินค่าภาษีอากร (ประมวลรัษฎากรมาตรา 3 จัตวา) 

การยื่นแบบรายการ หรือเอกสารที่เกี่ยวข้องกับภาษีอากร จะทําโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ 

(ประมวลรัษฎากรมาตรา 3 โสฬส) 

ถ้าอธิบดีต้องการรายงานประจําป ีหรือบัญชีงบดุล หรือบัญชีอ่ืนๆ ประกอบแบบแสดง

รายการใด ก็ใหส้ั่งเรียกได้ (ประมวลรัษฎากรมาตรา 17 วรรคสอง) 
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2.2 การประเมินภาษีอากร 

 ภาษีอากรตามประมวลร ัษฎากร อันได ้แก่ภาษีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดา ภาษีเง ินได้น ิต ิบ ุคคล 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะ เป็นภาษีอากรประเมินประเภทประเมินตนเอง กล่าวคือผู้เสียภาษีมี

หน้าที่และความรับผิดชอบยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดและชําระภาษีอากรภายใน

กําหนดเวลาตามกฎหมาย อย่างไรก็ตามหากปรากฏว่าผู้เสียภาษีไม่ได้ยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษี หรือ

ได้ยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีไว้แล้วแต่เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบในภายหลังพบว่าการเสียภาษียัง

ไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจที่จะมีหนังสือเชิญพบหรือออกหมายเรียกผู้นั้ นมาไต่

สวนหรือออกหมายเรียกพยานกับสั่งให้ผู้นั้นหรือพยานนําบัญชีหรือพยานหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดงต่อ

เจ้าพนักงานประเมินภายในวันเวลาที่กําหนดและประเมินภาษีอากรเพิ่มเติมได้  หากบุคคลนั้นไม่เห็นด้วยก็มี

สิทธิอุทธรณ์โต้แย้งคัดค้านการประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้ ถ้าบุคคลนั้นไม่อุทธรณ์ต้องถือว่า

การประเมินภาษีนั้นชอบแล้วและเป็นอันยุติ10 

2.2.1 การประเมินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 การประเมินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แบ่งออกเป็น 2 กรณี ได้แก่ 

1. กรณียื่นแบบแสดงรายการ 

เมื่อถึงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการตามประมวลรัษฎากรตามมาตรา 5611
 ภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาเป็นภาษีอากรประเมินประเภทประเมินตนเอง ผู ้เสียภาษีมีหน้าที ่ยื ่นรายการตามแบบที่อธิบดี

กรมสรรพากรกําหนดและชําระภาษีอากรภายในกําหนดเวลาตามกฎหมาย หากผู้เสียภาษียื ่นแบบแสดง

รายการภายในกําหนดเวลาตามกฎหมาย ในกรณีที่ยื่นแบบแสดงรายการถูกต้องครบถ้วนเจ้าพนักงานประเมิน

จะทําการประเมินตามแบบแสดงรายการและแจ้งจํานวนภาษีอากรที่ประเมินไปยังผู้ต้องเสียภาษี12 แต่ในกรณี

ที่ยื่นแบบแสดงรายการไม่ถูกต้องครบถ้วน เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผู้ยื่นรายการนั้นมาไต่

สวน และออกหมายเรียกพยานกับสั่งให้ผู้ยื่นรายการหรือพยานนั้น นําบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นอันควรแก่

                                                           
10 กัมปนาท บุญรอด, รับมือตรวจประเมนิ, พิมพ์ครั้งที่ 1,(กรุงเทพฯ :บริษัทพงษ์วรินการพิมพ,์ 2558), หน้า 4. 
11   ให้บุคคลทุกคน เว้นแต่ผู้เยาว ์หรือผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ ยื่นรายการเกีย่วกบัเงินได้พึง
ประเมินที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีที่ลว่งมาแล้ว พร้อมทั้งขอ้ความอื่น ๆ ภายในเดือนมีนาคม ทุก ๆ ปี ตามแบบทีอ่ธิบดกีําหนดต่อเจา้พนักงานซ่ึง
รัฐมนตรีแต่งต้ังถ้าบุคคลนั้น 
  ในกรณีห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ลว่งมาแล้วเกินจํานวนตาม (1) ให้ผู้อํานวยการ
หรือผู้จัดการยื่นรายการเกี่ยวกบัเงินได้พึงประเมินในชื่อของห้างหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลนั้นที่ได้รับในระหว่างปีภาษีทีล่่วงมาแล้วภายในกําหนดเวลา
และตามแบบเช่นเดียวกับวรรคก่อน  
12 ประมวลรัษฎากร มาตรา 18 
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เรื ่องมาแสดงได้ แต่ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันส่งหมาย 13 ในกรณีดังกล่าวหากผู้ยื ่น

รายการให้ความร่วมมือตามมาตรา 19 กล่าวคือนําบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นอันควรแก่เรื่องมาแสดง เจ้า

พนักงานประเมินมีอํานาจที่จะแก้จํานวนเงินที่ประเมิน หรือที่ยื่นรายการไว้เดิมโดยอาศัย พยานหลักฐานที่

ปรากฏและแจ้งจํานวนเงินที่ต้องชําระอีกไปยังผู้ต้องเสียภาษีอากร ซึ่งในกรณีนี้จะอุทธรณ์การประเมินก็ได้14 

แต่หากผู้ยื่นรายการไม่ให้ความร่วมมือตามมาตรา 19 กล่าวคือไม่นําบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นอันควรแก่

เรื่องมาแสดง เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินภาษีอากรตามที่รู้เห็นว่าถูกต้อง และแจ้งจํานวนเงินซึ่ง

ต้องชําระไปยังผู้ต้องเสียภาษีอากร ซ่ึงในกรณีนี้ห้ามมิให้อุทธรณ์การประเมิน15 

นอกจากนี้ในกรณีผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการไม่ถูกต้องครบถ้วน เมื่อเจ้าพนักงานประเมิน
พิจารณาเห็นว่าผู้มีเงินได้ยื่นรายการเงินได้ตํ่ากว่าจํานวนที่ควรต้องยื่น ประกอบกับมีการไต่สวนตามมาตรา 19 
แล้ว แต่ไม่สามารถทราบได้ว่ามีรายไดร้ายจ่ายแท้จริงเท่าใด ให้เจ้าพนักงานประเมินโดยอนุมัติอธิบดีมีอํานาจที่
จะกําหนดจํานวนเงินได้สุทธิขึ้น ทั้งนี้ โดยถือเงินหรือทรัพย์สินซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์หรือเข้ามาอยู่ในครอบครอง
ของผู้มีเงินได้ หรือรายจ่ายของผู้มีเงินได้ หรือฐานะความเป็นอยู่ หรือพฤติการณ์ของผู้มีเงินได้ หรือสถิติเงินได้
ของผู้มีเงินได้เอง หรือของผู้อื่นที่กระทํากิจการทํานองเดียวกับของผู้เงินได้เป็นหลักในการพิจารณา แล้วทําการ
ประเมินแจ้งจํานวนเงินที่ต้องชําระไปยังผู้ต้องเสียภาษี16 

อย่างไรก็ตามเมื่อถึงกําหนดชําระ ถ้ามิได้เสียหรือนําส่งภาษีให้ถือเป็นภาษีอากรค้าง และเพื่อให้ได้รับ
ชําระภาษีอากรค้าง ให้อธิบดีมีอํานาจสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสียภาษี
อากรหรือนําส่งภาษีอากรได้ทั่วราชอาณาจักร โดยมิต้องขอให้ศาลออกหมายยึดหรือสั่ง17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
13 ประมวลรัษฎากร มาตรา 19 
14 ประมวลรัษฎากร มาตรา 20 
15 ประมวลรัษฎากร มาตรา 21 
16 ประมวลรัษฎากร มาตรา 49 
17 ประมวลรัษฎากร มาตรา 12 
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แจ้งจํานวนเงินที่ต้องชําระ

ไปยังผู้ต้องเสียภาษี 

เมื่อถึงกําหนดชําระ ถ้ามิได้เสียภาษีที่ต้องเสีย ถือเป็นภาษีอากร

ค้าง (ม.12) มีอํานาจยึด อายัด ขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้

ต้องรับผิดเสียภาษีได้ โดยไม่ต้องฟูองศาล 

กรณีให้ความร่วมมือตาม ม.19 นําเอกสาร

หลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง 
กรณีไม ่ให ้ความร ่วมมือตาม 

ม.19 ไม่นําเอกสารหลักฐานอัน

ควรแก่เรื่องมาแสดง 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจแก้จํานวน

เงินที ่ประเมิน/ที่ยื ่นรายการไว้เดิมโดย

อาศัยหลักฐานที่ปรากฏ (ม.20) 

แจ้งจํานวนเงินท่ีต้องชําระไปยังผู้ต้องเสียภาษ ี

 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ

ประเม ินภาษีตามที ่ร ู ้ เห ็นว ่า

ถูกต้อง (ม.21) 

ผู้เสียภาษีสามารถอุทธรณ์การประเมนิได้ 

(ม.20) 

แจ้งจํานวนภาษีที่ต้องชําระไปยังผู้

ต้องเสียภาษี 

ห้ามมิให้อุทธรณ์การประเมิน 
(ม.21) 

ถึงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการ 
(ม.56) 

ยื่นแบบแสดงรายการ 

ประเมินตามแบบแสดงรายการ (ม.18) 

ยื่นแบบแสดงรายการถูกต้องครบถ้วน 

แจ้งจํานวนภาษีอากรที่ประเมินไปยังผู้
ต้องเสียภาษี (ม.18) 

ยื่นแบบแสดงรายการไม่ถูกต้องครบถ้วน 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผู้
ยื่นรายการมาไต่สวน สั่งให้นําเอกสารหลักฐาน
อันควรแก่เรื่องมาแสดง (ม.19) 

ม.49 

-เจ้าพนักงานประเมินพิจารณาแล้ว
เห็นว่าผู้มีเงินได้ยื ่นรายการเงินได้ตํ่า
กว่าจํานวนเงินท่ีควรต้องเสีย 
- มีการไต่สวนตาม ม.19 แล้ว แต่ไม่
สามารถทราบได้ว่ามีรายได้ รายจ่าย
แท้จริงเท่าใด 
-เจ้าพนักงานประเมินโดยอนุมัติอธิบดี
มีอํานาจกําหนดจํานวนเงินได้สุทธิ โดย
ถือเงิน ทรัพย์สินที่เป็นกรรมสิทธิ์ หรือ
อยู่ในความครอบครองของผู้มีเงินได้/
รายจ่ายของผู ้ม ีเง ินได้/ฐานะความ
เป็นอยู่ หรือพฤติการณ์ของผู้มีเงินได้/
สถิติเงินได้ของผู้มีเงินได้/สถิติเงินได้
ของผู้อื่นที่กระทําการทํานองเดียวกับผู้
มีเงินได้ 
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2. กรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการ 

เมื่อถึงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการตามประมวลรัษฎากรตามมาตรา 56 ภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาเป็นภาษีอากรประเมินประเภทประเมินตนเอง ผู ้เสียภาษีมีหน้าที ่ยื ่นรายการตามแบบที่อธิบดี

กรมสรรพากรกําหนดและชําระภาษีอากรภายในกําหนดเวลาตามกฎหมาย หากผู้เสียภาษีไม่ได้ยื่นแบบแสดง

รายการภายในกําหนดเวลาตามกฎหมาย เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกตัวผู้นั้นมาไต่สวน และ

ออกหมายเรียกพยานกับสั่งให้ผู้ที่ไม่ยื่นรายการหรือพยานนั้น นําบัญชีหรือพยานหลักฐานอันควรแก่เรื่องมา

แสดงได้ แต่ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันส่งหมาย18
 ในกรณีดังกล่าวหากผู้ไม่ยื่นรายการให้

ความร่วมมือตามมาตรา 23 กล่าวคือนําบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง เจ้าพนักงาน

ประเมินมีอํานาจประเมินเงินภาษีอากรตามหลักฐานที่ปรากฏ และแจ้งจํานวนภาษีอากรที่ต้องชําระไปยังผู้ต้อง

เสียภาษีอากร ในกรณีนี้จะอุทธรณ์การประเมินก็ได้19 แต่หากผู้ไม่ยื่นรายการไม่ให้ความร่วมมือตามมาตรา 23 

กล่าวคือไม่นําบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงิน

ภาษีอากรตามที่รู้เห็นว่าถูกต้อง และแจ้งจํานวนเงินซึ่งต้องชําระไปยังผู้ต้องเสียภาษีอากร ซึ่งในกรณีนี้ห้ามมิให้

อุทธรณ์การประเมิน20 

นอกจากนี้ในกรณีที่ผู้มีเงินได้มิได้ยื่นรายการเงินได้ ประกอบกับมีการไต่สวนตามมาตรา 23 แล้ว แต่
ไม่สามารถทราบได้ว่ามีรายได้รายจ่ายแท้จริงเท่าใด ให้เจ้าพนักงานประเมินโดยอนุมัติอธิบดีมีอํานาจที่จะ
กําหนดจํานวนเงินได้สุทธิขึ้น ทั้งนี้ โดยถือเงินหรือทรัพย์สินซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์หรือเข้ามาอยู่ในครอบครองของผู้
มีเงินได้ หรือรายจ่ายของผู้มีเงินได้ หรือฐานะความเป็นอยู่ หรือพฤติการณ์ของผู้มีเงินได้ หรือสถิติเงินได้ของผู้
มีเงินได้เอง หรือของผู้อื ่นที่กระทํากิจการทํานองเดียวกับของผู้เงินได้เป็นหลักในการพิจารณา แล้วทําการ
ประเมินแจ้งจํานวนเงินที่ต้องชําระไปยังผู้ต้องเสียภาษี21 

อย่างไรก็ตามเมื่อถึงกําหนดชําระ ถ้ามิได้เสียหรือนําส่งภาษีให้ถือเป็นภาษีอากรค้าง และเพื่อให้ได้รับ
ชําระภาษีอากรค้าง ให้อธิบดีมีอํานาจสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสียภาษี
อากรหรือนําส่งภาษีอากรได้ทั่วราชอาณาจักร โดยมิต้องขอให้ศาลออกหมายยึดหรือสั่ง22 

  

                                                           
18 ประมวลรัษฎากร มาตรา 23 
19 ประมวลรัษฎากร มาตรา 24 
20 ประมวลรัษฎากร มาตรา 25 
21 ประมวลรัษฎากร มาตรา 49 
22 ประมวลรัษฎากร มาตรา 12 
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แจ้งจํานวนเงินที่ต้องชําระไปยังผู้
ต้องเสียภาษ ี

 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมิน
โดยอาศัยหลักฐานที่ปรากฏ (ม.24) 

 

แจ้งจํานวนเงินท่ีต้องชําระไปยังผู้ต้อง

เสียภาษี 

 

ผ ู ้ เส ียภาษ ีสามารถอ ุทธรณ ์การ

ประเมินได้ (ม.24) 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ
ประเมินภาษีตามที ่ร ู ้เห็นว่า
ถูกต้อง (ม.25) 

แจ้งจํานวนภาษีที่ต้องชําระไปยัง

ผู้ต้องเสียภาษี 

ห้ามมิให้อุทธรณ์การประเมิน 
(ม.25) 

เมื่อถึงกําหนดชําระ ถ้ามิได้เสียภาษีที่ต้องเสีย ถือเป็นภาษี

อากรค้าง (ม.12) มีอํานาจยึด อายัด ขายทอดตลาดทรัพย์สิน

ของผู้ต้องรับผิดเสียภาษีได้ โดยไม่ต้องฟูองศาล 

- ผู้มีเงินได้ไม่ได้ยื่นแบบแสดงรายการ 
 - มีการไต่สวนตาม ม.23 แล้ว แต่ไม่สามารถ
ทราบได้ว่ามีรายได้ รายจ่ายแท้จริงเท่าใด 
-เจ้าพนักงานประเมินโดยอนุมัติอธิบดีมีอํานาจ
กําหนดจํานวนเงินได้สุทธิ โดยถือเงิน ทรัพย์สิน
ที่เป็นกรรมสิทธิ ์ หรืออยู่ในความครอบครอง
ของผู ้มีเงินได้/รายจ่ายของผู ้มีเงินได้/ฐานะ
ความเป็นอยู่ หรือพฤติการณ์ของผู้มีเงินได้ /
สถิติเงินได้ของผู้มีเงินได้/สถิติเงินได้ของผู้อื่นที่
กระทําการทํานองเดียวกับผู้มีเงินได้ 

 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรยีกผูท้ี่ไม่
ยื่นรายการมาไต่สวน สั่งให้นําเอกสารหลักฐานอัน
ควรแก่เรื่องมาแสดง  

กรณีให้ความร่วมมือตาม ม.23 
นําเอกสารหลักฐานอันควรแก่
เรื่องมาแสดง 

กรณีไม่ให้ความร่วมมือตาม 
ม.23 ไม่นําเอกสารหลักฐานอัน
ควรแก่เรื่องมาแสดง 

 

ถึงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการ 
(ม.56) 

ไม่ยื่นแบบแสดงรายการ 

ม.49 ม.23 
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2.2.2 การประเมินภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 การประเมินภาษีเงินได้นิติบุคคล แบ่งออกเป็น 2 กรณี ได้แก่ 

1. กรณียื่นแบบแสดงรายการ 

เมื่อถึงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการตามประมวลรัษฎากรตามมาตรา 6823
 ภาษีเงินได้นิติบุคคล

เป็นภาษีอากรประเมินประเภทประเมินตนเอง ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากร

กําหนดและชําระภาษีอากรภายในกําหนดเวลาตามกฎหมาย  หากผู้เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภายใน

กําหนดเวลาตามกฎหมาย ในกรณีที่ยื่นแบบแสดงรายการถูกต้องครบถ้วนเจ้าพนักงานประเมินจะทําการ

ประเมินตามแบบแสดงรายการและแจ้งจํานวนภาษีอากรที่ประเมินไปยังผู้ต้องเสียภาษี24 แต่กรณีที่ยื่นแบบ

แสดงรายการไม่ถูกต้องครบถ้วน เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผู้ยื่นรายการนั้นมาไต่สวน และ

ออกหมายเรียกพยานกับสั่งให้ผู้ยื่นรายการหรือพยานนั้น นําบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นอันควรแก่เรื่องมา

แสดงได้ แต่ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันส่งหมาย 25 ในกรณีดังกล่าวหากผู้ยื่นรายการให้

ความร่วมมือตามมาตรา 19 กล่าวคือนําบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นอันควรแก่เรื่องมาแสดง เจ้าพนักงาน

ประเมินมีอํานาจที่จะแก้จํานวนเงินที่ประเมิน หรือที่ยื่นรายการไว้เดิมโดยอาศัยพยานหลักฐานที่ปรากฏและ

แจ้งจํานวนเงินที่ต้องชําระอีกไปยังผู้ต้องเสียภาษีอากร ซึ่งในกรณีนี้จะอุทธรณ์การประเมินก็ได้26 แต่หากผู้ยื่น

รายการไม่ให้ความร่วมมือตามมาตรา 19 กล่าวคือไม่นําบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นอันควรแก่เรื่องมาแสดง 

แบ่งออกเป็น 2 กรณี กล่าวคือ  

- กรณีที่สามารถคํานวณกําไรขาดทุนสุทธิได้ เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินภาษี

อากรตามที่รู้เห็นว่าถูกต้อง และแจ้งจํานวนเงินซึ่งต้องชําระไปยังผู้ต้องเสียภาษีอากร ซึ่งใน

กรณีนี้ห้ามมิให้อุทธรณ์การประเมิน27  

- แต่หากเป็นกรณีที่ไม่สามารถคํานวณกําไรขาดทุนสุทธิได้ เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ

ประเมินภาษีในอัตราร้อยละ 5 ของยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ หรือยอดขายก่อนหัก

รายจ่ายใด ๆ ของรอบระยะเวลาบัญชี แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า ถ้ายอดรายรับก่อนหัก

                                                           
23 ภายในหนึ่งร้อยหา้สิบวันนบัแต่วันสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบัญชี ใหบ้ริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลยื่นรายการ ซึ่งจําเป็นต้องใช้ในการคํานวณ
ภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีตามแบบที่อธิบดีกําหนด พร้อมกับชําระภาษีต่ออําเภอ 
24 ประมวลรัษฎากร มาตรา 18 
25 ประมวลรัษฎากร มาตรา 19 
26 ประมวลรัษฎากร มาตรา 20 
27 ประมวลรัษฎากร มาตรา 21 
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รายจ่าย หรือยอดขายก่อนหักรายจ่ายดังกล่าวไม่ปรากฏ เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ

ประเมิน โดยอาศัยเทียบเคียงกับยอดในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนนั้นขึ้นไป ถ้ายอดในรอบ

ระยะเวลาบัญชีก่อนไม่ปรากฏให้ประเมินได้ตามที่เห็นสมควร28 พร้อมทั้งแจ้งจํานวนเงินที่

ต้องชําระไปยังผู้ต้องเสียภาษี 

อย่างไรก็ตามเมื่อถึงกําหนดชําระ ถ้ามิได้เสียหรือนําส่งภาษีให้ถือเป็นภาษีอากรค้าง และเพื่อให้ได้รับ

ชําระภาษีอากรค้าง ให้อธิบดีมีอํานาจสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสียภาษี

อากรหรือนําส่งภาษีอากรได้ทั่วราชอาณาจักร โดยมิต้องขอให้ศาลออกหมายยึดหรือสั่ง29 

 

 

  

                                                           
28 ประมวลรัษฎากร มาตรา 71(1) 
29 ประมวลรัษฎากร มาตรา 12 
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แจ้งจํานวนเงินท่ีต้องชําระไปยังผู้ต้องเสียภาษี 

 

ผ ู ้ เส ียภาษ ีสามารถอ ุทธรณ ์การ

ประเมินได้ (ม.20) 

แจ้งจํานวนภาษีที่ต้องชําระไป

ยังผู้ต้องเสียภาษี 

- ไม่นําบัญชี เอกสาร หลักฐานอื่น
มาให้เจ้าพนักงานประเมินทําการไต่
สวนตาม ม.19 
- เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ
ประเมินภาษีในอัตราร้อยละ 5 ของ
ยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ 
หรือยอดขายก่อนหักรายจ่ายใดๆ
ของรอบระยะเวลาบัญชี แล้วแต่
อย่างใดจะมากกว่า 
 

ห้ามมิให้อุทธรณ์การประเมิน 
(ม.21) 

แจ้งจํานวนเงินที่ต้องชําระไปยัง

ผู้ต้องเสียภาษี 

เมื่อถึงกําหนดชําระ ถ้ามิได้เสียภาษีที่ต้องเสีย ถือเป็นภาษี

อากรค้าง (ม.12) ม ีอ ํานาจยึด อายัด ขายทอดตลาด

ทรัพยส์ินของผู้ต้องรับผิดเสียภาษีได้ โดยไม่ต้องฟูองศาล 

ถึงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการ 
(ม.68) 

ยื่นแบบแสดงรายการ 

ประเมินตามแบบแสดงรายการ (ม.18) 

ยื่นแบบแสดงรายการถูกต้องครบถ้วน ยื่นแบบแสดงรายการไม่ถูกต้อง

แจ้งจํานวนภาษีอากรที่ประเมินไปยัง
ผู้ต้องเสียภาษี (ม.18) 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียก
ผู้ยื ่นรายการมาไต่สวน สั่งให้นําเอกสาร
หลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง (ม.19) 

กรณีให้ความร่วมมือตาม ม.19 นําเอกสาร

หลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง 

กรณีไม่ให้ความร่วมมือตาม ม.19 ไม่นํา

เอกสารหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง 

เจ ้าพน ักงานประเม ินม ีอ ํานาจแก้

จํานวนเงินที่ประเมิน/ที่ยื่นรายการไว้

เด ิมโดยอาศ ัยหล ักฐานท ี ่ปรากฏ 

(ม.20) 

ม.71(1) เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ

ประเมินภาษีตามที ่รู ้เห็นว่า

ถูกต้อง (ม.21) 

คํานวณกําไรขาดทุนไมไ่ด ้คํานวณกําไรขาดทุนสุทธิ
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2. กรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการ 

เมื่อถึงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการตามประมวลรัษฎากรตามมาตรา 68  ภาษีเงินได้นิติบุคคล

เป็นภาษีอากรประเมินประเภทประเมินตนเอง ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากร

กําหนดและชําระภาษีอากรภายในกําหนดเวลาตามกฎหมาย หากผู้เสียภาษีไม่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภายใน

กําหนดเวลาตามกฎหมาย เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกตัวผู้นั้นมาไต่สวน และออกหมายเรียก

พยานกับสั่งให้ผู้ที่ไม่ยื่นรายการหรือพยานนั้น นําบัญชีหรือพยานหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดงได้ แต่ต้องให้

เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันส่งหมาย30
 ในกรณีดังกล่าวหากผู้ไม่ยื่นรายการให้ความร่วมมือตาม

มาตรา 23 กล่าวคือนําบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ

ประเมินเงินภาษีอากรตามหลักฐานที่ปรากฏ และแจ้งจํานวนภาษีอากรที่ต้องชําระไปยังผู้ต้องเสียภาษีอากร 

ในกรณีนี้จะอุทธรณ์การประเมินก็ได้31 แต่หากผู้ไม่ยื่นรายการไม่ให้ความร่วมมือตามมาตรา 23 กล่าวคือไม่นํา

บัญชีเอกสารหรือหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง แบ่งออกเป็น 2 กรณี กล่าวคือ  

- กรณีที่สามารถคํานวณกําไรขาดทุนสุทธิได้ เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินภาษี

อากรตามที่รู้เห็นว่าถูกต้อง และแจ้งจํานวนเงินซึ่งต้องชําระไปยังผู้ต้องเสียภาษีอากร ซึ่งใน

กรณีนี้ห้ามมิให้อุทธรณ์การประเมิน32  

- แต่หากเป็นกรณีที่ไม่สามารถคํานวณกําไรขาดทุนสุทธิได้ เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ

ประเมินภาษีในอัตราร้อยละ 5 ของยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ หรือยอดขายก่อนหัก

รายจ่ายใด ๆ ของรอบระยะเวลาบัญชี แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า ถ้ ายอดรายรับก่อนหัก

รายจ่าย หรือยอดขายก่อนหักรายจ่ายดังกล่าวไม่ปรากฏ เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ

ประเมิน โดยอาศัยเทียบเคียงกับยอดในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนนั้นขึ้นไป ถ้ายอดในรอบ

ระยะเวลาบัญชีก่อนไม่ปรากฏให้ประเมินได้ตามที่เห็นสมควร33 พร้อมทั้งแจ้งจํานวนเงินที่

ต้องชําระไปยังผู้ต้องเสียภาษี 

                                                           
30 ประมวลรัษฎากร มาตรา 23 
31 ประมวลรัษฎากร มาตรา 24 
32 ประมวลรัษฎากร มาตรา 25 
33 ประมวลรัษฎากร มาตรา 71(1) 
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อย่างไรก็ตามเมื่อถึงกําหนดชําระ ถ้ามิได้เสียหรือนําส่งภาษีให้ถือเป็นภาษีอากรค้าง และเพื่อให้ได้รับ
ชําระภาษีอากรค้าง ให้อธิบดีมีอํานาจสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสียภาษี
อากรหรือนําส่งภาษีอากรได้ทั่วราชอาณาจักร โดยมิต้องขอให้ศาลออกหมายยึดหรือสั่ง34 

 

 

  

                                                           
34 ประมวลรัษฎากร มาตรา 12 
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แจ้งจํานวนเงินท่ีต้องชําระไปยังผู้ต้อง

เสียภาษี 
เมื ่อถึงกําหนดชําระ ถ้ามิได้เสียภาษีที ่ต้องเสีย ถือเป็นภาษี

อากรค้าง (ม.12) มีอํานาจยึด อายัด ขายทอดตลาดทรัพย์สิน

ของผู้ต้องรับผิดเสียภาษีได้ โดยไม่ต้องฟูองศาล 

แจ้งจํานวนเงินท่ีต้องชําระไปยังผู้ต้องเสียภาษี 

 

ม.71(1) เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ

ประเมินภาษีตามที ่ร ู ้ เห ็นว่า

ถูกต้อง (ม.25) 

ผู้เสียภาษีสามารถอุทธรณ์การประเมิน

ได้ (ม.24) 

แจ้งจํานวนภาษีที่ต้องชําระไปยัง

ผู้ต้องเสียภาษี 

- ไม่ยื ่นรายการซึ ่งจําเป็นต้องใช้ใน
การคํานวณภาษีตามบทบัญญัติส่วนน้ี 
- เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ
ประเมินภาษีในอัตราร้อยละ 5 ของ
ยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ หรือ
ยอดขายก่อนหักรายจ่ายใดๆของรอบ
ระยะเวลาบัญชี แล้วแต่อย่างใดจะ
มากกว่า 
 

ห้ามมิให้อุทธรณ์การประเมิน 
(ม.25) 

ถึงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการ 
(ม.68) 

ไม่ยื่นแบบแสดงรายการ 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียก
ผู้ไม่ยื่นรายการมาไต่สวน สั่งให้นําเอกสาร
หลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง (ม.23) 

กรณีให้ความร่วมมือตาม ม.23 นําเอกสาร

หลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง 

กรณีไม่ให้ความร่วมมือตาม ม.23 ไม่นํา

เอกสารหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมิน

โดยอาศัยหลักฐานที่ปรากฏ (ม.24) 

คํานวณกําไรขาดทุนสุทธิไมไ่ด ้คํานวณกําไรขาดทุนสุทธิได ้
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2.2.3 การประเมินภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 เมื่อถึงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการตามประมวลรัษฎากรตามมาตรา 8335
 ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็น

ภาษีอากรประเมินประเภทประเมินตนเอง ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด

และชําระภาษีอากรภายในกําหนดเวลาตามกฎหมาย ไม่ว่าจะเป็นกรณีผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการ 

แต่แสดงจํานวนภาษีท่ีต้องเสียตํ่ากว่าความเป็นจริง  หรือกรณีผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ยื่นแบบแสดงรายการ ล้วน

ก่อให้เกิดอํานาจแก่เจ้าพนักงานประเมินทั้งสิ้น กล่าวคือเจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผู้มีหน้าที่

เสียภาษี ผู้ทําการแทน หรือพยาน กับมีอํานาจสั่งบุคคลเหล่านั้นให้นําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอันควรแก่

เรื่องมาตรวจสอบไต่สวนได้ หรือออกคําสั่งให้พยานตอบคําถามเป็นหนังสือ แต่จะต้องให้ เวลาล่วงหน้าไม่น้อย

กว่าเจ็ดวันนับแต่วันได้รับหมายเรียกหรือได้รับคําสั่ง36 แบ่งออกเป็น 2 กรณี ได้แก่ 

1) กรณีให้ความร่วมมือตามมาตรา 88/4 กล่าวคือนําบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีตามหลักฐานที่ปรากฏในกรณีที ่มีหลักฐานแสดงว่า

ผู้ประกอบการเสียภาษีตํ่ากว่าความเป็นจริง37 ส่วนในกรณีท่ีผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ยื่นแบบแสดงรายการ 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจจัดทํารายการลงในแบบแสดงรายการและประเมินภาษีตามหลักฐานที่

เห็นว่าถูกต้อง38 พร้อมทั้งแจ้งการประเมินเป็นหนังสือไปยังผู้มีหน้าที่เสียภาษี  ซึ่งในกรณีนี้สามารถ

อุทธรณ์การประเมินได้39 

2) กรณไีมใ่ห้ความร่วมมือตามมาตรา 88/4 กล่าวคือไม่นําบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอันควรแก่เรื่องมา

แสดง เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีตามที่รู้เห็น หรือพิจารณาว่าถูกต้อง40 พร้อมทั้งแจ้ง

การประเมินเป็นหนังสือไปยังผู้มีหน้าที่เสียภาษี ซึ่งในกรณีนี้ห้ามมิให้อุทธรณ์การประเมิน41 เนื่องจาก

เป็นกรณีทีผู่้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ปฏิบัติตามหมายเรียกของเจ้าพนักงานประเมินตามมาตรา 88 (3) 

                                                           
35   ภายใต้บังคับมาตรา 83/1 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนยื่นแบบแสดงรายการภาษีตามแบบที่อธบิดีกําหนด โดยให้ยื่นเป็นรายเดือนภาษี
พร้อมกับชําระภาษีถ้าม ีไม่ว่าจะได้ขายสินค้าหรือให้บริการในเดือนภาษีนั้นหรอืไม่ก็ตาม 
  การยื่นแบบแสดงรายการภาษแีละการชําระภาษีสําหรับเดือนภาษีใด ใหย้ื่นภายในวันที่สิบหา้ของเดือนถัดไป เว้นแตอ่ธิบดีจะกําหนด
เป็นอย่างอื่น 
36 ประมวลรัษฎากร มาตรา 88/4  
37 ประมวลรัษฎากร มาตรา 88/2(3) 
38 ประมวลรัษฎากร มาตรา 88/2(1) ประกอบมาตรา 88(1) 
39 ประมวลรัษฎากร มาตรา 88/5 
40 ประมวลรัษฎากร มาตรา 88/2(6) 
41 ประมวลรัษฎากร มาตรา 88/5 
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นอกจากนั้นการประเมินภาษีมูลค่าเพ่ิม เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจเข้าไปในสถานประกอบการของ

ผู้ประกอบการ ไม่ว่าจะเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือไม่ หรือในสถานที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องระหว่างพระอาทิตย์

ขึ ้นและพระอาทิตย์ตก หรือระหว่างเวลาทําการของผู้ประกอบการ และทําการตรวจสอบเพื่อให้ทราบว่า

ผู้ประกอบการได้ปฏิบัติการโดยถูกต้องตามบทบัญญัติในหมวดนี้หรือไม่ ในการนี้เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ

สั่งผู้ประกอบการ หรือบุคคลที่อยู่ในสถานที่นั้นให้ปฏิบัติการ เท่าที่จําเป็นเพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบ

เอกสารหลักฐานต่าง ๆ อันควรแก่เรื่อง และมีอํานาจยึดเอกสารหลักฐานเหล่านั้นมาตรวจสอบไต่สวนได้ 42 ซึ่ง

ถือเป็นอํานาจพิเศษของเจ้าพนักงานประเมิน เรียกว่า “การตรวจปฏิบัติการ” 

  

                                                           
42 ประมวลรัษฎากร มาตรา 88/3 
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เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผู้มีหน้าที่เสียภาษี ผู้ทําการแทนมาไต่สวน สั่ง
ให้นําเอกสารหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง (ม.88/4) 

กรณีให้ความร่วมมือตาม ม.88/4 นําเอกสารหลักฐาน
อันควรแก่เรื่องมาแสดง กรณ ีไม ่ ให ้ความร ่วมม ือตาม 

ม.88/4 ไม่ปฏิบัติตามหมายเรียก 

เจ้าพนักงานประเม ินมี
อํานาจประเมินภาษีใน
กรณีที่มีหลักฐานแสดงว่า
ผู้ประกอบการเสียภาษีตํา่
ก ว ่ า ค ว า ม เ ป ็ น จ ร ิ ง 
(ม.88/2(3)) 

แจ้งการประเมินเป็นหนังสือไปยังผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี 
(ม.88/5) 

เจ ้ าพน ักงานประ เม ินมี
อํานาจประเมินภาษีตามที่รู้
เห็นว่าถูกต้อง (ม.88/2(6)) 

ผู้เสียภาษีสามารถอุทธรณ์การประเมินได้ (ม.88/5) 

แจ้งการประเมินเป็นหนังสือไป
ยังผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี  (ม.88/5) 

ห้ามมิให้อุทธรณ์การ
ประเมิน (ม.88/5) 

เมื่อถึงกําหนดชําระ ถ้ามิได้เสียภาษีท่ีต้องเสีย ถือเป็นภาษีอากรค้าง (ม.12) มีอํานาจยึด 

อายัด ขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสียภาษีได้ โดยไม่ต้องฟูองศาล 

- เจ้าพนักงานประเมินมี
อ ํ านาจเข ้ า ไปในสถาน
ป ร ะ ก อ บ ก า ร ข อ ง
ผู้ประกอบการ 
- ทําการตรวจสอบเพื่อให้
ทราบว่าผู้ประกอบการได้
ปฏิบัติการโดยถูกต้องตาม
บทบ ัญญ ัต ิ ในหมวดน ี้
หรือไม่ 
- ม ี อ ํ า น า จ ส ั ่ ง
ผู ้ประกอบการให้ปฏิบัติ
เท่าที่จําเป็นเพื่อประโยชน์
ในการตรวจสอบเอกสาร
หลักฐาน 
- มีอํานาจยึดเอกสาร
หลักฐานมาตรวจสอบไต่
สวนได้ 

ตรวจปฏิบตัิการ (ม.88/3) 

ถึงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการ (ม.83) 

ยื่นแบบแสดงรายการ 

ยื่นแบบแสดงรายการโดยแสดงจํานวนภาษีที่

ต้องเสียตํา่กว่าความเป็นจริง (ม.88(2)) 

ไม่ยื่นแบบแสดงรายการ 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ
จัดทํารายการลงในแบบแสดง
รายการตามหลักฐานที่เห็นว่า
ถ ูกต ้อง (ม .88/2(1) ) และมี
อํานาจประเมินตาม ม.88(1)ใน
กรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการ 
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2.2.4 การประเมินภาษีธุรกิจเฉพาะ 

เมื่อถึงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการตามประมวลรัษฎากรตามมาตรา 91/1043
 ภาษีธุรกิจเฉพาะ

เป็นภาษีอากรประเมินประเภทประเมินตนเอง ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากร

กําหนดและชําระภาษีอากรภายในกําหนดเวลาตามกฎหมาย ไม่ว่าจะเป็นกรณีผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่นแบบแสดง

รายการไม่ถูกต้อง มีข้อผิดพลาดทําให้จํานวนภาษีที่ต้องเสียคลาดเคลื่อน  หรือกรณีผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ยื่น

แบบแสดงรายการ ล้วนก่อให้เกิดอํานาจแก่เจ้าพนักงานประเมินทั้งสิ้น กล่าวคือเจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ

ออกหมายเรียกผู้มีหน้าที่เสียภาษี ผู้ทําการแทน หรือพยาน กับมีอํานาจสั่งบุคคลเหล่านั้นให้นําบัญชี เอกสาร 

หรือหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาตรวจสอบไต่สวนได้ หรือออกคําสั่งให้พยานตอบคําถามเป็นหนังสือ แต่จะต้อง

ให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันได้รับหมายเรียกหรือได้รับคําสั่ง44 แบ่งออกเป็น 2 กรณี ได้แก่ 

1) กรณีให้ความร่วมมือตามมาตรา 91/21(5) ประกอบมาตรา 88/4 กล่าวคือนําบัญชี เอกสารหรือ

หลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีในกรณีที่ยื่นแบบแสดง

รายการไม่ถูกต้อง มีข้อผิดพลาดทําให้จํานวนภาษีท่ีต้องเสียคลาดเคลื่อน45 ส่วนในกรณีที่ผู้มีหน้าที่เสีย

ภาษีไม่ยื่นแบบแสดงรายการ เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจจัดทํารายการลงในแบบแสดงรายการและ

ประเมินภาษตีามหลักฐานที่เห็นว่าถูกต้อง46 พร้อมทั้งแจ้งการประเมินเป็นหนังสือไปยังผู้มีหน้าที่เสีย

ภาษ ีซึ่งในกรณีนี้สามารถอุทธรณ์การประเมินได้47 

2) กรณไีมใ่ห้ความร่วมมือตามมาตรา 91/21(5) ประกอบมาตรา 88/4 กล่าวคือไม่นําบัญชี เอกสารหรือ

หลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีตามที่รู้เห็น หรือพิจารณา

ว่าถูกต้อง48 พร้อมทั้งแจ้งการประเมินเป็นหนังสือไปยังผู้มีหน้าที่เสียภาษี ซึ่งในกรณีนี้ห้ามมิให้อุทธรณ์

                                                           
43   ให้ผู้ มีหน้าที่เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีตามแบบที่อธิบดีก าหนด โดยให้ยื่นเป็นรายเดือนภาษี พร้อมกบัช าระภาษี ถ้ามี ไม่
วา่ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีจะมีรายรับในเดือนภาษีหรือไมก็่ตาม 

 การยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการช าระภาษีส าหรับเดือนภาษีใด ให้ยื่นภายในวนัที่สิบห้าของเดือนถดัไป เว้นแตอ่ธิบดีจะ
ก าหนดเป็นอยา่งอ่ืน 
44 ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/21(5) ประกอบมาตรา 88/4  
45 ประมวลรัษฎากร มาตรา91/15(2) 
46 ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/16(1) ประกอบมาตรา 91/15(1) 
47 ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/21(5) ประกอบมาตรา 88/5 
48 ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/15(3) ประกอบมาตรา 91/16(8) 
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การประเมิน49 เนื่องจากเป็นกรณีที่ผู ้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ปฏิบัติตามหมายเรียกของเจ้าพนักงาน

ประเมิน 

นอกจากนั้นการประเมินธุรกิจเฉพาะ เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจเข้าไปในสถานประกอบการของ

ผู้ประกอบการ ไม่ว่าจะเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือไม่ หรือในสถานที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องระหว่างพระอาทิตย์

ขึ ้นและพระอาทิตย์ตก หรือระหว่างเวลาทําการของผู้ประกอบการ และทําการตรวจสอบเพื่อให้ทราบว่า

ผู้ประกอบการได้ปฏิบัติการโดยถูกต้องตามบทบัญญัติในหมวดนี้หรือไม่ ในการนี้เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ

สั่งผู้ประกอบการ หรือบุคคลที่อยู่ในสถานที่นั้นให้ปฏิบัติการ เท่าที่จําเป็นเพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบ

เอกสารหลักฐานต่าง ๆ อันควรแก่เรื่อง และมีอํานาจยึดเอกสารหลักฐานเหล่านั้นมาตรวจสอบไต่สวนได้ 50 ซึ่ง

ถือเป็นอํานาจพิเศษของเจ้าพนักงานประเมิน เรียกว่า “การตรวจปฏิบัติการ” 

                                                           
49 ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/21(5) ประกอบมาตรา 88/5 
50 ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/21(5) ประกอบมาตรา 88/3 
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เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผู้มีหน้าที่เสียภาษี ผู้ทําการแทนมาไต่สวน สั่ง
ให้นําเอกสารหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง (ม.91/21(5) ประกอบ ม.88/4) 

กรณีให้ความร่วมมือตาม ม.91/21(5) ประกอบ ม.88/4
นําเอกสารหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดง 

กรณ ี ไ ม ่ ให ้ ค วาม ร ่ วมม ื อตาม
ม.91/21(5) ประกอบ ม.88/4  ไม่
ปฏิบัติตามหมายเรียก 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ
ประเม ินภาษีในกรณีที ่ ย ื ่น
แบบแสดงรายการไม่ถูกต้อง 
มีข้อผิดพลาดทําให้จํานวน
ภาษีที ่ต้องเสียคลาดเคลื ่อน
ตาม ม.91/15(2) 

แจ้งการประเมินเป็นหนังสือไปยังผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี 
(ม.91/21(5) ประกอบ ม.88/5) 

เจ ้ าพน ักงานประ เม ินมี
อํานาจประเมินภาษีตามที่รู้
เห็นว่าถูกต้อง (ม.91/15(3) 
ประกอบ ม.91/16(8)) 

ผู้เสียภาษีสามารถอุทธรณ์การประเมินได้ (ม.91/21(5) ประกอบ ม.88/5) 

แจ้งการประเมินเป็นหนังสือ
ไปยังผู้มหีน้าท่ีเสยีภาษี   
(ม.91/21(5) ประกอบ 
ม.88/5) 

ห้ามมิให้อุทธรณ์การ
ประเมิน (ม.91/21(5) 

ประกอบ ม.88/5) 

เมื่อถึงกําหนดชําระ ถ้ามิได้เสียภาษีท่ีต้องเสีย ถือเป็นภาษีอากรค้าง (ม.12) มีอํานาจยึด 

อายัด ขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสียภาษีได้ โดยไม่ต้องฟูองศาล 

- เจ้าพนักงานประเมินมี
อ ํ านาจเข ้ า ไปในสถาน
ป ร ะ ก อ บ ก า ร ข อ ง
ผู้ประกอบการ 
- ทําการตรวจสอบเพื่อให้
ทราบว่าผู้ประกอบการได้
ปฏิบัติการโดยถูกต้องตาม
บทบ ัญญ ัต ิ ในหมวดน ี้
หรือไม่ 
- ม ี อ ํ า น า จ ส ั ่ ง
ผู ้ประกอบการให้ปฏิบัติ
เท่าที่จําเป็นเพื่อประโยชน์
ในการตรวจสอบเอกสาร
หลักฐาน 
- มีอํานาจยึดเอกสาร
หลักฐานมาตรวจสอบไต่
สวนได้ 

ตรวจปฏิบตัิการ  

(ม. 91/21(5) ประกอบ ม.88/3) 

ถึงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการ (ม.91/10) 

ยื่นแบบแสดงรายการ 

ยื่นแบบแสดงรายการไม่ถูกต้อง มขี้อผิดพลาดทําให้

จํานวนภาษีที่ต้องเสยีคลาดเคลื่อน  (ม.91/15(2)) 

ไม่ยื่นแบบแสดงรายการ 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ
จัดทํารายการลงในแบบแสดง
รายการตามหลักฐานที่เห็นว่า
ถ ูกต ้อง (ม .91/16(1) )และมี
อํานาจประเมินตาม ม.91/15(1)
ในกรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการ 
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2.3 การตรวจสอบภาษีอากร 

การตรวจสอบภาษี หมายถึง การตรวจสอบไต่สวนตามหมายเรียก และการตรวจค้นตามประมวล

รัษฎากร51 อาจกล่าวได้ว่าการตรวจสอบภาษีอากร หมายถึง การดําเนินการโดยเจ้าพนักงานของรัฐที่มีอํานาจ

ตามกฎหมายในการตรวจสอบภาษีอากรเพื่อตรวจสอบความถูกต้องของการชําระภาษี การยื่นแบบแสดง

รายการ การจัดทํารายงาน และเอกสารหลักฐานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องตลอดจนการปฏิบัติตามข้อกําหนดของ

กฎหมายในส่วนที่เกี่ยวกับการชําระภาษีว่าผู้เสียภาษีได้เสียภาษีถูกต้องตามกฎหมายหรือไม่ เป็นการปูองกัน

และปราบปรามการหนีภาษีอากร (Tax Evasion) และการเลี่ยงภาษีอากร (Tax Avoidance)  

กระบวนการตรวจสอบภาษีอากรมีลักษณะการดําเนินการ คือ เมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษี หรือผู้มีหน้าที่

ยื่นแบบแสดงรายการซึ่งมีเหตุอันควรเชื่อว่าแสดงรายการตามแบบที่ยื่นไม่ถูกต้อง หรือไม่บริบูรณ์ หรือไม่ยื่น

แบบแสดงรายการ ให้เจ้าพนักงานดําเนินการขออนุมัติออกหมายเรียกตรวจสอบภาษีอากรภายใน 10 วัน นับ

แต่วันที่ได้รับอนุมัติจากการวิเคราะห์ข้อมูลและแบบแสดงรายการภาษี หรือยุติเรื่องจากการตรวจประเภท

อื่น52 ซึ่งการออกหมายเรียกต้องให้เวลาล่วงหน้าแก่ผู้เสียภาษีอากร พยาน หรือบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องไม่น้อยกว่า 7 

วัน นับแต่วันรับหมายเรียก และการส่งหมายเรียกให้ถือปฏิบัติตามมาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากร ในกรณีผู้เสีย

ภาษีอากรเป็นนิติบุคคลที่แจ้งเลิกกิจการและอยู่ระหว่างการชําระบัญชีให้ออกหมายเรียกไปยังผู้ชําระบัญชี ณ 

ภูมิลําเนา หรือสํานักงานของผู้ชําระบัญชีตามที่ได้แจ้งไว้กับนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท และให้ทําหนังสือถึงนาย

ทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท ขอให้ระงับการจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีไว้ก่อน พร้อมทั้งให้สอบสวนทรัพย์สิน และ

แจ้งหน่วยงานเร่งรัดทันทีโดยไม่ต้องรอให้ตรวจสอบแล้วเสร็จ53 ผู้เสียภาษีอากรรายใดได้รับหมายเรียกแล้ว ไม่

ปฏิบัติตามหมายเรียกโดยไม่แจ้งเหตุขัดข้องใด ๆ ให้ทราบ ให้เจ้ าพนักงานมีหนังสือเตือนให้ปฏิบัติตาม

หมายเรียก (แบบ ต.ส.5) ไปยังผู้เสียภาษีอากรอีกครั้งหนึ่ง หากยังฝุาฝืนให้ดําเนินคดีอาญา54 

เพื่อให้การตรวจสอบภาษีอากรมีประสิทธิภาพ และได้ผลสมบูรณ์ สามารถตรวจสอบได้โดยรวดเร็ว 
และอยู่ในมาตรฐานเดียวกัน ให้เจ้าพนักงานจัดทําแผนการตรวจสอบ (แบบ ต.ส.1)55 ซึ่งแบ่งการตรวจสอบ
ภาษีออกเป็น 2 วิธี ได้แก่ 

1. การตรวจสอบไต่สวน  

                                                           
51 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ.2550 ข้อ 4 
52 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 6 
53 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 11 
54 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 13 
55 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 14 
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ให้เจ้าพนักงานไต่สวนให้ได้ข้อเท็จจริงในการประกอบกิจการของผู้เสียภาษีอากร และข้อเท็จจริงใน
ประเด็นความผิดปกติที่พบ อย่างน้อยตามแผนการตรวจสอบที่กําหนดไว้56 เมื่อผู้เสียภาษีอากร หรือผู้รับมอบ
อํานาจได้นําบัญชี เอกสารหลักฐานมาส่งมอบ ให้เจ้าพนักงานตรวจสอบความครบถ้วนของเอกสารหลักฐาน
ตามที่ระบุไว้ในหมายเรียก หากไม่ครบถ้วนให้บันทึกถ้อยคําว่า จะส่งมอบให้ครบถ้วนได้เมื่อใด 57 แต่ในกรณีผู้
เสียภาษีอากรเป็นนิติบุคคล และไม่ให้ความร่วมมือในชั้นตรวจสอบ เช่น ไม่ส่งมอบบัญชี เอกสาร หลักฐาน มี
พฤติการณ์ที่ส่อแสดงว่าจะมีการบิดพลิ้วการชําระภาษี มีเงินภาษีอากรที่ต้องประเมินเพิ่มเติมเป็นจํานวนมาก 
หรือมีการจดทะเบียนเลิกกิจการ เป็นต้น ให้ทําหนังสือถึงนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท ขอให้ระงับการจด
ทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีไว้ก่อน และทําการตรวจสอบ พร้อมทั้งประเมินภาษีอากรให้แล้วเสร็จโดยเร็ว  ซึ่ง
การแจ้งระงับการจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีไปยังนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท ให้ขอระงับได้ไม่เกิน 6 
เดือน นับแต่วันที่ที่ลงในหนังสือ58 อย่างไรก็ตามการตรวจสอบภาษีอากรต้องดําเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 1 
ปี นับแต่วันที่ออกหมายเรียก59 แต่หากเสียภาษีอากรมีพฤติการณ์ส่อแสดงว่าจะบิดพลิ้วการชําระภาษีอากร ให้
เจ้าพนักงานเร่งดําเนินการให้แล้วเสร็จโดยเร็วเป็นกรณีพิเศษ และหากปรากฏว่ามีเจตนาหลีกเลี่ยงการเสียภาษี
อากร ให้พิจารณาดําเนินคดีอาญา60  

2. การตรวจนอกสถานที่ 

กรณีผู้เสียภาษีอากรมีหนังสือร้องขอให้ไปตรวจสอบ ณ สํานักงานของผู้เสียภาษีอากร ให้เป็นดุลย
พินิจของผู้มีอํานาจในการพิจารณาสั่งการ แตก่รณีมีเหตุจําเป็นต้องออกตรวจ ณ สถานประกอบการไม่ว่าก่อน
หรือขณะออกหมายเรียกตรวจสอบ เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบภาษีอากร ให้เสนอผู้มีอํานาจพิจารณาสั่ง
การ โดยให้ปฏิบัติตามระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการตรวจปฏิบัติการ61 ในการตรวจสอบหากพบความผิด
กรณีใดให้ยึดบัญชี เอกสารหลักฐาน หรือตราสารที่เกี่ยวข้องกับกรณีนั้นมาด้วย และออกใบรับ/ส่งคืนบัญชี
เอกสารหลักฐาน (แบบ ต.7) ให้ผู้รับการตรวจสอบไว้และให้ผู้รับการตรวจสอบลงลายมือชื่อรับรองว่า บัญชี 
เอกสารหลักฐานเป็นของผู้เสียภาษีอากร62 

เมื่อดําเนินการตรวจสอบเสร็จ ให้รายงานผลการตรวจสอบภาษีอากรโดยเสนอผลการตรวจสอบตาม
แบบรายงานการตรวจสอบภาษีอากรทุกประเภทภาษีอากรต่อผู้มีอํานาจ ไม่ว่าจะพบความผิดหรือไม่ อย่าง
น้อยตามแผนการตรวจสอบที่ได้รับอนุมัติ พร้อมทั้งสรุปข้อเท็จจริง ข้อกฎหมาย และหลักฐานอ้างอิงที่จะต้อง

                                                           
56 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 15 
57 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 17 
58 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 18 
59 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 20 
60 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 22 
61 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 27 
62 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 30 
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ใช้ในการผูกมัดผู ้เสียภาษีอากรให้ต้องยอมจํานน 63 เมื ่อได้ร ับรายงานผลการตรวจสอบภาษีอากร ให้
ผู้บังคับบัญชาตามลําดับชั้นดําเนินการ กล่าวคือผู้บังคับบัญชาที่ไม่มีอํานาจอนุมัติประเมินหรือสั่งเรียกเก็บภาษี 
เช่น หัวหน้าส่วน ให้พิจารณาการตรวจสอบว่าเป็นไปตามแผนการตรวจสอบครบถ้วนหรือไม่ ประเด็นที่
นําเสนอถูกต้องครบถ้วนเพียงใด พร้อมทั้งบันทึกความเห็นในแบบพิจารณาสั่งการประเมินภาษีอากร (แบบ ต.ส.
10) และเสนอผู้มีอํานาจเพ่ือพิจารณาซึ่งจะต้องดําเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 7 วัน นับแต่วันที่ได้รับสํานวนการ
ตรวจสอบ และให้ผู้มีอํานาจพิจารณารายงานผลการตรวจสอบให้แล้วเสร็จภายใน 10 วัน นับแต่วันที่ได้รับ
สํานวนการตรวจสอบ64 เมื่อผู้มีอํานาจอนุมัติผลการตรวจสอบภาษีอากรแล้ว ให้เจ้าพนักงานเชิญผู้เสียภาษี
อากรมารับทราบผลการตรวจสอบ65  ต่อมาเมื่อผู้เสียภาษีอากรรับทราบผลการตรวจสอบแล้ว ให้เจ้าพนักงาน
ดําเนินการ ดังนี้66 

- กรณีผู้เสียภาษีอากรไม่มีข้อโต้แย้งเกี่ยวกับข้อเท็จจริง ข้อกฎหมาย และยินยอมชําระภาษีอากร 
ให้ทําบันทึกข้อตกลงยินยอมการชําระภาษีอากร (แบบ ต.9) 

- กรณีผู้เสียภาษีอากรยินยอมชําระภาษีอากรบางส่วน ให้ทําบันทึกข้อตกลงยินยอมการชําระภาษี
อากร (แบบ ต.9) และบันทึกข้อโต้แย้งในประเด็นที่ไม่ยินยอมชําระภาษีอากร หรือมีข้อโต้แย้งอื่น 
แล้วเสนอผู้มีอํานาจเพ่ือพิจารณาสั่งการ 

- กรณีผู้เสียภาษีอากรไม่ยินยอมชําระภาษีอากร หรือมีข้อโต้แย้ง ให้บันทึกข้อโต้แย้งแล้วเสนอผู้มี
อํานาจเพื่อพิจารณาสั่งการ 

ในการตรวจสอบไต่สวน ถ้าปรากฏว่ามีภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพิ่มที่จะต้องประเมิน หรือเรียกเก็บ
เพิ่มเติม หรือสั่งให้นําส่งภาษีให้ดําเนินการออกหนังสือแจ้งการประเมิน โดยการออกหนังสือแจ้งการประเมิน
ต้องจัดให้มีเหตุผลในการประเมิน ซึ่งประกอบด้วยข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ ข้อกฎหมายที่อ้างอิง 
ข้อพิจารณา และข้อสนับสนุนในการใช้ดุลยพินิจ67 การส่งหนังสือแจ้งการประเมิน ให้ถือปฏิบัติตามมาตรา 8 
แห่งประมวลรัษฎากร 

อย่างไรก็ตามการขออนุมัติตรวจค้น ยึด หรืออายัดบัญชี เอกสารหลักฐานต่างๆซึ่งเกี ่ยวกับหรือ
สันนิษฐานว่าเกี่ยวกับภาษีอากรจะต้องสืบสวนให้ทราบแน่ชัดว่าผู้เสียภาษีอากรมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีอากร 
เช่น ทําบัญชี 2 ชุด หรือมีเจตนายื่นแบบแสดงรายการเป็นเท็จ หรือไม่ยื่นแบบแสดงรายการ เป็นต้น 68 โดย
เจ้าพนักงานผู้ตรวจค้นต้องนําบัตรประจําตัวข้าราชการ หรือบัตรประจําตัวประชาชน และคําสั่งให้ตรวจค้น 

                                                           
63 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 32 
64 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 33 
65 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 34 
66 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 35 
67 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 37 
68 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 47 
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(แบบ ต.ส.15) ไปแสดงกับผู้เสียภาษีอากร หรือผู้ครอบครองสถานที่ที่จะทําการตรวจค้นทุกครั้ง 69 การตรวจ
ค้นให้ปฏิบัติ ดังต่อไปนี้70 

- ตรวจค้นต่อหน้าผู้เสียภาษีอากร ถ้าผู้เสียภาษีอากรไม่อยู่ให้ตามตัวมา ถ้าไม่สามารถตามตัวได้ให้ผู้
ครอบครองสถานที่หรือบุคคลที่บรรลุนิติภาวะ และอยู่ในสถานที่นั้นเป็นผู้นําให้ทําการตรวจค้น 

- ตรวจค้นให้ละเอียดถี่ถ้วน และให้อยู่ในดุลยพินิจว่า จะยึดบัญชี เอกสารหลักฐานสําคัญที่เกี่ยวกับ
ภาษีอากร หรือสันนิษฐานว่าเกี่ยวกับภาษีอากรใดมาทําการตรวจสอบบ้าง 

- ตรวจค้นโดยสุภาพ พยายามไม่ให้เกิดความเสียหาย หรือบุบสลายซึ่งทรัพย์สินของผู้ถูกตรวจค้น 
และไม่ขัดขวางการประกอบธุรกิจจนเกินความจําเป็น 

เมื่อตรวจค้นเสร็จแล้ว หากพบบัญชี เอกสารหลักฐานสําคัญที่เกี่ยวกับภาษีอากร หรือสันนิษฐานว่า 
เกี่ยวกับภาษีอากร ให้ระบุสถานที่ที่พบ ลักษณะที่พบ ลักษณะการปิดบัง ซ่อนเร้น  หรือได้รับบัญชี เอกสาร
หลักฐานเหล่านั้นจากผู้รับการตรวจค้น71 หลังจากนั้นให้เจ้าพนักงานเสนอผลการตรวจค้น ให้ผู้มีอํานาจทราบ
ในวันที่ทําการตรวจค้น หรืออย่างช้าในวันแรกที่เปิดทําการตามปกติ 72 พร้อมกับขออนุมัติออกหมายเรียก
ตรวจสอบภาษีอากรสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี หรือปีภาษีท่ีพ้นกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการ73 

 

  

                                                           
69 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 48 
70 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 50 
71 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 53 
72 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 54 
73 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการตรวจสอบภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ข้อ 55 
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เสนอผลการตรวจสอบตามแบบรายงานการตรวจสอบภาษีอากร (ข้อ 32) 

ให้เจ้าพนักงานขออนุมัติออกหมายเรียกตรวจสอบภาษีอากรภายใน 10 

วัน นับแต่วันที่ได้รับอนุมัติ (ข้อ 6) 

กําหนดเวลาในการออกหมายเรียกพยานกับสั่งให้ผู้ยื่นรายการ นําบญัชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นมาแสดง 

แต่ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันส่งหมาย และการส่งหมายเรียกให้ถือปฏิบัติตามมาตรา 8 

แห่งประมวลรัษฎากร  

การตรวจสอบไต่สวน ให้เจ้าพนักงานไตส่วนให้ได้ข้อเท็จจริงใน

การประกอบกิจการของผู้เสียภาษีอากร และข้อเท็จจริงใน

ประเด็นความผิดปกติที่พบ (ข้อ 15) 

ผู้เสียภาษีอากรได้รบัหมายเรียกแล้ว ไม่ปฏิบัตติามหมายเรียกโดยไม่แจ้งเหตุขัดข้องใด ๆ  ใหเ้จ้าพนักงานมีหนงัสือ

เตือนให้ปฏิบัตติามหมายเรียกไปยังผูเ้สียภาษีอากรอีกครั้งหนึ่ง หากยังฝาุฝืนให้ดาํเนินคดีอาญา (ข้อ13) 

การตรวจสอบภาษีอากรต้องดําเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 1 ปี นับแต่

วันที่ออกหมายเรียก (ข้อ 20) แต่หากผู้เสียภาษีอากรมีพฤติการณส์่อ

แสดงว่าจะบดิพลิ้วการชําระภาษีอากร ให้เจ้าพนักงานเร่ง

ดําเนินการให้แล้วเสร็จโดยเร็วเป็นกรณีพิเศษ หากมีเจตนา

หลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร ให้พิจารณาดําเนินคดีอาญา (ข้อ 22) 

การตรวจสอบไตส่วน การตรวจนอกสถานท่ี 

ผู้ เสยีภาษียื่นรายการไมถ่กูต้องครบถ้วน/ไมย่ื่นแบบแสดง

รายการ 

กรณีผู้เสียภาษีอากรมีหนังสือร้องขอให้ไปตรวจสอบ ณ สํานักงานของผู้

เสียภาษีอากร ให้เป็นดุลยพินิจของผู้มีอํานาจในการพิจารณาสั่งการ  

กรณีมีเหตุจําเป็นต้องออกตรวจ ณ สถานประกอบการไม่ว่าก่อนหรือขณะ

ออกหมายเรียกตรวจสอบ ให้เสนอผู้มีอํานาจพิจารณาสั่งการโดยให้ปฏิบัติ

ตามระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการตรวจปฏิบัติการ (ข้อ 27) 

ในการตรวจสอบหากพบความผิดกรณีใดให้ยึดบัญชี เอกสารหลักฐาน 

หรือตราสารท่ีเกี่ยวข้องกับกรณีนั้นมาด้วย และออกใบรับ/ส่งคืนบัญชี

เอกสารหลักฐาน ให้ผู้รับการตรวจสอบไว้ (ข้อ 30) 
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เมื่อได้รับรายงานผลการตรวจสอบภาษีอากร ให้ผู้บังคับบัญชาตามลําดับช้ันดําเนินการ  กรณีผู้บังคับบัญชาที่ไม่

มีอํานาจอนุมัติประเมินหรือสั่งเรียกเก็บภาษี ให้พิจารณาการตรวจสอบว่าเป็นไปตามแผนการตรวจสอบครบถ้วน

ซึ่งจะต้องดําเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 7 วัน นับแต่วันที่ได้รับสํานวนการตรวจสอบ   และให้ผู้มีอํานาจ

พิจารณารายงานผลการตรวจสอบให้แล้วเสร็จภายใน 10 วัน นับแต่วันที่ได้รับสํานวนการตรวจสอบ (ข้อ 33) 

 

เมื่อผูม้ีอํานาจอนุมัตผิลการตรวจสอบภาษีอากรแล้ว ให้เจ้าพนักงานเชิญผู้เสียภาษีอากรมารับทราบผลการ

ตรวจสอบ (ข้อ 34) 

กรณีผูเ้สยีภาษีอากรไม่มีข้อโต้แย้ง และยินยอม

ชําระภาษีอากร ให้ทําบันทกึข้อตกลงยินยอม

การชําระภาษีอากร 

กรณีผู้เสียภาษีอากรยินยอมชําระภาษีอากร

บางส่วน ให้ทําบันทึกข้อโต้แย้งในประเด็นที่ไม่

ยินยอมชําระภาษีอากร แล้วเสนอผู้มีอํานาจ

เพื่อพิจารณาสั่งการ 

กรณผีู้เสยีภาษีอากรไมย่ินยอมชําระภาษี

อากร หรือมีข้อโต้แย้ง ให้บันทึกข้อโต้แย้ง

แล้วเสนอผู้มีอํานาจเพื่อพิจารณาสั่งการ 

ในการตรวจสอบไต่สวน ถ้าปรากฏว่ามีภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพิ่มที่จะต้องประเมิน หรือเรียกเก็บเพิ่มเติม หรือสั่ง

ให้นําส่งภาษีให้ดําเนินการออกหนังสือแจ้งการประเมิน (ข้อ 37) 

ส่งหนังสือแจ้งการประเมินให้แก่ผูเ้สียภาษ ี การขออนุมัติตรวจค้น ยึด หรืออายัดบัญชี เอกสารหลักฐานต่างๆ จะต้องสืบสวนให้

ทราบแน่ชัดว่าผู้เสียภาษีอากรมเีจตนาหลีกเลี่ยงภาษีอากร ในการตรวจค้นให้พึงถือ

เป็นราชการลับ (ข้อ 47) 

เสนอผลการตรวจค้น ใหผู้้มีอํานาจทราบในวันท่ีทําการ

ตรวจค้น หรืออยา่งช้าในวันแรกที่เปิดทําการตามปกติ 

เมื่อได้ออกตรวจค้น และยึดบัญชี เอกสารหลักฐานมาเพื่อทําการตรวจสอบแล้ว ให้ขออนุมัติออก

หมายเรียกตรวจสอบหลังจากตรวจค้น (ข้อ 55) 
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2.4 การเร่งรัดภาษีอากร  

 หลังจากเจ้าพนักงานประเมินได้แจ้งการประเมินไปยังผู้เสียภาษี และผู้เสียภาษีได้ทราบการประเมิน

นั้นแล้ว แต่ไม่นําเงินภาษีอากรตามการประเมินไปชําระภายในกําหนดเวลา การเร่งรัดภาษีอากรค้างก็จะเริ่ม

ขึ้น การเร่งรัดภาษีอากร หมายความว่าการปฏิบัติการใดๆจนถึงที่สุด เพ่ือให้ได้รับชําระภาษีอากรค้าง74  

 เมื่อพ้นกําหนดชําระเงินตามใบแจ้งภาษีอากร75แล้ว หากผู้ค้างภาษีอากรยังไม่นําเงินมาชําระ ให้เจ้า

พนักงานจัดทําหนังสือเตือนให้นําเงินภาษีอากรค้างไปชําระโดยเร็ว ทั้งนี้ต้องให้เวลาผู้ค้างภาษีอากรนําเงินมา

ชําระภายใน 15 วันนับแต่วันได้รับหนังสือเตือน76 กรณีผู้ค้างภาษีอากรค้างไม่มาพบตามวันเวลาที่กําหนด หรือ

มาพบแต่ไม่ยินยอมชําระภาษีอากรค้าง ให้เจ้าพนักงานจัดทําหนังสือเตือนให้นําเงินภาษีอากรค้างไปชําระขึ้น

อีก 1 ฉบับ ทั้งนี้ต้องให้ระยะเวลาห่างจากวันที่ผู้ค้างภาษีอากรได้รับหนังสือเตือนให้ชําระภาษีอากรค้างครั้ง

แรกไม่น้อยกว่า 30 วัน พร้อมทั้งจัดทํารายงานแสดงการเร่งรัดภาษีอากรค้าง77  

ภายหลังจากท่ีเจ้าพนักงานได้มีหนังสือเตือนให้ชําระภาษีอากรค้าง  หากปรากฏว่าผู้ค้างภาษีอากรไม่

นําเงินภาษีอากรค้างมาชําระให้ครบถ้วนภายในกําหนดเวลา 30 วันนับแต่วันพ้นกําหนดให้ชําระเงินตาม

หนังสือเตือนครั้งแรก ให้เจ้าพนักงานดําเนินการสืบหาทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากรตามท่ีเห็นสมควร78 

(1)  มีหนังสือถึงสํานักงานที่ดินอําเภอ หรือสํานักงานที่ดินจังหวัดอันเป็นภูมิลําเนาของผู้ค้างภาษีอากร 

หรือกรมที่ดิน เพื่อขอทราบการถือครองหรือถือกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ของผู้ค้างภาษีอากรค้าง 

พร้อมทั้งขอความร่วมมือให้ระงับการทํานิติกรรมใดๆเก่ียวกับอสังหาริมทรัพย์นั้น(ถ้ามี)ด้วย 

(2) มีหนังสือถึงหน่วยงานราชการใดๆซึ่งมีหน้าที่จดทะเบียนเกี่ยวกับสังหาริมทรัพย์ตามประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์ หรือกฎหมายอื่น เช่น ที่ว่าการอําเภอ กรมขนส่งทางบก กรมเจ้าท่า สํานักงาน

ทะเบียนเครื่องจักรกลาง และหรือกรมโรงงานอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม ฯลฯ เพื่อเป็น

หลักฐานในข้อสันนิษฐานว่าทรัพย์สินนั้นเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ค้างภาษีอากร พร้อมทั้งขอความร่วมมือ

ให้ระงับการทํานิติกรรมใดๆเก่ียวกับสังหาริมทรัพย์นั้น(ถ้ามี)ด้วย 

                                                           
74 ภาษอีากรค้าง หมายความว่าภาษอีากรที่ต้องเสียหรือนําส่งตามประมวลรัษฎากรและหรือรายได้อื่นทีก่รมสรรพากรมีหน้าที่จัดเก็บเมื่อถึงกําหนด
ชําระแล้วแต่มิได้เสียหรือนาํส่ง 
75 ใบแจ้งภาษีอากร หมายความวา่ หนังสอืแจ้งการประเมิน คาํสั่งให้เสียภาษอีากร ใบแจ้งการค้างชําระภาษอีากร และหรือหนังสืออื่นใดที่สั่งให้เสีย
หรือนําส่งภาษอีากร 

76 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการเร่งรัดจัดเก็บภาษอีากรค้าง พ.ศ.2545 ข้อ 11 
77 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการเร่งรัดจัดเก็บภาษอีากรค้าง พ.ศ.2545 ข้อ 12 
78 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการเร่งรัดจัดเก็บภาษอีากรค้าง พ.ศ.2545 ข้อ 13 
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(3) ในกรณีทีส่ืบทราบว่าผู้ค้างภาษีอากรถือหุ้น หรือเป็นหุ้นส่วนในนิติบุคคลใด ให้มีหนังสือสอบถามไปยัง

นายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทอันเป็นภูมิลําเนาของนิติบุคคลนั้น เพื่อขอทราบจํานวนหุ้นที่ถือและการ

ชําระมูลค่าหุ้นหรือจํานวนเงินที่ลงหุ้นในนิติบุคคลนั้น 

(4) ในกรณีผู้ค้างภาษีอากรเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ทําหนังสือถึงนายทะเบียนหุ้นส่วน

บริษัท ขอสําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนและบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น จํานวนหุ้นที่ถือ มูลค่าของหุ้น

และเงินมูลค่าหุ้นที่ค้างชําระ ตลอดจนหุ้นส่วนผู้ไม่จํากัดความรับผิด และขอให้ระงับการโอนจํานวน

หุ้นให้แก่บุคคลภายนอกหรือแก้ไขเปลี่ยนแปลงหุ้นส่วนผู้จัดการ กรรมการผู้จัดการ กรรมการผู้มี

อํานาจ และรวมถึงการขอให้ระงับการจดทะเบียนเสร็จสิ้นการชําระบัญชีไว้ก่อน 

(5) ขอสําเนาแบบแสดงรายการ บัญชีทําการ บัญชีกําไรขาดทุน และงบดุลของนิติบุคคลนั้นในรอบปี

สุดท้ายที่ยื่นไว้มาประกอบการพิจารณา 

(6) ทําการสอบสวนทรัพย์สินโดยวิธีการอ่ืนตามที่เห็นสมควร 

เมื่อดําเนินการตาม (1) และ (2) แล้ว ถ้าปรากฏว่าผู้ค้างภาษีอากรมีกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินจริง ให้

เสนอผู้มีอํานาจเพ่ือออกคําสั่งยึด หรืออายัดตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากรต่อไป 

การสอบสวนเกี่ยวกับทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากรให้สอบสวนทรัพย์สินทั้งหมดของผู้ค้างภาษี อากร

โดยไม่คํานึงว่าทรัพย์สินนั้นจะยึด อายัด หรือขายทอดตลาดตามกฎหมายได้หรือไม่ การสอบสวนทรัพย์สิน

ดังกล่าวข้างต้น ได้แก่ การสอบสวนทรัพย์สินประเภทเงินสด เงินฝากธนาคาร บัญชีเงินฝากต่างๆ หุ ้น 

เครื่องประดับที่มีมูลค่า ลูกหนี้ เจ้าหนี้ ลิขสิทธิ์ หรือสิทธิต่างๆของผู้ค้างภาษีอากร ทั้งนี้ให้รวมตลอดถึง

เครื ่องจักร สินค้า และวัตถุดิบ ฯลฯ พร้อมทั้งบันทึกรายการทรัพย์สิน จํานวน ราคาของทรัพย์สิน และ

รายละเอียดเกี่ยวกับทรัพย์สิน เช่น มีหนังสือสําคัญแสดงกรรมสิทธิ์หรือไม่ จํานําหรือจํานองไว้กับใครหรือไม่ 

บันทึกสภาพความเป็นอยู่ของผู้ค้างภาษีอากร เช่น อาชีพ รายได้ ส่วนในกรณีที่ไม่สามารถสอบสวนทรัพย์สิน

จากผู้ค้างภาษีอากรได้ ให้ทําการสอบสวนทรัพย์สินจากญาติ หรือบุคคลในครอบครัวที่บรรลุนิติภาวะแล้วของ

ผู้ค้างภาษีอากร หรือนายจ้าง หรือบุคคลใดๆที่จะเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีอากรค้าง ซึ่งกําหนดเวลา

การสอบสวนทรัพย์สินให้กระทําให้แล้วเสร็จภายใน 120 วันนับแต่ครบกําหนดให้นําเงินมาชําระตามหนังสือ

เตือน79นอกจากนี้เพ่ือประโยชน์ในการสอบสวนทรัพย์สิน เจ้าพนักงานจะออกหมายเรียกผู้ต้องรับผิดชําระภาษี

อากรค้างหรือบุคคลใด ๆ ที่มีเหตุอันควรเชื่อว่าจะเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยคํา และ

หรือ ให้นําบัญชีเอกสาร หรือหลักฐานอื่นมาเพ่ือทําการตรวจสอบ และหรือออกคําสั่งให้ทําการตรวจค้นก็ได้ซึ่ง

                                                           
79 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการเร่งรัดจัดเก็บภาษอีากรค้าง พ.ศ.2545 ข้อ 14 



35 
 

การออกหมายเรียกหรือคําสั่งให้ทําการตรวจค้นให้ปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วยการออกคําสั่งทําการตรวจค้น 

และการออกหมายเรียกตามมาตรา 12 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร80 

เมื่อทําการสอบสวนทรัพย์สินแล้วปรากฏว่าผู้ค้างภาษีอากรมีกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สิน หรือมีสิทธิ

เรียกร้องต่อบุคคลใด ให้เจ้าพนักงานตรวจสอบว่าทรัพย์สิน หรือสิทธิเรียกร้องดังกล่าวนั้นเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้

ค้างภาษีอากรจริงหรือไม่  โดยให้ตรวจสอบข้อมูล เช่น เลขประจําตัวประชาชน สําเนาทะเบียนบ้าน หลักฐาน

การขอมีเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร หลักฐานการขอจดทะเบียนพาณิชย์ หลักฐานการขอจดทะเบียนสิ ทธิ

และนิติกรรมในที่ดิน หรือหลักฐานเกี่ยวกับข้อมูลเฉพาะอ่ืนๆ ถ้าปรากฏว่าทรัพย์สิน หรือสิทธิเรียกร้องดังกล่าว

เป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ค้างภาษีอากร  ให้เจ้าพนักงานทํารายงานเสนอผู้มีอํานาจตามมาตรา 12 แห่งประมวล

รัษฎากร เพ่ือสั่งยึดหรืออายัดทรัพย์สินและสิทธิเรียกร้องของผู้ค้างภาษีอากรภายในกําหนดเวลา 30 วันนับแต่

วันที่สอบสวนทรัพย์สินเสร็จ81 

  

                                                           
80 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการเร่งรัดจัดเก็บภาษอีากรค้าง พ.ศ.2545 ข้อ 15 
81 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการเร่งรัดจัดเก็บภาษอีากรค้าง พ.ศ.2545 ข้อ 17 
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  เมื่อถึงกําหนดชําระ ถ้ามไิดเ้สยีภาษีท่ีต้องเสีย ถือเป็นภาษีอากรค้าง (ม.12) 

เมื่อพ้นกําหนดชําระเงินตามใบแจ้งภาษีอากรแลว้ หากผู้ค้างภาษีอากรยังไม่นําเงินมาชําระ ให้เจ้าพนักงานจัดทําหนังสือเตือน
ให้นําเงินภาษีอากรค้างไปชําระ โดยให้เวลาผู้ค้างภาษีอากรนํา เงินมาชําระภายใน 15 วันนับแต่วันได้รับหนังสือเตือน  
(ข้อ 11) 

กรณีผู้ค้างภาษีอากรค้างไม่ชําระภาษีอากรค้าง ให้เจ้าพนักงานจัดทําหนังสือเตือนให้นําเงินภาษีอากรค้างไปชําระขึ้นอีก 1 
ฉบับ ทั้งนี้ต้องให้ระยะเวลาห่างจากวันที่ผู้ค้างภาษีอากรได้รับหนังสือเตือนให้ชําระภาษีอากรค้างครั้งแรกไม่น้อยกว่า 30 วัน 
(ข้อ 12) 

ภายหลังจากท่ีเจ้าพนักงานได้มีหนงัสือเตือนให้ชําระภาษีอากรค้าง  หากปรากฏว่าผู้ค้างภาษีอากรไม่นาํเงินภาษีอากรค้างมา

ชําระให้ครบถ้วนภายในกําหนดเวลา 30 วันนับแต่วันพ้นกําหนดใหชํ้าระตามหนังสือเตือนครั้งแรก ใหเ้จ้าพนักงานดําเนินการ

สืบหาทรัพยส์ินของผู้ค้างภาษีอากรตามที่เห็นสมควร (ข้อ 13) 

สอบสวนทรัพยส์ิน 

ให้เจ้าพนักงานดําเนินการตามที่เห็นสมควร ดังต่อไปนี้ 
-มีหนังสือถึงสํานักงานท่ีดินหรือกรมที่ดินเพื่อขอทราบการถือครองหรือถือกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย์ของผู้ค้างภาษีอากร 
- มีหนังสือถึงหน่วยราชการใด ๆ ซึ่งมีหน้าที่จดทะเบียนเกี่ยวกับสังหาริมทรัพย์ เพื่อเป็นหลักฐานในข้อสันนิษฐานว่าทรัพย์สิน
นั้นเป็นกรรมสิทธ์ิของผู้ค้างภาษีอากร 
- ในกรณีสืบทราบว่าผู้ค้างภาษีอากรถือหุ้น หรือเป็นหุ้นส่วนในนิติบุคคลใด ให้มีหนังสือสอบถามไปยังนายทะเบียนหุ้นส่วน
บริษัทเพ่ือขอทราบจํานวนหุ้นท่ีถือและการชําระมูลค่าหุ้นหรือจํานวนเงินท่ีลงหุ้นในนิติบุคคลนั้น 
-กรณีผู้ค้างภาษีอากรเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ทําหนังสือถึงนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท ขอสําเนาหนังสือ
รับรองการจดทะเบียนและบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้นจํานวนหุ้นท่ีถือมูลค่าของหุ้นและเงินมูลค่าหุ้นที่ค้างชําระ ตลอดจนหุ้นส่วนผู้
ไม่จํากัดความรับผิด 
- ขอสําเนาแบบแสดงรายการ บัญชีทําการ บัญชีกําไรขาดทุน และงบดุลของนิติบุคคลนั้น ในรอบปีสุดท้ายท่ียื่นไว้ 
- ทําการสอบสวนทรัพย์สินโดยวิธีการอื่นตามที่เห็นสมควร 
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เมื่อทําการสืบหาทรัพย์สินแล้วปรากฏว่า ผู้ค้างภาษีอากรมีกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สิน/สิทธิเรียกร้องต่อบุคคลใด ให้เจ้าพนักงาน
ตรวจสอบว่าทรัพย์สิน/สิทธิเรียกร้องดังกล่าวเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ค้างภาษีอากรจริงหรือไม่   ถ้าปรากฏว่าทรัพย์สิน/สิทธิ
เรียกร้องดังกล่าวเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ค้างภาษีอากร  ให้เจ้าพนักงานทํารายงานเสนอผู้มีอํานาจตาม ม.12 เพื่อสั่งยึดหรือ
อายัดทรัพย์สินและสิทธิเรียกร้องของผู้ค้างภาษีอากรภายใน 30 วันนับแต่วันท่ีสอบสวนทรัพย์สินเสร็จ (ข้อ 17) 

สอบสวนทรัพย์สินจากผู้ค้างภาษีอากร แต่กรณีไม่สามารถสอบสวนทรัพย์สินจากผู้ค้างภาษีอากรได้  ให้สอบสวนทรัพย์สิน
จากบุคคลใดๆที่จะเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีอากรค้าง เช่น นายจ้าง บุคคลในครอบครัว ญาติ 

เพื่อประโยชน์ในการสอบสวนทรัพย์สิน เจ้าพนักงานจะออกหมายเรียกผู้ต้องรับผิดชําระภาษีอากรค้างหรือบุคคลใด ๆ ที่มี
เหตุอันควรเช่ือว่าจะเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีอากรมาให้ถ้อยคํา และหรือ ให้นําบัญชีเอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนมาเพื่อ
ทําการตรวจสอบ และหรือออกคําสั่งให้ทําการตรวจค้นก็ได้ 
(การออกหมายเรียกหรือคําสั่งให้ทําการตรวจค้นให้ปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วยการออกค าสั่งท าการตรวจค้น และการออก
หมายเรียกตามมาตรา 12 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร) 
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2.5 การบังคับภาษีอากร 

 แบ่งออกเป็น 3 ขั้นตอนย่อย ได้แก่ 

2.5.1 การอายัดทรัพย์สิน  

 อายัด หมายความว่าการสั่งให้ผู้ค้างภาษีอากรและหรือบุคคลภายนอกมิให้จําหน่าย จ่าย โอน หรือ
กระทํานิติกรรมใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์สิน หรือสิทธิเรียกร้องที่ได้สั่งอายัดไว้ รวมตลอดถึงการสั่งให้บุคคลภายนอก 
มิให้นําส่งทรัพย์สิน หรือชําระหนี้แก่ผู้ค้างภาษีอากร และหรือให้ส่งมอบ หรือชําระหนี้ต่อเจ้าพนักงานเพื่อเป็น
ค่าภาษีอากร ณ ที่ซึ่งผู้มีอํานาจออกคําสั่งอายัดกําหนด 
 ทรัพย์สินที่อายัดได้ต้องเป็นทรัพย์สินที่ระบุไว้ในมาตรา 282 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
แพ่ง ซึ่งได้แก่82 

(1) สังหาริมทรัพย์อันมีรูปร่าง 
(2) อสังหาริมทรัพย์ 
(3) สิทธิทั้งปวงอันมีอยู่ในทรัพย์สิน และ 
(4) เงิน 
นอกจากนั้นทรัพย์สินที่มีสภาพหรือลักษณะที่ยึดได้ตามระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการยึดทรัพย์สิน

ของผู้ค้างภาษีอากรตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร ก็ให้อายัดได้ด้วย 
 การอายัดทรัพย์สิน ให้อายัดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากรได้ไม่เกินกว่าหนี้ภาษีอากร (โดยให้คํานวณ

ค่าภาษีอากร เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม จนถึงวันชําระ รวมถึงภาษีตามกฎหมายว่าด้วยรายได้ขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น) เว้นแต่ทรัพย์สินที่อายัดนั้นไม่อาจแบ่งแยกได้ และเมื่อเจ้าพนักงานบังคับคดีได้ยึด หรืออายัดทรัพย์สิน

อย่างใดของผู้ค้างภาษีอากรไว้แทนเจ้าหนี้ตามคําพิพากษาแล้ว ห้ามไม่ให้เจ้าพนักงานอายัดทรัพย์สินนั้นอีก แต่

ให้เจ้าพนักงานยื่นคําขอโดยทําเป็นคําร้องต่อศาลที่ออกหมายบังคับคดีให้ยึดหรืออายัดทรัพย์สินนั้นตามแบบที่

ศาลกําหนดเพ่ือขอเข้าเฉลี่ยในทรัพย์สินหรือเงินที่ขายหรือจําหน่ายทรัพย์สินนั้น83 

 ส่วนวิธีการอายัด ให้สํานักงานสรรพากรพื้นที่รายงานขออนุญาตอายัดทรัพย์สินพร้อมทั้งส่งรายงาน

แสดงการเร่งรัดภาษีอากรค้าง หลักฐานต่างๆ เกี่ยวกับการเร่งรัด และคําสั่งอายัดตามมาตรา 12 แห่งประมวล

รัษฎากรไปยังผู้มีอํานาจออกคําสั่งอายัดทรัพย์สิน ในการพิจารณาสั่งอายัดถ้าเป็นสิทธิเรียกร้องขอให้ชําระเงิน 

หรือให้ส่งมอบสิ่งของนอกจากพันธบัตรหลักทรัพย์ที่เป็นประกัน และตราสารที่เปลี่ยนมือซึ่งได้แก่ พันธบัตร ใบ

รับของคลังสินค้า ใบประทวนสินค้า ใบหุ้น ตั๋วเงิน เป็นต้น ให้ผู้มีอํานาจออกคําสั่งอายัดทรัพย์สินสั่งอายัดได้ไม่

ว่าหนี้ค่าภาษีอากรจะมีข้อโต้แย้ง หรือข้อจํากัด หรือมีเงื่อนไข หรือกําหนดจํานวนแน่นอนหรือไม่ก็ ตามโดย
                                                           
82 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการอายัดทรัพย์สินตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2546 ข้อ 7 
83 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการอายัดทรัพย์สินตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2546 ข้อ 9 
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คําสั่งอายัดนั้นต้องระบุข้อห้ามดังนี้ กล่าวคือห้ามผู้ค้างภาษีอากรจําหน่ายสิทธิเรียกร้องตั้งแต่เวลาที่ได้ส่งคําสั่ง

นั้นให้ และห้ามบุคคลภายนอกชําระเงิน หรือส่งมอบสิ่งของให้แก่ผู้ค้างภาษีอากร แต่ให้ชําระหรือส่งมอบให้แก่

เจ้าพนักงาน ณ เวลา หรือภายในกําหนดเวลาตามท่ีกําหนดไว้ในคําสั่ง เมื่อผู้มีอํานาจออกคําสั่งอายัดทรัพย์สิน

แล้วให้ดําเนินการส่งคําสั่งอายัดให้แก่ผู้ค้างภาษีอากร84 

 อย่างไรก็ตามเม่ือเจ้าพนักงานได้รับชําระค่าภาษีอากรค้างจากผู้ค้างภาษีอากรหรือบุคคลภายนอกผู้ถูก

สั่งอายัดทรัพย์สินไว้ครบถ้วนแล้ว หรืออาจด้วยเหตุอื ่นใด เช่น สิทธิเรียกร้องของผู้ค้างภาษีอากรอันมีต่อ

บุคคลภายนอกมิได้มีอยู่จริง ให้ผู้มีอํานาจออกคําสั่งอายัดมีคําสั่งถอนการอายัดทรัพย์สิน และหากมีทรัพย์สิน

อยู่กับเจ้าพนักงานก็ให้คืนให้แก่ผู้ถูกอายัดไป85 

  

                                                           
84 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการอายัดทรัพย์สินตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2546 ข้อ 10 
85 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการอายัดทรัพย์สินตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2546 ข้อ 17 
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ทรัพย์สินที่อายัดได้ (ข้อ 7) ทรัพย์สินที่ไม่อยู่ในบังคับให้อายัด (ข้อ 8) 

ข้อจํากัดในการอายัดทรัพย์สิน (ข้อ 9) 

1) ให้อายัดทรัพย์สินของผูค้้างภาษีอากรไดไ้มเ่กินกว่าหนี้ภาษีอากร (โดยให้คํานวณค่าภาษีอากร เบี้ยปรบั เงินเพิ่ม จนถึงวันชําระ 
รวมถึงภาษีตามกฎหมายว่าด้วยรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่) เว้นแต่ทรัพย์สินที่อายดันั้นไม่อาจแบ่งแยกได ้

2) เมื่อเจ้าพนักงานบังคับคดไีด้ยดึ หรืออายัดทรัพยส์ินอย่างใดของผู้ค้างภาษีอากรไว้แทนเจ้าหนี้ตามคําพพิากษาแล้ว ห้ามไม่ให้เจ้า
พนักงานอายัดทรัพย์สินนั้นอีก แต่ให้เจ้าพนกังานยื่นคําขอโดยทําเปน็คําร้องต่อศาลที่ออกหมายบังคับคดีให้ยึดหรืออายัด
ทรัพย์สินนั้นตามแบบท่ีศาลกําหนด เพื่อขอเข้าเฉลี่ยในทรัพย์สินหรอืเงินท่ีขายหรือจําหน่ายทรัพย์สินนั้น 
 

1) ให้สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี หรือสาํนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่แล้วแต่กรณ ีรายงานขออนุญาตอายัดทรัพยส์ินพร้อมทั้งส่ง
รายงานแสดงการเร่งรัดภาษีอากรค้างตามแบบ ภ.ส.16 หลักฐานตา่งๆ เกี่ยวกับการเร่งรัด และคําสั่งอายัดตามมาตรา 12 แห่ง
ประมวลรัษฎากรตามแบบ ภ.ส.17/1 ไปยังผู้มีอํานาจออกคําสั่งอายดัทรัพย์สิน 

2) การพิจารณาสั่งอายดัถ้าเป็นสิทธิเรียกร้องขอให้ชําระเงิน หรือให้ส่งมอบสิ่งของนอกจากพันธบัตรหลักทรัพย์ท่ีเป็นประกัน และตรา
สารที่เปลี่ยนมือซึ่งได้แก ่พันธบัตร ใบรับของคลังสินค้า ใบประทวนสินค้า ใบหุ้น ตั๋วเงิน เป็นต้น ให้ผูม้ีอํานาจออกคําสั่งอายัด
ทรัพย์สินสั่งอายดัได้ไม่ว่าหนี้ค่าภาษีอากรจะมีข้อโต้แย้ง หรือข้อจํากัด หรือมีเงื่อนไข หรือกําหนดจํานวนแน่นอนหรือไม่ก็ตามโดย
คําสั่งอายัดนั้นต้องระบุข้อห้ามดังนี้ 

(ก) ห้ามผู้ค้างภาษีอากรจําหน่ายสทิธิเรียกร้องตั้งแต่เวลาที่ได้ส่งคําสัง่นั้น ให้และ 
(ข) ห้ามบุคคลภายนอกชําระเงิน หรือส่งมอบสิ่งของให้แก่ผู้ค้างภาษอีากร แต่ให้ชําระหรือส่งมอบให้แก่เจ้าพนักงาน ณ 

เวลา หรือภายในกําหนดเวลาตามที่กําหนดไว้ในคําสั่ง 

วิธีการอายัด (ข้อ 10) 

การถอนคําสั่งอายัดทรัพย์สิน (ข้อ 17) 

เมื่อเจ้าพนักงานได้รับชําระค่าภาษีอากรค้างจากผูค้้างภาษีอากรหรือบุคคลภายนอกผู้ถูกสัง่อายัดทรัพย์สนิไว้ครบถ้วนแล้วหรืออาจด้วยเหตุ
อืน่ใด เช่น สิทธิเรียกร้องของผู้ค้างภาษีอากรอันมีต่อบุคคลภายนอกมิได้มีอยู่จริง ให้ผู้มีอํานาจออกคําสั่งอายัดมีคําสั่งถอนการอายัดตาม
แบบ ภ.ส.21/1 ที่อธิบดีกําหนด หากมีทรัพย์สินอยู่กับเจ้าพนักงานก็ให้คืนให้แก่ผู้ถูกอายัดไป 
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2.5.2 การยึดทรัพย์สิน 

ยึด หมายความว่าการกระทําใดๆต่อทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากร เพ่ือให้ทรัพย์สินนั้นได้เข้ามาอยู่ใน

ความควบคุมดูแล หรือคอบครองของเจ้าพนักงานหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย 

 ทรัพย์สินที่ยึดได้ มีดังนี้86  

(1) ทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากร และให้รวมถึง 

ก) ทรัพย์สินที่ผู้ค้างภาษีอากรมีกรรมสิทธิ์ร่วม 

ข) ทรัพย์สินที่ผู้ค้างภาษีอากรเอาไปจํานํา จํานอง หรือเอาไปเป็นประกันหนี้ไว้ 

ค) ทรัพย์สินที่ผู้ค้างภาษีอากรได้กรรมสิทธิ์มาโดยการครอบครองปรปักษ์ตามประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์ แม้ว่าจะยังไม่ได้จดทะเบียนการได้มาก็ตาม 

ง) ที่ดินมือเปล่า ซึ่งผู้ค้างภาษีอากรมีสิทธิครอบครอง 

จ) ที่ดินมีโฉนด แม้ผู้ค้างภาษีอากรจะโอนการครอบครองให้แก่กันแล้วแต่ยังไม่ได้โอนให้ถูกต้องตาม

กฎหมาย 

ฉ) กรณีการโอนโดยการฉ้อฉล เมื่อได้ฟูองคดีและศาลมีคําพิพากษาหรือคําสั่งให้เพิกถอนนิติกรรมอัน

เป็นกลฉ้อฉลนั้นแล้ว 

(2) ทรัพย์สินที่คู่สมรส หรือบุตรผู้เยาว์ที่ชอบด้วยกฎหมายของผู้ค้างภาษีอากรถือกรรมสิทธิ์ คือ 

ก) ทรัพย์สินของคู่สมรส ได้แก่ สินสมรส และสินส่วนตัวในกรณีหนี้ภาษีอากรค้างนั้นเป็นหนี้ร่วม เช่น 

หนี้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ถ้าได้แจ้งให้ภริยาของผู้ค้างภาษีอากรทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 

วันแล้ว ถือว่าภริยาต้องร่วมรับผิดด้วยตามมาตรา 57 ตรีแห่งประมวลรัษฎากร แต่ถ้าหนี้ภาษี

อากรนั้นเป็นหนี้ส่วนตัว เช่น ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ เจ้าพนักงานจะยึดสินส่วนตัวของคู่

สมรสไม่ได้ คงยึดได้แต่เฉพาะสินสมรสเท่านั้น 

ข) ทรัพย์สินของบุตรผู้เยาว์ ซึ่งตามกฎหมายอาจถือได้ว่าเป็นของผู้ค้างภาษีอากร เช่น มีพฤติกรรม

หรือการกระทําอันแสดงได้ว่าผู้ค้าภาษีอากรได้เอาทรัพย์สินใส่ชื่อบุตรผู้เยาว์เป็นเจ้าของโดยมี

เจตนาหลีกเลี่ยงจากการถูกยึดทรัพย์สินดังกล่าว 

                                                           

86 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการยึดทรัพย์สินตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2545 ข้อ 7 
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ค) ทรัพย์สินอันอาจบังคับชําระหนี้ได้ เช่น เครื่องประดับอันมีค่าที่ผู้ค้างภาษีอากรซื้อให้แก่บุตร

ผู้เยาว์ 

ในการยึดทรัพย์สิน  เจ้าพนักงานย่อมไม่ย ึดทรัพย์สินซํ ้า และถ้าในคําสั ่งยึดทรัพย์ส ินกล่าว

เฉพาะเจาะจงให้ยึดทรัพย์สินสิ่งใดให้เจ้าพนักงานยึดแต่เฉพาะทรัพย์สินนั้น87 ส่วนวิธีการยึดทรัพย์88
 ให้

สํานักงานสรรพากรพื้นที่รายงานขออนุมัติยึดทรัพย์สินพร้อมทั้งส่งรายงานแสดงการเร่งรัดภาษีอากรค้าง 

หลักฐานต่างๆเกี่ยวกับการเร่งรัดภาษีอากรค้าง และคําสั่งยึดทรัพย์สินและประกาศยึดทรัพย์สินตามมาตรา 12 

แห่งประมวลรัษฎากรไปยังผู้มีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพย์สิน ซ่ึงก่อนออกไปทําการยึดทรัพย์สิน ให้เจ้าพนักงาน

ผู้ไปยึดทรัพย์สินตรวจสอบ และทําความเข้าใจให้แน่ชัดว่าจะต้องยึดทรัพย์สินอะไรบ้าง ของใคร และจํานวน

ราคาทรัพย์สินที่จะยึดได้  ในการดําเนินการยึดทรัพย์สินเจ้าพนักงานมีอํานาจเท่าที่จําเป็นเพื่อที่จะค้นสถานที่

ใดๆอันเป็นของผู้ค้างภาษีอากร หรือที่ผู้ค้างภาษีอากรได้ครอบครองอยู่ ทั้งมีอํานาจที่จะยึดและตรวจสมุดบัญชี

โดยให้ยึดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากรแต่เพียงประมาณราคาที่ควรจะขายทอดตลาดได้พอชําระหนี้ตามคําสั่ง

ยึดทรัพย์สิน พร้อมทั้งค่าภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายในการยึดทรัพย์สินและขาย

ทอดตลาดกับเงินภาษีอากรค้าง แต่ถ้าผู้ค้างภาษีอากรมีทรัพย์สินซึ่งมีราคามากกว่าเงินภาษีอากรค้างและมิอาจ

แบ่งยึดโดยมิให้เสื่อมราคาได้ กใ็ห้ยึดทรัพย์สินที่ว่านั้นมาขายทอดตลาด ถ้าประสงค์ที่จะทําการยึดที่ดิน ให้เจ้า

พนักงานผู้ไปยึดทรัพย์สินจัดการเพื่อให้ได้โฉนด หรือหนังสือสําคัญสําหรับที่ดินเพื่อนํามาตรวจสอบ หาก

ปรากฏว่าทรัพย์สินนั้นไม่อาจยึดได้ตามกฎหมาย เช่น มีชื่อบุคคลอื่นเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในทะเบียน ให้เจ้า

พนักงานรายงานต่อผู้มีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพย์สินเพื่อพิจารณาสั่งงดการยึดไว้ก่อน แต่ถ้าได้ยึดทรัพย์สิน

มาแล้ว ให้เจ้าพนักงานแจ้งให้ผู้มีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพย์สินเพื่อพิจารณาดําเนินการเพิกถอนการยึดทรัพย์

นั้น  โดยหลักการแล้วการยึดทรัพย์สินให้ยึดเฉพาะส่วนของผู้ค้างภาษีอากร แต่ถ้ามีบุคคลอื่นเป็นเจ้าของ

รวมอยู่ด้วย และไม่ปรากฏว่าส่วนใดเป็นของผู้ค้างภาษีอากรก็ให้ยึดทั้งหมด นอกจากนี้การยึดที่ดินหรือ

อสังหาริมทรัพย์อย่างอื่นอันอยู่ในที่ดินให้รีบแจ้งการยึด เลขโฉนด และชื่ อเจ้าของที่ดินนั้นไปยังเจ้าพนักงาน

ผู้รับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมแห่งท้องที่นั้น ส่วนกรณีให้แจ้งยึดทรัพย์สินอื่นที่มีทะเบียนแสดงกรรมสิทธิ์ 

เช่น เครื่องจักร ให้แจ้งการยึดไปยังนายทะเบียนแห่งทรัพย์สินนั้น 

เมื่อกระทําการยึดทรัพย์สินเสร็จแล้ว ให้เจ้าพนักงานปิดประกาศยึดทรัพย์สินไว้ ณ สถานที่ยึดโดย

เปิดเผย และให้ทํารายงานและบัญชีทรัพย์สินที่ยึดเสนอผู้มีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพย์สิน เพื่อขอให้ผู้มีอํานาจ

                                                           
87 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการยึดทรัพย์สินตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2545 ข้อ 9 
88 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการยึดทรัพย์สินตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2545 ข้อ 10 
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ออกคําสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินที่ยึดนั้น พร้อมทั้งให้แจ้งการยึดนั้นให้ผู้ค้างภาษีอากรทราบต่อไป อย่างไรก็

ตามในกรณีที่หนี้ภาษอีากรได้รับการชําระเสร็จสิ้นแล้ว หรือในกรณีที่ได้วางเงินประกันต่อผู้มีอํานาจออกคําสั่ง

ยึดทรัพย์หรือต่อเจ้าพนักงานผู้ทําการยึดทรัพย์สินเป็นจํานวนพอชําระหนี้ภาษีอากรที่ค้าง  หรือเมื่อได้มีคํา

วินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์หรือคําพิพากษาของศาลถึงที่สุดพิพากษาว่าผู้ค้างภาษี

อากรไม่ต้องรับผิดชําระหนี้ภาษีอากรตามจํานวนที่ถูกประเมินหรือสั่งให้ชําระ ให้เจ้าพนักงานเสนอผู้มีอํานาจ

ออกคําสั่งยึดทรัพย์สินเพ่ือสั่งถอนการยึดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากร89 

  

                                                           
89 ระเบยีบกรมสรรพากรว่าด้วยการยดึทรัพย์สินตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2545 ข้อ 17 
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วิธีการยึดทรัพยส์ิน (ข้อ 10) 

1) ให้สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีรายงานขออนุมัติยึดทรัพยส์ินพร้อมทั้งสง่รายงานแสดงการเร่งรดัภาษีอากรค้าง หลักฐานตา่งๆ

เกี่ยวกับการเร่งรัดภาษีอากรค้าง และคําสั่งยึดทรัพยส์ินและประกาศยึดทรัพยส์ินตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากรไปยังผู้มี

อํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยส์ิน เมื่อผู้มีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยส์ินลงนามแล้ว ให้ส่งเรื่องคืนใหส้ํานักงานสรรพากรพื้นท่ี 

2) ก่อนออกไปทําการยึดทรัพย์สิน ให้เจ้าพนักงานผูไ้ปยึดทรัพย์สินตรวจสอบ ทําความเข้าใจให้แน่ชัดว่าจะต้องยึดทรัพยส์ิน

อะไรบ้าง ของใคร และจํานวนราคาทรัพย์สินที่จะยึดได ้

3) ถ้าจะยึดที่ดิน ให้เจ้าพนักงานผู้ไปยึดทรัพยส์ินจัดการเพื่อให้ไดโ้ฉนด/หนังสือสําคัญสําหรับท่ีดินเพื่อตรวจสอบ 

4) ในการดําเนินการยึดทรัพย์สิน เจา้พนักงานมีอํานาจเท่าท่ีจําเป็นเพื่อที่จะค้นสถานท่ีใดๆอันเป็นของผู้คา้งภาษีอากร/ที่ผู้ค้าง

ภาษีอากรได้ครอบครองอยู่ ทั้งมีอํานาจท่ีจะยึดและตรวจสมดุบัญชี 

5) ให้ยึดทรัพย์สินของผูค้้างภาษีอากรแต่เพียงประมาณราคาที่ควรจะขายทอดตลาดได้พอชําระหนีต้ามคาํสั่งยึดทรัพยส์ิน พร้อม

ทั้งค่าภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายในการยึดทรัพยส์ินและขายทอดตลาดกบัเงินภาษีอากรค้าง แต่

ถ้าผู้ค้างภาษีอากรมีทรัพยส์ินซึ่งมรีาคามากกว่าเงินภาษีอากรค้างและมิอาจแบ่งยึดโดยมิให้เสื่อมราคา ให้ยึดทรัพย์สินท่ีว่านั้น

มาขายทอดตลาด 

6) ในการยึดทรัพยส์ิน ให้ยึดเฉพาะสว่นของผู้ค้างภาษีอากร แต่ถ้ามีบุคคลอื่นเป็นเจา้ของรวมอยู่ด้วยและไม่ปรากฏว่าส่วนใดเป็น

ของผู้ค้างภาษีอากร ให้ยึดมาทั้งหมด 

7) เมื่อกระทําการยึดทรัพย์สินเสร็จแล้ว ให้เจ้าพนักงานปิดประกาศยดึทรัพย์สินไว้ ณ สถานท่ียดึโดยเปิดเผย และให้ทํารายงาน

และบัญชีทรัพยส์ินท่ียึดเสนอผู้มีอาํนาจออกคําสั่งยึดทรัพย์สิน 

 

ข้อจํากัดในการยึดทรัพย์สิน (ข้อ 9) 

1) เจ้าพนักงานย่อมไม่ยึดทรัพย์สินซํา้ 

2) ถ้าในคําสั่งยึดทรัพยส์ินกล่าวเฉพาะเจาะจงให้ยึดทรัพยส์ินสิ่งใด ให้เจ้าพนักงานยึดแต่เฉพาะทรัพยส์ินนั้น 

ทรัพย์สินที่ยึดได้  (ข้อ 7) ทรัพย์สินที่ไม่อยู่ในบังคับให้ยึด (ขอ้ 8) 

การถอนการยึดทรัพย์สิน (ข้อ 17) 

1) ในกรณีที่หน้ีภาษีอากรได้รับการชําระเสร็จสิ้นแล้ว 

2) ในกรณีที่ได้วางเงินประกันต่อผู้มีอาํนาจออกคําสั่งยึดทรัพย/์ต่อเจ้าพนักงานผู้ทําการยึดทรัพย์สินเป็นจาํนวนพอชําระหนี้

ภาษีอากรที่ค้าง 

3) เมื่อไดม้ีคําวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์/คําพิพากษาของศาลถึงที่สุดพิพากษาว่าผู้ค้างภาษีอากรไม่

ต้องรับผิดชําระหนีภ้าษีอากรตามจํานวนที่ถูกประเมิน/สั่งให้ชําระ 
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2.5.3 การขายทอดตลาดทรัพย์สิน 

การขายทอดตลาด  หมายความว่าการนําเอาทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากรออกขายโดยวิธีให้สู้ราคา

กันโดยเปิดเผย 

การขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพย์สิน ให้หน่วยเร่งรัดทํารายงานขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพย์สิน

ต่อผู้มีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สิน พร้อมทั้งจัดทําประกาศขายทอดตลาดทรัพย์สินตามแบบประกาศ

เรื่องขายทอดตลาดทรัพย์สิน พร้อมกับให้แสดงรายละเอียดเกี ่ยวกับทรัพย์สินที่จะขาย เช่น ชื่อเจ้าของ

ทรัพย์สิน ถ้าเป็นที่ดินให้แจ้งเลขที่เอกสารสิทธิ เนื้อที่เขตกว้างยาว ชื่อเจ้าของที่ดินข้างเคียงและตําบลที่ตั้ง

พร้อม แผนที่สังเขป ราคากลางหรือราคาประเมินตลอดจนภาระติดพันต่างๆ รวมทั้งเสนอ ความเห็ นว่าควร

ขายทอดตลาดทรัพย์สินไว้ในแบบรายงานแสดงการเร่งรัดภาษีอากรค้างภายใน 45 วัน นับแต่วันที่ได้ยึดหรือ

อายัดทรัพย์สินเสร็จสิ้น หรือได้รับคําวินิจฉัยอุทธรณ์และหรือคําพิพากษาอันถึงที่สุดให้ผู้ค้างภาษีอากรชําระ

ภาษีอากร ระยะเวลาดังกล่าวอาจขยายได้ตามความจําเป็นโดยขออนุญาตผู ้มีอํานาจสั ่งขายทอดตลาด

ทรัพย์สิน90 ต่อมาเมื่อผู้มีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินได้รับรายงานขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพย์สิน

แล้วพิจารณาให้ขายหรือประการใด ก็ให้สั่งการไว้ในแบบรายงานแสดงการเร่งรัดภาษีอากรค้าง91 กรณีไม่

อนุญาตให้ขายทอดตลาดทรัพย์สิน ก็ให้ผู้มีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินสั่งการตามที่เห็นสมควร แต่หาก

เป็นกรณีอนุญาตให้ขายทอดตลาดทรัพย์สิน ให้ผู้มีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินลงนามในประกาศขาย

ทอดตลาดทรัพย์สิน พร้อมแต่งตั้งคณะกรรมการจัดการขายทอดตลาดทรัพย์สิน ซึ่งการแต่ งตั้งคณะกรรมการ

ต้องมีจํานวนไม่น้อยกว่า 3 คน โดยกําหนดให้กรรมการคนใดคนหนึ่งเป็นประธานกรรมการ92 

หลังจากนั้นให้หน่วยเร่งรัดจัดส่งประกาศขายทอดตลาดทรัพย์สินให้แก่ผู้ค้างภาษีอากร และผู้มีส่วนได้

เสีย หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินนั้นภายใน 10 วัน นับแต่วันที่ได้รับแบบประกาศขายทอดตลาดทรัพย์สินที่ผู้

มีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินลงนามแล้ว พร้อมทั้งปิดประกาศไว้โดยเปิดเผยในสถานที่ต่างๆ เช่น 

สํานักงานสรรพากรพื้นที่ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาท่ีทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ ศาลากลางจังหวัด ที่ว่าการอําเภอ  

ซ่ึงการส่งประกาศขายทอดตลาดทรัพย์สินดังกล่าวให้ปฏิบัติตามมาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากร93 ส่วนสถานที่

ดําเนินการขายทอดตลาดทรัพย์สินให้ขายทอดตลาด ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่ซึ่งทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ หรือ

                                                           

90 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากร พ.ศ.2553 ข้อ 6 
91 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากร พ.ศ.2553 ข้อ 7 
92 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากร พ.ศ.2553 ข้อ 8 
93 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากร พ.ศ.2553 ข้อ 9 
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สถานที่อื่นตามที่ผู้มีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินกําหนด94 นอกจากนี้ในกรณีขายทอดตลาดทรัพย์สินที่

ติดจํานองให้มีหนังสือแจ้งให้ผู ้จํานองทราบภายใน 10 วันนับแต่วันที ่ได้รับแบบประกาศขายทอดตลาด

ทรัพย์สินที่ผู้มีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินลงนามแล้ว โดยการขายทรัพย์สินอย่างติดจํานองให้ประกาศ

แสดงรายชื่อผู้รับจํานองพร้อมทั้งต้นเงิน และดอกเบี้ยที่ยังค้างชําระจนถึงวันขาย อีกทั้งในประกาศขาย

ทอดตลาดทรัพยส์ินให้มีข้อความว่า “ผู้ใดซื้อทรัพย์สินนั้นต้องรับภาระจํานองติดไปด้วย”โดยชัดเจน95 

 

 

 

  

                                                           
94 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากร พ.ศ.2553 ข้อ 13 
95 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากร พ.ศ.2553 ข้อ 15 



47 
 

  การขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพย์สิน ให้หน่วยเร่งรัดทํารายงานขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพย์สินต่อผู้มีอํานาจสั่งขาย

ทอดตลาดทรัพย์สิน พร้อมท้ังจัดทําประกาศขายทอดตลาดทรัพย์สินตามแบบประกาศเรื่องขายทอดตลาดทรัพย์สิน พร้อมกับให้

แสดงรายละเอียดเกี่ยวกับทรัพย์สินที่จะขาย เช่น ชื่อเจ้าของทรัพย์สิน ถ้าเป็นที่ดินให้แจ้งเลขที่เอกสารสิทธิ ราคาประเมิน

ตลอดจนภาระติดพันต่างๆ รวมทั้งเสนอความเห็นว่าควรขายทอดตลาดทรัพย์สินไว้ในแบบรายงานแสดงการเร่งรัดภาษีอากรค้าง

ภายใน 45 วัน นับแต่วันที่ได้ยึดหรืออายัดทรัพย์สินเสร็จสิ้น (ข้อ 6) 

เมื่อผู้มีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สิน ได้รับรายงานขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพย์สินแล้วพิจารณาให้ขายหรือประการใด ก็

ให้สั่งการไว้ในแบบรายงานแสดงการเร่งรัดภาษีอากรค้าง  กรณีไม่อนุญาตให้ขายทอดตลาดทรัพย์สิน ให้ผู้มีอํานาจสั่งขาย

ทอดตลาดทรัพย์สินสั่งการตามที่เห็นสมควร (ข้อ 7) 

กรณีอนุญาตให้ขายทอดตลาดทรัพย์สิน ให้ผู้มีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินลงนามในประกาศขายทอดตลาดทรัพย์สิน พร้อม

แต่งตั้งคณะกรรมการจัดการขายทอดตลาดทรัพย์สิน ซึ่งการแต่งตั้งคณะกรรมการต้องมีจํานวนไม่ย้อยกว่า 3 คน (ข้อ 8) 

ให้หน่วยเร่งรัดจัดส่งประกาศขายทอดตลาดทรัพย์สินให้แก่ผู้ค้างภาษีอากรและ ผู้มีส่วนได้เสียหรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินนั้น

ภายใน 10 วันนับแต่วันที่ได้รับแบบประกาศขายทอดตลาดที่ผู้มีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินลงนามแล้ว พร้อมทั้งปิด

ประกาศไว้โดยเปิดเผยในสถานที่ต่างๆ เช่น สํานักงานสรรพากรพื้นที่ โดยการส่งประกาศขายทอดตลาดทรัพย์สินให้ปฏิบัติตาม

มาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากร (ข้อ 9) 

สถานท่ีดําเนินการขายทอดตลาดทรัพย์สิน ให้ขายทอดตลาด ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีซึ่งทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ หรือสถานท่ีอื่น

ตามที่ผูม้ีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินกําหนด  (ข้อ 13) 

ในกรณีขายทอดตลาดทรัพย์สินท่ีติดจํานอง ให้มีหนังสือแจ้งให้ผูจ้ํานองทราบภายใน 10 วันนับแต่วันท่ีได้รับแบบประกาศขาย

ทอดตลาดทรัพย์สินท่ีผู้มีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยส์ินลงนามแลว้ โดยการขายทรัพย์สินอยา่งติดจาํนองให้ประกาศแสดง

รายชื่อผู้รับจํานองพร้อมท้ังต้นเงิน และดอกเบีย้ที่ยังค้างชําระจนถึงวนัขาย และมีข้อความว่า ผู้ใดซื้อทรัพย์สินนั้นต้องรับภาระ

จํานองติดไปด้วยโดยชัดเจน (ข้อ 15) 
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บทที่ 3 

แหล่งข้อมูลกรมสรรพากร 

ข้อมูลส่วนบุคคล (Personal Data) หมายถึงข้อมูลใดเกี่ยวกับบุคคลซึ่งสามารถทําให้ระบุตัวบุคคล

นั้นไดไ้มว่่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม แต่ไม่รวมถึงข้อมูลของผู้ที่ถึงแก่กรรมโดยเฉพาะ96 ดังนั้นข้อมูลส่วนบุคคล

จึงเป็นข้อมูลทั้งหลายที่สามารถใช้ระบุถึงบุคคลที่เป็น “เจ้าของข้อมูล”ได้ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

รวมถึงกรณีที่แม้ว่าข้อมูลที่มีอยู่จะไม่สามารถใช้ระบุถึงบุคคลได้ แต่หากใช้ร่วมกันกับข้อมูลอื่นประกอบกันก็จะ

สามารถระบุถึงตัวบุคคลได้ด้วย97 ซึ่งประเภทของแหล่งข้อมูลส่วนบุคคลสามารถแบ่งได้เป็น 2 ประเภท 

กล่าวคือ  

 แหล่งข้อมูลที่ได้จากเจ้าของข้อมูลโดยตรง (Direct Collection)98 

 เมื่อผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลรวบรวมข้อมูลโดยตรงมักจะดําเนินการดังกล่าวโดยได้รับความยินยอม 

ซ่ึงความยินยอมอาจเป็นความยินยอมโดยนัย หรือจะเป็นการขอความยินยอมอย่างชัดแจ้งก็ได้ 

 ความยินยอมโดยนัย คือความยินยอมที่ไม่ได้ให้ไว้โดยเฉพาะ แต่สามารถอนุมานได้จากการกระทํา

ของเจ้าของข้อมูลและข้อเท็จจริงของสถานการณ์นั้นๆ ตัวอย่างเช่น หากเยาวชนแสดงความสนใจในโปรแกรม

และอาสาสมัครให้ข้อมูลส่วนบุคคลของพวกเขาในการลงทะเบียนอาจเข้าใจได้โดยนัยว่ายินยอมให้รวบรวม

ข้อมูลของพวกเขา  

ส่วนคําว่าความยินยอมโดยชัดแจ้ง เป็นการอ้างถึงความยินยอมที่มากกว่าการบอกเป็นนัย ต้องมีการ

ระบุไว้อย่างชัดเจนไม่ว่าจะด้วยวาจาหรือเป็นลายลักษณ์อักษร ตัวอย่างเช่น แม้ว่าจะไม่จําเป็นต้องได้รับความ

ยินยอมอย่างชัดเจนในการรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลโดยตรง แต่ผู้ควบคุมข้อมูลอาจกระทําเพื่อเป็นแนวทาง

ปฏิบัติที่ดีโดยการขอให้ลูกค้าใหม่ทั้งหมดลงนามในเอกสารยินยอมก่อนที่ผู้ควบคุมข้อมูลจะรวบรวมข้อมูลของ

พวกเขา 

                                                           
96 พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 มาตรา 6 
97 ศูนย์วิจยักฎหมายและการพัฒนา คระนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, Thailand Data Protection Guidelines 2.0 : แนวปฏิบัติเกี่ยวกับ
การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล, พิมพ์ครั้งที่ 1,(กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2562), หน้า 25. 
98 https://www.ipc.on.ca/part-x-cyfsa/collection-use-and-disclosure-of-personal-information/collection-of-personal-
information/direct-collection/ 
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เมื่อผู้ควบคุมข้อมูลรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากบุคคลใดๆโดยตรง ผู้ควบคุมข้อมูลต้องแจ้งให้เจ้าของ

ข้อมูลทราบว่าคุณอาจใช้หรือเปิดเผยข้อมูลของพวกเขา ซึ่งมีหลายวิธีที่ผู้ควบคุมข้อมูลสามารถแจ้งให้ทราบได้ 

ตัวอย่างเช่น ผู้ควบคุมข้อมูลสามารถแนะนําหรือแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรแก่เจ้าของข้อมูลว่าข้อมูลของพวก

เขาอาจถูกใช้หรือเปิดเผย และตอบคําถามที่เจ้าของข้อมูลอาจมีเกี่ยวกับการเก็บรวมรวม การใช้ หรือเปิดเผย

ข้อมูลส่วนบุคคลของพวกเขา  

 แหล่งข้อมูลที่ได้จากแหล่งอื่น (Indirect Collection)99 

ผู้ควบคุมข้อมูลอาจรวบรวมข้อมูลทางอ้อม กล่าวคือเป็นการรวบรวมข้อมูลจากแหล่งอื่นที่ไม่ใช่จาก

เจ้าของข้อมูลโดยตรงได้ แต่อย่างไรก็ตามการรวบรวมข้อมูลจากแหล่งอื่นที่ไม่ใช่จากเจ้าของข้อมูลโดยตรง

บางครั้งเป็นการรวบรวมข้อมูลโดยได้รับความยินยอม ตัวอย่างเช่น ผู้ปกครองอาจยินยอมให้ผู้ควบคุมข้อมูล

ได้รับข้อมูลจากผู้เชี่ยวชาญที่ประเมินบุตรของตน ในกรณีนี้ผู้ควบคุมข้อมูลจะต้องได้รับความยินยอมอย่าง

ชัดเจนจากผู้ปกครองสําหรับการรวบรวมข้อมูลทางอ้อม และไม่สามารถพ่ึงพาความยินยอมโดยนัยได้ 

 แต่อย่างไรก็ตามในฐานะผู้ควบคุมข้อมูลอาจมีบางกรณีที่คุณจําเป็นต้องรวบรวมข้อมูลทางอ้อมโดยไม่

ต้องได้รับความยินยอมได้ ซึ่งต้องพิจารณาหลักเกณฑ์ดังนี้ 

 ประการแรก ผู้ควบคุมข้อมูลสามารถรวบรวมข้อมูลทางอ้อมโดยไม่ต้องได้รับความยินยอม หากมี

กฎหมายอนุญาตหรือกําหนดไว้ ตัวอย่างเช่น เมื่อสมาคมช่วยเหลือเด็กได้รับโทรศัพท์จากครูเกี่ยวกับเด็กที่อาจ

ต้องการความคุ้มครอง สมาคมสามารถรวบรวมข้อมูลจากครูดังกล่าวได้โดยไม่จําเป็นต้องได้รับความยินยอม 

เพราะการรับรายงานเกี่ยวกับเด็กที่ต้องการความคุ้มครองเป็นส่วนหนึ่งของอํานาจของสมาคม และได้รับ

อนุญาตตามกฎหมาย 

 ประการที่สอง ผู้ควบคุมข้อมูลอาจรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลทางอ้อมโดยไม่ได้รับความยินยอมได้ หาก

ข้อมูลมีความจําเป็นตามสมควรในการให้บริการหรือเพื่อประเมินลดหรือขจัดความเสี่ยงที่จะเกิดอันตราย

ร้ายแรงต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคล และเป็นไปไม่ได้ที่จะรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าวนั้นจากเจ้าของข้อมูล

โดยตรง 

                                                           
99 https://www.ipc.on.ca/part-x-cyfsa/collection-use-and-disclosure-of-personal-information/collection-of-personal-
information/indirect-collection/ 
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3.1 แหล่งข้อมูลของกรมสรรพากร 

จากการศึกษากระบวนการจัดเก็บภาษีอากรเพื่อการติดตามภาษีของบุคคลของกรมสรรพากรตามบท

ที่ 2 จะเห็นได้ว่ากระบวนการจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรตั้งแต่การยื่นแบบแสดงรายการไปจนถึงการ

เร่งรัดบังคับเพื่อจัดเก็บภาษีอากรค้าง ทุกขั้นตอนล้วนเข้าไปเกี่ยวข้องกับข้อมูลส่วนบุคคลของผู้มีหน้าที่เสีย

ภาษีทั้งสิ้น เนื่องจากลักษณะการดําเนินงานของกรมสรรพากรเป็นการนําข้อมูลส่วนบุคคลของผู้มีหน้าที่เสีย

ภาษีไม่ว่าจะเป็นชื่อ  นามสกุล, เลขประจําตัวประชาชน, ข้อมูลทางการเงิน, ข้อมูลการจ้างงาน, ข้อมูลระบุ

ทรัพย์สินของบุคคล เช่น ทะเบียนรถยนต์ โฉนดที่ดิน  ฯลฯ มาใช้ประมวลผลในการรูปของการประเมินและ

ตรวจสอบภาษีอากรเพื่อประโยชน์ในการบังคับจัดเก็บภาษีอากร และแน่นอนว่าทุกแหล่งข้อมูลที่กรมสรรพา

นํามาใช้เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากรไม่ได้ปรากฏอยู่เฉพาะในขั้นตอนใดขั้นตอนหนึ่งเท่านั้น เพราะทุก

ขั้นตอนล้วนปรากฏแหล่งข้อมูลที่นํามาซึ่งข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีที่จะเป็นประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี

อากรแทบทั้งสิ้น ส่งผลให้ทุกข้ันตอนมีการเข้าไปเกี่ยวข้องกับข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีเพิ่มขึ้นเรื่อยๆตาม

กระบวนการจัดเก็บภาษีอากรที่ดําเนินต่อไป อาจกล่าวได้ว่าในขั้นตอนการยื่นแบบแสดงรายการซึ่งไม่ว่าจะเป็น

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือภาษีธุรกิจเฉพาะ ล้วนเป็นภาษีอากร

ประเมินประเภทประเมินตนเอง กล่าวคือเป็นขั้นตอนที่กําหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีต้องยื่นแบบแสดงรายการ

เพื่อชําระภาษีภายในกําหนดเวลาที่กฎหมายกําหนด ข้อมูลส่วนบุคคลที่กรมสรรพากรเข้าไปเกี่ยวข้องใน

ขั้นตอนดังกล่าวก็จะเป็นข้อมูลที่ปรากฏอยู่ตามแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเท่านั้น 

ต่อมาเมื่อพิจารณาประมวลรัษฎากรมาตรา 19 ประกอบมาตรา 21 กล่าวคือในกรณีที่ยื่นแบบแสดง

รายการไม่ถูกต้องครบถ้วน เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผู้ยื่นรายการนั้นมาไต่สวน และออก

หมายเรียกพยานกับสั่งให้ผู้ยื่นรายการหรือพยานนั้น นําบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นอันควรแก่เรื่องมาแสดง

ได้ แต่อย่างไรก็ตามหากผู้ยื่นรายการไม่ให้ความร่วมมือตามมาตรา 19 กล่าวคือไม่นําบัญชีเอกสารหรือ

หลักฐานอื่นอันควรแก่เรื่องมาแสดง เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินภาษีอากรตามที่รู้เห็นว่าถูกต้อง 

หรือจากกรณปีระมวลรัษฎากรมาตรา 23 ประกอบมาตรา 25 กล่าวคือในกรณีผู้เสียภาษีไม่ได้ยื่นแบบแสดง

รายการภายในกําหนดเวลาตามกฎหมาย เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกตัวผู้นั้นมาไต่สวน และ

ออกหมายเรียกพยานกับสั่งให้ผู้ที่ไม่ยื่นรายการหรือพยานนั้น นําบัญชีหรือพยานหลักฐานอันควรแก่เรื่องมา

แสดงได ้หากผู้ไม่ยื่นรายการไม่ให้ความร่วมมือตามมาตรา 23 กล่าวคือไม่นําบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอันควร

แก่เรื่องมาแสดง เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินภาษีอากรตามที่รู้เห็นว่าถูกต้อง แล้วแจ้งจํานวน

เงินซึ่งต้องชําระไปยังผู้ต้องเสียภาษีอากร หรือในกรณีเมื่อมีเหตุอันควรเชื่อว่ามีการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร 
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เจ้าพนักงานสรรพากรมีอํานาจเข้าไปในสถานที่ หรือยานพาหนะใดเพื่อทําการตรวจค้น ยึด หรืออายัดบัญชี

เอกสารหรือหลักฐานอื่นที่เกี่ยวกับ หรือสันนิษฐานว่าเกี่ยวกับภาษีอากรที่จะต้องเสียได้ทั่วราชอาณาจักรตาม

มาตรา 3 เบญจ จากกรณีดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าเมื่อเข้าสู่ขั้นตอนกระบวนการประเมินและตรวจสอบภาษี

อากร ข้อมูลส่วนบุคคลที่กรมสรรพากรเข้าไปเกี่ยวข้องและนํามาใช้เพื่อจัดเก็บภาษีอากรจะเพิ่มขึ้นจากขั้นตอน

การยื่นแบบแสดงรายการ 

และเมื่อพิจารณาขั้นตอนเร่งรัดบังคับเพื่อจัดเก็บภาษีอากรค้าง การเร่งรัดภาษีอากร  หมายความว่า

การปฏิบัติการใดๆจนถึงที่สุด เพื่อให้ได้รับชําระภาษีอากรค้าง  ซึ่งในขั้นตอนกระบวนการเร่งรัดจัดเก็บภาษี

อากรค้างจะมีการสอบสวนทรัพย์สินเพื่อให้ได้มาซึ่งการได้รับชําระภาษีอากรค้าง จึงเป็นขั้นตอนที่เข้าไป

เกี่ยวข้องกับข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ค้างภาษีอากรในส่วนของข้อมูลที่เกี่ยวกับข้อมูลทางการเงิน หรือข้อมูลระบุ

ทรัพย์สินของบุคคล เช่น ทะเบียนรถยนต์ โฉนดที่ดิน ฯลฯ เพิ่มมากขึ้น เนื่องจากเป็นข้อมูลส่วนบุคคลที่เป็น

ประโยชน์และเกี่ยวข้องโดยตรงกับการสอบสวนทรัพย์สินเพื่อบังคับจัดเก็บภาษีอากรค้าง เพราะฉะนั้นจึงเป็น

ขั้นตอนกระบวนการที่ทําให้กรมสรรพากรเข้าไปเกี่ยวข้องกับข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภาษี เพิ่มมากขึ้นจาก

ขั้นตอนกระบวนการประเมินและตรวจสอบภาษีอากร จึงอาจกล่าวได้ว่าข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีที่

กรมสรรพากรเข้าไปเกี่ยวข้องจะมีปริมาณจํานวนมากสุดในขั้นตอนนี้  

นอกจากนี้ในยุคปัจจุบันการแบ่งปันข้อมูลระหว่างหน่วยงาน (Data Sharing) ได้รับความนิยมมากขึ้น 

ในบางกรณีจําเป็นต้องมีการแบ่งปันข้อมูลกันระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน ดังนั้นแน่นอนว่า

นอกจากข้อมูลที่กรมสรรพากรได้จากการยื่นแบบแสดงรายการของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเองแล้ว กรมสรรพากรยัง

ได้ข้อมูลจากแหล่งข้อมูลอื่น ไม่ว่าจะเกิดจากการออกหมายเรียก การใช้อํานาจตรวจค้น หรือการแบ่งปันกัน

ระหว่างหน่วยงานมาใช้เป็นประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากรอีกด้วย จึงแสดงให้เห็นว่ากระบวนการทํางาน

ของกรมสรรพากรที่มีการเข้าไปข้องเกี่ยวกับข้อมูลส่วนบุคคลของผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรมีการแสวงหาและ

เข้าถึงข้อมูลจากแหล่งอื่นนอกเหนือจากข้อมูลที่ได้จากผู้มีหน้าที่เสียภาษีโดยตรงเช่นกัน  

การแสวงหาและเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลของกรมสรรพากรเกี่ยวกับขอบเขตอํานาจว่ากรมสรรพากร

สามารถแสวงหาและเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีเพ่ือนํามาประมวลผลในรูปของการจัดเก็บภาษีอากร

ได้เพียงใด และจากแหล่งข้อมูลใดบ้าง ทําให้เกิดประเด็นข้อสังเกตของประชาชนผู้เป็นเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล

ว่ากรมสรรพากรมีอํานาจเข้าถึงข้อมูลของประชาชนผู้เป็นเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลโดยมีขอบเขตหรือไม่ 

ก่อให้เกิดปัญหาความกังวลต่อการใช้อํานาจเข้าถึงข้อมูลของกรมสรรพากรว่าควรมีขอบเขตหรือไม่เพียงใด 

เพราะความเข้าใจของประชาชนมักมองว่ารัฐช่างมีอํานาจมหาศาลเหนือสิทธิความเป็นส่วนตัว ข้อมูลส่วน
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บุคคลจึงมักถูกล่วงละเมิดได้ง ่ายๆในนามของความมั ่นคงและประโยชน์ต่อส่วนรวม ทั ้งที ่ความจริง

ประชาธิปไตยต้องปกปูองสิทธิส่วนบุคคลให้พ้นจากการถูกละเมิดหรือคุกคามโดยรัฐ ต่อให้รัฐกระทําในนาม

ของเสียงส่วนใหญ่ก็ตาม100 ผลจากกการศึกษากระบวนการจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรตามบทที่ 2 จะ

เห็นได้ว่าแหล่งข้อมูลของกรมสรรพากรที่นํามาใช้เพื่อประโยชน์ในการบังคับจัดเก็บภาษีอากรไม่ได้เกิดขึ้น

เฉพาะในขั้นตอนใดขั้นตอนหนึ่งเท่านั้น ทุกขั้นตอนของกระบวนการจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรล้วน

เกี่ยวข้องข้อมูลส่วนบุคคล และแหล่งข้อมูลอันเป็นที่มาของข้อมูลส่วนบุคคลที่เป็นประโยชน์ต่อการบังคับ

จัดเก็บภาษีอากรทั้งสิ้น ซึ่งการพิจารณาว่ากรมสรรพากรนําข้อมูลจากแหล่งใดบ้างมาใช้ในการจัดเก็บภาษี

อากรสามารถพิจารณาได้จากกระบวนการทํางานของกรมสรรพากร รวมถึงกฎหมายที่ให้อํานาจกรมสรรพากร

ในการแสวงหาและเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าว เนื่องจากการที่กรมสรรพากรจะสามารถเข้าถึงข้อมูลใดได้ 

ต้องมีกฎหมายให้อํานาจกรมสรรพากรสําหรับการแสวงหาและเข้าถึงข้อมูลนั ้นเสียก่อน เพราะแม้

กรมสรรพากรจะเป็นหน่วยงานของรัฐที่มีหน้าที่สําคัญในการจัดเก็บภาษีอากรก็ไม่ได้หมายความว่า ไม่ต้อง

ปฏิบัติตามกฎหมาย กล่าวคือกรมสรรพากรยังคงต้องปฏิบัติตามกฎหมายอยู่ ซึ่งแน่นอนว่าหากไม่มีกฎหมายให้

อํานาจกรมสรรพากรในการเข้าข้อมูลหรือแหล่งข้อมูลใด กรมสรรพากรก็จะไม่สามารถแสวงหาและเข้าถึง

ข้อมูล หรือแหล่งข้อมูลนั้นได้ จึงเป็นเหตุผลที่สนับสนุนและแสดงให้เห็นว่ากรมสรรพากรมีการแสวงหาและ

เข้าถึงข้อมูลของผู้เสียภาษีโดยชอบด้วยกฎหมาย เนื่องจากมีกฎหมายให้อํานาจกรมสรรพากรในการเข้าถึง

ข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าวเป็นไปตามกระบวนการทํางานของกรมสรรพากร 

เมื่อพิจารณากฎหมายที่ให้อํานาจกรมสรรพากรในการแสวงหาและเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลของผู้มี

หน้าที่เสียภาษีเพ่ือพิจารณาหาแหล่งข้อมูลที่กรมสรรพากรนํามาใช้เป็นประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี จะเห็นได้

ว่ากรมสรรพากรมีการแสวงหาและเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลของผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรซึ่งเป็นเจ้าของข้อมูลส่วน

บุคคลตามข้ันตอนกระบวนการทํางานของกรมสรรพากร สามารถแบ่งแหล่งข้อมูลของกรมสรรพากรได้เป็น 5 

ประเภท ได้แก่ 

- แหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการยื่นแบบแสดงรายการ 

- แหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการประเมินภาษีอากร 

- แหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการตรวจสอบภาษีอากร 

- แหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการเร่งรัดภาษีอากรค้าง 

                                                           
100 นคร เสรีรักษ์, ความเป็นส่วนตวั: ความคิด ความรู้ ความจริง และพัฒนาการเรือ่งการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลในประเทศไทย, พิมพ์ครั้งที่ 1, 
(กรุงเทพฯ : พ.ีเพรส, 2557), หน้า - . 
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- แหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการบังคับภาษีอากรค้าง 

3.1.1 แหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนยื่นแบบแสดงรายการ 

กิจกรรม แหล่งข้อมูล
โดยตรง 

แหล่งข้อมูล
อ่ืน 

กฎหมายให้อ านาจ 

รายงานข้อมูลภาษีตาม
ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 17 วรรค 2 

นําส่งรายงานประจําปี 
หรือบัญชีงบดุล หรือ
บัญชีอ่ืนๆประกอบ
แบบแสดงรายการ 
หรือสมดุบัญชีพิเศษ 

 ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีนําส่งรายงานประจําปี หรือบัญชีงบดลุ หรือ
บัญชีอ่ืนๆประกอบแบบแสดงรายการ หรือสมุดบญัชีพิเศษ 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 52 
 วรรค 1 ประกอบ
มาตรา 59 

 ภ.ง.ด.1, ภ.ง.ด.
2 

บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบคุคลที่มหีน้าท่ี
หักภาษีตามมาตรา 50 (1) (2) (3) และ(4) ต้องนําเงินภาษีที่
ตนมีหน้าท่ีหักไปส่ง ณ ท่ีว่าการอําเภอภายใน 7 วันนับแต่วันท่ี
จ่ายเงิน พร้อมกับนําเงินภาษีส่งตามมาตรา 52 ใหบุ้คคล ห้าง
หุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคลยื่นรายการตามแบบท่ี
อธิบดีกําหนด แสดงการหักภาษีเป็นรายตัวผู้มีเงินได้พึง
ประเมิน 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 52  
วรรค 2 ประกอบมาตรา 
59 

 ภ.ง.ด.3 ภาษีที่คํานวณหักไว้ตามมาตรา 50 (5) และ(6) ให้ผู้มีหน้าท่ีหัก
ภาษีนําส่งต่อพนักงานเจ้าหนา้ที่ผูร้ับจดทะเบียนสิทธิและนิติ
กรรมในขณะที่มีการจดทะเบียน พร้อมกับนําเงินภาษสี่งตาม
มาตรา 52 ใหบุ้คคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะ
บุคคลยื่นรายการตามแบบท่ีอธิบดกีําหนด แสดงการหักภาษี
เป็นรายตัวผู้มเีงินได้พึงประเมิน 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 52 ทวิ 

ภ.ง.ด. 93  ก่อนถึงกําหนดเวลายื่นรายการตามมาตรา 56 ผู้มีเงินได้พึง
ประเมินประเภทท่ีไม่ถูกหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ถ้ามีเงินได้พึง
ประเมินตั้งแต่ 10,000 บาทขึ้นไป นําภาษีไปชําระต่ออําเภอ 
พร้อมยื่นรายการตามแบบ 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 56 

ภ.ง.ด. 90,ภ.ง.ด. 91  ผู้มีเงินได้พึงประเมินยื่นรายการเกีย่วกับเงินได้พึงประเมินที่ตน
ได้รับในระหว่างปีภาษีทีล่่วงมาแลว้ 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 56 ทวิ 

ภ.ง.ด. 94  ก่อนถึงกําหนดเวลาตามมาตรา 56 ผู้มีหน้าท่ียื่นรายการตา
มาตรา 56 มาตรา 57 มาตรา 57 ทวิ และมาตรา 57 ตรี ยื่น
รายการตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดแสดงรายการเงินได้เฉพาะ
ตามมาตรา 40 (5)(6) (7) หรือ (8) ไม่ว่าจะมีเงินไดป้ระเภทอ่ืน
รวมอยู่ด้วยหรือไม่ที่ไดร้ับตั้งแตเ่ดอืนมกราคมถึงเดือน
มิถุนายน 

ยื่นแบบตามประมวล ภ.ง.ด. 90,ภ.ง.ด. 91  ถ้าผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 56 วรรคหนึ่ง เป็นผู้เยาว์ ผู้



54 
 

รัษฎากร มาตรา 57 ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไรค้วามสามารถ
หรือเป็นผู้อยู่ในต่างประเทศ ให้เปน็หน้าท่ีของผู้แทนโดยชอบ
ธรรม ผู้อนุบาล ผู้พิทักษ์ หรือผู้จัดการกิจการอันก่อให้เกิดเงิน
ได้พึงประเมินนั้น แล้วแต่กรณี ยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึง
ประเมินท่ีไดร้ับในระหว่างปภีาษีทีล่่วงมาแล้ว 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 57 ทวิ 

ภ.ง.ด. 90,ภ.ง.ด. 91  ถ้าผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 56 วรรคหนึ่ง ถึงแก่ความ
ตายเสียก่อนที่ผู้นั้นได้ปฏบิัติตามมาตรา 56 วรรคหนึ่ง หรือ
ก่อนท่ีผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ได้ปฏิบัติ
ตามมาตรา 57 ให้เป็นหน้าที่ของผูจ้ัดการมรดก หรือทายาท 
หรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดกแล้วแต่กรณี ปฏิบัติแทนในการ
ยื่นรายการเงินได้พึงประเมินของผูต้ายนั้น 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 57 
ฉ    

ภ.ง.ด. 90,ภ.ง.ด. 91  ในการเก็บภาษีเงินได้จากสามีและภริยานั้น ใหส้ามีและภริยา
ต่างฝุายต่างมีหน้าที่ยื่นรายการเกีย่วกับเงินได้พึงประเมินที่ตน
ได้รับในระหว่างปีภาษีทีล่่วงมาแลว้ตามมาตรา 56 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 58 (1) 

 ภ.ง.ด.1 ก พิเศษ
,  ภ.ง.ด.3 ก 

ภายในเดือนมกราคมทุก ๆ ปีให้หวัหน้าส่วนราชการใน
กระทรวง ทบวง กรม หัวหน้าส่วนราชการตามท้องที่หรือ
องค์การรัฐบาล ยื่นรายการตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดไปยังเจ้า
พนักงานประเมิน แสดงรายการจา่ยเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 58 (2) 

 ภ.ง.ด.1 ก, 
ภ.ง.ด.2 ก 

ภายในเดือนมกราคมทุก ๆ ปีให้บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท 
สมาคม หรือคณะบุคคล ผู้มหีน้าท่ีหักภาษีเงินได้ตามมาตรา 
50 ยื่นรายการตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดต่อเจา้พนักงาน
ประเมิน แสดงรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(1) (2) และ (4) 

รายงานข้อมูลภาษีตาม
บันทึกข้อตกลงว่าด้วย
การเชื่อมโยงข้อมลู
ร่วมกันระหว่าง
สํานักงานคณะกรรมการ
กํากับและส่งเสริมการ
ประกอบธุรกิจ
ประกันภัย (คปภ.)  กับ
กรมสรรพากร 

 สํานักงาน
คณะกรรมการ
กํากับและ
ส่งเสริมการ
ประกอบธุรกิจ
ประกันภัย 
(คปภ.) 

เชื่อมโยงข้อมูลการลดหย่อนภาษ ีเช่น ข้อมูลเบี้ยประกันชีวิต 
เบี้ยประกันสุขภาพบดิามารดาและเบี้ยประกันแบบบํานาญ 

รายงานข้อมูลภาษีตาม
บันทึกข้อตกลงว่าด้วย
การเชื่อมโยงข้อมลู
ร่วมกันระหว่าง

 สํานักงาน
ประกันสังคม 

เชื่อมโยงข้อมูลชําระเงินสมทบประกันสังคม นายจา้ง 
ผู้ประกันตน โดยผู้ประกันตนที่ใช้สิทธิลดหย่อน ประกันสังคม
ไม่ต้องเก็บเอกสารและขอเอกสารการประกันตนเพื่อใช้สิทธิ
ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
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สํานักงานประกันสังคม 
กับกรมสรรพากร 

รายงานข้อมูลภาษีตาม
ประกาศกรมสรรพากร 

เรื่อง การบริจาคผ่าน
ระบบบรจิาค
อิเล็กทรอนิกส ์
(e –Donation ) 

 ธนาคาร ธนาคารส่งข้อมลูการรับบริจาคของหน่วยรับบริจาค ผ่าน
ระบบบรจิาคอิเล็กทรอนิกส ์ 
( e -Donation ) กับกรมสรรพากร  ข้อมูลการบริจาคที่
ปรากฏในระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) ถือเป็น
หลักฐานประกอบการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากรของผู้บรจิาค โดยไม่ต้องแสดงเอกสาร
หลักฐานการบริจาคนั้นต่อเจ้าพนกังานประเมิน 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 67 ทวิ 

ภ.ง.ด. 51  ก่อนถึงกําหนดเวลาตามมาตรา 68 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลยื่นรายการตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดพร้อมกับชําระ
ภาษีต่ออําเภอ ณ ท่ีว่าการอําเภอท้องที่ 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 68 

ภ.ง.ด. 50  ภายใน 150 วันนับแต่วันสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชี ให้
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลยืน่รายการ ซึ่งจําเป็นต้องใช้
ในการคํานวณภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีตามแบบท่ีอธิบดี
กําหนด พร้อมกับชําระภาษีต่ออําเภอ 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 69 

ภ.ง.ด. 50  ภายใน 150 วันนับแต่วันสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชี ให้
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลยืน่รายการซึ่งจําเป็นต้องใช้ใน
การคํานวณภาษีตามมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ มาตรา 66 
และมาตรา 67 เกี่ยวกับรายรับ รายจ่าย กําไรสุทธิและ
รายการอื่น ๆ ต่อเจ้าพนักงานประเมินตามแบบท่ีอธิบดี
กําหนด พร้อมด้วยบัญชีงบดุล บญัชีทําการ และบญัชีกําไร
ขาดทุน บัญชีรายรบัรายจ่าย หรือบัญชีรายรับก่อนหักรายจา่ย
ที่มีบุคคลตามมาตรา 3 สตัต ตรวจสอบและรับรองในรอบ
ระยะเวลาบญัชีดังกล่าว 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 69 ทวิ 

 ภ.ง.ด. 53 ภายใต้บังคับมาตรา 70 ถ้ารัฐบาล องค์การของรัฐบาล 
เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารราชการส่วนท้องถิ่น
อื่น เป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 ให้กับบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลใด ภายในเดือนมกราคมทุก ๆ ปีให้
หัวหน้าส่วนราชการในกระทรวง ทบวง กรม หัวหน้าส่วน
ราชการตามท้องที่หรือองค์การรัฐบาล ยื่นรายการตามแบบท่ี
อธิบดีกําหนดไปยังเจ้าพนักงานประเมิน แสดงรายการจ่ายเงิน
ได้พึงประเมินตามมาตรา 40 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 70 

ภ.ง.ด. 54  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของ
ต่างประเทศ มไิด้ประกอบกิจการในประเทศไทย แต่ได้รับเงิน
ได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2)(3) (4) (5) หรือ (6) ท่ีจ่าย
จากหรือในประเทศไทย ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคล
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นั้นเสียภาษี โดยใหผู้้จ่ายหักภาษีจากเงินได้พึงประเมินท่ีจ่าย
แล้วนําส่งอําเภอท้องที่พร้อมกับยื่นรายการตามแบบท่ีอธิบดี
กําหนด 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 70 ทวิ 

ภ.ง.ด. 54  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลใดจําหน่ายเงินกําไร หรือเงิน
ประเภทอื่นใดท่ีกันไว้จากกําไรหรอืท่ีถือได้ว่าเป็นเงินกําไร
ออกไปจากประเทศไทย ให้เสียภาษีเงินได้โดยหักภาษจีาก
จํานวนเงินท่ีจําหน่ายนั้นแล้วนาํส่งอําเภอท้องที่ พร้อมกับยื่น
รายการตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 71 ตรี 

ภ.ง.ด. 50  ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลที่มีความสัมพันธ์กับบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลอื่นในลกัษณะของบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธก์ันตามมาตรา 71 ทวิ วรรค
สอง ไม่ว่าความสัมพันธ์นั้นจะมีอยูต่ลอดรอบระยะเวลาบัญชี
หรือมีธุรกรรมระหว่างกันในรอบระยะเวลาบัญชีหรือไม่ จดัทํา
รายงานข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มี
ความสัมพันธ์กันและมลูค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกันในแต่
ละรอบระยะเวลาบัญชีตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด และยื่นต่อเจ้า
พนักงานประเมินพร้อมกับการยื่นรายการภายในกําหนดเวลา
ตามมาตรา 69 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 72 

ภ.ง.ด. 50  ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกัน ใหผู้้ชําระ
บัญชีและผู้จัดการมีหน้าที่และความรับผดิร่วมกันในการยื่น
รายการและเสียภาษีตามแบบ และภายในกําหนดเวลาที่
กําหนดไว้ในมาตรา 68 และมาตรา 69 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 73 

ภ.ง.ด. 50  ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากันกับบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลอื่น ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิ
บุคคลใหม่อันได้ควบเข้ากัน มหีน้าที่และความรับผดิในการยื่น
รายการและเสียภาษีแทนแตล่ะบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิ
บุคคลซึ่งให้ถือว่าเลิกกัน 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 76 ทวิ 

ภ.ง.ด. 50  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลซึง่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของ
ต่างประเทศ มลีูกจ้าง หรือผู้ทําการแทน หรือผู้ทําการติดต่อ
ในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซึ่งเป็นเหตุให้ไดร้ับเงิน
ได้หรือผลกาํไรในประเทศไทย ใหบุ้คคลผูเ้ป็นลูกจ้าง หรือผู้ทํา
การแทน หรือผู้ทําการติดต่อมีหนา้ที่ และความรับผดิในการ
ยื่นรายการและเสยีภาษ ี

รายงานข้อมูลภาษีตาม
บันทึกข้อตกลงว่าด้วย
การเชื่อมโยงข้อมลู
ร่วมกันระหว่าง

 สํานักงาน
คณะกรรมการ
ส่งเสริมการ
ลงทุน 

เชื่อมโยงข้อมูลการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้นิติบคุคล
ให้กับผู้ที่ไดร้ับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามบตัรส่งเสริมการ
ลงทุน 
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สํานักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนหรือ บี
โอไอ กับกรมสรรพากร 
รายงานข้อมูลภาษีตาม
ประกาศกรมสรรพากร 

เรื่อง การใช้ข้อมูลนิติ
บุคคลของกรมพัฒนา
ธุรกิจการค้า 

 กรมพัฒนาธุรกิจ
การค้า 

เพื่อให้การปฏิบัตติามประมวลรัษฎากร และกฎหมายอื่นที่อยู่
ในอํานาจหน้าที่ของกรมสรรพากรที่กําหนดให้บุคคลใด ๆ ต้อง
ใช้หนังสือรับรองนิติบุคคล  หนังสอืบริคณหส์นธิ และบัญชี
รายชื่อผู้ถือหุ้น ให้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรใช้ข้อมูลที่เกดิจาก
วิธีการเช่ือมโยงข้อมูลนติิบุคคลของกรมพัฒนาธุรกิจการคา้ 

รายงานข้อมูลภาษีตาม
ประกาศกรมสรรพากร 

เรื่อง การบริจาคผ่าน
ระบบบรจิาค
อิเล็กทรอนิกส ์
(e –Donation ) 

 ธนาคาร ธนาคารส่งข้อมลูการรับบริจาคของหน่วยรับบริจาค ผ่าน
ระบบบรจิาคอิเล็กทรอนิกส ์ 
( e -Donation ) กับกรมสรรพากร  ข้อมูลการบริจาคที่
ปรากฏในระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) ถือเป็น
หลักฐานประกอบการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากรของผู้บรจิาค โดยไม่ต้องแสดงเอกสาร
หลักฐานการบริจาคนั้นต่อเจ้าพนกังานประเมิน 

รายงานข้อมูลภาษีตาม
ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 17 วรรค 2 

นําส่งรายงานประจําปี 
หรือบัญชีงบดุล หรือ
บัญชีอ่ืนๆประกอบ
แบบแสดงรายการ 
หรือสมดุบัญชีพิเศษ 

 ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีนําส่งรายงานประจําปี หรือบัญชีงบดลุ หรือ
บัญชีอ่ืนๆประกอบแบบแสดงรายการ หรือสมุดบญัชีพิเศษ 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 83 

ภ.พ.30  ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนยื่นแบบแสดงรายการภาษีตาม
แบบท่ีอธิบดีกําหนด โดยให้ยื่นเปน็รายเดือนภาษีพร้อมกับ
ชําระภาษีถ้ามี ไม่ว่าจะได้ขายสินค้าหรือให้บริการในเดือนภาษี
นั้นหรือไม่กต็าม 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 83/1 

ภ.พ.36  สําหรับกจิการบางประเภทและหรอืบางขนาด ซึ่ง
ผู้ประกอบการจดทะเบียนเป็นบุคคลธรรมดา อาจตราพระราช
กฤษฎีกากําหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนยื่นแบบแสดง
รายการและชําระภาษตีามช่วงเวลาภาษ ี

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 83/2 

ภ.พ.30, ภ.พ.36  ให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีตามมาตรา 82/1(1) (3) (4) หรือ (5) และ
มาตรา 82/2 มีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี 
เช่นเดียวกับผู้ประกอบการจดทะเบียน 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 83/3 
(1) 

ภ.พ.30  ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนเป็นคนไรค้วามสามารถ หรือ
คนเสมือนไร้ความสามารถ ใหผู้้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์เป็นผู้
หน้าท่ีในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีแทนหรือร่วมกับ
ผู้ประกอบการจดทะเบียน 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 83/3 

ภ.พ.30  ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือผู้นําเข้าเป็นบุคคล
ธรรมดา ซึ่งถึงแก่ความตาย ใหผู้จ้ดัการมรดก ทายาทหรือผู้
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(2) ครอบครองทรัพย์มรดกเป็นผู้หน้าที่ในการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีแทนหรือร่วมกับผู้ประกอบการจดทะเบียน 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 83/3 
(3) 

ภ.พ.30  ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนเป็นคณะบุคคลทีม่ิใช่นิติ
บุคคล ใหผู้้อํานวยการ ผู้จดัการ หรือบุคคลใดบคุคลหนึ่งใน
คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลเป็นผู้หน้าท่ีในการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีแทนหรือร่วมกับผู้ประกอบการจดทะเบียน 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 83/3 
(4) 

ภ.พ.30  ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลใหก้รรมการ 
ผู้อํานวยการ ผู้จัดการ หรือผูม้ีหนา้ที่รับผิดชอบในการจดัการ
นิติบุคคลเป็นผู้หนา้ที่ในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีแทน
หรือร่วมกับผู้ประกอบการจดทะเบียน 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 
83/3(5) 

ภ.พ.30  ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมี
การชําระบญัชใีหผู้้ชําระบญัชีและกรรมการ ผู้อํานวยการ 
ผู้จัดการ หรือผูม้ีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดการเป็นผู้หนา้ที่ใน
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีแทนหรือร่วมกับผู้ประกอบการ
จดทะเบียน 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 83/4 

ภ.พ.30  ในกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนยื่นแบบแสดงรายการภาษี
ไว้ไม่ถูกต้องครบถ้วน ไม่ว่าการคลาดเคลื่อนนั้นจะเป็นเหตุให้
จํานวนภาษีในเดือนภาษีเปลีย่นแปลงไปหรือไม่กต็าม ให้
ผู้ประกอบการจดทะเบียนยื่นแบบแสดงรายการภาษีเพิ่มเติม
อีกครั้งหนึ่งพร้อมกับชําระภาษีถ้ามี ให้ถูกต้องครบถ้วน 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 83/5 

ภ.พ.36  ในการขายทอดตลาด ให้ผู้ทอดตลาดซึ่งขายทอดตลาด
ทรัพย์สินของผู้ประกอบการจดทะเบียน มีหน้าที่นําส่ง
ภาษีมูลคา่เพิ่มที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีหน้าทีต่้องเสียโดย
ยื่นรายการตามแบบนําส่งภาษีท่ีอธิบดีกําหนด 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 83/6 
(1) 

ภ.พ.36  เมื่อมีการชําระราคาสินคา้หรือราคาบริการใหผู้้ประกอบการที่
อยู่นอกราชอาณาจักรซึ่งไดเ้ข้ามาประกอบกิจการขายสินค้า
หรือบริการในราชอาณาจักรเป็นการช่ัวคราว และไมไ่ด้จด
ทะเบียนภาษมีูลค่าเพิ่มเป็นการชั่วคราว ให้ผู้จ่ายเงินค่าซื้อ
สินค้าหรือคา่บริการมีหน้าท่ีนําส่งภาษีมูลคา่เพิ่มที่
ผู้ประกอบการมีหน้าท่ีต้องเสีย โดยยื่นรายการตามแบบนําส่ง
ภาษีตามที่อธิบดีกําหนด 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 83/6 
(2) 

ภ.พ.36  เมื่อมีการชําระราคาสินคา้หรือราคาบริการใหผู้้ประกอบการที่
ได้ให้บริการในต่างประเทศและไดม้ีการใช้บริการนั้นใน
ราชอาณาจักร ให้ผู้จ่ายเงินค่าซื้อสนิค้าหรือค่าบริการมหีน้าท่ี
นําส่งภาษีมลูค่าเพิ่มทีผู่้ประกอบการมีหน้าที่ต้องเสีย โดยยื่น
รายการตามแบบนําส่งภาษตีามทีอ่ธิบดีกําหนด 

ยื่นแบบตามประมวล ภ.พ.36  เมื่อมีการชําระราคาสินคา้หรือราคาบริการใหผู้้ประกอบการ
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รัษฎากร มาตรา 83/6 
(3) 

อื่นตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ให้ผู้จ่ายเงินค่าซื้อ
สินค้าหรือคา่บริการมีหน้าท่ีนําส่งภาษีมูลคา่เพิ่มที่
ผู้ประกอบการมีหน้าท่ีต้องเสีย โดยยื่นรายการตามแบบนําส่ง
ภาษีตามที่อธิบดีกําหนด 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 83/7 

ภ.พ.36  ในการขายสินค้าหรือการให้บริการที่ได้เสียภาษีมลูค่าเพิ่มใน
อัตราร้อยละ 0 ให้ผู้รับโอนสินคา้หรือผู้รบัโอนสิทธิในบริการ มี
หน้าท่ีนําส่งภาษีมลูค่าเพิม่ที่ตนมหีน้าท่ีต้องเสียภายใน 30 วัน
นับแต่วันที่ความรับผิดในการเสยีภาษีมูลคา่เพิ่มเกดิขึ้น ณ 
ที่ว่าการอําเภอท้องที่ท่ีบุคคลนั้นมภีูมิลําเนา โดยยื่นรายการ
ตามแบบนําส่งภาษีตามที่อธิบดีกําหนด 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 91/9 

ภ.ธ.40  ในกรณีกิจการขายหลักทรัพย์ ใหส้มาชิกท่ีเป็นตัวแทนของ
ผู้ขายหักภาษีธุรกิจเฉพาะจากเงินที่ขาย และยื่นแบบแสดง
รายการภาษีและชําระภาษีตามมาตรา 91/10 แทนผู้ขายใน
นามของตนเอง 

ยื่นแบบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 91/10 

ภ.ธ.40  ให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีตามแบบท่ี
อธิบดีกําหนด โดยให้ยื่นเป็นรายเดือนภาษี พร้อมกับชําระ
ภาษี ถ้ามี ไม่ว่าผู้มีหน้าทีเ่สียภาษจีะมีรายรับในเดือนภาษี
หรือไม่กต็าม 

จากตารางแหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการยื่นแบบแสดงรายการข้างต้นสามารถแสดงเส้นทาง

การไหลของข้อมูลส่วนบุคคลในขั้นตอนยื่นแบบแสดงรายการได้ดังนี้ กล่าวคือ 

ขั้นตอนแรก มีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากแหล่งข้อมูลต่างๆ เรียกว่า Data Collection ใน

ขั้นตอนนี้จะมีการแบ่งประเภทแหล่งข้อมูลออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 

1. แหล่งข้อมูลโดยตรง (Direct Collection) เป็นกรณีที่มีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากเจ้าของ

ข้อมูลส่วนบุคคลโดยตรง จากตารางแหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการยื่นแบบแสดงรายการข้างต้นมี

แหล่งข้อมูลโดยตรง ได้แก่ 

- รายงานประจําปี หรือบัญชีงบดุล หรือบัญชีอ่ืนๆประกอบแบบแสดงรายการ หรือสมุดบัญชีพิเศษ 

- แบบ ภ.ด.ง. 93 

- แบบ ภ.ด.ง. 90 

- แบบ ภ.ด.ง. 91 

- แบบ ภ.ด.ง. 94 

- แบบ ภ.ด.ง. 50 
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- แบบ ภ.ด.ง. 51 

- แบบ ภ.ด.ง. 54 

- แบบ ภ.พ. 30 

- แบบ ภ.พ. 36 

- แบบ ภ.ธ.40 

2.  แหล่งข้อมูลอ่ืน (Indirect Collection) เป็นกรณีที่มีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากแหล่งอื่น

นอกเหนือจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลโดยตรง ซึ่งจากตารางแหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการยื่น

แบบแสดงรายการข้างต้นมีแหล่งข้อมูลอ่ืน ได้แก่ 

- แบบ ภ.ด.ง. 1 

- แบบ ภ.ด.ง. 2 

- แบบ ภ.ด.ง. 3 

- แบบ ภ.ง.ด.1 ก พิเศษ 
- แบบ ภ.ด.ง. 1 ก 

- แบบ ภ.ด.ง. 2 ก 

- แบบ ภ.ด.ง. 3 ก 

- แบบ ภ.ด.ง. 53 

- ข้อมูลการลดหย่อนภาษีจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

(คปภ.) 

- ข้อมูลชําระเงินสมทบประกันสังคมสําหรับผู้ประกันตนที่ใช้สิทธิลดหย่อนประกันสังคมจากสํานักงาน

ประกันสังคม 

- ข้อมูลการบริจาคที่ปรากฏในระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) สําหรับเป็นหลักฐาน

ประกอบการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรของผู้บริจาคจากธนาคาร 

- ข้อมูลการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับผู้ที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามบัตร

ส่งเสริมการลงทุนจากสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

- หนังสือรับรองนิติบุคคล  หนังสือบริคณห์สนธิ และบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้นจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า 
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ขั้นตอนที่สอง ข้อมูลส่วนบุคคลเหล่านี้จะไหลเข้าไปสู่หน่วยงานที่ทําหน้าที่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล 

เรียกว่า Data Storage ซึ่งในงานวิจัยเล่มนี้ หมายถึง กรมสรรพากร แต่อย่างไรก็ตามขอบเขตการศึกษา

งานวิจัยเล่มนี้ไม่ได้ครอบคลุมในส่วนของ Data Storage 

ขั้นตอนที่สาม หลังจากนั้นข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมจะถูกหน่วยงานซึ่งทําหน้าที่ในการ

เก็บรวบรวมข้อมูลนําไปใช้ เรียกว่า Data Usage กล่าวคือข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมในขั้นตอน

ยื่นแบบแสดงรายการจะถูกนําไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์สําหรับการยื่นแบบและประเมินภาษีตามแบบแสดง

รายการในกรณีที่ยื่นแบบแสดงรายการถูกต้องครบถ้วนและแจ้งจํานวนภาษีอากรที่ประเมินไปยังผู้ต้องเสีย

ภาษตีามประมวลรัษฎากร มาตรา 18  

ขั้นตอนที่สี่ หลังจากนั้นข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมดังกล่าวจะถูกกําจัดด้วยวิธีการและ

ภายในระยะเวลาที่เหมาะสม เรียกว่า Data Disposal แต่อย่างไรก็ตามขอบเขตการศึกษางานวิจัยเล่มนี้

ไมไ่ด้ครอบคลุมในส่วนของ Data Disposal 
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Data Collection 

แหล่งข้อมูลโดยตรง (Direct Collection) แหล่งข้อมูลอ่ืน (Indirect Collection) 

- รายงานประจําปี หรือบัญชีงบดุล หรือบัญชีอื่นๆ
ประกอบแบบแสดงรายการ หรือสมุดบัญชีพิเศษ 
- แบบ ภ.ด.ง. 93 
- แบบ ภ.ด.ง. 90 
- แบบ ภ.ด.ง. 91 
- แบบ ภ.ด.ง. 94 
- แบบ ภ.ด.ง. 50 
- แบบ ภ.ด.ง. 51 
- แบบ ภ.ด.ง. 54 
- แบบ ภ.พ. 30 
- แบบ ภ.พ. 36 
- แบบ ภ.ธ. 40 

- แบบ ภ.ด.ง. 1 

- แบบ ภ.ด.ง. 2 

- แบบ ภ.ด.ง. 3 

- แบบ ภ.ง.ด.1 ก พิเศษ 

- แบบ ภ.ด.ง. 1 ก 

- แบบ ภ.ด.ง. 2 ก 

- แบบ ภ.ด.ง. 3 ก 

- แบบ ภ.ด.ง. 53 

- ข ้ อม ู ลการลดหย ่อนภาษ ี จ ากส ํ าน ั กงาน

คณะกรรมการกํากับและส่งเสริมการประกอบ

ธุรกิจประกันภัย (คปภ.) 

- ข้อมูลชําระเงินสมทบประกันสังคมสําหรับ

ผู้ประกันตนที่ใช้สิทธิลดหย่อนประกันสังคมจาก

สํานักงานประกันสังคม 

- ข้อม ูลการบร ิจาคที ่ปรากฏในระบบบริจาค

อิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) สําหรับเป็น

หลักฐานประกอบการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

อากรตามประมวลรัษฎากรของผู ้บริจาคจาก

ธนาคาร 

- ข้อมูลการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้นิติ

บุคคลสําหรับผู้ที ่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี

ตามบัตรส ่งเสร ิมการลงทุนจากส ําน ักงาน

คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

- หนังสือรับรองนิติบุคคล  หนังสือบริคณห์สนธิ 

และบัญชีรายชื่อผู ้ถือหุ้นจากกรมพัฒนาธุรกิจ

การค้า 
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Data Usage 

เพื่อวัตถุประสงค์สําหรับการยื่นแบบและประเมินภาษตีามแบบแสดงรายการ 

Data Disposal 

ข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมดังกล่าวจะถูกกําจัดด้วยวิธีการและภายในระยะเวลาที่เหมาะสม 

Data Storage 

กรมสรรพากร 



64 
 

3.1.2 แหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนประเมินภาษีอากร 

กิจกรรม แหล่งข้อมูลโดยตรง แหล่งข้อมูลอ่ืน กฎหมายให้อ านาจ 
หมายเรียกตาม
ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 19  

ให้ความร่วมมือนําบัญชี
เอกสารหรือหลักฐานอ่ืน
อันควรแก่เรื่องมาแสดง 
เจ้าพนักงานประเมิน
ประเมินโดยอาศัย
พยานหลักฐานท่ีปรากฏ 

หากไม่ให้ความร่วมมือ 
ไม่นําบญัชีเอกสาร
หรือหลักฐานอ่ืนอัน
ควรแก่เรื่องมาแสดง 
เจ้าพนักงานประเมินมี
อํานาจประเมินเงิน
ภาษีอากรตามที่รู้เห็น
ว่าถูกต้อง 

กรณีที่เจา้พนักงานประเมินมีเหตอุันควรเช่ือว่า ผู้ใด
แสดงรายการตามแบบท่ียื่นไม่ถูกต้องตามความจริง
หรือไม่บริบูรณ์ ให้เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออก
หมายเรียกผูย้ื่นรายการนั้นมาไตส่วน และออก
หมายเรียกพยานกับสั่งให้ผู้ยื่นรายการหรือพยานนั้น นํา
บัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นอันควรแก่เรื่องมาแสดงได้ 

หมายเรียกตาม
ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 23 

ให้ความร่วมมือนําบัญชี
เอกสารหรือหลักฐานอ่ืน
อันควรแก่เรื่องมาแสดง 
เจ้าพนักงานประเมิน
ประเมินโดยอาศัย
พยานหลักฐานท่ีปรากฏ 

หากไม่ให้ความร่วมมือ 
ไม่นําบญัชีเอกสาร
หรือหลักฐานอ่ืนอัน
ควรแก่เรื่องมาแสดง 
เจ้าพนักงานประเมินมี
อํานาจประเมินเงิน
ภาษีอากรตามที่รู้เห็น
ว่าถูกต้อง 

ผู้ใดไม่ยื่นรายการ ให้เจา้พนักงานประเมิน มีอํานาจออก
หมายเรียกตัวผู้นั้นมาไตส่วน และออกหมายเรยีกพยาน
กับสั่งให้ผู้ที่ไมย่ื่นรายการ หรือพยานนั้นนําบัญชี หรือ
พยานหลักฐานอันควรแกเ่รื่องมาแสดงได ้

ประเมินตาม
ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 49 

 - เงินหรือทรัพย์สินซึ่ง
เป็นกรรมสิทธ์ิหรือเข้า
มาอยู่ในครอบครอง
ของผู้มีเงินได ้
 - รายจ่ายของผู้มีเงิน
ได ้
- ฐานะความเป็นอยู่  
- พฤติการณ์ของผู้มี
เงินได ้
- สถิติเงินได้ของผูม้ี
เงินได้เอง หรือของ
ผู้อื่นที่กระทํากิจการ
ทํานองเดียวกับของผู้
เงินได ้

ในกรณีผูม้ีเงินได้มิได้ยื่นรายการเงินได้ หรือยื่นแบบ
แสดงรายการไม่ถูกต้องครบถ้วน เมื่อเจ้าพนักงาน
ประเมินพิจารณาเห็นว่าผู้มเีงินไดย้ื่นรายการเงินได้ตํ่า
กว่าจํานวนที่ควรต้องยื่น ประกอบกับมีการไต่สวนตาม
มาตรา 19 หรือ 23แล้ว แตไ่ม่สามารถทราบได้ว่ามี
รายได้รายจ่ายแท้จริงเท่าใด ให้เจา้พนักงานประเมินโดย
อนุมัติอธิบดีมีอํานาจที่จะกําหนดจํานวนเงินไดสุ้ทธิขึ้น 
ทั้งนี้ โดยถือเงินหรือทรัพย์สินซึ่งเป็นกรรมสิทธ์ิหรือเข้า
มาอยู่ในครอบครองของผู้มเีงินได้ หรือรายจา่ยของผู้มี
เงินได้ หรือฐานะความเป็นอยู่ หรอืพฤติการณ์ของผู้มี
เงินได้ หรือสถิติเงินได้ของผู้มเีงินได้เอง หรือของผู้อื่นที่
กระทํากิจการทํานองเดียวกับของผู้เงินไดเ้ป็นหลักใน
การพิจารณา แล้วทําการประเมินแจ้งจํานวนเงินท่ีต้อง
ชําระไปยังผู้ต้องเสยีภาษ ี

ประเมินตาม
ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 61 

 กรมที่ดิน บุคคลใดมีชื่อในหนังสือสาํคัญใด ๆ แสดงว่าเป็นเจ้าของ
ทรัพย์สินอันระบุไว้ในหนังสือสําคญั และทรัพย์สินนั้น
ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมิน หรือเป็นผู้ได้รับเงินได้พึง
ประเมินโดยหนังสือสําคัญเช่นว่าน้ัน เจ้าพนักงาน
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ประเมินมีอํานาจประเมินเรยีกเก็บภาษีทั้งหมดจากผู้มี
ช่ือในหนังสือสําคัญนั้นก็ได ้

ประเมินตาม
ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 19 

ให้ความร่วมมือนําบัญชี
เอกสารหรือหลักฐานอ่ืน
อันควรแก่เรื่องมาแสดง 
เจ้าพนักงานประเมิน
ประเมินโดยอาศัย
พยานหลักฐานท่ีปรากฏ 

หากไม่ให้ความร่วมมือ 
ไม่นําบญัชีเอกสาร
หรือหลักฐานอ่ืนอัน
ควรแก่เรื่องมาแสดง 
แต่สามารถคํานวณ
กําไรขาดทุนสุทธิได้ 
เจ้าพนักงานประเมินมี
อํานาจประเมินเงิน
ภาษีอากรตามที่รู้เห็น
ว่าถูกต้อง 

กรณีที่เจา้พนักงานประเมินมีเหตอุันควรเช่ือว่า ผู้ใด
แสดงรายการตามแบบท่ียื่นไม่ถูกต้องตามความจริง
หรือไม่บริบูรณ์ ให้เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออก
หมายเรียกผูย้ื่นรายการนั้นมาไตส่วน และออก
หมายเรียกพยานกับสั่งให้ผู้ยื่นรายการหรือพยานนั้น นํา
บัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นอันควรแก่เรื่องมาแสดงได ้

ประเมินตาม
ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 23 

ให้ความร่วมมือนําบัญชี
เอกสารหรือหลักฐานอ่ืน
อันควรแก่เรื่องมาแสดง 
เจ้าพนักงานประเมิน
ประเมินโดยอาศัย
พยานหลักฐานท่ีปรากฏ 

หากไม่ให้ความร่วมมือ 
ไม่นําบญัชีเอกสาร
หรือหลักฐานอ่ืนอัน
ควรแก่เรื่องมาแสดง 
เจ้าพนักงานประเมินมี
อํานาจประเมินเงิน
ภาษีอากรตามที่รู้เห็น
ว่าถูกต้อง 

ผู้ใดไม่ยื่นรายการ ให้เจา้พนักงานประเมิน มีอํานาจออก
หมายเรียกตัวผู้นั้นมาไตส่วน และออกหมายเรยีกพยาน
กับสั่งให้ผู้ที่ไมย่ื่นรายการ หรือพยานนั้นนําบัญชี หรือ
พยานหลักฐานอันควรแกเ่รื่องมาแสดงได ้

หมายเรียกตาม
ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 88/4 

ให้ความร่วมมือนําบัญชี 
เอกสารหรือหลักฐานอัน
ควรแก่เรื่องมาแสดง เจ้า
พนักงานประเมินมี
อํานาจประเมินภาษตีาม
หลักฐานที่ปรากฏใน
กรณีที่มีหลักฐานแสดง
ว่าผู้ประกอบการเสีย
ภาษีตํ่ากว่าความเป็น
จริง  ส่วนในกรณีทีผู่้มี
หน้าท่ีเสียภาษีไม่ยื่น
แบบแสดงรายการ เจา้
พนักงานประเมินมี
อํานาจจัดทํารายการลง
ในแบบแสดงรายการ
และประเมินภาษีตาม
หลักฐาน  

ไม่ให้ความร่วมมือ ไม่
นําบัญชี เอกสารหรือ
หลักฐานอันควรแก่
เรื่องมาแสดง เจ้า
พนักงานประเมินมี
อํานาจประเมินภาษี
ตามที่รู้เห็น หรือ
พิจารณาว่าถูกต้อง 

กรณผีู้มีหน้าที่เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการ แต่แสดง
จํานวนภาษีที่ต้องเสยีตํ่ากว่าความเป็นจริง  หรือกรณีผูม้ี
หน้าท่ีเสียภาษีไม่ยื่นแบบแสดงรายการ เจ้าพนักงาน
ประเมินมีอํานาจออกหมายเรยีกผูม้ีหน้าที่เสยีภาษี ผู้ทํา
การแทน หรือพยาน กับมีอํานาจสั่งบุคคลเหล่านั้นให้นํา
บัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาตรวจสอบ
ไต่สวนได้ หรือออกคําสั่งให้พยานตอบคําถามเป็น
หนังสือ 
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ตรวจค้นตาม
ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 88/3 

 ยึดเอกสารหลักฐานใน
สถานประกอบการ
ของผู้ประกอบการ 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจเข้าไปในสถาน
ประกอบการของผู้ประกอบการ ไม่ว่าจะเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือไม่ หรือในสถานท่ีอื่นที่
เกี่ยวข้อง และทําการตรวจสอบเพือ่ให้ทราบว่า
ผู้ประกอบการได้ปฏิบตัิการโดยถกูต้องตามบทบัญญัติใน
หมวดนี้หรือไม่ ตรวจสอบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ อัน
ควรแก่เรื่อง และมีอํานาจยดึเอกสารหลักฐานเหลา่นั้น
มาตรวจสอบไต่สวนได ้

รายงานข้อมูลภาษี
ตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 
77/4 

 บุคคลที่ได้ทําสญัญา
ซื้อขายสินค้าหรือ
สัญญาให้บริการกับ
ผู้ประกอบการ มี
หน้าท่ีต้องจัดส่งสาํเนา
สัญญาหรือเอกสารอื่น
ที่เกี่ยวข้อง 

เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบการจัดเก็บภาษีมลูค่าเพิ่ม 
ให้บุคคลที่ได้ทําสญัญาซื้อขายสินค้าหรือสญัญา
ให้บริการกับผู้ประกอบการ มีหน้าที่ต้องจัดส่งสําเนา
สัญญาหรือเอกสารอื่นที่เกี่ยวข้องตามที่กําหนดไว้ไปให้
เจ้าพนักงานสรรพากร 

หมายเรียกตาม
ประมวลรัษฎากร 
มาตรา91/21(5) 
ประกอบ มาตรา
88/4 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจ
เฉพาะนําบัญชี เอกสาร 
หรือหลักฐานอ่ืนอันควร
แก่เรื่องมา 

ผู้ทําการแทน หรือ
พยานนําบัญชี 
เอกสาร หรือหลักฐาน
อื่นอันควรแก่เรื่องมา 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผูม้ีหน้าที่
เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ผู้ทําการแทน หรือพยาน กับมี
อํานาจสั่งบุคคลเหลา่นั้นให้นําบัญชี เอกสาร หรือ
หลักฐานอื่นอันควรแก่เรื่องมาตรวจสอบไต่สวนได้ 

ตรวจค้นตาม
ประมวลรัษฎากร 
มาตรา91/21(5) 
ประกอบ มาตรา
88/3 

 ยึดเอกสารหลักฐานใน
สถานประกอบการ
ของผู้ประกอบการ 

เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจเข้าไปในสถาน
ประกอบการของผู้ประกอบการ ไม่ว่าจะเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือไม่ หรือในสถานท่ีอื่นที่
เกี่ยวข้อง และทําการตรวจสอบเพือ่ให้ทราบว่า
ผู้ประกอบการได้ปฏิบตัิการโดยถกูต้องตามบทบัญญัติใน
หมวดนี้หรือไม่ ตรวจสอบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ อัน
ควรแก่เรื่อง และมีอํานาจยดึเอกสารหลักฐานเหลา่นั้น
มาตรวจสอบไต่สวนได ้

 

จากตารางแหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการประเมินภาษีอากรข้างต้นสามารถแสดงเส้นทางการ

ไหลของข้อมูลส่วนบุคคลในขั้นตอนการประเมินภาษีอากรได้ดังนี้ กล่าวคือ 

ขั้นตอนแรก มีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากแหล่งข้อมูลต่างๆ เรียกว่า Data Collection ใน

ขั้นตอนนี้จะมีการแบ่งประเภทแหล่งข้อมูลออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 
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1. แหล่งข้อมูลโดยตรง (Direct Collection) เป็นกรณีที่มีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากเจ้าของ

ข้อมูลส่วนบุคคลโดยตรง จากตารางแหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการประเมินภาษีอากรข้างต้นมี

แหล่งข้อมูลโดยตรง ได้แก่ 

- ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีนําบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นอันควรแก่เรื่องมาแสดงตามหมายเรียก 

2.  แหล่งข้อมูลอ่ืน (Indirect Collection) เป็นกรณีที่มีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากแหล่งอื่น

นอกเหนือจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลโดยตรง ซึ่งจากตารางแหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั ้นตอนการ

ประเมินภาษีอากรข้างต้นมีแหล่งข้อมูลอ่ืน ได้แก่ 

- ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่นําบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นอันควรแก่เรื่องมาแสดงตามหมายเรียก เจ้า

พนักงานประเมินประเมินเงินภาษีอากรตามที่รู้เห็นว่าถูกต้อง 

- เงินหรือทรัพย์สินซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์หรือเข้ามาอยู่ในครอบครองของผู้มีเงินได้ 

- รายจ่ายของผู้มีเงินได้ 

- ฐานะความเป็นอยู่  

- พฤติการณ์ของผู้มีเงินได ้

- สถิติเงินได้ของผู้มีเงินได้เอง หรือของผู้อื่นที่กระทํากิจการทํานองเดียวกับของผู้เงินได้ 

- กรมท่ีดิน 

- เอกสารหลักฐานที่ยึดจากสถานประกอบการของผู้ประกอบการ 

- บุคคลที่ได้ทําสัญญาซื้อขายสินค้าหรือสัญญาให้บริการกับผู้ประกอบการมีหน้าที่ต้องจัดส่งสําเนา

สัญญาหรือเอกสารอื่นที่เก่ียวข้อง 

ขั้นตอนที่สอง ข้อมูลส่วนบุคคลเหล่านี้จะไหลเข้าไปสู่หน่วยงานที่ทําหน้าที่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล 

เรียกว่า Data Storage ซึ่งในงานวิจัยเล่มนี้ หมายถึง กรมสรรพากร แต่อย่างไรก็ตามขอบเขตการศึกษา

งานวิจัยเล่มนี้ไม่ได้ครอบคลุมในส่วนของ Data Storage 

ขั้นตอนที่สาม หลังจากนั้นข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมจะถูกหน่วยงานซึ่งทําหน้าที่ในการ

เก็บรวบรวมข้อมูลนําไปใช้ เรียกว่า Data Usage กล่าวคือข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมในขั้นตอน

ประเมินภาษีอากรจะถูกนําไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์สําหรับการประเมินภาษีในกรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่น

แสดงรายการเสียภาษีไม่ถูกต้องครบถ้วน หรือไม่ยื่นแบบแสดงรายการ 
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 ขั้นตอนที่สี่ หลังจากนั้นข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมดังกล่าวจะถูกกําจัดด้วยวิธีการและ

ภายในระยะเวลาที่เหมาะสม เรียกว่า Data Disposal แต่อย่างไรก็ตามขอบเขตการศึกษางานวิจัยเล่มนี้

ไม่ได้ครอบคลุมในส่วนของ Data Disposal 
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Data Collection 

Data Storage 

กรมสรรพากร 

แหล่งข้อมูลโดยตรง (Direct Collection) แหล่งข้อมูลอ่ืน (Indirect Collection) 

- ผู้มีหน้าที่เสยีภาษีน าบญัชี เอกสารหรือ

หลกัฐานอื่นอนัควรแกเ่ร่ืองมาแสดงตามหมายเรียก 

- ผ ู ้ม ีหน้าที ่ เส ียภาษี ไม ่น ําบ ัญชีเอกสารหร ือ

หล ักฐานอ ื ่นอ ันควรแก ่ เร ื ่องมาแสดงตาม

หมายเรียก เจ้าพนักงานประเมินประเมินเงิน

ภาษีอากรตามที่รู้เห็นว่าถูกต้อง 

- เงินหรือทรัพย์สินซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์หรือเข้ามาอยู่

ในครอบครองของผู้มีเงินได้ 

- รายจ่ายของผู้มีเงินได้ 

- ฐานะความเป็นอยู่  

- พฤติการณ์ของผู้มีเงินได้ 

- สถิติเงินได้ของผู้มีเงินได้เอง หรือของผู ้อื ่นที่

กระทํากิจการทํานองเดียวกับของผู้เงินได้ 

- กรมที่ดิน 

- เอกสารหลักฐานท่ียึดจากสถานประกอบการของ

ผู้ประกอบการ 

- บุคคลที่ได้ทําสัญญาซื้อขายสินค้าหรือสัญญา

ให้บริการกับผู้ประกอบการมีหน้าที่ต้องจัดส่ง

สําเนาสัญญาหรือเอกสารอื่นที่เกี่ยวข้อง 
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Data Usage 

เพื่อวัตถุประสงค์สําหรับการประเมินภาษีในกรณีที่ผู้มีหนา้ที่เสยีภาษียื่นแสดงรายการเสียภาษีไม่ถูกตอ้ง

ครบถ้วน หรือไม่ยื่นแบบแสดงรายการ 

Data Disposal 

ข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมดังกล่าวจะถูกกําจัดด้วยวิธีการและภายในระยะเวลาที่เหมาะสม 
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3.1.3 แหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนตรวจสอบภาษีอากร 

กิจกรรม แหล่งข้อมูล
โดยตรง 

แหล่งข้อมูลอ่ืน กฎหมายให้อ านาจ 

ตรวจค้นตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 3 
เบญจ    

 ยึด หรืออายัดบัญชี
เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนท่ี
เกี่ยวกับ หรือสันนิษฐาน
ว่าเกี่ยวกับภาษีอากรที่
จะต้องเสยี 

เมื่อมีเหตุอันควรเชื่อว่ามีการหลีกเลี่ยงการเสียภาษี
อากร ให้อธิบดีมีอํานาจเข้าไป หรอืออกคําสั่งเป็น
หนังสือให้เจ้าพนักงานสรรพากรเข้าไปในสถานท่ี 
หรือยานพาหนะใดเพื่อทําการตรวจค้น ยึด หรือ
อายัดบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอืน่ท่ีเกี่ยวกับ หรือ
สันนิษฐานว่าเกี่ยวกับภาษีอากรทีจ่ะต้องเสยีได้ทั่ว
ราชอาณาจักร 

ตรวจสอบตาม
ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 51 

 บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท 
สมาคม หรือคณะบุคคล
ยื่นบัญชีจ่ายเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(1) 
(2) (3) (4) และ (7) หรือ
พยานหลักฐานอ่ืน 

เจ้าพนักงานประเมินอาจส่งหนังสอืแจ้งความแก่
บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบคุคล 
ให้ยื่นบัญชีจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) 
(2) (3) (4) และ (7) หรือพยานหลักฐานอื่นอันควร
แก่เรื่อง เพื่อตรวจสอบการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายได้
ตามที่เห็นสมควร 

ตรวจสอบตาม
ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 77/4 

 บุคคลที่ได้ทําสญัญาซื้อ
ขายสินค้าหรือสญัญา
ให้บริการกับ
ผู้ประกอบการ มีหน้าที่
ต้องจัดส่งสําเนาสญัญา
หรือเอกสารอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบการจัดเก็บ
ภาษีมูลคา่เพิ่ม ให้บุคคลที่ได้ทําสญัญาซื้อขายสินค้า
หรือสัญญาให้บริการกับผู้ประกอบการ มีหน้าที่ต้อง
จัดส่งสําเนาสญัญาหรือเอกสารอื่นที่เกี่ยวข้องตามที่
กําหนดไวไ้ปให้เจ้าพนักงานสรรพากร 

หมายเรียกตาม
ระเบียบกรมสรรพากร
ว่าด้วยการตรวจสอบ
ภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร 
พ.ศ.2550 ข้อ 5 

 หมายเรียกผูเ้สยีภาษีอากร 
พยานหรือบุคคลอื่นที่
เกี่ยวข้อง 

ผู้อํานวยการสํานักตรวจสอบภาษกีลาง ผู้อํานวยการ
สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ ่สรรพากรภาค 
สรรพากรพื้นท่ีมีอํานาจออกหมายเรียกผู้เสยีภาษี
อากร พยานหรือบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้อง 

หมายเรียกตาม
ระเบียบกรมสรรพากร
ว่าด้วยการตรวจสอบ
ภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร 
พ.ศ.2550 ข้อ 5 

 หมายเรียกธนาคาร
พาณิชย์เพื่อให้แจ้ง
รายการบญัชีเงินฝาก
ธนาคาร หรือเอกสารที่
เกี่ยวข้องของผู้เสียภาษี
อากร 

ออกหมายเรยีกธนาคารพาณิชย์ไมว่่าจะเป็น
สํานักงานใหญ่หรือสาขาในฐานะพยานสําหรับกรณี
พิเศษ เพื่อให้แจ้งรายการบญัชีเงินฝากธนาคาร หรือ
เอกสารที่เกีย่วข้องของผู้เสียภาษีอากร 

หมายเรียกตาม
ระเบียบกรมสรรพากร

 หมายเรียกไปยังผู้ชําระ
บัญชนีําบัญชี เอกสาร

กรณผีู้เสยีภาษีอากรเป็นนิติบุคคลที่แจ้งเลิกกิจการ 
ให้ออกหมายเรียกไปยังผู้ชําระบญัชี เพื่อประโยชน์
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ว่าด้วยการตรวจสอบ
ภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร 
พ.ศ.2550 ข้อ 11 

หลักฐานมาส่งมอบ ในการตรวจสอบภาษีอากรโดยใหน้ําบัญชี เอกสาร
หลักฐานมาส่งมอบให้เจ้าพนักงานตรวจสอบ 

ตรวจค้นตามระเบียบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การตรวจสอบภาษี
อากรตามประมวล
รัษฎากร พ.ศ.2550 
ข้อ 47 

 ยึด หรือายดับัญชี เอกสาร
หลักฐานต่างๆซึ่งเกี่ยวกับ
หรือสันนิษฐานว่าเกีย่วกับ
ภาษีอากรว่าผูเ้สยีภาษี
อากรมีเจตนาหลีกเลีย่ง
ภาษีอากร 

เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบภาษีอากร เจ้า
พนักงานผู้ตรวจค้นตรวจค้น ยดึ หรือายัดบญัชี 
เอกสารหลักฐานตา่งๆซึ่งเกี่ยวกับหรือสันนิษฐานว่า
เกี่ยวกับภาษีอากรว่าผู้เสียภาษีอากรมีเจตนา
หลีกเลี่ยงภาษีอากร เช่น ทําบัญชี 2 ชุด หรือมี
เจตนายื่นแบบแสดงรายการเป็นเท็จ หรือไม่ยื่นแบบ
แสดงรายการ 

ตรวจค้นตามระเบียบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การตรวจสอบภาษี
อากรตามประมวล
รัษฎากร พ.ศ.2550 
ข้อ 30 

 ยึดบัญชี เอกสารหลักฐาน 
หรือตราสารที่เกี่ยวข้อง 

การตรวจนอกสถานท่ี ในการตรวจสอบหากพบ
ความผิดกรณีใด ให้ยึดบญัชี เอกสารหลักฐาน หรือ
ตราสารที่เกี่ยวข้องกับกรณีนั้นมาด้วย 

รายงานข้อมูลภาษี
ตามประมวลรัษฎากร 
มาตรา 3 สัตตรส  

 สถาบันการเงินรายงาน
ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มี
ธุรกรรมลักษณะเฉพาะ 
 

(1) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบัน
การเงิน 
(2) สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้ง
ขึ้น 
(3) ผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกสต์ามกฎหมายว่า
ด้วยระบบการชําระเงิน 

เป็นผู้มีหนา้ที่รายงานข้อมลูเกี่ยวกบับุคคลที่มี
ธุรกรรมลักษณะเฉพาะในปีท่ีล่วงมาเฉพาะที่อยู่ใน
ความครอบครองต่อกรมสรรพากร 

รายงานข้อมูลภาษี
ตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับท่ี 346) ข้อ 3, 
ข้อ 5 

 ธนาคารผู้จา่ยดอกเบีย้
นําส่งข้อมูลดอกเบี้ยทุก
บัญชีแก่กรมสรรพากร 

ให้ธนาคารผู้จา่ยดอกเบีย้นําส่งข้อมูลดอกเบีย้ทุก
บัญชีแก่กรมสรรพากร ทําให้กรมสรรพากรทราบ
ข้อมูลดอกเบี้ยของผูม้ีเงินฝากบญัชีประเภทออม
ทรัพย ์

รายงานข้อมูลภาษี
ตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร (ฉบับที่ 
30) เรื่อง กําหนด

 ผู้ให้บริการบนระบบ
โครงข่ายบล็อกเชนนําส่ง
ข้อมูลใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับ

เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบการจัดเก็บ
ภาษีมูลคา่เพิ่มใหผู้้ให้บริการแจ้งรายชื่อ และเลข
ประจําตัวผู้เสียภาษีของผู้ประกอบการจดทะเบียน 
รวมถึงนําส่งข้อมูลใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือ
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หลักเกณฑ์วิธีการ และ
เงื่อนไขในการจัดทํา 
ส่ง รับ และเก็บรักษา 

ใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์หรือใบ
รับอิเล็กทรอนิกส์บน
ระบบโครงข่ายบล็อก
เชน  

อิเล็กทรอนิกส ์ ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ให้แก่กรมสรรพากร 

รายงานข้อมูลภาษี
ประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร (ฉบับที่ 
20) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข และ
ระยะเวลา ในการ
นําส่งเงินภาษ ีผ่าน
ระบบอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมสรรพากร ข้อ 
4, ข้อ 6 

 ธนาคารนําส่งเงินภาษี
พร้อมเลขประจําตัวผูเ้สีย
ภาษีอากรของผู้มีหน้าที่
นําส่งเงินภาษ,ี ช่ือหรือเลข
ประจําตัวผู้เสียภาษีอากร
ของผู้รับเงิน, ในกรณีภาษี
เงินได้ ให้ระบุประเภทของ
เงินได้พึงประเมินและ
จํานวนเงินได้ทีผู่้มีหน้าที่
นําส่ง ภาษีได้นําส่ง และ
จํานวนภาษีมลูค่าเพิ่ม (ถ้า
มี), ในกรณีภาษมีูลค่าเพิ่ม 
ให้ระบุมลูค่าทั้งหมดที่
ผู้ประกอบการได้รับหรือ
พึงได้รับจากการขาย 
สินค้าหรือการให้บริการ, 
จํานวนเงินภาษีท่ีหักหรือ
นําส่ง 

เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายให้
ธนาคารนําส่งเงินภาษีพร้อมเลขประจําตัวผู้เสียภาษี
อากรของผู้มีหน้าที่นําส่งเงินภาษ,ี ช่ือหรือเลข
ประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้รับเงิน, ในกรณีภาษี
เงินได้ ให้ระบุประเภทของเงินได้พงึประเมินและ
จํานวนเงินได้ทีผู่้มีหน้าที่นําส่ง ภาษีได้นําส่ง และ
จํานวนภาษีมลูค่าเพิ่ม (ถ้ามี), ในกรณีภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ให้ระบุมลูค่าทั้งหมดทีผู่้ประกอบการไดร้ับหรือพึง
ได้รับจากการขาย สินค้าหรือการให้บริการ, จํานวน
เงินภาษีท่ีหักหรือนําส่ง, รายการเดินบัญช ีและ
ข้อมูล Bill Payment Output file BOT format 
ต่อกรมสรรพากร 

รายงานข้อมูลภาษี
ตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร (ฉบับท่ี 
15) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขในการ
จัดทํา ส่งมอบ และ
เก็บรักษา ใบกํากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส ์ข้อ 15 

 ผู้ออกใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์หรือผู้ออก
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์นําส่ง
ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับ
ใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส ์

เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบการจัดเก็บ
ภาษีมูลคา่เพิ่มใหผู้้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
หรือผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกสม์ีหน้าท่ีส่งข้อมูล ที่
เกี่ยวข้องกับใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ให้แก่กรมสรรพากร 
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รายงานขอ้มูลภาษี
ตามกฎกระทรวง ฉบับ
ที่ 364 (พ.ศ. 2563) 
ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่า
ด้วยการนําส่งเงินภาษี 
ข้อ 2, ข้อ 4, ข้อ 6 

 ธนาคารนําส่งเงินภาษี
พร้อมเลขประจําตัวผูเ้สีย
ภาษีอากรของผู้มีหน้าที่
นําส่งเงินภาษ,ี ช่ือหรือเลข
ประจําตัวผู้เสียภาษีอากร
ของผู้รับเงิน, ในกรณีภาษี
เงินได้ ให้ระบุประเภทของ
เงินได้พึงประเมินและ
จํานวนเงินได้ทีผู่้มีหน้าที่
นําส่ง ภาษีได้นําส่ง และ
จํานวนภาษีมลูค่าเพิ่ม (ถ้า
มี), ในกรณีภาษมีูลค่าเพิ่ม 
ให้ระบุมลูค่าทั้งหมดที่
ผู้ประกอบการได้รับหรือ
พึงได้รับจากการขาย 
สินค้าหรือการให้บริการ, 
จํานวนเงินภาษีท่ีหักหรือ
นําส่งต่อกรมสรรพากร 

เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายให้
ธนาคารนําส่งเงินภาษีพร้อมเลขประจําตัวผู้เสียภาษี
อากรของผู้มีหน้าที่นําส่งเงินภาษ,ี ช่ือหรือเลข
ประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้รับเงิน, ในกรณีภาษี
เงินได้ ให้ระบุประเภทของเงินได้พงึประเมินและ
จํานวนเงินได้ทีผู่้มีหน้าที่นําส่ง ภาษีได้นําส่ง และ
จํานวนภาษีมลูค่าเพิ่ม (ถ้ามี), ในกรณีภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ให้ระบุมลูค่าทั้งหมดทีผู่้ประกอบการไดร้ับหรือพึง
ได้รับจากการขาย สินค้าหรือการให้บริการ, จํานวน
เงินภาษีท่ีหักหรือนําส่งต่อกรมสรรพากร 

ตรวจสอบตาม
ประกาศ
กระทรวงการคลัง ว่า
ด้วยการแต่งตั้งเจ้า
พนักงาน (ฉบับท่ี 61)  
ข้อ 3 ประกอบ 

 - กรมศุลกากร  
- กรมสรรพสามิต 

เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบภาษีมูลค่าเพิม่และ
ค้นหาข้อมูลเกีย่วกับผู้เสียภาษีอากรร่วมกันของ
กรมสรรพากร กรมศลุกากร และกรมสรรพสามิต 

 

จากตารางแหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนตรวจสอบภาษีอากรข้างต้นสามารถแสดงเส้นทางการ

ไหลของข้อมูลส่วนบุคคลในขั้นตอนการประเมินภาษีอากรได้ดังนี้ กล่าวคือ 

ขั้นตอนแรก มีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากแหล่งข้อมูลต่างๆ เรียกว่า Data Collection ใน

ขั้นตอนนี้จะมีการแบ่งประเภทแหล่งข้อมูลออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 
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1. แหล่งข้อมูลโดยตรง (Direct Collection) เป็นกรณีที่มีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากเจ้าของ

ข้อมูลส่วนบุคคลโดยตรง จากตารางแหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการตรวจสอบภาษีอากรข้างต้นมี

แหล่งข้อมูลโดยตรง ได้แก่ 

- ผู้เสียภาษีนําบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นอันควรแก่เรื่องมาแสดงตามหมายเรียก 

2.  แหล่งข้อมูลอ่ืน (Indirect Collection) เป็นกรณีที่มีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากแหล่งอื่น

นอกเหนือจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลโดยตรง ซึ่งจากตารางแหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั ้นตอนการ

ตรวจสอบภาษีอากรข้างต้นมีแหล่งข้อมูลอ่ืน ได้แก่ 

- บัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นที่เกี่ยวกับ หรือสันนิษฐานว่าเกี่ยวกับภาษีอากรที่จะต้องเสียที่ได้จาก

การยึด หรืออายัด 
- บัญชีจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) (2) (3) (4) และ (7) หรือพยานหลักฐานอื่นที่บุคคล 

ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคลยื่น 

- บุคคลที่ได้ทําสัญญาซื้อขายสินค้าหรือสัญญาให้บริการกับผู้ประกอบการ มีหน้าที่ต้องจัดส่งสําเนา

สัญญาหรือเอกสารอื่นที่เก่ียวข้อง 

- หมายเรียกพยานหรือบุคคลอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับผู้เสียภาษีอากร 

- หมายเรียกธนาคารพาณิชย์เพ่ือให้แจ้งรายการบัญชีเงินฝากธนาคาร หรือเอกสารที่เกี่ยวข้องของผู้เสีย

ภาษีอากร 

- หมายเรียกผู้ชําระบัญชีให้นําบัญชี เอกสารหลักฐานมาส่งมอบ 

- บัญชี เอกสารหลักฐานต่างๆซึ่งเก่ียวกับหรือสันนิษฐานว่าเกี่ยวกับภาษีอากรว่าผู้เสียภาษีอากรมีเจตนา

หลีกเลี่ยงภาษีอากรที่ได้จากการยึด หรือายัด 

- สถาบันการเงิน หรือผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ตามกฎหมายว่าด้วยระบบการชําระเงินรายงาน

ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะ 

- ธนาคารผู้จ่ายดอกเบี้ยรายงานข้อมูลดอกเบี้ยแก่กรมสรรพากร 

- ผู ้ให้บริการบนระบบโครงข่ายบล็อกเชนรายงานข้อมูลใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับ

อิเล็กทรอนิกส์ 

- ธนาคารนําส่งเงินภาษีพร้อมเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้มีหน้าที่นําส่งเงินภาษี, ชื่อหรือเลข

ประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้รับเงิน, ในกรณีภาษีเงินได้ ให้ระบุประเภทของเงินได้พึงประเมินและ

จํานวนเงินได้ท่ีผู้มีหน้าที่นําส่ง ภาษีได้นําส่ง และจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ถ้ามี), ในกรณีภาษีมูลค่าเพิ่ม 
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ให้ระบมุูลค่าทั้งหมดที่ผู้ประกอบการได้รับหรือพึงได้รับจากการขายสินค้าหรือการให้บริการ, จํานวน

เงินภาษีท่ีหักหรือนําส่ง 

- ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์นําส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับใบกํากับ

ภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

- กรมศุลกากร  กรณีตรวจสอบภาษีมูลค่าเพิ่มและค้นหาข้อมูลเกี่ยวกับผู้เสียภาษีอากรร่วมกันของ

กรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรมสรรพสามิต 

- กรมสรรพสามิต กรณีตรวจสอบภาษีมูลค่าเพิ่มและค้นหาข้อมูลเกี่ยวกับผู้เสียภาษีอากรร่วมกันของ

กรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรมสรรพสามิต 

ขั้นตอนที่สอง ข้อมูลส่วนบุคคลเหล่านี้จะไหลเข้าไปสู่หน่วยงานที่ทําหน้าที่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล 

เรียกว่า Data Storage ซึ่งในงานวิจัยเล่มนี้ หมายถึง กรมสรรพากร แต่อย่างไรก็ตามขอบเขตการศึกษา

งานวิจัยเล่มนี้ไม่ได้ครอบคลุมในส่วนของ Data Storage 

ขั้นตอนที่สาม หลังจากนั้นข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมจะถูกหน่วยงานซึ่งทําหน้าที่ในการ

เก็บรวบรวมข้อมูลนําไปใช้ เรียกว่า Data Usage กล่าวคือข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมในขั้นตอน

ตรวจสอบภาษีอากรจะถูกนําไปใช้เพ่ือวัตถุประสงค์สําหรับการตรวจสอบภาษีอากร 

 ขั้นตอนที่สี่ หลังจากนั้นข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมดังกล่าวจะถูกกําจัดด้วยวิธีการและ

ภายในระยะเวลาที่เหมาะสม เรียกว่า Data Disposal แต่อย่างไรก็ตามขอบเขตการศึกษางานวิจัยเล่มนี้

ไม่ได้ครอบคลุมในส่วนของ Data Disposal 
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Data Collection 

แหล่งข้อมูลโดยตรง (Direct Collection) แหล่งข้อมูลอ่ืน (Indirect Collection) 

 

- ผู้ เสยีภาษีน าบญัชี เอกสารหรือหลกัฐานอื่นอนั

ควรแกเ่ร่ืองมาแสดงตามหมายเรียก 

- บัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นที่เกี ่ยวกับ หรือ

สันนิษฐานว่าเกี่ยวกับภาษีอากรที่จะต้องเสียที่ได้

จากการยึด หรืออายัด 

- บัญชีจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) 

(2) (3) (4) และ (7) หรือพยานหลักฐานอื่นที่

บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะ

บุคคลยื่น 

- บุคคลที่ได้ทําสัญญาซื้อขายสินค้าหรือสัญญา

ให้บริการกับผู้ประกอบการ มีหน้าที่ต้องจัดส่ง

สําเนาสัญญาหรือเอกสารอื่นที่เกี่ยวข้อง 

- หมายเรียกพยานหรือบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกับผู้

เสียภาษีอากร 

- หมายเรียกธนาคารพาณิชย์เพื่อให้แจ้งรายการ

บัญชีเงินฝากธนาคาร หรือเอกสารที่เกี ่ยวข้อง

ของผู้เสียภาษีอากร 

- หมายเรียกผู ้ช ําระบัญชีให้นําบัญชี เอกสาร

หลักฐานมาส่งมอบ 

- บัญชี เอกสารหลักฐานต่างๆซึ่งเกี ่ยวกับหรือ

สันนิษฐานว่าเกี ่ยวกับภาษีอากรว่าผู ้เสียภาษี

อากรมีเจตนาหลีกเลี ่ยงภาษีอากรที่ได้ยึด หรื

อายัด 

- ส ถ าบ ั นก า ร เ ง ิ น  ห ร ื อ ผ ู ้ ใ ห ้ บ ร ิ ก า ร เ ง ิ น

อิเล็กทรอนิกส์ตามกฎหมายว่าด้วยระบบการ

ชําระเง ินรายงานข้อม ูลเก ี ่ยวกับบุคคลที ่มี

ธุรกรรมลักษณะเฉพาะ 

- ธนาคารผู้จ่ายดอกเบี้ยรายงานข้อมูลดอกเบี้ยแก่

กรมสรรพากร 
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- ผู้ให้บริการบนระบบโครงข่ายบล็อกเชนรายงาน

ข้อมูลใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับ

อิเล็กทรอนิกส์ 

- ธนาคารนําส่งเงินภาษีพร้อมเลขประจําตัวผู้เสีย

ภาษีอากรของผู้มีหน้าที่นําส่งเงินภาษี, ชื่อหรือ

เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้รับเงิน, ใน

กรณีภาษีเงินได้ ให้ระบุประเภทของเงินได้พึง

ประเมินและจํานวนเงินได้ที่ผู้มีหน้าที่นําส่ง ภาษี

ได้นําส่ง และจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ถ้ามี), ใน

กรณีภาษีมูลค่าเพิ ่ม ให้ระบุมูลค่าทั ้งหมดที่

ผู ้ประกอบการได้รับหรือพึงได้รับจากการขาย

สินค้าหรือการให้บริการ, จํานวนเงินภาษีที่หัก

หรือนําส่ง 

- ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือผู้ออกใบ

รับอิเล็กทรอนิกส์นําส่งข้อมูลที ่เกี ่ยวข้องกับ

ใบก ํ าก ับภาษ ีอ ิ เ ล ็ กทรอน ิกส ์หร ื อ ใบร ับ

อิเล็กทรอนิกส์ 

- กรมศุลกากร  กรณีตรวจสอบภาษีมูลค่าเพิ่มและ

ค้นหาข้อมูลเกี่ยวกับผู้เสียภาษีอากรร่วมกันของ

กรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรม

สรรพสามิต 

- กรมสรรพสามิต กรณีตรวจสอบภาษีมูลค่าเพิ่ม

และค้นหาข้อมูลเกี่ยวกับผู้เสียภาษีอากรร่วมกัน

ของกรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรม

สรรพสามิต 
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Data Usage 

เพื่อวัตถุประสงค์สําหรับการตรวจสอบภาษีอากร 

Data Disposal 

ข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมดังกล่าวจะถูกกําจัดด้วยวิธีการและภายในระยะเวลาที่เหมาะสม 

Data Storage 

กรมสรรพากร 
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3.1.4 แหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนเร่งรัดภาษีอากรค้าง 

กิจกรรม แหล่งข้อมูลโดยตรง แหล่งข้อมูลอ่ืน กฎหมายให้อ านาจ 
หมายเรียกตาม
ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 12 ตรี (1),(2) 

หมายเรียกผูต้้องรับผดิ
ชําระภาษีอากรค้างมาให้
ถ้อยคํา หรือให้นําบัญชี 
เอกสาร หรือหลักฐานอื่น
อันจําเป็นแก่การจดัเก็บ
ภาษีอากรค้างมา
ตรวจสอบ 

หมายเรียกบุคคลใด ๆ ท่ี
มีเหตุอันเช่ือว่าจะเป็น
ประโยชน์แก่การจัดเกบ็
ภาษีอากรค้างมาให้
ถ้อยคํา หรือให้นําบัญชี 
เอกสาร หรือหลักฐาน
อื่นอันจําเป็นแก่การ
จัดเก็บภาษีอากรค้างมา
ตรวจสอบ 

เพื่อให้ได้รับชําระภาษีอากรค้างใหอ้ธิบดีออก
หมายเรียกผูต้้องรับผดิชําระภาษีอากรค้างและบคุคล
ใด ๆ ท่ีมี เหตุอันเชื่อว่าจะเป็นประโยชน์แก่การจดัเก็บ
ภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยคํา หรือให้นําบัญชี เอกสาร 
หรือหลักฐานอ่ืนอันจําเป็นแก่การจัดเก็บภาษีอากร
ค้างมาตรวจสอบ 

ตรวจค้นตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 12 
ตรี (3) 

 ยึดบัญชีเอกสารหรือ
หลักฐานอื่นของผู้ต้อง
รับผิดชําระภาษีอากร
ค้างและบุคคลใด ๆ ท่ีมี 
เหตุอันเชื่อว่าจะเป็น
ประโยชน์แก่การจัดเกบ็
ภาษีอากรค้าง 

เพื่อให้ได้รับชําระภาษีอากรค้างเจา้พนักงานสรรพากร
ทําการตรวจค้นหรือยดึบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่น
ของผู้ต้องรับผิดชําระภาษีอากรค้างและบุคคลใด ๆ ท่ี
มี เหตุอันเชื่อว่าจะเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษี
อากรค้าง 

สอบสวนทรัพยส์ิน 
ตามระเบียบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การเร่งรดัจัดเก็บภาษี
อากรค้าง พ.ศ.2545 
ข้อ 13 (1) 

 - สํานักงานท่ีดินอําเภอ
อันเป็นภูมลิําเนาของผู้
ค้างภาษีอากร 
- สํานักงานท่ีดินจังหวัด
อันเป็นภูมลิําเนาของผู้
ค้างภาษีอากร 
- กรมที่ดิน 
 

การสอบสวนทรัพย์สิน ให้เจ้าพนักงาน มีหนังสือถึง
สํานักงานท่ีดินอําเภอ สํานักงานท่ีดินจังหวัดอันเป็น
ภูมิลําเนาของผู้ค้างภาษีอากร หรอืกรมที่ดินเพื่อขอ
ทราบการถือครองหรือถือกรรมสทิธ์ิในอสังหาริม- 
ทรัพย์ของผู้ค้างภาษีอากร พร้อมทั้งขอความร่วมมือให้
ระงับการทํานิติกรรมใดๆเกีย่วกับอสังหาริมทรัพย์นั้น 
(ถ้ามี) หากปรากฏว่าผู้ค้างภาษีอากรมีกรรมสิทธ์ิใน
ทรัพย์สินจริง ให้เสนอผูม้ีอํานาจเพื่อออกคําสั่งยึด 
หรืออายัด 

สอบสวนทรัพยส์ินตาม
ระเบียบกรมสรรพากร
ว่าด้วยการเร่งรัด
จัดเก็บภาษีอากรค้าง 
พ.ศ.2545 ข้อ 13 (2) 
 

 - ที่ว่าการอําเภอ 
- กรมการขนส่งทางบก 
- กรมโรงงาน
อุตสาหกรรม 
- กรมเจ้าท่า  
- สํานักงานทะเบียน
เครื่องจักรกลาง 

การสอบสวนทรัพย์สิน ให้เจ้าพนักงานมีหนังสือถึง
หน่วยงานราชการใดๆ ซึ่งมีหน้าท่ีจดทะเบียนเกี่ยวกับ
สังหาริมทรัพย์ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
หรือกฎหมายอื่น เช่น ที่ว่าการอําเภอ กรมการขนส่ง
ทางบก กรมโรงงานอุตสาหกรรม กระทรวง
อุตสาหกรรม เพื่อเป็นหลักฐานในข้อสันนิษฐานว่า
ทรัพย์สินนั้นเป็นกรรมสิทธ์ิของผู้คา้งภาษีอากร พร้อม
ทั้งขอความร่วมมือให้ระงับการทํานิติกรรมใดๆ
เกี่ยวกับสังหารมิทรัพย์นั้น (ถ้ามี) หากปรากฏว่าผู้ค้าง
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ภาษีอากรมีกรรมสิทธ์ิในทรัพย์สินจริง ให้เสนอผูม้ี
อํานาจเพื่อออกคําสั่งยึด หรืออายดั 

สอบสวนทรัพยส์ินตาม
ระเบียบกรมสรรพากร
ว่าด้วยการเร่งรัด
จัดเก็บภาษีอากรค้าง 
พ.ศ.2545 ข้อ 13 (3) 

 นายทะเบียนหุ้นส่วน
บริษัท (กรมพัฒนาธุรกิจ
การค้า) อันเป็น
ภูมิลําเนาของนิติบุคคล
นั้น 

ในกรณีที่สืบทราบว่าผู้คา้งภาษีอากรถือหุ้น หรือเป็น
หุ้นส่วนในนิติบุคคลใด ให้มีหนังสอืสอบถามไปยังนาย
ทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท (กรมพัฒนาธุรกิจการค้า) อัน
เป็นภูมลิําเนาของนิติบุคคลนั้น เพือ่ขอทราบจํานวน
หุ้นท่ีถือ และการชําระมูลค่าหุ้น หรือจํานวนเงินท่ีลง
หุ้นในนิติบุคคลนั้น 

สอบสวนทรัพยส์ินตาม
ระเบียบกรมสรรพากร
ว่าด้วยการเร่งรัด
จัดเก็บภาษีอากรค้าง 
พ.ศ.2545 ข้อ 13 
(4),(5) 

 นายทะเบียนหุ้นส่วน
บริษัท (กรมพัฒนาธุรกิจ
การค้า) 

ในกรณีผู้คา้งภาษีอากรเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคล ให้ทําหนังสือถึงนายทะเบยีนหุ้นส่วนบริษัท 
(กรมพัฒนาธุรกิจการค้า) ขอสําเนาหนังสือรับรองการ
จดทะเบียน, บัญชีรายชือ่ผู้ถือหุ้น, จํานวนหุ้นท่ีถือ
มูลค่าของหุ้น และเงินมูลค่าหุ้นท่ีค้างชําระ ตลอดจน
หุ้นส่วนผูไ้ม่จํากดัความรับผดิ และขอให้ระงับการโอน
จําหน่ายหุ้นให้แก่บุคคลภายนอก ขอให้ระงับการจด
ทะเบียนเสร็จสิ้นการชําระบัญชไีวก้่อน รวมถึงขอ
สําเนาแบบแสดงรายการ บญัชีทําการ บัญชีกําไร
ขาดทุน และงบดลุของนิติบุคคลนัน้ในรอบปีสุดท้ายท่ี
ยื่นไว้มาประกอบการพิจารณา 

สอบสวนทรัพยส์ินตาม
ระเบียบกรมสรรพากร
ว่าด้วยการเร่งรัด
จัดเก็บภาษีอากรค้าง 
พ.ศ.2545 ข้อ 14 (2) 
(ก) 

 ญาติ หรือบุคคลใน
ครอบครัวที่บรรลุนติิ
ภาวะแล้วของผู้คา้งภาษี
อากร 

กรณีที่ไม่สามารถสอบสวนทรัพยส์นิจากผู้ค้างภาษี
อากรได้ ให้ทําการสอบสวนทรัพยส์ินจากญาติ หรือ
บุคคลในครอบครัวที่บรรลุนิตภิาวะแล้วของผู้ค้างภาษี
อากร  

สอบสวนทรัพยส์ินตาม
ระเบียบกรมสรรพากร
ว่าด้วยการเร่งรัด
จัดเก็บภาษีอากรค้าง 
พ.ศ.2545 ข้อ 14 (2) 
(ข) 

 กํานัน ผู้ใหญ่บ้าน หรือ
นายจ้าง 

กรณีทีไ่ม่สามารถสอบสวนทรัพยส์นิจากผู้ค้างภาษี
อากรได้ ให้ทําการสอบสวนทรัพยส์ินจากกํานัน 
ผู้ใหญ่บ้าน หรือนายจ้าง 

สอบสวนทรัพยส์ินตาม
ระเบียบกรมสรรพากร
ว่าด้วยการเร่งรัด
จัดเก็บภาษีอากรค้าง 
พ.ศ.2545 ข้อ 14 (2) 
(ค) 

 บุคคลใดๆ ที่จะเป็น
ประโยชน์แก่การจัดเกบ็
ภาษีอากรค้าง 

กรณีที่ไม่สามารถสอบสวนทรัพยส์นิจากผู้ค้างภาษี
อากรได้ ให้ทําการสอบสวนทรัพยส์ินจากบุคคลใดๆ ที่
จะเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีอากรค้าง 
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สอบสวนทรัพยส์ินตาม
ระเบียบกรมสรรพากร
ว่าด้วยการเร่งรัด
จัดเก็บภาษีอากรค้าง 
พ.ศ.2545 ข้อ 15 

ผู้ต้องรับผิดชําระภาษี
อากรค้างมาให้ถ้อยคํา 
หรือนําบัญชีเอกสาร หรือ
หลักฐานอื่นมา 

บุคคลใดๆทีม่ีเหตุอัน
ควรเช่ือว่าจะเป็น
ประโยชน์แก่การจัดเกบ็
ภาษีอากรค้างมาให้
ถ้อยคํา หรือนําบัญชี
เอกสาร หรือหลักฐาน
อื่นมา 

เพื่อประโยชน์ในการสอบสวนทรพัย์สิน ให้เจ้า
พนักงานออกหมายเรียกผู้ต้องรับผิดชําระภาษีอากร
ค้าง หรือบุคคลใดๆที่มีเหตุอันควรเชื่อว่าจะเป็น
ประโยชน์แก่การจัดเกบ็ภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยคํา 
หรือให้นําบัญชีเอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนมาทําการ
ตรวจสอบ 

เร่งรัดตามระเบยีบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การเร่งรดัจัดเก็บภาษี
อากรค้าง พ.ศ.2545 
ข้อ 17 

 หน่วยตรวจสอบเพื่อ
ตรวจสอบว่าทรัพย์สิน 
หรือสิทธิเรียกร้องเป็น
กรรมสิทธ์ิของผู้ค้างภาษี
อากรจริงหรือไม ่

เมื่อทําการสอบสวนทรัพยส์ินแล้วปรากฏว่าผู้ค้างภาษี
อากรมีกรรมสิทธ์ิในทรัพยส์ิน หรอืมีสิทธิเรียกร้องต่อ
บุคคลใด ให้เจ้าพนักงานตรวจสอบว่าทรัพย์สิน หรือ
สิทธิเรียกร้องดังกล่าวนั้นเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ค้างภาษี
อากรจริงหรือไม่  โดยให้ตรวจสอบข้อมูล เช่น เลข
ประจําตัวประชาชน สําเนาทะเบียนบ้าน หลักฐานการ
ขอมีเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร หลักฐานการขอจด
ทะเบียนพาณิชย์ หลักฐานการขอจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรมในท่ีดิน หรือหลักฐานเกี่ยวกับข้อมูลเฉพาะ
อื่นๆจากหน่วยตรวจสอบ 

เร่งรัดตามระเบยีบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การเร่งรดัจัดเก็บภาษี
อากรค้าง พ.ศ.2545 
ข้อ 24 (1) 

 ภริยา กรณสีามีและภริยาต่างฝุายต่างมีเงินได้ ซึ่งสามมีีหน้าที่
รับผิดชอบในการยื่นแบบรายการเสียภาษีอากร ถ้ามี
ภาษีอากรค้างชําระให้แจ้งให้ภริยาทราบล่วงหน้าไม่
น้อยกว่า 7 วัน ภริยาต้องร่วมรับผดิเสียภาษีอากรที่
ค้างชําระ ให้ทําการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรค้างจาก
ภริยา 

เร่งรัดตามเร่งรัดตาม
ระเบียบกรมสรรพากร
ว่าด้วยการเร่งรัด
จัดเก็บภาษีอากรค้าง 
พ.ศ.2545 ข้อ 24 (2) 

 ผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่
จ่าย 

กรณผีู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายตามประมวลรัษฎากร 
มิได้หักหรือนําส่งหรือหักแต่นําส่งไม่ครบถ้วน ให้ทํา
การเร่งรดัจัดเก็บภาษีอากรค้างจากผู้มีหน้าท่ีหักภาษี 
ณ ท่ีจ่าย 

เร่งรัดตามระเบยีบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การเร่งรดัจัดเก็บภาษี
อากรค้าง พ.ศ.2545 
ข้อ 24 (3) 

 - ผู้แทนโดยชอบธรรม  
- ผู้อนุบาล  
- ผู้พิทักษ์  
- ผู้จัดการกิจการอัน
ก่อใหเ้กิดเงินได้พึง
ประเมินนั้น 

กรณผีู้ค้างภาษีอากรเป็นผูเ้ยาว์ ผูท้ี่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้
ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ หรือผู้อยู่ใน
ต่างประเทศ ให้เร่งรัดหนี้ภาษีอากรจากผู้แทนโดยชอบ
ธรรม ผู้อนุบาล ผู้พิทักษ์ หรือผู้จัดการกิจการอัน
ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินนั้น 

เร่งรัดตามระเบยีบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การเร่งรดัจัดเก็บภาษี

 - ผู้จัดการมรดก  
- ทายาท  
- ผู้ครอบครองทรัพย์

กรณผีู้ค้างภาษีอากรถึงแก่ความตายก่อนที่จะชําระ
ภาษีอากรค้าง ให้เจ้าพนักงานทําการสอบสวนให้ได้
ความก่อนว่าผู้ตายได้ถึงแก่ความตายเมื่อใด ใครเป็น
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อากรค้าง พ.ศ.2545 
ข้อ 24 (4) 

มรดก ผู้จัดการมรดก ใครเป็นทายาท หรอืผู้ใดเป็นผู้
ครอบครองทรัพย์มรดก ให้ทําการเร่งรัดภาษีอากรค้าง
ไปยังบุคคลเหลา่นั้น 

เร่งรัดตามระเบยีบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การเร่งรดัจัดเก็บภาษี
อากรค้าง พ.ศ.2545 
ข้อ 24 (5) 

 - ผู้จัดการมรดก  
- ทายาท  
- ผู้ครอบครองทรัพย์
มรดก 

กรณีที่กองมรดกเป็นผูค้้างภาษีอากร ให้ทําการเร่งรัด
ภาษีอากรค้างไปยังผู้จัดการมรดก ทายาท หรือผู้
ครอบครองทรัพย์มรดก  

เร่งรัดตามระเบยีบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การเร่งรดัจัดเก็บภาษี
อากรค้าง พ.ศ.2545 
ข้อ 25 (1) 

 - ทรัพย์สินของคณะ
บุคคล หรือห้างหุ้นส่วน 
- บุคคลธรรมดาผู้เป็น
หุ้นส่วน 

กรณีเป็นคณะบุคคล หรือห้างหุ้นส่วนสามญั หรือห้าง
หุ้นส่วนสามัญนิตบิุคคลให้ทําการเร่งรัดจดัเก็บภาษี
อากรค้างจากทรัพยส์ินของคณะบคุคล หรือห้าง
หุ้นส่วนนั้นก่อน หากเร่งรดัจัดเก็บหนี้ไมไ่ด้ก็ให้ทําการ
เร่งรัดจดัเก็บจากบรรดาบุคคลธรรมดาผูเ้ป็นหุ้นส่วน 

เร่งรัดตามระเบยีบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การเร่งรดัจัดเก็บภาษี
อากรค้าง พ.ศ.2545 
ข้อ 25 (2) 

 - ทรัพย์สินของห้าง
หุ้นส่วนจํากัด 
- ผู้เป็นหุ้นส่วนประเภท
ไม่จํากดัความรบัผิด 

กรณีห้างหุ้นส่วนจํากัด ให้ทําการเร่งรัดจดัเก็บภาษี
อากรค้างจากห้างฯ และจากผู้เป็นหุ้นส่วนประเภทไม่
จํากัดความรับผดิ 

เร่งรัดตามระเบยีบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การเร่งรดัจัดเก็บภาษี
อากรค้าง พ.ศ.2545 
ข้อ 25 (3) 

 - กรรมการของบริษัท
ผู้รับผิดไม่จํากัด 
- ผู้ถือหุ้นของบริษัทท่ียัง
ชําระมูลค่าหุ้นไม่ครบ 

กรณีเป็นบริษัทจํากัด หากทําการเร่งรัดจดัเก็บจาก
บริษัทไมไ่ด้ ก็ให้ทําการเร่งรัดจัดเก็บจากกรรมการของ
บริษัทผู้รับผิดไม่จํากดั ซึ่งได้แถลงความรับผิดไว้ใน
หนังสือบริคณห์สนธิ และผู้ถือหุ้นของบริษัทท่ียังชําระ
มูลค่าหุ้นไม่ครบ 

ตรวจค้นตามระเบียบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การออกคําสั่งทําการ
ตรวจค้นและออก
หมายเรียกตามมาตรา 
12 ตรีแห่งประมวล
รัษฎากร พ.ศ.2545 
ข้อ 16 

 ยึดเอกสารหลักฐาน
สําคัญที่เกีย่วกับภาษี
อากรค้าง หรือ
สันนิษฐานว่าเกี่ยวกับ
ภาษีอากรค้าง 

เจ้าพนักงานตรวจค้นเพื่อยึดเอกสารหลักฐานสําคญัที่
เกี่ยวกับภาษีอากรคา้ง หรือสันนิษฐานว่าเกี่ยวกับภาษี
อากรค้างมาทําการตรวจสอบ และหากในการตรวจค้น 
ตรวจพบเงิน ทรัพยส์ินอันมีค่า เอกสารสิทธิของผู้ค้าง
ภาษีอากร เช่น โฉนด พันธบัตร หรือตราสารเปลีย่น
มือ ให้เจ้าพนักงานทําการยึด หรืออายัดเพื่อประโยชน์
ต่อการจัดเก็บภาษีอากรค้าง 

ตรวจค้นตามระเบียบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การออกคําสั่งทําการ
ตรวจค้นและออก
หมายเรียกตามมาตรา 
12 ตรีแห่งประมวล

 ยึดบัญชี เอกสาร หรือ
หลักฐานที่ตรวจค้นพบที่
มีเหตุอันควรเช่ือว่าจะ
เป็นประโยชน์แก่การ
จัดเก็บภาษีอากรค้าง 
หรือมีความเกี่ยวพันกับ

ในการทําการตรวจค้น หากเจา้พนักงานพิจารณาเห็น
ว่าบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นที่ตรวจค้นพบใดๆมี
เหตุอันควรเชื่อว่าจะเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษี
อากรค้าง หรือมีความเกี่ยวพันกับการเสยีภาษีอากร
ของผู้ถูกตรวจค้น ซึ่งเจ้าพนักงานสันนิษฐานว่าอาจจะ
ชําระภาษีอากรไว้ไม่ถูกต้องครบถว้น ให้ยึดมาด้วย 
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รัษฎากร พ.ศ.2545  
ข้อ 20 

การเสยีภาษีอากรของผู้
ถูกตรวจค้น 

เร่งรัดตามระเบยีบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การเร่งรดัจัดเก็บภาษี
อากรค้าง พ.ศ.2545 
ข้อ 20 (3) ประกอบ
บันทึกความตกลงว่า
ด้วยการเชื่อมโยง
ข้อมูลบุคคลล้มละลาย 
ระหว่างกรมบังคับคดี 
กับกรมสรรพากร 

 กรมบังคับคด ี หากปรากฏว่าผู้ค้างภาษีอากรถูกฟูองคดีล้มละลาย
และศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดแล้ว ให้หน่วยเร่งรดั
ดําเนินการขอชําระหนี้โดยด่วน ซึง่บันทึกความตกลง
ว่าด้วยการเช่ือมโยงข้อมูลบุคคลลม้ละลาย ระหว่าง
กรมบังคับคดี กับกรมสรรพากรจะเชื่อมโยงข้อมูลกับ
กรมบังคับคดี ในส่วนของบุคคลที่ศาลมีคําสั่งพิทักษ์
ทรัพย์หรือพิพากษาให้ล้มละลายผา่นระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศ 

 

จากตารางแหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการเร่งรัดภาษีอากรค้างข้างต้นสามารถแสดงเส้นทางการ

ไหลของข้อมูลส่วนบุคคลในขั้นตอนเร่งรัดภาษีอากรค้างได้ดังนี้ กล่าวคือ 

ขั้นตอนแรก มีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากแหล่งข้อมูลต่างๆ เรียกว่า Data Collection ใน

ขั้นตอนนี้จะมีการแบ่งประเภทแหล่งข้อมูลออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 

1. แหล่งข้อมูลโดยตรง (Direct Collection) เป็นกรณีที่มีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากเจ้าของ

ข้อมูลส่วนบุคคลโดยตรง จากตารางแหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการเร่งรัดภาษีอากรค้างข้างต้นมี

แหล่งข้อมูลโดยตรง ได้แก่ 

- ผู้ต้องรับผิดชําระภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยคํา หรือนําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นอันจําเป็นแก่การ

จัดเก็บภาษีอากรค้างมาตรวจสอบตามหมายเรียก 

2.  แหล่งข้อมูลอ่ืน (Indirect Collection) เป็นกรณีที่มีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากแหล่งอื่น

นอกเหนือจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลโดยตรง ซึ่งจากตารางแหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการเร่งรัด

ภาษีอากรค้างข้างต้นมีแหล่งข้อมูลอ่ืน ได้แก่ 

- หมายเรียกบุคคลใด ๆ ที่มีเหตุอันเชื่อว่าจะเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยคํา 

หรือให้นําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นอันจําเป็นแก่การจัดเก็บภาษีอากรค้างมาตรวจสอบ 

- บัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นของผู้ต้องรับผิดชําระภาษีอากรค้างและบุคคลใด ๆ ที่มี เหตุอันเชื่อว่า

จะเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีอากรค้างที่ได้จากการยึด 
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- สํานักงานที่ดินอําเภอ สํานักงานที่ดินจังหวัด หรือกรมที่ดินอันเป็นภูมิลําเนาของผู้ค้างภาษีอากร

เนื่องจากการสอบสวนทรัพย์สิน 

- ที่ว่าการอําเภอ เนื่องจากการสอบสวนทรัพย์สิน 

- กรมการขนส่งทางบก เนื่องจากการสอบสวนทรัพย์สิน 

- กรมโรงงานอุตสาหกรรม เนื่องจากการสอบสวนทรัพย์สิน 

- กรมเจ้าท่า เนื่องจากการสอบสวนทรัพย์สิน 

- สํานักงานทะเบียนเครื่องจักรกลาง เนื่องจากการสอบสวนทรัพย์สิน 

- นายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท (กรมพัฒนาธุรกิจการค้า) อันเป็นภูมิลําเนาของนิติบุคคลนั้น เนื่องจากการ

สอบสวนทรัพย์สิน 

- หมายเรียกญาติ หรือบุคคลในครอบครัวที่บรรลุนิติภาวะแล้วของผู้ค้างภาษีอากรมาให้ถ้อยคํา หรือให้

นําบัญชีเอกสาร หรือหลักฐานอื่นมา กรณีท่ีไม่สามารถสอบสวนทรัพย์สินจากผู้ค้างภาษีอากรได้ 

- หมายเรียกกํานัน ผู้ใหญ่บ้าน หรือนายจ้างมาให้ถ้อยคํา หรือให้นําบัญชีเอกสาร หรือหลักฐานอื่นมา 

กรณีท่ีไม่สามารถสอบสวนทรัพย์สินจากผู้ค้างภาษีอากรได้ 

- หมายเรียกบุคคลใดๆ ที่จะเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยคํา หรือให้นําบัญชี

เอกสาร หรือหลักฐานอื่นมา กรณทีี่ไม่สามารถสอบสวนทรัพย์สินจากผู้ค้างภาษีอากรได้ 

- หน่วยตรวจสอบเพื่อตรวจสอบว่าทรัพย์สิน หรือสิทธิเรียกร้องเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ค้างภาษีอากร

หรือไม ่

- ภริยาผู้ค้างภาษีอากร กรณีสามีและภริยาต่างฝุายต่างมีเงินได้ ซึ่งสามีมีหน้าที่รับผิดชอบในการยื่น

แบบรายการเสียภาษีอากร  

- ผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย ซ่ึงมิได้หักหรือนําส่งหรือหักแต่นําส่งไม่ครบถ้วน 

- ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาล ผู้พิทักษ์ หรือผู้จัดการกิจการอันก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินนั้น กรณีผู้

ค้างภาษีอากรเป็นผู้เยาว์ ผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ หรือผู้อยู่ใน

ต่างประเทศ 

- ผู้จัดการมรดก ทายาท ผู้ครอบครองทรัพย์มรดก กรณีผู้ค้างภาษีอากรถึงแก่ความตายก่อนที่จะชําระ

ภาษีอากรค้าง 
- ผู้เป็นหุ้นส่วน กรณผีู้ค้างภาษีอากรเป็นคณะบุคคล หรือห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือห้างหุ้นส่วนสามัญนิติ

บุคคล 

- ผู้เป็นหุ้นส่วนประเภทไม่จํากัดความรับผิด กรณผีู้ค้างภาษีอากรเป็นห้างหุ้นส่วนจํากัด 
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- กรรมการของบริษัทผู้รับผิดไม่จํากัด หรือผู้ถือหุ้นของบริษัทที่ยังชําระมูลค่าหุ้นไม่ครบ กรณีผู้ค้างภาษี

อากรเป็นบริษัทจํากัด 

- ข้อมูลบุคคลที่ศาลมีคําสั่งพิทักษ์ทรัพย์หรือพิพากษาให้ล้มละลายที่ได้จากกรมบังคับคดี 

ขั้นตอนที่สอง ข้อมูลส่วนบุคคลเหล่านี้จะไหลเข้าไปสู่หน่วยงานที่ทําหน้าที่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล 

เรียกว่า Data Storage ซึ่งในงานวิจัยเล่มนี้ หมายถึง กรมสรรพากร แต่อย่างไรก็ตามขอบเขตการศึกษา

งานวิจัยเล่มนี้ไม่ได้ครอบคลุมในส่วนของ Data Storage 

ขั้นตอนที่สาม หลังจากนั้นข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมจะถูกหน่วยงานซึ่งทําหน้าที่ในการ

เก็บรวบรวมข้อมูลนําไปใช้ เรียกว่า Data Usage กล่าวคือข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมในขั้นตอน

การเร่งรัดจัดเก็บภาษีอากรค้างจะถูกนําไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์สําหรับการสอบสวนทรัพย์สินและเร่งรัด

จัดเก็บภาษีอากรค้าง 

 ขั้นตอนที่สี่ หลังจากนั้นข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมดังกล่าวจะถูกกําจัดด้วยวิธีการและ

ภายในระยะเวลาที่เหมาะสม เรียกว่า Data Disposal แต่อย่างไรก็ตามขอบเขตการศึกษางานวิจัยเล่มนี้

ไม่ได้ครอบคลุมในส่วนของ Data Disposal 
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Data Collection 

แหล่งข้อมูลโดยตรง (Direct Collection) แหล่งข้อมูลอ่ืน (Indirect Collection) 

- ผู้ ต้องรับผิดช าระภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยค า 

หรือน าบญัชี เอกสาร หรือหลกัฐานอื่นอนัจ าเป็นแกก่าร

จดัเก็บภาษีอากรค้างมาตรวจสอบตามหมายเรียก 

- หมายเรียกบุคคลใด ๆ ที่มีเหตุอันเชื่อว่าจะเป็น

ประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยคํา หรือให้

นําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนอันจําเป็นแก่การจัดเก็บ

ภาษีอากรค้างมาตรวจสอบ 

- บัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นของผู้ต้องรับผิด

ชําระภาษีอากรค้างและบุคคลใด ๆ ที่มี เหตุอันเชื่อว่าจะ

เป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีอากรค้างที่ได้จากการยึด 

- สํานักงานที่ดินอําเภอ สํานักงานที่ดินจังหวัด 

หรือกรมที ่ด ินอันเป็นภูมิล ําเนาของผู ้ค ้างภาษีอากร

เนื่องจากการสอบสวนทรัพย์สิน 

- ที่ว่าการอําเภอ เนื่องจากการสอบสวนทรัพย์สิน 

- กรมการขนส่งทางบก เนื ่องจากการสอบสวน

ทรัพย์สิน 

- กรมโรงงานอุตสาหกรรม เนื่องจากการสอบสวน

ทรัพย์สิน 

- กรมเจ้าท่า เนื่องจากการสอบสวนทรัพย์สิน 

- สํานักงานทะเบียนเครื่องจักรกลาง เนื่องจากการ

สอบสวนทรัพย์สิน 

- นายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท (กรมพัฒนาธุรกิจ

การค้า) อันเป็นภูมิลําเนาของนิติบุคคลนั้น เนื่องจากการ

สอบสวนทรัพย์สิน 
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- หมายเรียกญาติ หรือบคุคลในครอบครัวที่

บรรลนุิติภาวะแล้วของผู้ ค้างภาษีอากรมาให้ถ้อยค า หรือ

ให้น าบญัชีเอกสาร หรือหลกัฐานอื่นมา กรณีที่ไม่

สามารถสอบสวนทรัพย์สนิจากผู้ค้างภาษีอากรได้ 

- หมายเรียกก านนั ผู้ใหญ่บ้าน หรือนายจ้างมา

ให้ถ้อยค า หรือให้น าบญัชีเอกสาร หรือหลกัฐานอื่นมา 

กรณีที่ไมส่ามารถสอบสวนทรัพย์สนิจากผู้ ค้างภาษีอากร

ได้ 

- หมายเรียกบคุคลใดๆ ท่ีจะเป็นประโยชน์แก่

การจดัเก็บภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยค า หรือให้น าบญัชี

เอกสาร หรือหลกัฐานอื่นมา กรณีที่ไมส่ามารถสอบสวน

ทรัพย์สนิจากผู้ ค้างภาษีอากรได้ 

- หนว่ยตรวจสอบเพื่อตรวจสอบวา่ทรัพย์สนิ 

หรือสทิธิเรียกร้องเป็นกรรมสทิธ์ิของผู้ ค้างภาษีอากร

หรือไม ่

- ภริยาผู้ ค้างภาษีอากร กรณีสามีและภริยาตา่ง

ฝ่ายตา่งมเีงินได้ ซึง่สามมีีหน้าที่รับผิดชอบในการยื่น

แบบรายการเสยีภาษีอากร  

- ผู้มีหน้าที่หกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ซึง่มิได้หกัหรือ

น าสง่หรือหกัแตน่ าสง่ไมค่รบถ้วน 

- ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนบุาล ผู้พิทกัษ์ หรือ

ผู้จดัการกิจการอนัก่อให้เกิดเงินได้พงึประเมินนัน้ กรณีผู้

ค้างภาษีอากรเป็นผู้ เยาว์ ผู้ที่ศาลสัง่ให้เป็นคนไร้

ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ หรือผู้อยูใ่น

ตา่งประเทศ 

- ผู้จดัการมรดก ทายาท ผู้ครอบครองทรัพย์

มรดก กรณีผู้ ค้างภาษีอากรถึงแกค่วามตายก่อนท่ีจะ

ช าระภาษีอากรค้าง 
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  - ผู้ เป็นหุ้นสว่น กรณีผู้ ค้างภาษีอากรเป็นคณะ

บคุคล หรือห้างหุ้นสว่นสามญั หรือห้างหุ้นสว่นสามญันิติ

บคุคล 

- ผู้ เป็นหุ้นสว่นประเภทไมจ่ ากดัความรับผิด 

กรณีผู้ ค้างภาษีอากรเป็นห้างหุ้นสว่นจ ากดั 

- กรรมการของบริษัทผู้ รับผิดไมจ่ ากดั หรือผู้ ถือ

หุ้นของบริษัทท่ียงัช าระมลูคา่หุ้นไมค่รบ กรณีผู้ ค้างภาษี

อากรเป็นบริษัทจ ากดั 

- ข้อมลูบคุคลที่ศาลมีค าสัง่พิทกัษ์ทรัพย์หรือ

พิพากษาให้ล้มละลายที่ได้จากกรมบงัคบัคดี 

Data Usage 

เพื่อวตัถปุระสงค์ส าหรับการสอบสวนทรัพย์สนิและเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรค้าง 

Data Disposal 

ข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมดังกล่าวจะถูกกําจัดด้วยวิธีการและภายในระยะเวลาที่เหมาะสม 

Data Storage 

กรมสรรพากร 
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3.1.5 แหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนบังคับภาษีอากรค้าง 

กิจกรรม แหล่งข้อมูล
โดยตรง 

แหล่งข้อมูลอ่ืน กฎหมายให้อ านาจ 

บังคับตามระเบียบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การยึดทรัพย์สินตาม
ความในมาตรา 12 แห่ง
ประมวลรัษฎากร 
พ.ศ.2545 ข้อ 10 (9) 

 ยึดสมุดบัญชีหรือ
แผ่นกระดาษ รวมทั้ง
เปิดตู้นริภัย ตู้ หรือที่
เก็บของอื่นๆ 

ในการดําเนินการยึดทรัพย์สิน เจา้พนักงานมีอํานาจเท่าท่ี
จําเป็นเพื่อที่จะค้นสถานท่ีใดๆอันเป็นของผู้ค้างภาษีอากร 
หรือท่ีผู้ค้างภาษีอากรได้ครอบครองอยู่ ทั้งมีอํานาจยึด และ
ตรวจสมุดบญัชีหรือแผ่นกระดาษ รวมทั้งเปิดตู้นริภัย ตู้ หรือ
ทีเ่ก็บของอื่นๆ 

บังคับตามระเบียบ
กรมสรรพากรว่าด้วย
การยึดทรัพย์สินตาม
ความในมาตรา 12 แห่ง
ประมวลรัษฎากร 
พ.ศ.2545 ข้อ 10 (22) 

 อายัดไปยังลูกหนี้ของผู้
ค้างภาษีอากรให้นําเงิน
หรือทรัพย์สินมาชําระ
หรือส่งมอบแก่เจา้
พนักงาน 

เมื่อยังไมม่ีการยดึทรัพยส์ิน ถ้าปรากฏว่าผู้ค้างภาษีอากรเป็น
เจ้าหนี้ผู้ใดอยู่ โดยมีสิทธิได้รับเงินหรือทรัพย์สินอ่ืนจากผู้ใด 
เจ้าพนักงานอาจจะทําการอายัดไปยังลูกหนี้ของผู้ค้างภาษี
อากรให้นํามาชําระหรือส่งมอบแก่เจ้าพนักงาน 

จากตารางแหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการเร่งรัดภาษีอากรค้างข้างต้นสามารถแสดงเส้นทางการ

ไหลของข้อมูลส่วนบุคคลในขั้นตอนเร่งรัดภาษีอากรค้างได้ดังนี้ กล่าวคือ 

ขั้นตอนแรก มีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากแหล่งข้อมูลต่างๆ เรียกว่า Data Collection ใน

ขั้นตอนนี้จะมีการแบ่งประเภทแหล่งข้อมูลออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 

1. แหล่งข้อมูลโดยตรง (Direct Collection) เป็นกรณีที่มีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากเจ้าของ

ข้อมูลส่วนบุคคลโดยตรง จากตารางแหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนบังคับภาษีอากรค้างข้างต้นมี

แหล่งข้อมูลโดยตรง ได้แก่ 

- ไม่ปรากฏ 

2.  แหล่งข้อมูลอ่ืน (Indirect Collection) เป็นกรณีที่มีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากแหล่งอื่น

นอกเหนือจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลโดยตรง ซึ่งจากตารางแหล่งข้อมูลกรมสรรพากรตามขั้นตอนการบังคับ

ภาษีอากรค้างข้างต้นมีแหล่งข้อมูลอ่ืน ได้แก่ 

- สมุดบัญชี หรือแผ่นกระดาษที่ได้จากการยึด รวมทั้งเปิดตู้นิรภัย ตู้ หรือที่เก็บของอื่นๆ เนื่องจากการ

ดําเนินการยึดทรัพย์สิน  
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- ลูกหนี้ของผู้ค้างภาษีอากร กรณีมีการอายัดให้นําเงินหรือทรัพย์สินมาชําระหรือส่งมอบแก่เจ้าพนักงาน

แทนที่จะชําระหรือส่งมอบแก่ผู้ค้างภาษีอากรซึ่งเป็นเจ้าหนี้ 

ขั้นตอนที่สอง ข้อมูลส่วนบุคคลเหล่านี้จะไหลเข้าไปสู่หน่วยงานที่ทําหน้าที่ในการเก็บรวบรวมข้อมู ล 

เรียกว่า Data Storage ซึ่งในงานวิจัยเล่มนี้ หมายถึง กรมสรรพากร แต่อย่างไรก็ตามขอบเขตการศึกษา

งานวิจัยเล่มนี้ไม่ได้ครอบคลุมในส่วนของ Data Storage 

ขั้นตอนที่สาม หลังจากนั้นข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมจะถูกหน่วยงานซึ่งทําหน้าที่ในการเก็บ

รวบรวมข้อมูลนําไปใช้ เรียกว่า Data Usage กล่าวคือข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมในขั้นตอนการ

บังคับภาษีอากรค้างจะถูกนําไปใช้เพ่ือวัตถุประสงค์สําหรับการบังคับภาษีอากรค้าง 

 ขั้นตอนที่สี่ หลังจากนั้นข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมดังกล่าวจะถูกกําจัดด้วยวิธีการและภายใน

ระยะเวลาที่เหมาะสม เรียกว่า Data Disposal แต่อย่างไรก็ตามขอบเขตการศึกษางานวิจัยเล่มนี้ไม่ได้

ครอบคลุมในส่วนของ Data Disposal 
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Data Collection 

แหล่งข้อมูลโดยตรง (Direct Collection) แหล่งข้อมูลอ่ืน (Indirect Collection) 

 
 

- สมุดบัญชี หรือแผ่นกระดาษที ่ได้จากการยึด 

รวมทั้งเปิดตู้นิรภัย ตู้ หรือที่เก็บของอื่นๆ เนื่องจากการ

ดําเนินการยึดทรัพย์สิน  

- ลูกหนี้ของผู้ค้างภาษีอากร กรณีมีการอายัดให้นํา

เงินหรือทรัพย์สินมาชําระหรือส่งมอบแก่เจ้าพนักงาน

แทนท่ีจะชําระหรือส่งมอบแก่ผู้ค้างภาษีอากรซึ่งเป็นเจ้าหนี้ 

Data Usage 

เพื่อวตัถปุระสงค์ส าหรับการบงัคบัภาษีอากรค้าง 

Data Disposal 

ข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมดังกล่าวจะถูกกําจัดด้วยวิธีการและภายในระยะเวลาที่เหมาะสม 

Data Storage 

กรมสรรพากร 
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บทที่ 4  

วิเคราะห์ปัญหาการส่งต่อข้อมูลส่วนบุคคลภายนอกกรมสรรพากร 

ตารางเปรียบเทียบการส่งต่อข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรระหว่างประเทศอังกฤษ-ไทย 

   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG50100101 การต่อต้านอาชญากรรมและรักษาความมั่นคง  
กฎหมาย
รองรับ 

section 19 of the Anti-terrorism, Crime and 
Security Act 2001 (ATCSA) 

มาตรา 8 แห่งพระราชบัญญตัิสภาความมั่นคงแห่งชาต ิ
พ.ศ. 2559 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลใด ๆ ท่ีองค์กรจะนําไปใช้เพือ่วัตถุประสงค์ใน
การสืบสวนคดีอาชญากรรมหรือการดําเนินการทาง
อาญาหรือเพื่อการเริม่ต้นหรือนําไปสู่การยตุิการ
สอบสวนหรือการดําเนินการทางอาญาใด ๆ 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

หน่วยงานท่ี HMRC ได้ลงนามในบนัทึกความเข้าใจ 
ATCSA  

สํานักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติ 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่ เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูลจาก HMRC ต้อง

ขอผ่านช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวแต่เพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจาก

หน่วยงานอื่นเท่านั้น จากกรณีข้างต้น section 19 of the Anti-terrorism, Crime and Security Act 2001 

(ATCSA) ได้กําหนดรองรับไว้ชัดเจนว่าHMRC อาจเปิดเผยข้อมูลแก่หน่วยงานที่ HMRC ได้ลงนามในบันทึก

                                                           
101 https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/information-disclosure-guide/idg50100 
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ความเข้าใจ ATCSA102 ได้  โดยเป็นการเปิดเผยข้อมูลที่ถือครองโดยหรือในนามของกรมสรรพากรเพื่อ

วัตถุประสงค์ในการสอบสวนทางอาญาหรือการดําเนินการทางอาญาเพื่อช่วยในการสืบสวนคดีอาชญากรรม

หรือการดําเนินคดี รวมถึงการเริ่มต้นหรือนําไปสู่การยุติการสอบสวนทางอาญาหรือการดําเนินคดีใด ๆ ซึ่งเป็น

การเปิดเผยข้อมูลใด ๆ ที่องค์กรจะนําไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์ในการสืบสวนคดีอาชญากรรมหรือการดําเนินการ

ทางอาญาหรือเพ่ือการเริ่มต้นหรือนําไปสู่การยุติการสอบสวนหรือการดําเนินการทางอาญาใด ๆ แสดงให้เห็น

ว่ากรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) มีกระบวนการรองรับการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกกรมสรรพากรที่ชัดเจนเพื่อ

ภารกิจหรือกิจกรรมนั้นๆเป็นการเฉพาะ 

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อการ

สืบสวนคดีอาชญากรรมหรือการดําเนินการทางอาญาที่เก่ียวข้องกับการต่อต้านอาชญากรรมและภัยคุกคามต่อ

ความมั่นคง มีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือมาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติสภาความมั่นคงแห่งชาติ พ.ศ. 

2559 มีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือสํานักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติ 

เมื่อพิจารณามาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติสภาความมั่นคงแห่งชาติ พ.ศ. 2559 ซึ่งวางหลักว่าในการ

ปฏิบัติหน้าที ่ตามพระราชบัญญัตินี ้ ประธานสภาโดยความเห็นชอบของที ่ประชุมสภามีอํา นาจเรียกให้

หน่วยงานของรัฐและเจ้าหน้าที่ของรัฐส่งข้อมูลหรือเอกสารใดๆที่เกี่ยวข้องมาเพื่อใช้ประกอบการพิจารณา 

ประกอบกับการพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณี

ดังกล่าวก็เป็นเพียงการระบุไว้กว้างๆ กล่าวคือข้อมูลใด ๆ ที่องค์กรจะนําไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์ในการสืบสวน

คดีอาชญากรรมหรือการดําเนินการทางอาญาหรือเพื่อการเริ่มต้นหรือนําไปสู่การยุติการสอบสวนหรือการ

ดําเนินการทางอาญาใดๆ ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน เหตุผลเพราะกิจกรรมการต่อต้าน

อาชญากรรมและรักษาความมั่นคงมีความเกี่ยวข้องกับกระบวนการสืบสวนสอบสวนและการดําเนินคดีทาง

อาญา จึงเป็นกรณีที่ไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จึงต้องมีการพิจารณาเป็นราย

                                                           
102 Department for Business Energy and Industrial Strategy  , Business Services Organisation (N.I.) (BSO) , Competition and 
Markets Authority (CMA),  Electoral Commission, Environment Agency, Natural Resources Wales, Northern Ireland 
Environment Agency (NIEA), Financial Conduct Authority (FCA), Health and Safety Executive, Home Office (including Border 
Force and Home Office Immigration Enforcement), LACORS (Local Authorities Coordinating Office on Regulatory Services, 
representing Local Authorities & Trading Standards), Marine Management Organisation (MMO), Marine Scotland,                                           
Medicines and Health Regulatory Authority, National Police Chief’s Council (NPCC), NHS Protect (England & Wales),                                
NHS Counter Fraud Services (Scotland), Pensions Regulator, Police Service of Scotland, Royal Mail Group PLC (Intelligence & 
Support, Corporate Security), Royal Military Police & Ministry of Defence Police, Scottish Environmental Protection Agency 
(SEPA), Security Industry Authority (SIA), Serious Fraud Office (SFO), Security & Intelligence Services 
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กรณีไป จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยัง

สํานักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติมีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ   
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG50300103 การจัดสวัสดิการสังคม 
กฎหมาย
รองรับ 

Section 127 of the Welfare Reform Act 2012  พระราชบัญญัตสิ่งเสริมการจัดสวสัดิการสังคม พ.ศ. 2546 
มาตรา 15 (2) 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

- ข้อมูลเพื่อช่วยในการติดตามผูป้กครองที่ไม่อยู ่
- ข้อมูลรายได้ เพื่อช่วยในการเลี้ยงดูบุตร 
- ข้อมูลเครดติภาษี  
- ข้อมูลภาษีเงินได้  
- ข้อมูลเงินสมทบ  
- ข้อมูลผลประโยชน์เด็ก  
- ข้อมูลค่าลดหย่อนของผู้ปกครอง 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Child Maintenance and Enforcement 
Commission 

สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติ 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่ เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น Section 127 of the Welfare Reform Act 2012 ได้กําหนดรองรับไว้ชัดเจนว่าอนุญาต

ให้ HMRC ให้ข้อมูลแก่ Department for Work and Pensions (DWP) ซึ่งแผนกดูแลเด็กอยู่ภายใต้ Child 

Maintenance Group (CMG) และ CMG อยู่ใน Department for Work and Pensions (DWP) 

เพราะฉะนั้น Section 127 of the Welfare Reform Act 2012 จึงเขียนรองรับให้ HMRC สามารถเปิดเผยข้อมูล

ให้กับ Child Maintenance Group (CMG) ได้ ซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลเพื่อวัตถุประสงค์ในการ

ทํางานของแผนกเพ่ือการสนับสนุนเด็ก โดยข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ คือข้อมูลใด ๆ ที่จัดเก็บไว้สําหรับภาษี

เงินได้, เงินสมทบ, เครดิตภาษี, ผลประโยชน์เด็ก หรือค่าลดหย่อนของผู้ปกครอง แสดงให้เห็นว่ากรมสรรพากร

                                                           
103 https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/information-disclosure-guide/idg50300 
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ประเทศอังกฤษมีกระบวนการรองรับให้เปิดเผยข้อมูลให้ Child Maintenance and Enforcement Commission ที่

ชัดเจน  

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อส่งเสริม

และสนับสนุนการจัดสวัสดิการสังคมซึ่งเก่ียวกับการปูองกัน การแก้ไขปัญหา การพัฒนา และการส่งเสริมความ

มั่นคงทางสังคมแก่บุคคลหรือกลุ่มบุคคลซึ่งอยู่ในสภาวะยากลําบากหรือท่ีจําต้องได้รับความช่วยเหลือ เช่น เด็ก 

เยาวชน คนชรา ซึ่งมีกฎหมายรองรับให้สามารถเปิดเผยข้อมูล คือพระราชบัญญัติส่งเสริมการจัดสวัสดิการ

สังคม พ.ศ. 2546 มาตรา 15 (2)  และมีหน่วยงานส่งต่อระบุไว้ คือคณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการ

สังคมแห่งชาติ  

เมื่อพิจารณาแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสาร

ของกรมสรรพากรปรากฏว่าข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามตารางข้างต้นเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูล

ข่าวสารของกรมสรรพากรที่สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง อาจไม่ใช่

ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับเรื่องที่ขอก็เป็นไปได้ แต่เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC ปรากฏว่าข้อมูลที่สามารถ

เปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณี Section 127 of the Welfare Reform Act 2012  สามารถระบุได้ว่าหมายถึง

ข้อมูลใดบ้าง จึงแสดงให้เห็นว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของกรมสรรพากรไทยในกรณีนี้ยังขาดความชัดเจน  

จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังสํานักงาน

คณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติมีกระบวนการรองรับที่ยังไม่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศ

อังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG50500104
 การตรวจสอบคําพิพากษาคดีอาญา 

กฎหมาย
รองรับ 

Section 17 Criminal Appeals Act 1995 พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553 
มาตรา 16 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูล เอกสาร หรือหลักฐานใดๆ เพื่อทบทวน
กระบวนการยตุิธรรมที่อาจเกดิความผิดพลาดใน
อังกฤษ เวลส์ และไอร์แลนด์เหนือ 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Criminal Cases Review Commission (CCRC) สํานักงานอัยการสูงสุด 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่ เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น Section 17 Criminal Appeals Act 1995 ได้กําหนดรองรับไว้ชัดเจนว่า Criminal 

Case Review Commission (CCRC) มีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลเพื่อตรวจสอบกระบวนการยุติธรรม

ที่อาจเกิดความผิดพลาดในอังกฤษ เวลส์และไอร์แลนด์เหนือ สามารถตรวจสอบคดีอาญาใด ๆจากอังกฤษเวลส์

และไอร์แลนด์เหนือ และส่งเรื่องที่เหมาะสมไปยังศาลอุทธรณ์  จึงจําเป็นต้องใช้ข้อมูล HMRC เพื่อดําเนินการ

ตรวจสอบ โดย CCRC สามารถขอเอกสารหรือข้อมูลใด ๆ จาก HMRC เพื่อนํามาใช้ดําเนินการตรวจสอบ

ทบทวนกระบวนการยุติธรรมที่อาจเกิดความผิดพลาดได้ แสดงให้เห็นได้ว่ากรมสรรพากรของประเทศอังกฤษมี

กระบวนการรองรับให้ส่งต่อข้อมูลให้ Criminal Cases Review Commission (CCRC) ที่ชัดเจน  
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ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงคใ์นการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อตรวจสอบ

คําพิพากษาคดีอาญา ซึ่งหากตรวจสอบแล้วพบว่ามีข้อผิดพลาดก็จะเสนอเรื่องต่อศาลอุทธรณเ์พื่อให้ดําเนินการ

พิจารณาทบทวนคําพิพากษาดังกล่าวต่อไป ซึ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือพระราชบัญญัติองค์กร

อัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553 มาตรา 16 มีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือสํานักงานอัยการสูงสุด 

แม้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง 

การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรจะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากร

สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติ

องค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553 มาตรา 16 ซึ่งวางหลักว่าในการปฏิบัติการตามอํานาจและ

หน้าที ่เฉพาะในคดีที ่ต้องตั ้งต้นที ่พนักงานอัยการ หรือในการตรวจสอบข้อเท็จจริงเพื ่อดําเนินการตาม

รัฐธรรมนูญหรือตามกฎหมายอื ่นใดให้พนักงานอัยการมีอํานาจในการแสวงหาข้อเท็จจริงและรวบรวม

พยานหลักฐาน สอบปากคําพยานบุคคล ออกคําสั่งเรียกบุคคลใดมาให้การต่อพนักงานอัยการ ออกคําสั่งให้ส่ง

พยานหลักฐาน เอกสารหรือวัตถุ และดําเนินการอื่นตามที่เห็นสมควร รวมทั้งอาจแจ้งให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ

หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐดําเนินการใดตามที่เห็นสมควรก็ได้ ประกอบกับการพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC จะ

เห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณี Section 17 Criminal Appeals Act 1995 ก็เป็น

เพียงการกําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยข้อมูล เอกสาร หรือหลักฐานใดๆ เพื่อทบทวนกระบวนการยุติธรรมที่

อาจเกิดความผิดพลาด ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน เหตุผลเพราะกิจกรรมการ

ตรวจสอบคําพิพากษาคดีอาญาเพื่อทบทวนกระบวนการยุติธรรมที่อาจเกิดความผิดพลาดมีความเกี่ยวข้องกับ

กระบวนการสอบสวนและการดําเนินคดีทางอาญา จึงเป็นกรณีที่ไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัย

ข้อมูลใดบ้าง จึงต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการ

แบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังสํานักงานอัยการสูงสุดจึงมีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อ

เทียบกับประเทศอังกฤษ   
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG50600105 การตรวจสอบข้อมลูประวตัิอาชญากรรม 
กฎหมาย
รองรับ 

S113B of the Police Act 1997 ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 131 และ
มาตรา 132 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ใบรับรองประวัติอาชญากรรมที่ปรับปรุงแล้ว - ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่กรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Criminal Records Bureau and Disclosure 
Scotland 

กองทะเบียนประวัติอาชญากร สาํนักงานตํารวจแห่งชาต ิ

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้ อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น S113B of the Police Act 1997 ได้กําหนดรองรับชัดเจนว่าสํานักงานทะเบียน

ประวัติอาชญากรรม (CRB) เป็นหน่วยงานของรัฐที่ดําเนินการตรวจสอบประวัติอาชญากรรม มีวัตถุประสงค์ใน

การเปิดเผยข้อมูลเพื่อดําเนินการตรวจสอบประวัติอาชญากรรมเพื่อช่วยเหลือองค์กรในภาครัฐ และเอกชน 

โดยระบุผู้สมัครที่อาจไม่เหมาะสมที่จะทํางานกับเด็กหรือสมาชิกที่เปราะบางอื่น ๆ ในสังคม ซึ่งข้อมูลเดียวที่

สามารถเปิดเผยต่อ CRB ได้ คือใบรับรองประวัติอาชญากรรมที่ปรับปรุงแล้ว  จึงแสดงให้เห็นได้ว่า

กรมสรรพากรของประเทศอังกฤษมีกระบวนการรองรับให้ส่งต่อข้อมูลให้  Criminal Records Bureau and 

Disclosure Scotland (CRB) ที่ชัดเจน 
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ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงคใ์นการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อดําเนินการ

ตรวจสอบประวัติอาชญากรรมเพื่อช่วยเหลือองค์กรในภาครัฐ และเอกชน ซึ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผย

ข้อมูล คือประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 131 และมาตรา 132 มีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูล

ระบุไว้ คือกองทะเบียนประวัติอาชญากร สํานักงานตํารวจแห่งชาติ 

เมื่อพิจารณาประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 131 และมาตรา 132  ซึ่งวางหลักว่า

เพื่อประโยชน์แห่งการรวบรวมหลักฐาน ให้พนักงานสอบสวนมีอํานาจหมายเรียกบุคคลซึ่งครอบครองสิ่งของ 

ซึ่งอาจใช้เป็นพยานหลักฐานได้ แต่บุคคลที่ถูกหมายเรียกไม่จําต้องมาเอง เมื่อจัดส่งสิ่งของมาตามหมายแล้ว ให้

ถือเสมือนว่าได้ปฏิบัติตามหมาย  ประกอบกับการพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่

สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณี S113B of the Police Act 1997 ก็เป็นเพียงการระบุไว้กว้างๆ ไม่ได้

เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน กล่าวคือข้อมูลใด ๆ ที่องค์กรจะนําไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์ในการ

สืบสวนคดีอาชญากรรมหรือการดําเนินการทางอาญาหรือเพื่อการเริ่มต้นหรือนําไปสู่การยุติการสอบสวนหรือ

การดําเนินการทางอาญาใด ๆ เหตุผลเพราะกิจกรรมการตรวจสอบข้อมูลประวัติอาชญากรรมมีความเกี่ยวข้อง

กับกระบวนการสอบสวนและการดําเนินคดีทางอาญา จึงเป็นกรณีที่ไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้อง

อาศัยข้อมูลใดบ้าง จึงต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่า

การแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังกองทะเบียนประวัติอาชญากร สํานักงานตํารวจแห่งชาติมี

กระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG50700106
 การเรยีกร้องค่าชดเชยทางอาญา 

กฎหมาย
รองรับ 

S18 (2) (h) Commissioners for Revenue and 
Customs Act 2005 (CRCA) 

พระราชบัญญัติค่าตอบแทนผู้เสียหาย และคา่ทดแทนและ
คา่ใช้จ่ายแก่จําเลยในคดีอาญา พ.ศ. 2544 มาตรา 8 (3) 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลของ HMRC เพื่อช่วยในการดําเนินการ
เรียกร้องค่าชดเชยทางอาญา 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Criminal Injuries Compensation Authority 
(CICA) 

สํานักงานช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้เสยีหายและจําเลยใน
คดีอาญา 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น Criminal Injuries Compensation Authority (CICA) เป็นหน่วยงานสาธารณะที่

จําเป็นต้องใช้ขอ้มูล HMRC เพ่ือช่วยในการดําเนินการเรียกร้องค่าชดเชยทางอาญาของลูกค้า แสดงให้เห็นว่ามี

วัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลเพื่อช่วยในการดําเนินการเรียกร้องค่าชดเชยของผู้เป็นเจ้าของข้อมูล  ซึ่งได้มี

การกําหนดกระบวนการในการเปิดเผยข้อมูลของ HMRC ต่อ CICA ไว้ชัดเจนว่า HMRC จะเปิดเผยข้อมูลของ

ตนแก่ CICA ได้เฉพาะข้อมูลที่ลูกค้าให้ความยินยอมเท่านั้น หมายความว่าวิธีเดียวที่ HMRC สามารถแบ่งปัน

ข้อมูลลูกค้ากับ CICA ได้อย่างถูกต้องตามกฎหมาย คือหากลูกค้ายินยอมให้ HMRC ทําเช่นนั้น ตาม S18 (2) 

(h) Commissioners for Revenue and Customs Act 2005 
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เมื่อพิจารณากรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อ

ดําเนินการเรียกร้องค่าชดเชยทางอาญา ซึ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือพระราชบัญญัติค่าตอบแทน

ผู้เสียหาย และค่าทดแทนและค่าใช้จ่ายแก่จําเลยในคดีอาญา พ.ศ. 2544 มาตรา 8 (3) มีหน่วยงานที่ส่งต่อ

ข้อมูลระบุไว้ คือสํานักงานช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้เสียหายและจําเลยในคดีอาญา  

แม้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง 

การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรจะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากร

สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติ

ค่าตอบแทนผู้เสียหาย และค่าทดแทนและค่าใช้จ่ายแก่จําเลยในคดีอาญา พ.ศ. 2544 มาตรา 8 (3) ซึ่งวางหลัก

ว่าคณะกรรมการพิจารณาค่าตอบแทนผู้เสียหาย และค่าทดแทนและค่าใช้จ่ายแก่จําเลยในคดีอาญามีอํานาจมี

หนังสือสอบถามหรือเรียกบุคคลใดมาให้ถ้อยคํา หรือให้ส่งเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้อง หรือข้อมูลหรือสิ่งอื่นที่

จําเป็นมาเพื่อประกอบการพิจารณา ประกอบกับการพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่

สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวก็เป็นเพียงการกําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยข้อมูลใดๆของ 

HMRC เพื่อช่วยในการดําเนินการเรียกร้องค่าชดเชยทางอาญา ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง

เช่นกัน เหตุผลเพราะกิจกรรมการเรียกร้องค่าชดเชยทางอาญามีผลเปรียบเสมือนการฟูองร้องใช้สิทธิทางศาล

ในการเรียกร้องค่าเสียหาย จึงเป็นกรณีที่ไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จําเป็นต้อง

มีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป ไม่น่าจะมีกระบวนการใดชัดไปกว่านี้ จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึง

เห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังสํานักงานช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้เสียหายและ

จําเลยในคดีอาญามีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG51200107 การตรวจสอบความถูกต้องข้อมูลประกันสังคมและข้อมูลการ
จ้างงาน 

กฎหมาย
รองรับ 

Section 127 of the Welfare Reform Act 2012 พระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 มาตรา 80 (3) 
ประกอบมาตรา 5 และมาตรา 17 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

- ข้อมูลภาษีเงินได ้
- จํานวนรายได ้
- วันท่ีเริ่มต้นและสิ้นสุดของการจา้งงาน 
- วันท่ีทํางานด้วยตนเอง 
- เงินสมทบจากการประกันภยัแหง่ชาติ 
- การจ่ายเงินเจ็บปุวยตามกฎหมาย 
- ข้อมูลการจ่ายคา่คลอดบุตรตามกฎหมาย 
- ข้อมูลเกี่ยวกับเครดิตภาษ ี
- ข้อมูลเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์เด็ก 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Department for Work and Pensions (DWP) 
 

สํานักงานประกันสังคม 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์ที่มี

กฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องข อผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น Section 127 of the Welfare Reform Act 2012 เป็นช่องทางทางกฎหมายที่ช่วย

ให้ HMRC สามารถแบ่งปันข้อมูลกับ Department for Work and Pensions (DWP)  เพื่อวัตถุประสงค์ใน

การทํางานของ Department for Work and Pensions (DWP)  เกี่ยวกับประกันสังคม, การจ้างงานและการ

ฝึกอบรม, การสอบสวนและดําเนินคดีเกี่ยวกับความผิดเกี่ยวกับเครดิตภาษีและการสนับสนุนเด็ก โดย HMRC 

อาจเปิดเผยต่อ DWP ซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลเพื่อการปูองกัน การตรวจจับ การสอบสวนหรือ

การดําเนินคดีความผิดเกี่ยวกับประกันสังคมหรือเพื่อตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลประกันสังคม  และ
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นอกจากนี้อาจมีการเปิดเผยข้อมูลเพื่อการปูองกันการตรวจจับ การสอบสวนหรือการดําเนินคดีความผิดที่

เกี่ยวข้องกับการชําระเงินโดย DWP เพื่อวัตถุประสงค์ใด ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจ้างงาน รวมถึงการตรวจสอบ

ความถูกต้องของข้อมูลการจ้างงาน โดยมีข้อมูลที่เปิดเผยได้ ได้แก่ วันที่เริ่มต้นและสิ้นสุดของการจ้างงาน, 

จํานวนรายได้, วันที่ทํางานด้วยตนเอง, ข้อมูลภาษีเงินได้, เงินสมทบจากการประกันภัยแห่งชาติ, การจ่ายเงิน

เจ็บปุวยตามกฎหมาย, การจ่ายค่าคลอดบุตรตามกฎหมาย, ข้อมูลเกี่ยวกับเครดิตภาษี, ข้อมูลเกี่ยวกับสิทธิ

ประโยชน์เด็ก จึงเห็นได้ว ่ากรมสรรพากรของประเทศอังกฤษมีกระบวนการรองรับให้ส่งต่อข้อมูลให้  

Department for Work and Pensions (DWP) ที่ชัดเจน 

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูล : ในการนําไปใช้เพื่อ

ดําเนินการตรวจสอบข้อมูลประกันสังคมและข้อมูลการจ้างงาน ซึ ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล : 

พระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 มาตรา 80 (3) ประกอบมาตรา 5 และมาตรา 17 มีหน่วยงานที่ส่ง

ต่อข้อมูลระบุไว้ คือสํานักงานประกันสังคม  

เมื่อพิจารณาแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสาร

ของกรมสรรพากร ปรากฏว่าข้อมูลที่เก่ียวข้องของกรมสรรพากรไทยตามตารางข้างต้นเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูล

ข่าวสารของกรมสรรพากรที่สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง เนื่องจาก

ข้อมูลดังกล่าวเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลที่กรมสรรพากรสามารถเปิดเผยได้เท่านั้น แต่อาจไม่ใช่ข้อมูลที่เกี่ยวข้อง

กับเรื่องที่ขอก็เป็นไปได้ อีกทั้งเมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 มาตรา 80 (3) ซึ่งวาง

หลักไว้ว่าในการปฏิบัติการตามหน้าที่ ให้พนักงานเจ้าหนา้ที่มีอํานาจมีหนังสือสอบถามหรือเรียกบุคคลใดมาให้

ถ้อยคํา หรือให้ส่งเอกสารหลักฐานที่เกี ่ยวข้อง หรือสิ่งอื ่นที่จําเป็นมาเพื่อประกอบการพิจารณา แต่เมื่อ

พิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC ปรากฏว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีส่งต่อข้อมูลให้ 

Department for Work and Pensions (DWP) สามารถระบุได้ว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง จึงแสดงให้เห็นว่า

ข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของกรมสรรพากรไทยในกรณีนี้ยังขาดความชัดเจน จากการพิจารณาเปรียบเทียบ

ข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังสํานักงานประกันสังคมมีกระบวนการ

รองรับที่ยังไม่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG51800108
 การสอบสวนกรณแีสวงหาประโยชน์จากแรงงาน 

กฎหมาย
รองรับ 

Section 19, Gangmasters (Licensing) Act 
2004 

พระราชบัญญัติคุม้ครองแรงงาน พ.ศ. 2541 มาตรา 139 (2) 
ประกอบมาตรา 5 และมาตรา 6 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการสอบสวนกรณีการแสวงหา
ประโยชน์จากแรงงาน 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Gangmasters and Labour Abuse Authority 
(GLAA) 

กรมสวสัดิการและคุ้มครองแรงงาน 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น Section 19, Gangmasters (Licensing) Act 2004 กําหนดรองรับไว้ชัดเจนว่า 

Gangmasters and Labour Abuse Authority (GLAA) เป็นหน่วยงานสอบสวนสําหรับการแสวงหา

ประโยชน์จากแรงงานในสหราชอาณาจักร เพื่อปกปูองคนงานที่เปราะบางและถูกเอาเปรียบ ตรวจสอบ

สถานการณ์ที่มีความเสี่ยงต่อการแสวงหาประโยชน์จากคนงาน ซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลเพื่อ

กําหนดเปูาหมาย รื้อ และทําลายอาชญากรรมที่ร้ายแรงและเป็นระบบในตลาดแรงงานหรือการค้ามนุษย์, 

แก้ไขปัญหาการหลีกเลี่ยงภาษี, การฉ้อโกง, การละเมิดการจ้างงาน โดยเจ้าหน้าที่ปูองกันการละเมิดแรงงาน 
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ได้รับอํานาจภายใต้พระราชบัญญัติตํารวจและหลักฐานทางอาญา พ.ศ. 2527 ในการสอบสวนความผิดใ น

ตลาดแรงงานรวมถึงองค์ประกอบแรงงานที่ถูกบังคับท่ัวอังกฤษและเวลส์ 

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อสอบสวน

ในกรณีแสวงหาประโยชน์จากแรงงาน เพื่อปกปูองคนงานที่เปราะบางและถูกเอาเปรียบ คุ้มครองลูกจ้างมิให้

ถูกเอาเปรียบ ซ่ึงมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล : พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 มาตรา 139 

(2) ประกอบมาตรา 5 และมาตรา 6 มีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน 

แม้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง 

การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรจะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากร

สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติ

คุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 มาตรา 139 (2) ประกอบมาตรา 5 และมาตรา 6 ซึ่งวางหลักว่าในการปฏิบัติการ

ตามหน้าที่ ให้พนักงานตรวจแรงงานมีอํานาจมีหนังสือสอบถามหรือเรียกนายจ้าง ลูกจ้าง หรือบุคคลซึ่ง

เกี่ยวข้องมาชี้แจงข้อเท็จจริงหรือให้ส่งสิ่งของหรือเอกสารที่เกี่ยวข้องเพื่อประกอบการพิจารณา  ประกอบกับ

การพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวก็เป็น

เพียงการกําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยข้อมูลใดๆของ HMRC ที่เกี่ยวข้องกับการสอบสวนกรณีการแสวงหา

ประโยชน์จากแรงงาน ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน เหตุผลเพราะกิจกรรมการสอบสวน

กรณีแสวงหาประโยชน์จากแรงงานเกี่ยวข้องกับการตรวจสอบสอบสวน จึงเป็นกรณีที่ไม่สามารถกําหนดได้ว่า

แต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จําเป็นต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป  จากการพิจารณาเปรียบเทียบ

ข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานมี

กระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG52000109 การควบคุมความเสี่ยงต่อสุขภาพและความปลอดภัยทีเ่กิดจาก
กิจกรรมการทํางาน 

กฎหมาย
รองรับ 

Section 122AA Social Security 
Administration Act 1992 

พระราชบัญญัติคุม้ครองแรงงาน พ.ศ. 2541 มาตรา 139 (2) 
ประกอบมาตรา 5 และมาตรา 6 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

- เงินสมทบจากการประกันภยัแหง่ชาติ 
- ค่าเจ็บปุวยตามกฎหมาย  
- ค่าคลอดบุตรตามกฎหมาย  
- ค่าเลี้ยงดูตามกฎหมาย  
- ค่าตอบแทนบุตรบุญธรรมตามกฎหมาย 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Health and Safety Executive (including 
Health and Safety Commission) 

กรมสวสัดิการและคุ้มครองแรงงาน 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น Health and Safety Executive (HSE) มีหน้าที่รับผิดชอบในการควบคุมความเสี่ยง

ต่อสุขภาพและความปลอดภัยทั้งหมดที่เกิดจากกิจกรรมการทํางาน เพื่อให้ถูกต้องตามกฎหมาย HMRC อาจ

แบ่งปันข้อมูลกับ HSE ผ่านทาง Section 122AA Social Security Administration Act 1992  ซึ่งกําหนด

รองรับไว้ชัดเจนว่า HMRCได้รับอนุญาตให้เปิดเผยข้อมูลโดยตรงกับ HSE  ได้แก่ ข้อมูลเกี่ยวกับเงินสมทบจาก

การประกันภัยแห่งชาติ, เงินค่าเจ็บปุวยตามกฎหมาย, ค่าคลอดบุตรตามกฎหมาย, ค่าเลี้ยงดูตามกฎหมาย 

                                                           
109 https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/information-disclosure-guide/idg52000 



109 
 

หรือค่าตอบแทนบุตรบุญธรรมตามกฎหมาย ซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลเพื่อควบคุมความเสี่ยงต่อ

สุขภาพและความปลอดภัยทั้งหมดที่เกิดจากกิจกรรมการทํางาน 

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อควบคุม

ความเสี่ยงต่อสุขภาพและความปลอดภัยที่เกิดจากกิจกรรมการทํางาน คุ้มครองลูกจ้างให้ได้รับความปลอดภัย

ขณะทํางาน ซ่ึงมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 มาตรา 139 

(2) ประกอบมาตรา 5 และมาตรา 6 มีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน 

เมื่อพิจารณาแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสาร

ของกรมสรรพากร ปรากฏว่าข้อมูลที่เก่ียวข้องของกรมสรรพากรไทยตามตารางข้างต้นเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูล

ข่าวสารของกรมสรรพากรที่สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง เนื่องจาก

ข้อมูลดังกล่าวเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลที่กรมสรรพากรสามารถเปิดเผยได้เท่านั้น แต่อาจไม่ใช่ข้อมูลที่เกี่ยวข้อง

กับเรื่องที่ขอก็เป็นไปได้ อีกทั้งเมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 มาตรา 139 (2) 

ประกอบมาตรา 5 และมาตรา 6 ซึ่งวางหลักว่าในการปฏิบัติการตามหน้าที่ ให้พนักงานตรวจแรงงานมีอํานาจ

มีหนังสือสอบถามหรือเรียกนายจ้าง ลูกจ้าง หรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องมาชี้แจงข้อเท็จจริงหรือให้ส่งสิ่งของหรือ

เอกสารที่เกี่ยวข้องเพื่อประกอบการพิจารณา แต่เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC ปรากฏว่าข้อมูลที่

สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีส่งต่อข้อมูลให้ Health and Safety Executive (HSE) สามารถระบุได้

ว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง ซึ่งได้แก่ ข้อมูลเกี่ยวกับเงินสมทบจากการประกันภัยแห่งชาติ , เงินค่าเจ็บปุวยตาม

กฎหมาย, ค่าคลอดบุตรตามกฎหมาย, ค่าเลี้ยงดูตามกฎหมาย หรือค่าตอบแทนบุตรบุญธรรมตามกฎหมาย จึง

แสดงให้เห็นว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของกรมสรรพากรไทยในกรณีนี้ยังขาดความชัดเจน จากการพิจารณา

เปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังกรมสวัสดิการและคุ้มครอง

แรงงานมีกระบวนการรองรับที่ยังไม่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG52100110 การตรวจสอบองค์กรและหน้าที่ของตํารวจ 
กฎหมาย
รองรับ 

Section 27 Commissioners for Revenue and 
Customs Act 2005 

มาตรา 45 แห่งร่างพระราชบัญญตัิตํารวจแห่งชาติ พ.ศ. .... 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลทีจ่ําเป็นเพื่อตรวจสอบองค์กรและหน้าที่ของ
ตํารวจ 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Her Majesty’s Inspectorate of Constabulary 
(HMIC) 

คณะกรรมการพิจารณาเรื่องร้องเรียนตํารวจ สํานักงานตํารวจ
แห่งชาติ 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น Section 27 Commissioners for Revenue and Customs Act 2005 กําหนด

รองรับไว้ชัดเจนว่า Her Majesty’s Inspectorate of Constabulary (HMIC) ทําหน้าทีต่รวจสอบองค์กรและ

หน้าที่ของตํารวจเพื่อตรวจสอบและปรับปรุงประสิทธิภาพของบริการตํารวจในอังกฤษและเวลส์ ซึ่ง HMRC 

ต้องให้ข้อมูลและเอกสารที่จําเป็นตามสมควรแก่ HMIC โดยมีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลเพื ่อ

วัตถุประสงค์ในการตรวจสอบองค์กรและหน้าที่ของตํารวจ 
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ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงคใ์นการเปิดเผยข้อมูลในการนํามาใช้เพื่อตรวจสอบ

องค์กรและหน้าที่ของตํารวจเพื่อตรวจสอบและปรับปรุงประสิทธิภาพของบริการของตํารวจ ซึ่งมีกฎหมาย

รองรับให้เปิดเผยข้อมูล : มาตรา 45 แห่งร่างพระราชบัญญัติตํารวจแห่งชาติ พ.ศ. .... และมีหน่วยงานที่ส่งต่อ

ข้อมูลระบุไว้ คือคณะกรรมการพิจารณาเรื่องร้องเรียนตํารวจ สํานักงานตํารวจแห่งชาติ 

เมื่อพิจารณามาตรา 45 แห่งร่างพระราชบัญญัติตํารวจแห่งชาติ พ.ศ. .... ซึ่งวางหลักว่าในการไต่สวน

ข้อเท็จจริงเบื้องต้น ให้คณะกรรมการพิจารณาเรื่องร้องเรียนตํารวจเรียกผู้ร้องเรียน ผู้ถูกร้องเรียน เจ้าหน้าที่ 

หรือบุคคลอื่นใด มาชี้แจงหรือแสดงความเห็น หรือส่งเอกสารและหลักฐานที่เกี่ยวข้องประกอบการพิจารณา 

ประกอบกับการพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณี

ส่งต่อข้อมูลให้ Her Majesty’s Inspectorate of Constabulary (HMIC)  ก็เป็นเพียงการระบุไว้กว้างๆ 

กล่าวคือข้อมูลที่จําเป็นเพื่อตรวจสอบองค์กรและหน้าที่ของตํารวจ ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง

เช่นกัน เหตุผลเพราะกิจกรรมการตรวจสอบองค์กรและหน้าที่ของตํารวจมีความเกี่ยวข้องกับกระบวนการ

สืบสวนสอบสวนและการดําเนินคดี จึงเป็นกรณีท่ีไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จึง

ต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูล

ภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังสํานักงานตํารวจแห่งชาติมีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศ

อังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG52200111
 การพัฒนาและส่งมอบนโยบายภาษ ี

กฎหมาย
รองรับ 

section 18 (2)(h) Commissioners for 
Revenue and Customs Act 2005 

กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง 
พ.ศ.2545 ข้อ 1 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลที่ไมเ่ปิดเผยตัวตน เพื่อประโยชน์ต่อการ
พัฒนา การบํารุงรักษา และการสง่มอบนโยบายภาษี 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

HM Treasury (HMT) กระทรวงการคลัง 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น Her Majesty’s Treasury (HMT) มีความร่วมมือด้านนโยบายระหว่าง HMRC และ 

HMT เป็นความสัมพันธ์หลักในการออกแบบและการส่งมอบนโยบายภาษี นําไปสู่การบํารุงรักษาและการส่ง

มอบนโยบายภาษีที่มีอยู่ แม้ว่าการแบ่งปันข้อมูล HMRC กับ HMT อาจเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาการ

บํารุงรักษาและการส่งมอบนโยบายภาษี แต่การเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวยังคงอยู่ภายใต้หน้าที่ในการรักษา

ความลับของ HMRC โดยมีช่องทางการแบ่งปันข้อมูลที่ช่วยให้ HMRC เปิดเผยข้อมูล HMRC อย่างถูกต้องตาม

กฎหมายไปยัง HMT เฉพาะตาม section 18 (2)(h) Commissioners for Revenue and Customs Act 
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2005 ซึ่งข้อมูลที่เปิดเผยได้ คือข้อมูลที่ไม่เปิดเผยตัวตนซึ่งจะช่วยในการพัฒนาหรือรักษานโยบายหรืออธิบาย

นโยบาย HMRC  

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อพัฒนา 

การบํารุงรักษาและการส่งมอบนโยบายภาษี ซึ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือกฎกระทรวงแบ่งส่วน

ราชการกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง พ.ศ.2545 ข้อ 1 (2) และมีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือ 

กระทรวงการคลัง 

แม้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง 

การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรจะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากร

สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณากฎกระทรวงแบ่งส่วน

ราชการกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง พ.ศ.2545 ข้อ 1 (2) ซึ่งวางหลักว่าให้กรมสรรพากรมีภารกิจเกี่ยวกับ

การจัดเก็บภาษี การเสนอแนะและใช้นโยบายภาษีเพื่อให้ได้ภาษีตามเปูาหมายอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม ให้มี

อํานาจเสนอแนะนโยบายการจัดเก็บภาษีต่อกระทรวงการคลัง  ประกอบกับการพิจารณาเปรียบเทียบกับ 

HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวก็เป็นเพียงการกําหนดไว้กว้างๆว่า

ให้เปิดเผยข้อมูลใดๆของ HMRC ที่ไม่เปิดเผยตัวตนซึ่งจะช่วยในการพัฒนาหรือรักษานโยบายหรืออธิบาย

นโยบาย HMRC แต่ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน เหตุผลเพราะกิจกรรมการพัฒนาและ

ส่งมอบนโยบายภาษีเป็นกรณีที่มีการนําข้อมูลของผู้เสียภาษีจํานวนมากมาวิเคราะห์ จึงเป็นกรณีที่ไม่สามารถ

กําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จําเป็นต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป 

จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยัง

กระทรวงการคลังมีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG52300112
 การตรวจคนเข้าเมือง 

กฎหมาย
รองรับ 

s.40 of UK Borders Act 2007 
 

พระราชบัญญัติคนเข้าเมือง พ.ศ. 2522 มาตรา 59 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลการยา้ยถิ่นฐานและสญัชาตทิี่ใช้ภายใต้การ
ตรวจคนเข้าเมือง 
 
 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Home Office 
 

สํานักงานตรวจคนเข้าเมือง 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น s.40 of UK Borders Act 2007 กําหนดรองรับไว้ชัดเจนว่าข้อมลูใด ๆ ท่ี HMRC 

เก็บไว้ซึ่งเก่ียวข้องกับหน้าท่ีอาจถูกเปิดเผยต่อ Home Office ส าหรับหน้าท่ีด้านการตรวจคนเข้าเมือง 

สญัชาต ิและศลุกากร ซ่ึง s.40 of UK Borders Act 2007 อนญุาตให้มีการเปิดเผยข้อมลูส าหรับการอพยพ

และสญัชาตท่ีิใช้ภายใต้การตรวจคนเข้าเมือง  

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อการตรวจ

บุคคลที ่เด ินทางเข้ามาในและออกไปนอกราชอาณาจักร  ซึ ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือ
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พระราชบัญญัติคนเข้าเมือง พ.ศ. 2522 มาตรา 59 และมีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือสํานักงานตรวจคน

เข้าเมือง 

แม้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง 

การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรจะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากร

สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติคน

เข้าเมือง พ.ศ. 2522 มาตรา 59 ซึ่งวางหลักว่าให้อธิบดีหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอํานาจ

หน้าที่ทําการจับกุมและปราบปรามผู้กระทําผิดต่อพระราชบัญญัตินี้ โดยให้มีอํานาจออกหมายเรียก หมายจับ 

หรือหมายค้น หรือจับ ค้น หรือควบคุม และให้มีอํานาจสอบสวนคดีความผิดต่อพระราชบัญญัตินี้ เช่นเดียวกับ

พนักงานสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ซ่ึงเพ่ือประโยชน์แห่งการรวบรวมหลักฐาน ให้

พนักงานสอบสวนมีอํานาจหมายเรียกบุคคลซึ่งครอบครองสิ่งของ ซึ่งอาจใช้ เป็นพยานหลักฐานได้ แต่บุคคลที่

ถูกหมายเรียกไม่จําต้องมาเอง เมื่อจัดส่งสิ่งของมาตามหมายแล้ว ให้ถือเสมือนว่าได้ปฏิบัติตามหมาย ประกอบ

กับการพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวก็

เป็นเพียงการกําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยข้อมูลใดๆของ HMRC สําหรับการย้ายถิ่นฐานและสัญชาติที่ได้

กระทําภายใต้การตรวจคนเข้าเมือง แต่ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน จึงเป็นกรณีที่ไม่

สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จําเป็นต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป  จากการ

พิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังสํานักงานตรวจคน

เข้าเมืองมีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG52400113
 การสอบสวนเกี่ยวกับข้อกล่าวหาเกี่ยวกับพฤติกรรมทางอาญา 

กฎหมาย
รองรับ 

Section 28 CRCA and Section 17 of the 
Police Reform Act 2002 

มาตรา 45 แห่งร่างพระราชบัญญตัิตํารวจแห่งชาติ พ.ศ. .... 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลใด ๆ ท่ี IPCC ร้องขอเพื่อใช้ในการสอบสวน
เกี่ยวกับข้อกล่าวหาเกีย่วกับพฤติกรรมทางอาญา
หรือการประพฤติมิชอบอย่างร้ายแรงภายใน HMRC 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Independent Police Complaints Commission 
(IPCC) 

สํานักงานตํารวจแห่งชาต ิ

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่ วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น IPCC เป็นองค์กรที่มีความรับผิดชอบโดยรวมต่อระบบสําหรับการร้องเรียนต่อตํารวจ 

และมีอํานาจในการสอบสวนข้อกล่าวหาร้ายแรงที่ทํากับ HMRC ซึ่งSection 28 CRCA and Section 17 of 

the Police Reform Act 2002 กําหนดรองรับไว้ชัดเจนว่าHMRC สามารถแบ่งปันข้อมูลกับคณะกรรมการ

การร้องเรียนของตํารวจอิสระได้ ซึ่งวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูล คือเป็นหน้าที่ของ HMRC ที่จะต้องให้

ข้อมูลใด ๆ ที่ IPCC ร้องขอเพื่อช่วยในการสอบสวนเกี่ยวกับข้อกล่าวหาเกี่ยวกับพฤติกรรมทางอาญาหรือการ

ประพฤติมิชอบอย่างร้ายแรงภายใน HMRC โดยข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ คือข้อมูลที่จําเป็นสําหรับ IPCC ใน

การดําเนินบทบาทการประพฤติมิชอบอย่างร้ายแรงภายใน HMRC  
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ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อการ

สอบสวนเกี่ยวกับข้อกล่าวหาเกี่ยวกับพฤติกรรมทางอาญาหรือการประพฤติมิชอบอย่างร้ายแรงภายใน HMRC

ซึ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล : มาตรา 45 แห่งร่างพระราชบัญญัติตํารวจแห่งชาติ พ.ศ. .... และมี

หน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือคณะกรรมการพิจารณาเรื่องร้องเรียนตํารวจ สํานักงานตํารวจแห่งชาติ 

แม้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง 

การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรจะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากร

สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณามาตรา 45 แห่งร่าง

พระราชบัญญัติตํารวจแห่งชาติ พ.ศ. .... ซึ่งวางหลักว่าในการไต่สวนข้อเท็จจริงเบื้องต้น ให้คณะกรรมการ

พิจารณาเรื่องร้องเรียนตํารวจเรียกผู้ร้องเรียน ผู้ถูกร้องเรียน เจ้าหน้าที่ หรือบุคคลอื่นใด มาชี้แจงหรือแสดง

ความเห็น หรือส่งเอกสารและหลักฐานที่เกี่ยวข้องประกอบการพิจารณา ประกอบกับการพิจารณาเปรียบเทียบ

กับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวก็เป็นเพียงการกําหนดไว้กว้างๆ

ว่าให้เปิดเผยข้อมูลใดๆของ HMRC ที่ IPCC ร้องขอเพื่อใช้ในการสอบสวนเกี่ยวกับข้อกล่าวหาเกี่ยวกับ

พฤติกรรมทางอาญาหรือการประพฤติมิชอบอย่างร้ายแรงภายใน HMRC แต่ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึง

ข้อมูลใดบ้างเช่นกัน เหตุผลเพราะกิจกรรมการสอบสวนข้อกล่าวหาเกี่ยวกับพฤติกรรมทางอาญาเป็นกิจกรรมที่

มีความเกี่ยวข้องกับการสืบสวน สอบสวนและดําเนินคดี จึงเป็นกรณีที่ไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้อง

อาศัยข้อมูลใดบ้าง จําเป็นต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้

ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังคณะกรรมการพิจารณาเรื่องร้องเรียนตํารวจ สํานักงาน

ตํารวจแห่งชาติมีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG52500114 การข่าวกรอง 
กฎหมาย
รองรับ 

section 19 of the Counter Terrorism Act 
2008. 

มาตรา 6 แห่งพระราชบัญญตั ิข่าวกรองแห่งชาติ พ.ศ. 2562 
 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลที่หน่วยข่าวกรองร้องขอพรอ้มคําอธิบาย
พื้นฐานว่าเหตุใดข้อมลูจึงจําเป็นตอ้งใช้เพื่อยืนยันว่า
ข้อมูลดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ประโยชน์ตาม
หน้าท่ีของหน่วยข่าวกรอง 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Intelligence Services สํานักข่าวกรองแห่งชาต ิ

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น  

จากกรณีข้างต้น section 19 of the Counter Terrorism Act 2008.ได้กําหนดรองรับไว้ชัดเจนว่า 

HMRC อาจเปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยข่าวกรองได้ ซึ่งอนุญาตให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยข่าวกรองเพื่อ

วัตถุประสงค์ในการปฏิบัติหน้าที่ใด ๆ ของหน่วยข่าวกรอง และไม่ขัดต่อหน้าที่ในการรักษาความลับใด ๆ ที่เป็น

ของบุคคลที่ทําการเปิดเผยข้อมูล หมายความว่า HMRC สามารถเปิดเผยข้อมูลที่หน่วยข่าวกรองร้องขอพร้อม
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คําอธิบายพื้นฐานจากหน่วยข่าวกรองว่าเหตุใดข้อมูลดังกล่าวจึงจําเป็นต้องใช้  เพื่อยืนยันว่าข้อมูลดังกล่าวมี

วัตถุประสงค์เพ่ือใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่ของหน่วยข่าวกรอง 

เมื่อพิจารณากรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อ

ปฏิบัติงานเกี่ยวกับกิจการการข่าวกรอง การต่อต้านข่าวกรอง การข่าวกรองทางการสื่อสาร และการรักษา

ความปลอดภัยฝุายพลเรือน เพื่อรักษาความมั่นคงหรือประโยชน์แห่งรัฐ ซึ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล 

คือมาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติข่าวกรองแห่งชาติ พ.ศ. 2562 และมีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ : สํานัก

ข่าวกรองแห่งชาติ 

แม้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง 

การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรจะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากร

สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณามาตรา 6 แห่ง

พระราชบัญญัติข่าวกรองแห่งชาติ พ.ศ. 2562 ซึ่งวางหลักว่าเพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่ สํานักข่าวกรอง

แห่งชาติอาจสั่งให้หน่วยงานของรัฐหรือบุคคลใดส่งข้อมูลหรือเอกสารที่มีผลกระทบต่อความมั่นคงแห่งชาติ

ภายในระยะเวลาที่ผู้อํานวยการกําหนด  ประกอบกับการพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่

สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวก็เป็นเพียงการกําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยข้อมูลใดๆของ 

HMRC ที่หน่วยข่าวกรองร้องขอพร้อมคําอธิบายพื้นฐานว่าเหตุใดข้อมูลจึงจําเป็นต้องใช้เพื่อยืนยันว่าข้อมูล

ดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพ่ือใช้ประโยชน์ตามหน้าที่ของหน่วยข่าวกรอง แต่ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูล

ใดบ้างเช่นกัน เหตุผลเพราะกิจกรรมการข่าวกรองเป็นกิจกรรมที่เป็นการได้มาซึ่งข้อมูลหรือเอกสารที่มี

ผลกระทบต่อความมั่นคงแห่งชาติเพื่อประโยชน์ด้านความมั่นคงหรือการปูองกันภัยสาธารณะจึงมักเกี่ยวข้อง

กับการสอบสวนและดําเนินคดี จึงเป็นกรณีที่ไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง 

จําเป็นต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูล

ภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังสํานักงานข่าวกรองแห่งชาติมีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับ

ประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG52700115 การระบุทรัพย์สินท่ีเกดิจากกิจกรรมทางอาญา 
กฎหมาย
รองรับ 

- Section 19 of the Anti-Terrorism, Crime & 
Security Act 2001 (ATCSA) 
- Section 85 of the Serious Crime Act 2007 

พระราชบัญญัติปูองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 
มาตรา 38 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

- ข้อมูลทรัพย์สินที่เกดิจากกิจกรรมทางอาญา 
- ข้อมูลในคดีอาญา 
- ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการทํางานของ CAB ที่
เกี่ยวข้องกับการดําเนินการของอาชญากรรม การ
ระบุตัวตน การสอบสวน และการบังคับใช้ 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Irish Criminal Asset Bureau สํานักงานปูองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์ที่มี

กฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น สํานักงานทรัพย์สินทางอาญาของไอร์แลนด์ (CAB) เป็นหน่วยงานของรัฐ ซึ่ง

วัตถุประสงค์คือการระบุทรัพย์สินที่เกิดจากกิจกรรมทางอาญา กีดกันอาชญากรไม่ให้ได้รับประโยชน์จาก

ทรัพย์สินเหล่านั้น และดําเนินงานสืบสวนที่เกี่ยวข้อง รวมถึงการดําเนินการเพื่อกู้คืนรายได้จากอาชญากรรม 

ตลอดจนการระบุตัวตนและการสอบสวน โดย HMRC อาจต้องการเปิดเผยข้อมูลที่รวบรวมไว้เพื่อจุดประสงค์

ในการทํางานของตนไปยัง CAB ที่เกี่ยวข้องกับเรื่องทางอาญาหรือทางแพ่งที่จะช่วย CAB ในการปฏิบัติหน้าที่

ตามกฎข้อบังคับและการสอบสวนที่เกี่ยวข้อง  ซึ่งCAB สามารถกําหนดเปูาหมายทรัพย์สินที่ต้องสงสัยว่าเป็น
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อาชญากรได้ทั่วโลก ดังนั้นการสืบสวนของ HMRC ใด ๆ ที่มีการระบุว่าทรัพย์สินมีการเชื่อมโยงไปยังไอร์แลนด์

อาจถูกดําเนินการกับ CAB ซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลเพื่อการระบุทรัพย์สินที่เกิดจากกิจกรรมทาง

อาญา กีดกันอาชญากรไม่ให้ได้รับประโยชน์จากทรัพย์สินเหล่านั้น และดําเนินงานสืบสวนที่เกี่ยวข้อง 

- Section 19 of the Anti-Terrorism, Crime & Security Act 2001 (ATCSA) อนุญาตให้ HMRC 

สามารถเปิดเผยข้อมูลในคดีอาญาได้ 

- Section 85 of the Serious Crime Act 2007 อนุญาตให้ HMRC เปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการ

ทํางานของ CAB ที่เกี่ยวข้องกับการดําเนินการของอาชญากรรม การระบุตัวตน การสอบสวน และ

การบังคับใช้ โดยอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งในคดีแพ่งและคดีอาญา ซึ่งการเปิดเผยข้อมูลสามารถทําได้

เฉพาะกับเจ้าหน้าที่สํานักงานที่ได้รับการแต่งตั้งภายใน CAB เท่านั้น  

เมื่อพิจารณากรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อการระบุ

ทรัพย์สินที่เกิดจากกิจกรรมทางอาญา กีดกันอาชญากรไม่ให้ได้รับประโยชน์จากทรัพย์สินเหล่านั้น และ

ดําเนินงานสืบสวนที่เกี่ยวข้อง ซ่ึงมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือพระราชบัญญัติปูองกันและปราบปราม

การฟอกเงิน พ.ศ. 2542 มาตรา 38 และมีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือสํานักงานปูองกันและปราบปราม

การฟอกเงิน (ปปง.) 

แม้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง การ

พิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรจะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากรสามารถ

เปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติปูองกันและ

ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 มาตรา 38 ซึ ่งวางหลักว่าเพื ่อประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที ่ตาม

พระราชบัญญัตินี้ ให้กรรมการธุรกรรม เลขาธิการ และพนักงานเจ้าหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจาก

เลขาธิการมีอํานาจมีหนังสือสอบถามหรือเรียกให้สถาบันการเงิน ส่วนราชการ องค์การ หรือหน่วยงานของรัฐ 

หรือรัฐวิสาหกิจ แล้วแต่กรณี ส่งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องมาเพื่อให้ถ้อยคําส่งคําชี้แจงเป็นหนังสือ  หรือส่งบัญชี 

เอกสาร หรือหลักฐานใด ๆ มาเพื่อตรวจสอบหรือเพื ่อประกอบการพิจารณา ประกอบกับการพิจารณา

เปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวก็เป็นเพียงการ

กําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยข้อมูลใดๆของ HMRC ที่เกี่ยวข้องกับการทํางานของ CAB ที่เกี่ยวข้องกับการ

ดําเนินการของอาชญากรรม การระบุตัวตน การสอบสวน และการบังคับใช้ทั้งในคดีแพ่งและคดีอาญา แต่ไม่ได้

เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน เหตุผลเพราะกิจกรรมการระบุทรัพย์สินที่เกิดจากกิจกรรมทาง
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อาญาเป็นกิจกรรมที่มักเกี่ยวข้องกับการสอบสวนและดําเนินคดี จึงเป็นกรณีที่ไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละ

กรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จําเป็นต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป 

จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยัง

สํานักงานปูองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) มีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศ

อังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG53000116 การรักษาความมั่นคงแห่งราชอาณาจักรจากภัยคุกคาม   
กฎหมาย
รองรับ 

section 19 of the Anti-Terrorism, Crime and 
Security Act 2001 (ATCSA) 

พระราชบัญญัติจดัระเบียบราชการกระทรวงกลาโหม พ.ศ. 
2551 มาตรา 31และมาตรา 32 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลใด ๆ ท่ีนําไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์ในการ
สืบสวนคดีอาชญากรรมหรือการดาํเนินการทาง
อาญาหรือเพื่อการเริม่ต้นหรือนําไปสู่การยตุิการ
สอบสวนหรือการดําเนินการทางอาญาใด ๆ 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Ministry of Defence 
- Royal Military Police หรือ MOD Police 

กระทรวงกลาโหม 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น section 19 of the Anti-Terrorism, Crime and Security Act 2001 (ATCSA) ได้

กําหนดรองรับไว้ชัดเจนว่า HMRC สามารถเปิดเผยข้อมูลใด ๆ ที่นําไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์ในการสืบสวนคดี

อาชญากรรมหรือการดําเนินการทางอาญาหรือเพื่อการเริ ่มต้นหรือนําไปสู ่การยุติการสอบสวนหรือการ

ดําเนินการทางอาญาใด ๆต่อ Royal Military Police หรือ MOD Police ได้ 

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้ เพื่อรักษา

ความมั่นคงแห่งราชอาณาจักรจากภัยคุกคาม  ซึ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือพระราชบัญญัติจัด
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ระเบียบราชการกระทรวงกลาโหม พ.ศ. 2551 มาตรา 31และมาตรา 32 และมีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ 

คือกระทรวงกลาโหม 

เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติจัดระเบียบราชการกระทรวงกลาโหม พ.ศ. 2551 มาตรา 31และมาตรา 

32 ซึ่งวางหลักว่าให้กองบัญชาการกองทัพไทยรับผิดชอบการวางแผน พัฒนาและดําเนินการเกี่ยวกับระบบ

ควบคุมบังคับบัญชากองทัพไทย ให้สามารถติดต่อเชื่อมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างหน่วยงานต่างๆ ทั้ง

ในระดับรัฐบาล ระดับกระทรวง และหน่วยงานในกระทรวงกลาโหม  ประกอบกับการพิจารณาเปรียบเทียบกับ 

HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวเป็นเพียงการระบุไว้กว้างๆ ไม่ได้

เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน กล่าวคือข้อมูลใด ๆ ที่องค์กรจะนําไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์ในการ

สืบสวนคดีอาชญากรรมหรือการดําเนินการทางอาญาหรือเพื่อการเริ่มต้นหรือนําไปสู่การยุติการสอบสวนหรือ

การดําเนินการทางอาญาใด ๆ เหตุผลเพราะกิจกรรมการรักษาความมั่นคงแห่งราชอาณาจักรจากภัยคุกคาม มี

ความเกี่ยวข้องกับกระบวนการสอบสวนและการดําเนินคดีทางอาญา จึงเป็นกรณีที่ไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่

ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จึงต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึง

เห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังกระทรวงกลาโหมมีกระบวนการรองรับที่ชัดเจน

เมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG53100117
 การตรวจสอบการเงินแผ่นดิน 

กฎหมาย
รองรับ 

Section 8 National Audit Act 1983 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน 
พ.ศ.2542 มาตรา 39 (2) (จ) และมาตรา 42 หรือมาตรา 27 
แล้วแต่กรณ ี

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

เอกสารและข้อมลูในการปฏิบัติหน้าท่ีที่เกี่ยวข้องกับ 
HMRCที่จําเป็นอย่างสมเหตสุมผล 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

National Audit Office สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น สํานักงานตรวจสอบแห่งชาติ (NAO) เป็นหน่วยงานสาธารณะที่เป็นอิสระซึ่งกลั่นกรอง

การใช้จ่ายสาธารณะในนามของรัฐสภา โดย NAO ตรวจสอบบัญชีของหน่วยงานและหน่วยงานรัฐบาลกลาง

ทั้งหมดรวมถึง HMRC เพ่ือรายงานต่อรัฐสภาในเรื่องต่างๆ เช่นประสิทธิภาพและประสิทธิผลที่ HMRC ใช้เงิน

สาธารณะ ซ่ึง Section 8 National Audit Act 1983 ได้กําหนดรองรับไว้ชัดเจนว่า NAO มีสิทธิในการเข้าถึง

เอกสารและข้อมูลในการปฏิบัติหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับ HMRCที่จําเป็นอย่างสมเหตุสมผล ซึ่งหาก HMRC ได้
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รับคําขอข้อมูลจาก NAO HMRC ควรขอให้ NAO ให้คําอธิบายที่ชัดเจนว่าการตรวจสอบเกี่ยวข้องกับเรื่องใด

และเหตุใดจึงต้องการดูเอกสารที่ร้องขอ 

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อตรวจสอบ

การใช้จ่ายสาธารณะในนามของรัฐสภา และตรวจสอบบัญชีของหน่วยงานและหน่วยงานรัฐบาลกลางทั้งหมด 

ซ่ึงมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ.

2542 มาตรา 39 (2) (จ) และมาตรา 42 และมีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือสํานักงานการตรวจเงิน

แผ่นดิน (สตง.) 

แม้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง 

การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรจะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากร

สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติ

ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ.2542 มาตรา 39 (2) (จ) ซึ่งวางหลักว่าตรวจสอบ

เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและรายได้อ่ืนของหน่วยรับตรวจและแสดงความเห็นว่าเป็นไปตาม

กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือมติคณะรัฐมนตรีหรือไม่ ในกรณีนี้ ให้มีอํานาจตรวจสอบการประเมินภาษี

อากร การจัดเก็บค่าธรรมเนียม และรายได้อ่ืนที่หน่วยรับตรวจจัดเก็บด้วยและหน่วยรับตรวจต้องเปิดเผยข้อมูล

ทีไ่ด้มาจากผู้เสียภาษีอากร ผู้ชําระค่าธรรมเนียมหรือเงินอื่นใดให้แก่สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินตามที่ร้อง

ขอด้วย และให้ถือว่าการให้ข้อมูลดังกล่าวเป็นการกระทําที่ชอบด้วยกฎหมาย หรือมาตรา 42 ซึ่งวางหลักว่าใน

การตรวจเงินแผ่นดิน ให้ผู ้ว่าการและเจ้าหน้าที่ตรวจสอบ มีอํานาจตรวจสอบเงินและทรัพย์สินอื่น บัญชี 

ทะเบียน เอกสาร หรือหลักฐานในการใช้จ่าย และหลักฐานอื่นที่อยู่ในความรับผิดชอบของหน่วยรับตรวจ และ

ให้มีอํานาจเรียกผู้รับตรวจหรือเจ้าหน้าที่ของหน่วยรับตรวจมาเพ่ือสอบสวน หรือสั่งให้ผู้รับตรวจหรือเจ้าหน้าที่

ของหน่วยรับตรวจส่งมอบบัญชี ทะเบียน เอกสาร หรือหลักฐานอื่นบรรดาที่หน่วยรับตรวจจัดทําขึ้น หรือมีไว้

ในครอบครอง ประกอบกับการพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ 

HMRC ในกรณีดังกล่าวก็เป็นเพียงการกําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยเอกสารและข้อมูลในการปฏิบัติหน้าที่ที่

เกีย่วข้องกับ HMRCที่จําเป็นอย่างสมเหตุสมผล แต่ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน เหตุผล

เพราะกิจกรรมการตรวจสอบการเงินแผ่นดินเป็นกิจกรรมที่มีความเกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ สอบสวน จึงเป็น

กรณีที่ไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จําเป็นต้อ งมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป 

จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังสํานักงาน

การตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) มีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ   
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG53105118 การต่อต้านอาชญากรรมท่ีร้ายแรง อาชญากรรมข้ามชาติ หรือ
อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ 

กฎหมาย
รองรับ 

Section 7 and Schedule 7 of the Crime and 
Courts Act 2013 (CCA) 

พระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 มาตรา 24 
ประกอบมาตรา 3 หรือมาตรา 23/1 แล้วแต่กรณ ี

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลใด ๆ ของ HMRC ทีจ่ัดทําขึ้นเพ่ือวัตถุประสงค์
ของการลดอาชญากรรมทีร่้ายแรง อาชญากรรมข้าม
ชาติ หรืออาชญากรรมทางเศรษฐกิจ 
 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

National Crime Agency (formerly Serious 
Organised Crime Agency (SOCA) 
 

กรมสอบสวนคดีพิเศษ 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่ เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น National Crime Agency (NCA) เป็นหน่วยงานต่อสู้กับอาชญากรรมในสหราช

อาณาจักร มีการเข้าถึงในระดับชาติและระดับนานาชาติ มุ่งมั่นที่จะเป็นผู้นําการต่อสู้ของสหราชอาณาจักรเพื่อ

ลดอาชญากรรมที่ร้ายแรง  

 กองบัญชาการตํารวจชายแดน - จัดการกับภัยคุกคามที่เกิดจากกิจกรรมอาชญากรรมข้ามพรมแดน

และดําเนินกิจกรรมในต่างประเทศในนามของหน่วยงานบังคับใช้กฎหมายของสหราชอาณาจักร 
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 กองบัญชาการอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ - มุ่งเน้นไปที่การตอบสนองโดยรวมต่อภัยคุกคามจาก

อาชญากรรมทางเศรษฐกิจซึ่งรวมถึงการฉ้อโกงการติดสินบนและการทุจริตและการฟอกเงิน 

ซึ่ง Section 7 and Schedule 7 of the Crime and Courts Act 2013 (CCA) ได้กําหนดรองรับไว้ชัดเจน

ว่า HMRC สามารถเปิดเผยข้อมูลต่อ NCA ได้ โดยอนุญาตให้เปิดเผยข้อมูลใด ๆ ที่ HMRC จัดขึ้นต่อ NCA 

หากเป็นการเปิดเผยเพื่อวัตถุประสงค์ของการปฏิบัติหน้าที่ของ NCA  

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีว ัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื ่อ

วัตถุประสงค์ของการลดอาชญากรรมที่ร้ายแรง อาชญากรรมข้ามชาติ หรืออาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ซึ่งมี

กฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 มาตรา 24 ประกอบ

มาตรา 3 หรือมาตรา 23/1 แล้วแต่กรณี และมีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือกรมสอบสวนคดีพิเศษ 

แม้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง 

การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรจะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากร

สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติ

ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ.2542 มาตรา 39 (2) (จ) ซึ่งวางหลักว่าตรวจสอบ

เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและรายได้อ่ืนของหน่วยรับตรวจและแสดงความเห็นว่าเป็นไปตาม

กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือมติคณะรัฐมนตรีหรือไม่ ในกรณีนี้ ให้มีอํานาจตรวจสอบการประเมินภาษี

อากร การจัดเก็บค่าธรรมเนียม และรายได้อ่ืนที่หน่วยรับตรวจจัดเก็บด้วยและหน่วยรับตรวจต้องเปิดเผยข้อมูล

ทีไ่ด้มาจากผู้เสียภาษีอากร ผู้ชําระค่าธรรมเนียมหรือเงินอื่นใดให้แก่สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินตามที่ร้อง

ขอด้วย และให้ถือว่าการให้ข้อมูลดังกล่าวเป็นการกระทําที่ชอบด้วยกฎหมาย หรือมาตรา 42 ซึ่งวางหลักว่าใน

การตรวจเงินแผ่นดิน ให้ผู ้ว่าการและเจ้าหน้าที่ตรวจสอบ มีอํานาจตรวจสอบเงินและทรัพย์สินอื่น บัญชี 

ทะเบียน เอกสาร หรือหลักฐานในการใช้จ่าย และหลักฐานอื่นที่อยู่ในความรับผิดชอบของหน่วยรับตรวจ และ

ให้มีอํานาจเรียกผู้รับตรวจหรือเจ้าหน้าที่ของหน่วยรับตรวจมาเพ่ือสอบสวน หรือสั่งให้ผู้รับตรวจหรือเจ้าหน้าที่

ของหน่วยรับตรวจส่งมอบบัญชี ทะเบียน เอกสาร หรือหลักฐานอื่นบรรดาที่หน่วยรับตรวจจัดทําขึ้น หรือมีไว้

ในครอบครอง ประกอบกับการพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ 

HMRC ในกรณีดังกล่าวก็เป็นเพียงการกําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยเอกสารและข้อมูลในการปฏิบัติหน้าที่ที่

เกี่ยวข้องกับ HMRCที่จําเป็นอย่างสมเหตุสมผล แต่ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน เหตุผล

เพราะกิจกรรมการตรวจสอบการเงินแผ่นดินเป็นกิจกรรมที่มักเกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ สอบสวน จึงเป็น

กรณีท่ีไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จําเป็นต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป 
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จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยัง

สํานักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติมีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG53500119 การดําเนินงานทางสถติิของรัฐ 
กฎหมาย
รองรับ 

- Section 58 Finance Act 1969 
- Section 122AA Social Security 
Administration Act 1992 
- Section 91 VAT Act 1994 
- Section 45 Statistics and Registration 
Service Act 2007 
- Statutory Instrument 2011 No. 2878 The 
Statistics and Registration Service Act 2007 
(Disclosure of Value Added Tax Information) 
Regulations 2011 
- Statutory Instrument 2012 No. 1711 The 
Statistics and Registration Service Act 2007 
(Disclosure of Social Security and Revenue 
Information) Regulations 2012 

พระราชบัญญัตสิถิติ พ.ศ. 2550 มาตรา 14 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

- ข้อมูลเกี่ยวกับช่ือและที่อยู่ของนายจ้างที่
ดําเนินงาน PAYE, จํานวนพนักงานท่ีนายจ้าง
จ่ายเงินให ้
- ข้อมูลซึ่งเกี่ยวข้องกับเงินสมทบ, ค่าปุวยตาม
กฎหมาย, ค่าคลอดบตุรตามกฎหมาย, ค่าเลี้ยงดูตาม
กฎหมายและค่าตอบแทนบุตรบุญธรรมตาม
กฎหมาย 
- ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการทํางานใด ๆ ของ HMRC 
ตามวัตถุประสงค์ของการทํางานของคณะกรรมการ
สถิต ิ
- ข้อมูลภาษีมลูค่าเพิ่ม เพือ่วัตถุประสงค์ในการ
ปรับปรุงสถติิทางธุรกิจและเศรษฐกิจ 
- ข้อมูลประกันสังคมและข้อมูลรายได้เพื่อ
วัตถุประสงค์สําหรับสถติิประเภทการสํารวจสํามะโน
ประชากรในสหราชอาณาจักรและสําหรับการ
ประเมินผลตอบแทนจากการสํารวจสํามะโน
ประชากร 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Office for National Statistics (ONS) สํานักงานสถิติแห่งชาต ิ

                                                           
119 https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/information-disclosure-guide/idg53500 



131 
 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์ที่มี

กฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น สํานักงานสถิติแห่งชาติ (ONS) เป็นสํานักงานผู้บริหารของ UK Statistics Authority 

อาจมีการเปิดเผยข้อมูลกับ ONS หรือหน่วยงานสถิติแห่งสหราชอาณาจักร วัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูล 

คือ HMRC มีช่องทางทางกฎหมายจํานวนมากที่อนุญาตให้เปิดเผยข้อมูลต่อ ONS หรือหน่วยงานสถิติแห่งส

หราชอาณาจักร 

 Section 58 Finance Act 1969 อนุญาตให้ HMRC เปิดเผยชื่อและที่อยู่ของนายจ้างที่ดําเนินงาน 

PAYE และจํานวนพนักงานที่นายจ้างจ่ายให้ภายใต้ข้อบังคับเหล่านั้น  การเปิดเผยข้อมูลเป็นไปเพื่อ

วัตถุประสงค์ของการสํารวจทางสถิติโดย ONS ที่เก่ียวข้องกับรายได้  

 Section 122AA Social Security Administration Act 1992 อนุญาตให้ HMRC เปิดเผยข้อมูล 

ONS ที่ HMRC เก็บไว้ซึ่งเก่ียวข้องกับเงินสมทบค่าปุวยตามกฎหมาย, ค่าคลอดบุตรตามกฎหมาย, ค่า

เลี้ยงดูตามกฎหมาย และค่าตอบแทนบุตรบุญธรรม 

  มาตรา 91 พระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพิ่ม พ.ศ. 2537 อนุญาตให้ HMRC เปิดเผยข้อมูล

ภาษีมูลค่าเพิ่มบางอย่างเพื่อช่วย ONS ในการรวบรวมและดูแลการจดทะเบียนของธุรกิจ และเพื่อ

วัตถุประสงค์ในการสํารวจทางสถิติใด ๆ  

 มาตรา 45 พระราชบัญญัติสถิติและบริการการจดทะเบียน พ.ศ. 2550 อนุญาตให้ HMRC เปิดเผย

ข้อมูลต่อคณะกรรมการสถิติ (หน่วยงานสถิติ) ที่เกี่ยวข้องกับการทํางานใดๆ ของ HMRC การเปิดเผย

ข้อมูลต้องเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการทํางานของคณะกรรมการสถิติ  

 ตราสารทางกฎหมาย พ.ศ. 2554 เลขที่ 2878 พระราชบัญญัติสถิติและบริการจดทะเบียน พ.ศ. 

2550 (การเปิดเผยข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่ม) กฎระเบียบ พ.ศ. 2554 อนุญาตให้ HMRC เปิดเผยข้อมูล

ภาษีมูลค่าเพ่ิมบางอย่างแก่ ONS เพ่ือวัตถุประสงค์ในการปรับปรุงสถิติทางธุรกิจและเศรษฐกิจ  

 ตราสารทางกฎหมาย พ.ศ. 2555 เลขที่ 1711 พระราชบัญญัติสถิติและบริการจดทะเบียน พ.ศ. 

2550 (การเปิดเผยข้อมูลประกันสังคมและข้อมูลรายได้) พ.ศ. 2555 อนุญาตให้ HMRC เปิดเผย

ข้อมูล ONS ที่เก็บไว้โดยเกี่ยวข้องกับการจ่ายรายได้บางอย่าง เพื่อจุดประสงค์ในการเปิดใช้งาน ONS 
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และทดสอบทางเลือกอื่น แบบจําลองสําหรับสถิติประเภทการสํารวจสํามะโนประชากรในสหราช

อาณาจักรและสําหรับการประเมินผลตอบแทนจากการสํารวจสํามะโนประชากร  

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงคใ์นการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อการดําเนินงาน

ทางสถิติของรัฐ ส่งเสริมและพัฒนางานสถิติ รวมทั้งจัดทําสํามะโนหรือการสํารวจตัวอย่าง ซึ่งมีกฎหมายรองรับ

ให้เปิดเผยข้อมูล คือพระราชบัญญัติสถิติ พ.ศ. 2550 มาตรา 14 และมีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือ

สํานักงานสถิติแห่งชาติ 

เมื่อพิจารณาแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสาร

ของกรมสรรพากร ปรากฏว่าข้อมูลที่เก่ียวข้องของกรมสรรพากรไทยตามตารางข้างต้นเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูล

ข่าวสารของกรมสรรพากรที่สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง เนื่องจาก

ข้อมูลดังกล่าวเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลที่กรมสรรพากรสามารถเปิดเผยได้เท่านั้น แต่อาจไม่ใช่ข้อมูลที่เกี่ยวข้อง

กับเรื่องที่ขอก็เป็นไปได้ อีกทั้งเมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติสถิติ พ.ศ. 2550 มาตรา 14 ซึ่งวางหลักไว้ว่าใน

กรณีท่ีสํานักงานสถิติแห่งชาติจําเป็นต้องใช้ข้อมูลจากการสํารวจ หรือข้อมูลจากบันทึกทะเบียน รายงาน หรือ

เอกสารอื่นใดที่อยู่ในความครอบครองของหน่วยงานใด เพื่อการจัดทําสถิติที่สําคัญและจําเป็นต่อการพัฒนา

ประเทศ ให้หน่วยงานนั้นจัดส่งข้อมูลดังกล่าวให้สํานักงานสถิติแห่งชาติภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง

จากสํานักงานสถิติแห่งชาติ ซึ่งเป็นเพียงการกําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยข้อมูลแก่สํานักงานสถิติแห่งชาติ แต่

ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC ปรากฏว่าข้อมูลที่สามารถ

เปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีส่งต่อข้อมูลให้ Office for National Statistics (ONS) สามารถระบุได้ว่า

หมายถึงข้อมูลใดบ้าง จึงแสดงให้เห็นว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของกรมสรรพากรไทยในกรณีนี้ยังขาดความ

ชัดเจน จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยัง

สํานักงานสถิติแห่งชาติ มีกระบวนการรองรับทีย่ังไม่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG53800120 การตรวจสอบข้อร้องเรยีนเกี่ยวกบัการบริหารงานท่ีไมเ่หมาะสม
ของหน่วยงานรัฐ 

กฎหมาย
รองรับ 

Parliamentary Commissioner Act 1967 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน 
ของรัฐสภา พ.ศ. 2542 มาตรา 27 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการสอบสวนเพื่อการตรวจสอบ
ข้อร้องเรียนเกี่ยวกับการบริหารงานท่ีไม่เหมาะสมซึ่ง
นําไปสู่ความไม่เป็นธรรมโดยหน่วยงานของรัฐและ
หน่วยงานสาธารณะ 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

The Parliamentary Ombudsman สํานักงานผู้ตรวจการแผ่นดินของรฐัสภา 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น ผู้ตรวจการแผ่นดินของรัฐสภา ตรวจสอบข้อร้องเรียนของการบริหารงานที่ไม่

เหมาะสมซึ่งนําไปสู่ความไม่เป็นธรรมโดยหน่วยงานของรัฐและหน่วยงานสาธารณะบางแห่ง ผู ้ตรวจการ

แผ่นดินเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐสภาและสามารถตรวจสอบข้อร้องเรียนได้  ซึ่ง Parliamentary Commissioner 

Act 1967. กําหนดรองรับไว้ชัดเจนว่าในการตรวจสอบข้อร้องเรียน ผู้ตรวจการแผ่นดินมีอํานาจเช่นเดียวกับ

ศาลยุติธรรมในการสืบพยานและรับเอกสาร ผู้ตรวจการแผ่นดินอาจต้องการให้เจ้าหน้าที่ส่งข้อมูลหรือจัดหา
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เอกสารที่เกี่ยวข้องกับการสอบสวนมาให้ โดยมีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลเพื่ อตรวจสอบข้อร้องเรียน

เกี่ยวกับการบริหารงานที่ไม่เหมาะสมซึ่งนําไปสู่ความไม่เป็นธรรมโดยหน่วยงานของรัฐและหน่วยงานสาธารณะ 

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อการ

ตรวจสอบการใช้อํานาจรัฐโดยการสืบสวนหาข้อเท็จจริงจากเรื่องร้องเรียนเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่หรือละเลย

ไม่ปฏิบัติหน้าที่ การปฏิบัติตามกฎหมายหรือละเลยไม่ปฏิบัติตามกฎหมายของหน่วยงานรัฐ เจ้าหน้าที่ของรัฐที่

ก่อให้เกิดความเดือดร้อนและไม่เป็นธรรมให้กับประชาชน ซึ ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือ 

พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดินของรัฐสภา พ.ศ. 2542 มาตรา 27 และมี

หน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือสํานักงานผู้ตรวจการแผ่นดินของรัฐสภา 

แม้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง 

การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรจะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากร

สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติ

ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดินของรัฐสภา พ.ศ. 2542 มาตรา 27 ซึ่งเป็นเพียงการกล่าว

กว้างๆว่ามีอํานาจหมายเรียก หรือสั่งให้ส่งข้อมูลให้แก่สํานักงานผู้ตรวจการแผ่นดินของรัฐสภาได้ ประกอบกับ

การพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวก็เป็น

เพียงการกําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยข้อมูลที่เกี ่ยวข้องกับการสอบสวนเพื่อการตรวจสอบข้อร้องเรียน

เกี่ยวกับการบริหารงานที่ไม่เหมาะสมซึ่งนําไปสู่ความไม่เป็นธรรมโดยหน่วยงานของรัฐและหน่วยงานสาธารณะ 

แต่ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน เหตุผลเพราะกิจกรรมการตรวจสอบข้อร้องเรียนเกี่ยวกับ

การบริหารงานที่ไม่เหมาะสมของหน่วยงานรัฐ เป็นกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบสืบสวนสอบสวนหา

ข้อเท็จจริงจากเรื ่องร้องเรียน จึงเป็นกรณีที ่ไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง 

จําเป็นต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูล

ภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังสํานักงานผู้ตรวจการแผ่นดินของรัฐสภามีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อ

เทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG54000121 การสืบสวนคดีอาชญากรรมหรือการดําเนินการทางอาญา 
กฎหมาย
รองรับ 

- section 19 of the Anti-Terrorism, Crime 
and Security Act 2001 (ATCSA) 
- Schedule 14 Paragraph 4 of the Terrorism 
Act 2000. 

ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 131 และ
มาตรา 132 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

- ข้อมูลใด ๆ ท่ีองค์กรจะนําไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์ใน
การสืบสวนคดีอาชญากรรมหรือการดําเนินการทาง
อาญาหรือเพือ่การเริม่ต้นหรือนําไปสู่การยตุิการ
สอบสวนหรือการดําเนินการทางอาญาใด ๆ 
- ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับอาชญากรรมอื่น ๆ ทั้งหมด
โดยเฉพาะอย่างยิ่งอาชญากรรมทางการเงิน
อาชญากรรมการเข้าเมืองและปญัหาการบังคับใช้
กฎหมาย 
- ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลและการยดึเงินสด / ทรัพยส์ิน 
/ การริบโดยที่เช่ือว่าบุคคลนั้นเปน็ผู้ก่อการร้าย หรือ
เงินสด / ทรัพยส์ินถูกสงสัยว่าเชื่อมโยงกับการ
ดําเนินการ / ให้เงินสนับสนุนกิจกรรมของ
ผู้ก่อการร้ายเพื่อช่วยเหลือตํารวจในการทํางาน
เกี่ยวกับกิจกรรมก่อการร้ายที่น่าสงสัย 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Police สํานักงานตํารวจแห่งชาต ิ

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์ที่มี

กฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น HMRC แบ่งปันข้อมูลกับตํารวจเพื่อต่อสู้กับอาชญากรรมและเพื่อปกปูองความ

ปลอดภัยของประชาชน และผลประโยชน์ของ HMRC  

 section 19 of the Anti-Terrorism, Crime and Security Act 2001 (ATCSA) HMRC อาจ

เปิดเผยข้อมูลเพื่อวัตถุประสงค์ในการสืบสวนคดีอาชญากรรมหรือการดําเนินการต่อเจ้าหน้าที่ตํารวจ 
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 Schedule 14 Paragraph 4 of the Terrorism Act 2000. HMRC อาจเปิดเผยข้อมูลการย้ายถิ่น

ฐานที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมการก่อการร้าย โดยมีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลเพื่อช่วยเหลือ

ตํารวจในการทํางานเก่ียวกับกิจกรรมที่ต้องสงสัยว่าเป็นผู้ก่อการร้าย ซึ่งข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ คือ

ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลและการยึดเงินสด / ทรัพย์สิน / การริบโดยที่บุคคลนั้นเชื่อว่าเป็นผู้ก่อการร้าย

หรือเงินสด / ทรัพย์สินถูกสงสัยว่าเชื ่อมโยงกับการดําเนินการ / ให้เงินสนับสนุนกิจกรรมของ

ผู้ก่อการร้าย 

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อการสืบสวนคดี

อาชญากรรมหรือการดําเนินการทางอาญา เพื่อต่อสู้กับอาชญากรรมและเพื่อปกปูองความปลอดภัยของ

ประชาชน ซึ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 131 

และมาตรา 132 และมีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือสํานักงานตํารวจแห่งชาติ 

แม้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง การ

พิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรจะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากรสามารถ

เปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณาประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา

ความอาญา มาตรา 131 และมาตรา 132 ซึ่งวางหลักว่าเพื่อประโยชน์แห่งการรวบรวมหลักฐาน ให้พนักงาน

สอบสวนมีอํานาจหมายเรียกบุคคลซึ่งครอบครองสิ่งของ ซึ่งอาจใช้เป็นพยานหลักฐานได้  เป็นเพียงการกล่าว

กว้างๆว่ามีอํานาจหมายเรียก หรือสั่งให้ส่งข้อมูลให้แก่สํานักงานตํารวจแห่งชาติได้ ประกอบกับการพิจารณา

เปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวก็เป็นเพียงการ

กําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยข้อมูลใด ๆ ที่องค์กรจะนําไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์ในการสืบสวนคดีอาชญากรรม

หรือการดําเนินการทางอาญาหรือเพ่ือการเริ่มต้นหรือนําไปสู่การยุติการสอบสวนหรือการดําเนินการทางอาญา 

แต่ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน เหตุผลเพราะกิจกรรมการสืบสวนคดีอาชญากรรมหรือ

การดําเนินการทางอาญาเป็นกิจกรรมที่เกี ่ยวข้องกับการสืบสวนสอบสวนและดําเนินคดี จึงเป็นกรณีที่ไม่

สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จําเป็นต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป 

จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยัง

สํานักงานตํารวจแห่งชาติมีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กจิกรรม IDG54100122 การตรวจสอบข้อร้องเรยีนจากประชาชน 
กฎหมาย
รองรับ 

Section 3 Police, Public Order and Criminal 
Justice (Scotland) Act 2006 

มาตรา 45 แห่งร่างพระราชบัญญตัิตํารวจแห่งชาติ พ.ศ. .... 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลใด ๆ เพื่อพิจารณาและทบทวนวิธีท่ีเจ้าหน้าที่
ตํารวจ กองกําลังตํารวจ และหน่วยงานด้านการ
รักษาความปลอดภัยจัดการกับข้อร้องเรียนจาก
ประชาชน เพื่อให้สามารถตรวจสอบเหตุการณ์
บางอย่างที่เกี่ยวข้องกับตํารวจได ้

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Police Investigations & Review 
Commissioner (PIRC) 

คณะกรรมการพิจารณาเรื่องร้องเรียนตํารวจ  สํานักงานตํารวจ
แห่งชาติ 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น Police Investigations & Review Commissioner (PIRC) มีขึ้นเพื่อพิจารณาและ

ทบทวนวิธีที่เจ้าหน้าที่ตํารวจ กองกําลังตํารวจ และหน่วยงานด้านการรักษาความปลอดภัยจัดการกับข้อ

ร้องเรียนจากประชาชน นอกจากนี้ยังสามารถตรวจสอบเหตุการณ์บางอย่างที่เกี ่ยวข้องกับตํารวจได้  ซึ่ง 

Section 3 Police, Public Order and Criminal Justice (Scotland) Act 2006 กําหนดรองรับไว้ว่า 

HMRC อาจเปิดเผยข้อมูลใด ๆ ต่อ PIRC เพื่อจุดประสงค์ในปฏิบัติหน้าที่ใด ๆเพื่อพิจารณาจัดการกับข้อ

ร้องเรียนจากประชาชนได้  

                                                           
122 https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/information-disclosure-guide/idg54100 
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ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อพิจารณา

และทบทวนวิธีที่เจ้าหน้าที่ตํารวจ กองกําลังตํารวจ และหน่วยงานด้านการรักษาจัดการกับข้อร้องเรียนจาก

ประชาชนเพื่อตรวจสอบเหตุการณ์บางอย่างที่เกี่ยวข้องกับตํารวจ ซึ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือ 

มาตรา 45 แห่งร่างพระราชบัญญัติตํารวจแห่งชาติ พ.ศ. ....  และมีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือ 

คณะกรรมการพิจารณาเรื่องร้องเรียนตํารวจ  สํานักงานตํารวจแห่งชาติ 

แม้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง 

การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรจะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากร

สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณามาตรา 45 แห่งร่าง

พระราชบัญญัติตํารวจแห่งชาติ พ.ศ. ....  ซึ่งวางหลักว่าในการไต่สวนข้อเท็จจริงเบื้องต้น ให้คณะกรรมการ

พิจารณาเรื่องร้องเรียนตํารวจเรียกผู้ร้องเรียน ผู้ถูกร้องเรียน เจ้าหน้าที่ หรือบุคคลอื่นใด มาชี้แจงหรือแสดง

ความเห็น หรือส่งเอกสารและหลักฐานที่เกี่ยวข้องประกอบการพิจารณา เป็นเพียงการกล่าวกว้างๆว่ามีอํานาจ

หมายเรียก หรือสั ่งให้ส่งข้อมูลให้แก่คณะกรรมการพิจารณาเรื ่องร้องเรียนตํารวจ  ได้ ประกอบกับการ

พิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวก็เป็น

เพียงการกําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยข้อมูลใด ๆ เพ่ือจุดประสงค์ในปฏิบัติหน้าที่ใด ๆเพื่อพิจารณาจัดการกับ

ข้อร้องเรียนจากประชาชนได้ แต่ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน เหตุผลเพราะกิจกรรมการ

สอบสวนข้อกล่าวหาเกี่ยวกับพฤติกรรมทางอาญาเป็นกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการสอบสวนและดําเนินคดี จึง

เป็นกรณีที่ไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จําเป็นต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป

จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว ่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรร พากรไทยไปยัง

คณะกรรมการพิจารณาเรื่องร้องเรียนตํารวจ  สํานักงานตํารวจแห่งชาติ มีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อ

เทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG54300123 การพิจารณาฟูองร้องคดีอาญา 
กฎหมาย
รองรับ 

section21 (a) , (b) Commissioners for 
Revenue and Customs Act 2005 

พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553 
มาตรา 16 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการฟูองร้องคดีอาญาของ 
HMRC 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Crown Prosecution Office (CPO) สํานักงานอัยการสูงสุด 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น Crown Prosecution Office (CPO) มีหน้าที่ควบคุมเกี่ยวข้องกับการดําเนินคดีหรือ

ปฏิบัติงานตามข้ันตอนของกระบวนการทางอาญา มีอํานาจตรวจพิจารณาพยานหลักฐานที่ว่ามีมาตรฐานเพียง

พอที่จะฟูองคดีหรือไม่ มีอํานาจเด็ดขาดในการพิจารณาท่ีจะสั่งฟูองหรือสั่งไม่ฟูองคดีอาญา ซึ่ง section21(a) , 

(b) Commissioners for Revenue and Customs Act 2005 กําหนดไว้ว่า HMRC อาจให้ข้อมูลแก่ CPO  

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อตรวจ

พิจารณาพยานหลักฐานว่ามีมาตรฐานเพียงพอที่จะฟูองคดีหรือไม่ ซึ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือ 

                                                           
123 https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/information-disclosure-guide/idg54300 
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พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553 มาตรา 16 และมีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ 

คือสํานักงานอัยการสูงสุด 

แม้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง 

การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรจะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากร

สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติ

องค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553 มาตรา 16 ซึ่งวางหลักว่าในการปฏิบัติการตามอํานาจและ

หน้าที ่เฉพาะในคดีที ่ต้องตั ้งต้นที ่พนักงานอัยการ หรือในการตรวจสอบข้อเท็จจริงเพื ่อดําเนินการตาม

รัฐธรรมนูญหรือตามกฎหมายอื ่นใดให้พนักงานอัยการมีอํานาจในการแสวงหาข้อเท็จจริงและรวบรวม

พยานหลักฐาน สอบปากคําพยานบุคคล ออกคําสั่งเรียกบุคคลใดมาให้การต่อพนักงานอัยการ ออกคําสั่งให้ส่ง

พยานหลักฐาน เอกสารหรือวัตถุ และดําเนินการอื่นตามที่เห็นสมควร รวมทั้งอาจแจ้งให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ

หรอืเจ้าหน้าที่ของรัฐดําเนินการใดตามท่ีเห็นสมควรก็ได้ เป็นเพียงการกล่าวกว้างๆว่ามีอํานาจหมายเรียก หรือ

สั่งให้ส่งข้อมูลให้แก่สํานักงานอัยการสูงสุดได้ ประกอบกับการพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่า

ข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวเป็นเพียงการกําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยข้อมูลที่

เกี่ยวข้องกับการฟูองร้องคดีอาญาของ HMRC ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน เหตุผล

เพราะกิจกรรมการฟูองร้องคดีอาญาเป็นกิจกรรมทีเกี่ยวข้องกับการฟูองร้องและดําเนินคดีทางอาญา จึงเป็น

กรณีท่ีไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จึงต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป จากการ

พิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังสํานักงานอัยการ

สูงสุดมีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG54400124
 การปราบปรามผู้กระทําความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด 

กฎหมาย
รองรับ 

Section 3 Police, Public Order and Criminal 
Justice (Scotland) Act 2006 

พระราชบัญญัตมิาตรการในการปราบปรามผู้กระทําความผิด
เกี่ยวกับยาเสพติด พ.ศ. 2534 มาตรา 25 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลใด ๆ เพื่อวัตถุประสงค์ในการปฏิบัตติามหนา้ที่
เพื่อปูองกันและตรวจจับอาชญากรรมที่รา้ยแรง
เกี่ยวกับยาเสพติด 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Scottish Crime and Drugs Enforcement 
Agency 

สํานักงานคณะกรรมการปูองกันและปราบปรามยาเสพติด 
(ป.ป.ส.) 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัด เจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น Scottish Crime and Drugs Enforcement Agency (SCDEA) มีขึ้นเพื่อปูองกัน

และตรวจจับอาชญากรรมที่ร้ายแรงและเป็นระบบเนื่องจากส่งผลกระทบต่อสกอตแลนด์ในระดับชาติและ

ระดับนานาชาติ ซึ่ง Section 3 Police, Public Order and Criminal Justice (Scotland) Act 2006 

กําหนดรองรับไว้ว่า HMRC อาจเปิดเผยข้อมูลใด ๆ ต่อ SCDEA เพื่อวัตถุประสงค์ในการปฏิบัติตามหน้าที่ใด ๆ

ของ SCDEA ในการปราบปรามอาชญากรรมร้ายแรงและเกี่ยวกับการค้ายาเสพติดร้ายแรง ซึ่ง HMRC อาจมี

ข้อมูลที่จะช่วยเหลือ SCDEA แต่มีเพียง Center for Exchange of Intelligence (CEI) เท่านั้นที่สามารถ

                                                           
124 https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/information-disclosure-guide/idg54400 



142 
 

เปิดเผยข้อมูลดังกล่าวได้ ดังนั้นการเปิดเผยข้อมูลสามารถทําได้โดย CEI เท่านั้น หากคุณได้รับการร้องขอข้อมูล

จาก SCDEA ให้ส่งเรื่องไปยัง CEI ทันท ี

เมื่อพิจารณากรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อ

ปูองกันและปราบปรามอาชญากรรมที่ร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติด ซึ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือ 

พระราชบัญญัติมาตรการในการปราบปรามผู้กระทําความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด พ.ศ. 2534 มาตรา 25 และมี

หน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือสํานักงานคณะกรรมการปูองกันและปราบปรามยาเสพติด (ป.ป.ส.) 

แม้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง 

การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรจะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากร

สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติ

มาตรการในการปราบปรามผู้กระทําความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด พ.ศ. 2534 มาตรา 25 ซึ่งวางหลักว่าเพื่อ

ประโยชน์ในการพิจารณา ให้กรรมการ อนุกรรมการและเลขาธิการมีอํานาจมีหนังสือสอบถามหรือเรียก

เจ้าหน้าที่ของส่วนราชการ องค์การหรือหน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจมา เพื่อให้ถ้อยคํา ส่งคําชี้แจงเป็น

หนังสือ หรือส่งบัญชีเอกสารหรือหลักฐานใดมาเพื่อตรวจสอบหรือเพื่อประกอบการพิจารณา  เป็นเพียงการ

กล่าวกว้างๆว่ามีอํานาจหมายเรียก หรือสั่งให้ส่งข้อมูลให้แก่สํานักงานคณะกรรมการปูองกันและปราบปรามยา

เสพติด (ป.ป.ส.)ได้ ประกอบกับการพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้

ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวก็เป็นเพียงการกําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยข้อมูลใด ๆ เพื่อวัตถุประสงค์ในการ

ปฏิบัติตามหน้าที่ ในการปราบปรามอาชญากรรมร้ายแรงและเกี่ยวกับการค้ายาเสพติดร้ายแรง  แต่ไม่ได้

เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน เหตุผลเพราะกิจกรรมการปราบปรามผู้กระทําความผิดเกี่ยวกับ

ยาเสพติดเป็นกิจกรรมที่มีความเกี่ยวข้องกับการสืบสวนสอบสวนและดําเนินคดี จึงเป็นกรณีที่ไม่สามารถ

กําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จําเป็นต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป  จากการพิจารณา

เปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังสํานักงานคณะกรรมการ

ปูองกันและปราบปรามยาเสพติด (ป.ป.ส.) มีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ   
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG54500125
 การตรวจสอบและดําเนินคดีกับการฉ้อโกงท่ีร้ายแรง 

กฎหมาย
รองรับ 

section 19 of the Anti-Terrorism, Crime and 
Security Act 2001 (ATCSA). 

พระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 มาตรา 24 
ประกอบมาตรา 3 หรือมาตรา 23/1 แล้วแต่กรณ ี

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลใด ๆ เพื่อวัตถุประสงค์ในการปฏิบัตติามหนา้ที่
เพื่อตรวจสอบและดําเนินคดีกับการฉ้อโกงท่ีร้ายแรง
หรือซับซ้อน 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Serious Fraud Office (SFO) กรมสอบสวนคดีพิเศษ 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพย ายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น สํานักงานการฉ้อโกงที่ร้ายแรง (SFO) เป็นหน่วยงานของรัฐบาลอิสระที่ตรวจสอบและ

ดําเนินคดีกับการฉ้อโกงที่ร้ายแรงหรือซับซ้อน เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการยุติธรรมทางอาญาของสหราช

อาณาจักร ซึ่ง section 19 of the Anti-Terrorism, Crime and Security Act 2001 (ATCSA). กําหนด

รองรับไว้ชัดเจนว่า HMRC อาจเปิดเผยข้อมูลใดๆ ที่จะนําไปใช้เพ่ือวัตถุประสงค์ในการสืบสวนคดีอาชญากรรม

หรือการดําเนินการทางอาญาหรือเพ่ือการเริ่มต้นหรือนําไปสู่การยุติการสอบสวนหรือการดําเนินการทางอาญา 

ไปยัง SFO เพ่ือการตรวจสอบและดําเนินคดีกับการฉ้อโกงที่ร้ายแรงหรือซับซ้อนได้ 
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ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงคใ์นการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อตรวจสอบ

และดําเนินคดีกับการฉ้อโกงที่ร้ายแรงหรือซับซ้อน ซึ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือพระราชบัญญัติ

การสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 มาตรา 24 ประกอบมาตรา 3 หรือมาตรา 23/1 แล้วแต่กรณี และมี

หน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือกรมสอบสวนคดีพิเศษ 

เมื่อพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 มาตรา 24 ซึ่งวางหลักว่าเพื่อประโยชน์ในการ

ปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้  ให้พนักงานสอบสวนคดีพิเศษมีอํานาจมีหนังสือสอบถามหรือเรียกให้

สถาบันการเงิน ส่วนราชการ องค์การ หรือหน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ ส่งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องมาเพื่อให้

ถ้อยคํา ส่งคําชี ้แจงเป็นหนังสือ หรือส่งบัญชีเอกสาร หรือหลักฐานใด ๆ มาเพื ่อตรวจสอบ หรือเพื ่อ

ประกอบการพิจารณา ประกอบกับการพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผย

ได้ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวก็เป็นเพียงการระบุไว้กว้างๆ ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน 

กล่าวคือข้อมูลใด ๆ ที่องค์กรจะนําไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์ในการสืบสวนคดีอาชญากรรมหรือการดําเนินการ

ทางอาญาหรือเพ่ือการเริ่มต้นหรือนําไปสู่การยุติการสอบสวนหรือการดําเนินการทางอาญาใด ๆ เหตุผลเพราะ

กิจกรรมการต่อต้านอาชญากรรมและรักษาความมั่นคงมีความเกี่ยวข้องกับกระบวนการสืบสวน สอบสวนและ

การดําเนินคดี จึงเป็นกรณีที่ไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จึงต้องมีการพิจารณา

เป็นรายกรณีไป จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากร

ไทยไปยังกรมสอบสวนคดีพิเศษมีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG54700126
 เงินบํานาญจากสงคราม 

กฎหมาย
รองรับ 

- Section 121E of the Social Security 
Administration Act 1992 
- Section 13 of the Employment Act 2002 
- Schedule 5, Tax Credits Act 2002 

พระราชบัญญัติองค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก พ.ศ. 2510 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

- ข้อมูลเกี่ยวกับเครดิตภาษี  
- ข้อมูลผลประโยชน์เด็ก  
- ค่าลดหย่อนของผู้ปกครอง 
- ข้อมูลเงินสมทบประกันภัยแห่งชาต ิ
- ข้อมูลค่าจ้างตามกฎหมายของผูป้กครอง 
- เงินค่าบุตรบุญธรรม 
- ข้อมูลเพื่อวัตถุประสงค์ในการปฏิบัติงานท่ี
เกี่ยวข้องกับเงินบํานาญจากสงคราม 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Veterans UK 
 

องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึกในพระบรมราชูปถัมภ์ 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์ที่มี

กฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น ทหารผ่านศึกในสหราชอาณาจักร ให้บริการจ่ายเงินและบํานาญแก่บุคลากรทางทหาร

และรับผิดชอบในการประเมิน การให้รางวัล การจ่ายเงิน และการบํารุงรักษาเงินบํานาญทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับ

กองทัพ โดยมีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูล กล่าวคืออาจเป็นการให้ข้อมูลแก่ SPVA เพื่อวัตถุประสงค์ใน

การปฏิบัติหน้าที่ที่เก่ียวข้องกับเงินบํานาญจากสงคราม ซ่ึงข้อมูลที่สามารถเปิดเผย ได้แก่ 
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 Schedule 5, Tax Credits Act 2002 HMRC อาจเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครดิตภาษี, ผลประโยชน์

เด็ก และค่าลดหย่อนของผู้ปกครอง 

 Section 121E of the Social Security Administration Act 1992 HMRC อาจเปิดเผยข้อมูล

เกี่ยวกับเงินสมทบประกันภัยแห่งชาติ 

 Section 13 of the Employment Act 2002 HMRC อาจเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการจ่ายเงินเพื่อ

บิดามารดาตามกฎหมาย และการจ่ายค่าบุตรบุญธรรมตามกฎหมาย 

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อให้บริการ

จ่ายเงินและบํานาญแก่บุคลากรทางทหาร และรับผิดชอบในการประเมิน  การให้รางวัล การจ่ายเงินและการ

บํารุงรักษาเงินบํานาญทั้งหมดที่เก่ียวข้องกับกองทัพ ซึ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือพระราชบัญญัติ

องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก พ.ศ. 2510 และมีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือองค์การสงเคราะห์ทหาร

ผ่านศึกในพระบรมราชูปถัมภ์  

เมื่อพิจารณาแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของ

กรมสรรพากร ปรากฏว่าข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยตามตารางข้างต้นเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูล

ข่าวสารของกรมสรรพากรที่สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง เนื่องจาก

ข้อมลูดังกล่าวเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลที่กรมสรรพากรสามารถเปิดเผยได้เท่านั้น แต่อาจไม่ใช่ข้อมูลที่เกี่ยวข้อง

กับเรื่องที่ขอก็เป็นไปได้ อีกท้ังเมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติองค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก พ.ศ. 2510 ก็เป็น

เพียงการกําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยข้อมูลแก่องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึกในพระบรมราชูปถัมภ์ แต่

ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับ HMRC ปรากฏว่าข้อมูลที่สามารถ

เปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีส่งต่อข้อมูลให้ Veterans UK สามารถระบุได้ว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง จึงแสดงให้

เห็นว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของกรมสรรพากรไทยในกรณีนี ้ยังขาดความชัดเจน จากการพิจารณา

เปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังองค์การสงเคราะห์ทหาร

ผ่านศึกในพระบรมราชูปถัมภ์มีกระบวนการรองรับที่ยังไม่ชัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG54800127 การกู้ยืมเพื่อการศึกษา 
กฎหมาย
รองรับ 

Section 24 of the Teaching and Higher 
Education Act 1998 

มาตรา 45 และมาตรา 46 แห่งพระราชบญัญัติ กองทุนเงินให้
กู้ยืมเพื่อการศึกษา พ.ศ. 2560 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลการกู้ยมืของนักเรียน - ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

Student Loan Company กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา 

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น Section 24 of the Teaching and Higher Education Act 1998. กําหนดรองรับ

ไว้ว่า HMRC อาจเปิดเผยข้อมูลตามคําขอข้อมูลที่จําเป็นสําหรับการรวบรวมเงินกู้นักเรียน ซึ่งข้อมูลนี้อาจ

เปิดเผยต่อ Department for Education (DfE) หรือ Student Loan Company (SLC) เท่านั้น 

ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อ ซึ่งมี

กฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือมาตรา 45 และมาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อ

การศึกษา พ.ศ. 2560 และมีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา  
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เมื่อพิจารณาแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสาร

ของกรมสรรพากร ปรากฏว่าข้อมูลที่เก่ียวข้องของกรมสรรพากรไทยตามตารางข้างต้นเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูล

ข่าวสารของกรมสรรพากรที่สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง เนื่องจาก

ข้อมูลดังกล่าวเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลที่กรมสรรพากรสามารถเปิดเผยได้เท่านั้น แต่อาจไม่ใช่ข้อมูลที่เกี่ยวข้อง

กับเรื่องที่ขอก็เป็นไปได้ อีกทั้งเมื่อพิจารณามาตรา 45 แห่งพระราชบัญญัติกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา 

พ.ศ. 2560 ซึ่งวางหลักไว้ว่าเพื่อประโยชน์ในการบริหารกองทุนและการติดตามการชําระเงินคืนกองทุน ให้

กองทุนมีอํานาจขอข้อมูลส่วนบุคคลของผู้กู้ยืมเงินจากหน่วยงานหรือองค์กรทั้งภาครัฐและเอกชนหรือบุคคลใด

ซึ่งเป็นผู้ครอบครองข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าว ซึ่งเป็นเพียงการกําหนดไว้กว้างๆว่าให้เปิดเผยข้อมูลแก่กองทุน

เงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา แต่ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับ 

HMRC ปรากฏว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีส่งต่อข้อมูลให้ Student Loan Company 

สามารถระบุได้ว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง กล่าวคือข้อมูลการกู้ยืมของนักเรียน จึงแสดงให้เห็นว่าข้อมูลที่สามารถ

เปิดเผยได้ของกรมสรรพากรไทยในกรณีนี้ยังขาดความชัดเจน จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้

ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษามีกระบวนการรองรับที่

ยังไมช่ัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  
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   กรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) กรมสรรพากรไทย 

กิจกรรม IDG60232128 การสอบสวนควบคุมวิชาชีพบัญช ี

กฎหมาย
รองรับ 

Section 20 (3) Commissioners for Revenue 
and Customs Act 2005 

มาตรา 53 แห่งพระราชบัญญตัิวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 

ข้อมูลที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อมูลที่เพียงพอในการตรวจสอบการประพฤตมิิชอบ
ที่ถูกกล่าวหาเกี่ยวกับการทํางานของ HMRC เพื่อ
ยับยั้งการประพฤติมิชอบของผู้เชีย่วชาญด้านภาษี
และนักบัญชีท่ีเกี่ยวข้องกับหน้าท่ีของ HMRC 

- ผลการจดัเก็บภาษีอากรประจําปีหรือประจําเดือน โดย
ภาพรวมแตล่ะประเภทภาษ ี
- ผลการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทีก่รมที่ดินจัดเก็บเพื่อ
กรมสรรพากร 
- ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพา
สามิตจัดเก็บเพื่อกรมสรรพากร 
- จํานวนผู้เสียภาษีอากรแต่ละประเภทภาษ ี
- จํานวนผู้ยื่นแบบแสดงรายการ 
- จํานวนเงินได้หรือรายได้หรือรายรับโดยภาพรวมของแต่ละ
ประเภทภาษ ี
- การคืนเงินภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร 
- การคืนภาษีมลูค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยวโดยภาพรวม 
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ. 

หน่วยงานที่
ส่งไป 

tax or accountancy regulatory body สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ ์

กรมสรรพากรอังกฤษมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์

ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมีการรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อ

สถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจน โดยกรมสรรพากรอังกฤษพยายาม

สร้างกระบวนการที่ชัดเจน สร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูล ต้องขอผ่าน

ช่องทางหรือกระบวนการใด กฎหมายอังกฤษไม่ได้กล่าวเพียงว่ามีอํานาจในการขอข้อมูลจากหน่วยงานอื่น

เท่านั้น จากกรณีข้างต้น Section 20 (3) Commissioners for Revenue and Customs Act 2005 

กําหนดรองรับไว้ว่า HMRC อาจเปิดเผยข้อมูลต่อองค์กรวิชาชีพที่มีความรับผิดชอบในการควบคุมสมาชิกของ

วิชาชีพด้านภาษีหรือการบัญชีหรือหน่วยงานทางวินัยที่เก่ียวข้องได้ โดยมีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยเพื่อยับยั้ง

การประพฤติมิชอบของผู้เชี่ยวชาญด้านภาษีและนักบัญชีที่เกี่ยวข้องกับหน้าที่ของ HMRC ซึ่งข้อมูลที่สามารถ

เปิดเผยต่อได้ คือข้อมูลที่เพียงพอสําหรับหน่วยงานในการตรวจสอบการประพฤติมิชอบที่ถูกกล่าวหาเกี่ยวกับ

การทํางานของ HMRC  

                                                           
128 https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/information-disclosure-guide/idg60232 
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ส าหรับกรมสรรพากรไทย ปรากฏว่ามีวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูลในการนําไปใช้เพื่อยับยั้งการ

ประพฤติมิชอบของผู ้ประกอบวิชาชีพบัญชี ซึ ่งมีกฎหมายรองรับให้เปิดเผยข้อมูล คือมาตรา 53 แห่ง

พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และมีหน่วยงานที่ส่งต่อข้อมูลระบุไว้ คือสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรม

ราชูปถัมภ์ 

เมื่อพิจารณามาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ซึ่งวางหลักว่าเมื่อมีผู้กล่าวหา

หรือปรากฏต่อคณะกรรมการจรรยาบรรณว่าผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีหรือผู้ซึ่งขึ้นทะเบียนไว้กับสภาวิชาชีพ

บัญชีผู้ใดประพฤติผิดจรรยาบรรณ ให้คณะกรรมการจรรยาบรรณดําเนินการสอบสวนพิจารณาโดยเร็ว ในการ

ดําเนินการสอบสวนคณะกรรมการจรรยาบรรณและคณะอนุกรรมการมีอํานาจเรียกบุคคลที่เกี่ยวข้องมาให้

ถ้อยคํา หรือชี้แจงข้อเท็จจริงหรือทําคําชี้แจงเป็นหนังสือ หรือส่งบัญชี ทะเบียน เอกสาร หรือหลักฐานใด เพื่อ

ตรวจสอบหรือประกอบการพิจารณา เพื่อประโยชน์แก่การสอบสวนก็ได้  จะเห็นได้ว่าเป็นเพียงกรณีที่กําหนด

ข้อมูลที่จะต้องส่งต่อให้สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ไว้กว้างๆเท่านั้น ประกอบกับการพิจารณา

เปรียบเทียบกับ HMRC จะเห็นได้ว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวก็เป็นเพียงการระบุ

ไว้กว้างๆ ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน กล่าวคือข้อมูลที่เพียงพอในการตรวจสอบการ

ประพฤติมิชอบที่ถูกกล่าวหาเกี่ยวกับการทํางานของ HMRC เพ่ือยับยั้งการประพฤติมิชอบของผู้เชี่ยวชาญด้าน

ภาษีและบัญชีที่เกี่ยวข้อง เหตุผลเพราะกิจกรรมการควบคุมวิชาชีพมีความเกี่ยวข้องกับกระบวนการสอบสวน 

จึงเป็นกรณีที่ไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัยข้อมูลใดบ้าง จึงต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป 

จากการพิจารณาเปรียบเทียบข้างต้น จึงเห็นได้ว่าการแบ่งปันข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรไทยไปยังสภา

วิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์มีกระบวนการรองรับที่ยังไมช่ัดเจนเมื่อเทียบกับประเทศอังกฤษ  

 

 

 



บทที่ 5 

บทสรุป 

กรมสรรพากรในฐานะหน่วยงานของรัฐที ่มีหน้าที ่ ในการจัดเก็บภาษีอากรสามารถเข้าถึงและ

ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลของบุคคลอื่นได้โดยอาศัยฐานภารกิจของรัฐ ซึ่งกระบวนการจัดเก็บภาษีอากรของ

กรมสรรพากรตั ้งแต่การยื ่นแบบแสดงรายการไปจนถึงการเร่งรัดบังคับเพื ่อจัดเก็บภาษีอากรค้าง ทุก

กระบวนการขั้นตอนล้วนเข้าไปเกี่ยวข้องกับข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ เพราะฉะนั้น

การใช้ข้อมูลผู้เสียภาษขีองกรมสรรพากรจึงต้องกระทําด้วยความระมัดระวังและเป็นไปตามมาตรฐาน  

5.1 กระบวนการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร 

การจัดเก็บภาษีอากรเป็นหน้าที่ประการสําคัญของกรมสรรพากรเพื่อหารายได้เข้ารัฐ ซึ่งกระบวนการ

จัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรเป็นกระบวนการจัดเก็บภาษีที่มีความต่อเนื่องและสัมพันธ์กันเป็นระบบ 

เพ่ือให้ได้รับชําระค่าภาษีอากร โดยแบ่งกระบวนการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรออกเป็น 5 ขั้นตอน ได้แก่  

1) การยื ่นแบบแสดงรายการ ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเป็นภาษีอากรประเมินประเภท

ประเมินตนเอง กล่าวคือผู้เสียภาษีมีหน้าที่ที่จะต้องยื่นแบบแสดงรายการเพื่อชําระภาษีภายในเวลาที่กฎหมาย

กําหนด หากพ้นระยะเวลาที่กฎหมายกําหนดแล้วไม่ชําระ ผลจะกลายเป็นภาษีอากรค้าง ซึ่งจะเห็นได้ว่าใน

ขั้นตอนของการยื่นแบบแสดงรายการ กรมสรรพากรในฐานะหน่วยงานจัดเก็บภาษีได้เข้าไปเกี่ยวข้องกับข้อมูล

ส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีตามปริมาณข้อมูลที่ปรากฏในแบบแสดงรายการแต่ละประเภท 

2) การประเมินภาษีอากร แม้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรจะเป็นภาษีอากรประเมินประเภท

ประเมินตนเอง แต่อย่างไรก็ตามหากปรากฏว่าผู้ เสียภาษีไม่ได้ยื่นแบบแสดงรายการ หรือได้ยื ่นแบบแสดง

รายการและเสียภาษีไว้แล้วแต่ไม่ครบถ้วนสมบูรณ์ เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผู้นั้นมาไต่สวน

หรือออกหมายเรียกพยานกับสั่งให้ผู้นั้นหรือพยานนําบัญชีหรือพยานหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาแสดงต่อเจ้า

พนักงานเพ่ือประเมินภาษีอากรเพ่ิมเติมได้  

3) การตรวจสอบภาษีอากร เป็นการตรวจสอบไต่สวนตามหมายเรียก และการตรวจค้นตามประมวล

รัษฎากร เป็นการดําเนินการโดยเจ้าพนักงานของรัฐที ่มีอํานาจตามกฎหมายในการตรวจสอบภาษีเพื ่อ

ตรวจสอบความถูกต้องของการชําระภาษี การยื่นแบบแสดงรายการ การจัดทํารายงาน และเอกสารหลักฐาน

ต่างๆ ที่เกี่ยวข้องว่าผู้เสียภาษีได้เสียภาษีถูกต้องตามกฎหมายหรือไม่ ซึ่งกระบวนการตรวจสอบภาษีอากรมี

ลักษณะการดําเนินการ กล่าวคือเมื่อมีเหตุอันควรเชื่อว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีแสดงรายการตามแบบที่ยื่นไม่
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ถูกต้อง หรือไม่บริบูรณ์ หรือไม่ยื่นแบบแสดงรายการ ให้เจ้าพนักงานดําเนินการขออนุมัติออกหมายเรียก

ตรวจสอบภาษีอากรภายใน 10 วัน ซึ่งการออกหมายเรียกต้องให้เวลาล่วงหน้าแก่ผู้เสียภาษีอากร พยาน หรือ

บุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องไม่น้อยกว่า 7 วัน นับแต่วันรับหมายเรียก และการส่งหมายเรียกให้ถือปฏิบัติตามมาตรา 8 

แห่งประมวลรัษฎากร ผู้เสียภาษีอากรรายใดได้รับหมายเรียกแล้วไม่ปฏิบัติตามหมายเรียกโดยไม่แจ้งเหตุขัดข้อง

ใด ๆ ให้เจ้าพนักงานมีหนังสือเตือนให้ปฏิบัติตามหมายเรียกไปยังผู้เสียภาษีอากรอีกครั้งหนึ่ง แต่หากยังฝุาฝืน

ให้ดําเนินคดีอาญา 

4) การเร่งรัดภาษีอากร หมายความว่าการปฏิบัติการใดๆจนถึงที่สุด เพื่อให้ได้รับชําระภาษีอากรค้าง

เป็นกรณีที่ภายหลังจากเจ้าพนักงานประเมินได้แจ้งการประเมินไปยังผู้เสียภาษี และผู้เสียภาษีได้ทราบการ

ประเมินนั้นแล้ว แต่ไม่นําเงินภาษีอากรตามการประเมินไปชําระภายในกําหนดเวลา การเร่งรัดภาษีอากรค้างก็

จะเริ่มต้นขึ้น กล่าวคือเมื่อพ้นกําหนดชําระเงินตามใบแจ้งภาษีอากรแล้ว หากผู้ค้างภาษีอากรยังไม่นําเงินมา

ชําระ ให้เจ้าพนักงานจัดทําหนังสือเตือนให้นําเงินภาษีอากรค้างไปชําระโดยเร็ว หากปรากฏว่าผู้ค้างภาษีอากร

ไม่นําเงินภาษีอากรค้างมาชําระให้ครบถ้วนภายในกําหนดเวลา 30 วันนับแต่วันพ้นกําหนดให้ชําระเงินตาม

หนังสือเตือนครั้งแรก ให้เจ้าพนักงานดําเนินการสืบหาทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากร ซึ่งการสอบสวนเกี่ยวกับ

ทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากรให้สอบสวนทรัพย์สินทั้งหมดของผู้ค้างภาษีอากรโดยไม่คํานึงว่าทรัพย์สินนั้นจะยึด 

อายัด หรือขายทอดตลาดตามกฎหมายได้หรือไม่ และในกรณีที่ไม่สามารถสอบสวนทรัพย์สินจากผู้ค้างภาษี

อากรได้ให้ทําการสอบสวนทรัพย์สินจากญาติ หรือบุคคลในครอบครัวที่บรรลุนิติภาวะแล้วของผู้ค้างภาษีอากร 

หรือนายจ้าง หรือบุคคลใดๆที่จะเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีอากรค้างเพ่ือนํามาชําระหนี้ภาษีอากรค้าง 

5) การบังคับภาษีอากร เป็นขั้นตอนที่เกิดขึ้นภายหลังจากสืบหาทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากรแล้ว 

กล่าวคือเมื่อทําการสอบสวนทรัพย์สินแล้วปรากฏว่าผู้ค้างภาษีอากรมีกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สิน หรือมีสิทธิ

เรียกร้องต่อบุคคลใด ให้เจ้าพนักงานตรวจสอบว่าทรัพย์สิน หรือสิทธิเรียกร้องดังกล่าวนั้นเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้

ค้างภาษีอากรจริงหรือไม่  ถ้าปรากฏว่าทรัพย์สิน หรือสิทธิเรียกร้องดังกล่าวเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ค้างภาษีอากร  

ให้เจ้าพนกังานทํารายงานเสนอผู้มีอํานาจตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร เพื่อสั่งยึดหรืออายัดทรัพย์สิน

และสิทธิเรียกร้องของผู้ค้างภาษีอากรภายในกําหนดเวลา 30 วันนับแต่วันที่สอบสวนทรัพย์สินเสร็จ  

5.2 แหล่งข้อมูลของกรมสรรพากร 

จากการศึกษากระบวนการจัดเก็บภาษีอากรเพื่อการติดตามภาษีของบุคคลของกรมสรรพากรจะเห็น

ได้ว่ากระบวนการจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรตั้งแต่การยื่นแบบแสดงรายการไปจนถึงการเร่งรัดบังคับ
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เพื่อจัดเก็บภาษีอากรค้าง ทุกขั้นตอนล้วนเข้าไปเกี่ยวข้องกับข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีอย่างหลีกเลี่ยง

ไม่ได้ทั้งสิ้น เนื่องจากลักษณะการดําเนินงานของกรมสรรพากรเป็นการนําข้อมูลของผู้เสียภาษีมาประมวลผล

ในการรูปของการประเมินและตรวจสอบภาษีอากรเพื่อบังคับจัดเก็บภาษีอากร ซึ่งทุกขั้นตอนมีการเข้าไป

เกี่ยวข้องกับข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีเพิ่มขึ้นเรื่อยๆตามกระบวนการจัดเก็บภาษีอากรที่ดําเนินต่อไป  

และแน่นอนว่าแหล่งข้อมูลที่กรมสรรพากรนํามาใช้เป็นประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีไม่ได้ปรากฏอยู่เฉพาะใน

ขั้นตอนใดขั้นตอนหนึ่งเท่านั้น ทุกข้ันตอนล้วนปรากฏแหล่งข้อมูลที่นํามาซึ่งข้อมูลของผู้เสียภาษีแทบทั้งสิ้น อีก

ทั้งในยุคปัจจุบันการแบ่งปันข้อมูลระหว่างหน่วยงาน (Data Sharing) ได้รับความนิยมมากขึ้น มีการแบ่งปัน

ข้อมูลกันระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนจึงส่งผลให้นอกจากข้อมูลส่วนบุคคลที่กรมสรรพากรได้จาก

การยื่นแบบแสดงรายการของผู้เสียภาษีเองแล้ว กรมสรรพากรยังได้ข้อมูลจากแหล่งข้อมูลอื่นอีกไม่ว่าจะเกิด

จากการออกหมายเรียก, การใช้อํานาจตรวจค้น หรือการแบ่งปันข้อมูลระหว่างหน่วยงาน ซึ่งการพิจารณาว่า

กรมสรรพากรมีการแสวงหาและเข้าถึงข้อมูลส่วนของผู้เสียภาษีจากแหล่งใดบ้างสามารถพิจารณาได้จาก

กระบวนการทํางานของกรมสรรพากร รวมถึงกฎหมายที่ให้อํานาจกรมสรรพากรในการแสวงหาและเข้าถึง

ข้อมูลดังกล่าว ซึ ่งเมื ่อพิจารณากระบวนการทํางานของกรมสรรพากรสามารถแบ่งแหล่งข้อมูลของ

กรมสรรพากรออกเป็น 5 ประเภท ได้แก่ 

1) แหล่งข้อมูลตามขั้นตอนยื่นแบบแสดงรายการ  

แหล่งข้อมลูตามขัน้ตอนยื่นแบบแสดงรายการ 
- แบบ ภ.ด.ง. 93 
- แบบ ภ.ด.ง. 90 
- แบบ ภ.ด.ง. 91 
- แบบ ภ.ด.ง. 94 
- แบบ ภ.ด.ง. 50 
- แบบ ภ.ด.ง. 51 
- แบบ ภ.ด.ง. 54 
- แบบ ภ.พ. 30 
- แบบ ภ.พ. 36 
- แบบ ภ.ธ.40 
- แบบ ภ.ด.ง. 1 
- แบบ ภ.ด.ง. 2 
- แบบ ภ.ด.ง. 3 
- แบบ ภ.ง.ด.1 ก พิเศษ 
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2) แหล่งข้อมูลตามขั้นตอนประเมินภาษีอากร 

3) แหล่งข้อมูลตามขั้นตอนตรวจสอบภาษีอากร 

- แบบ ภ.ด.ง. 1 ก 
- แบบ ภ.ด.ง. 2 ก 
- แบบ ภ.ด.ง. 3 ก 
- แบบ ภ.ด.ง. 53 

- รายงานประจําปี หรือบญัชีงบดุล หรือบัญชีอ่ืนๆประกอบแบบแสดงรายการ หรือสมดุบัญชีพิเศษ 

- สํานักงานคณะกรรมการกํากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกนัภัย (ข้อมูลการลดหย่อนภาษี)จ 

- สํานักงานประกันสังคม (ข้อมูลชําระเงินสมทบประกันสังคม) 
- ธนาคาร (ข้อมูลการบริจาคที่ปรากฏในระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์)  
- สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (ข้อมูลการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้นิติบุคคล) 
- กรมพัฒนาธุรกิจการค้า (หนังสือรบัรองนิติบุคคล  หนังสือบริคณห์สนธิ และบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น) 

แหล่งข้อมลูตามขัน้ตอนประเมินภาษีอากร 

- ผู้มีหน้าที่เสียภาษีนําบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนอันควรแก่เรื่องมาแสดงตามหมายเรียก 
- กรมที่ดิน 
- เอกสารหลักฐานที่ยึดจากสถานประกอบการของผู้ประกอบการ 
- บุคคลที่ได้ทําสัญญาซื้อขายสินค้าหรือสัญญาให้บริการกับผู้ประกอบการมีหน้าท่ีต้องจัดส่งสําเนาสัญญาหรือเอกสาร

อื่นที่เกี่ยวข้อง 

แหล่งข้อมลูตามขัน้ตอนตรวจสอบภาษีอากร 
-  ผู้เสียภาษีนําบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนอันควรแก่เรื่องมาแสดงตามหมายเรียก 
- บัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นที่เกี่ยวกับ หรือสันนิษฐานว่าเกี่ยวกับภาษีอากรที่จะต้องเสียที่ได้จากการยึด หรือ

อายัด 
- บุคคลที่ได้ทําสัญญาซื้อขายสินค้าหรือสัญญาให้บริการกับผู้ประกอบการ มีหน้าที่ต้องจัดส่งสําเนาสัญญาหรือเอกสาร

อื่นที่เกี่ยวข้อง 
- หมายเรียกพยานหรือบุคคลอื่นท่ีเกี่ยวข้องกับผู้เสียภาษีอากร 
- หมายเรียกธนาคารพาณิชย์เพื่อให้แจ้งรายการบัญชีเงินฝากธนาคาร หรือเอกสารที่เกี่ยวข้องของผู้เสียภาษีอากร 
- หมายเรียกผู้ชําระบัญชีใหน้ําบัญชี เอกสารหลักฐานมาส่งมอบ 
- บัญชี เอกสารหลักฐานต่างๆซึ่งเกี่ยวกับหรือสันนิษฐานว่าเกี่ยวกับภาษีอากรว่าผู้เสียภาษีอากรมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี

อากรที่ได้จากการยึด หรือายัด 
- สถาบันการเงิน หรือผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ตามกฎหมายว่าด้วยระบบการชําระเงินรายงานข้อมูลเกี่ยวกับ

บุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะ 
- ธนาคารผู้จ่ายดอกเบี้ยรายงานข้อมูลดอกเบี้ยแก่กรมสรรพากร 
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4) แหล่งข้อมูลตามขั้นตอนเร่งรัดภาษีอากรค้าง 

-  ธนาคารนําส่งเงินภาษีพร้อมเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้มีหน้าที่นําส่งเงินภาษี , ชื่อหรือเลขประจําตัวผู้เสีย
ภาษีอากรของผู้รับเงิน, ในกรณีภาษีเงินได้ ให้ระบุประเภทของเงินได้พึงประเมินและจํานวนเงินได้ที่ผู้มีหน้าที่นําส่ง 
ภาษีได้นําส่ง และจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ถ้ามี), ในกรณีภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้ระบุมูลค่าทั้งหมดที่ผู้ประกอบการได้รับ
หรือพึงได้รับจากการขายสินค้าหรือการให้บริการ, จํานวนเงินภาษีท่ีหักหรือนําส่ง 

- ผู ้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือผู ้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์นําส่งข้อมูลที ่เกี ่ยวข้อ งกับใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

- กรมศุลกากร  กรณีตรวจสอบภาษีมูลค่าเพิ่มและค้นหาข้อมูลเกี่ยวกับผู้เสียภาษีอากรร่วมกันของกรมสรรพากร กรม
ศุลกากร และกรมสรรพสามิต 

- กรมสรรพสามิต กรณีตรวจสอบภาษีมูลค่าเพิ่มและค้นหาข้อมูลเกี่ยวกับผู้เสียภาษีอากรร่วมกันของกรมสรรพากร 
กรมศุลกากร และกรมสรรพสามิต 

แหล่งข้อมลูตามขัน้ตอนเร่งรัดภาษีอากรค้าง 

- ผู้ต้องรับผิดชําระภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยคํา หรือนําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นอันจําเป็นแก่การจัดเก็บภาษี
อากรค้างมาตรวจสอบตามหมายเรียก 

- หมายเรียกบุคคลใด ๆ ที่มีเหตุอันเชื่อว่าจะเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยคํา หรือให้นําบัญชี 
เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนอันจําเป็นแก่การจัดเก็บภาษีอากรค้างมาตรวจสอบ 

- บัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นของผู้ต้องรับผิดชําระภาษีอากรค้างและบุคคลใด ๆ ที่มี  เหตุอันเชื่อว่าจะเป็น
ประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีอากรค้างที่ได้จากการยึด 

- สํานักงานที่ดินอําเภอ สํานักงานที่ดินจังหวัด หรือกรมที่ดินอันเป็นภูมิลําเนาของผู้ค้างภาษีอากรเนื่องจากการ
สอบสวนทรัพย์สิน 

- ที่ว่าการอําเภอ เนื่องจากการสอบสวนทรัพย์สิน 
- กรมการขนส่งทางบก เนื่องจากการสอบสวนทรัพย์สิน 
- กรมโรงงานอุตสาหกรรม เนื่องจากการสอบสวนทรัพย์สิน 
- กรมเจ้าท่า เนื่องจากการสอบสวนทรัพย์สิน 
- สํานักงานทะเบียนเครื่องจักรกลาง เนื่องจากการสอบสวนทรัพย์สิน 
- นายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท (กรมพัฒนาธุรกิจการค้า) อันเป็นภูมิลําเนาของนิติบุคคลนั้น  เนื่องจากการสอบสวน

ทรัพย์สิน 
- หมายเรียกญาติ หรือบุคคลในครอบครัวที่บรรลุนิติภาวะแล้วของผู้ค้างภาษีอากรมาให้ถ้อยคํา หรือให้นําบัญชี

เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนมา กรณีที่ไม่สามารถสอบสวนทรัพย์สินจากผู้ค้างภาษีอากรได้ 
- หมายเรียกกํานัน ผู้ใหญ่บ้าน หรือนายจ้างมาให้ถ้อยคํา หรือให้นําบัญชีเอกสาร หรือหลักฐานอื่นมา กรณีที่ไม่

สามารถสอบสวนทรัพย์สินจากผู้ค้างภาษีอากรได้ 
- หมายเรียกบุคคลใดๆ ที่จะเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยคํา หรือให้นําบัญชีเอกสาร หรือ

หลักฐานอื่นมา กรณีที่ไม่สามารถสอบสวนทรัพย์สินจากผู้ค้างภาษีอากรได้ 
- หน่วยตรวจสอบเพื่อตรวจสอบว่าทรัพย์สิน หรือสิทธิเรียกร้องเป็นกรรมสิทธ์ิของผู้ค้างภาษีอากรหรือไม่ 
- กรมบังคับคดี (ข้อมูลบุคคลที่ศาลมีคําสั่งพิทักษ์ทรัพย์หรือพิพากษาให้ล้มละลาย) 
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5) แหล่งข้อมูลตามขั้นตอนบังคับภาษีอากรค้าง 

 

5.3 การส่งต่อข้อมูลภายนอกกรมสรรพากร 

 ในยุคปัจจุบันการแบ่งปันข้อมูลระหว่างหน่วยงาน (Data Sharing) ได้รับความนิยมมากขึ้น ในบาง

กรณีจําเป็นต้องมีการแบ่งปันข้อมูลกันระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน กรมสรรพากรในฐานะ

หน่วยงานจัดเก็บภาษีอากรมีความจําเป็นต้องอาศัยข้อมูลจากหน่วยงานอื่นเนื่องจากมีหน้าที่ในการตรวจสอบ

และประเมินภาษีอากรว่าผู้เสียภาษีได้เสียภาษีถูกต้องตามกฎหมายหรือไม่ จึงเป็นสาเหตุให้กรมสรรพากรมี

ความจําเป็นต้องอาศัยข้อมูลจากหน่วยงานอื่นมาประกอบการทํางาน และในขณะเดียวกันกรมสรรพากรใน

ฐานะผู้ควบคุมข้อมูลที่มีข้อมูลมากมายเก่ียวกับบุคคล องค์กรและหน่วยงานต่างๆ ซ่ึงข้อมูลดังกล่าวมีประโยชน์

ต่อหน่วยงานอืน่เช่นกัน เนื่องจากสามารถช่วยให้หน่วยงานอื่นบรรลุวัตถุประสงค์ขององค์กรและปฏิบัติหน้าที่

ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น จึงเป็นเหตุผลที่ทําให้กรมสรรพากรมีการเปิดเผยข้อมูลด้วยการส่งต่อข้อมูลที่

ตนมีอยู่ให้แก่หน่วยงานอื่นเช่นเดียวกัน  

จากการศึกษาการส่งต่อข้อมูลภายนอกกรมสรรพากรเปรียบเทียบระหว่างกรมสรรพากรอังกฤษ 

(HMRC) กับกรมสรรพากรไทย พบว่ากรมสรรพากรอังกฤษนอกจากจะมี section 18 Commissioners for 

Revenue and Customs Act 2005 (CRCA) ซึ่งวางหลักไว้ว่าต้องไม่เปิดเผยข้อมูลของ HMRC แก่ใคร เว้น

แต่จะมีอํานาจตามกฎหมายในการดําเนินการดังกล่าวแล้ว ยังมีการกําหนดช่องทางให้เปิดเผยข้อมูลไปยัง

หน่วยงานอื่นชัดเจนผ่านสถานการณ์ที่มีกฎหมายอื่นใดอนุญาตให้เปิดเผยได้ ที่เรียกว่า “legal gateway” ซึ่งมี

การรวบรวมและเปิดเผยรายชื่อสถานการณ์ท่ีมีกฎหมายอื่นอนุญาตให้เปิดเผยได้ทั้งหมดไว้อย่างชัดเจนอีกด้วย 

โดยกรมสรรพากรอังกฤษสร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็นได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูลจาก HMRC ต้องขอ

ผ่านช่องทางหรือกระบวนการใด ในขณะที่การส่งต่อข้อมูลไปยังหน่วยงานภายนอกของกรมสรรพากรไทยมี

เพียงประมวลรัษฎากรมาตรา 10 วางหลักไว้ว่าเจ้าพนักงานผู้ใดโดยหน้าที่ราชการตามลักษณะนี้ได้รู้เรื่อง

กิจการของผู้เสียภาษีอากรหรือของผู้อื่นที่เก่ียวข้อง ห้ามมิให้นําออกแจ้งแก่ผู้ใด หรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด 

แหล่งข้อมลูตามขัน้ตอนเร่งรัดภาษีอากรค้าง 
  - สมุดบัญชี หรือแผ่นกระดาษท่ีได้จากการยึด รวมทั้งจากเปิดตู้นิรภัย ตู้ หรือที่เก็บของอื่นๆ เนื่องจากการดําเนินการ
ยึดทรัพย์สิน  
- ลูกหนี้ของผู้ค้างภาษีอากร กรณีมีการอายัดให้นําเงินหรอืทรัพย์สินมาชําระหรือส่งมอบแก่เจ้าพนักงานแทนท่ีจะชําระ
หรือส่งมอบแก่ผู้ค้างภาษีอากรซึ่งเป็นเจ้าหนี้ 
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เว้นแต่จะมีอํานาจที่จะทําได้โดยชอบด้วยกฎหมายเพียงเท่านั้น ไม่ได้มีการสร้างช่องทางหรือกระบวนการที่เห็น

ได้ชัดเจนว่าหากจะขอข้อมูลจากกรมสรรพากรไทยต้องขอผ่านช่องทางหรือกระบวนการใดเช่นเดียวกับ

ประเทศอังกฤษ จึงยังคงต้องพิจารณาว่าการส่งต่อข้อมูลไปยังหน่วยงานภายนอกของกรมสรรพากรไทยมี

กระบวนการรองรับการส่งต่อข้อมูลที่ชัดเจนหรือไม่ ซึ่งสามารถแบ่งหน่วยงานที่กรมสรรพากรไทยส่งต่อข้อมูล

ให้ออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 

5.3.1 หน่วยงานที่ท าภารกิจสืบสวนสอบสวน  

กิจกรรม หน่วยงานที่ส่งไป 

การต่อต้านอาชญากรรมและรักษาความมั่นคง สํานักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติ 

การตรวจสอบคําพิพากษาคดีอาญา สํานักงานอัยการสูงสุด 

การตรวจสอบข้อมลูประวตัิอาชญากรรม กองทะเบียนประวัติอาชญากร สาํนักงานตํารวจแห่งชาต ิ

การเรยีกร้องค่าชดเชยทางอาญา สํานักงานช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้เสยีหายและจําเลยใน
คดีอาญา 

การสอบสวนกรณแีสวงหาประโยชน์จากแรงงาน กรมสวสัดิการและคุ้มครองแรงงาน 

การตรวจสอบองค์กรและหน้าที่ของตํารวจ คณะกรรมการพิจารณาเรื่องร้องเรียนตํารวจ  
การตรวจคนเข้าเมือง สํานักงานตรวจคนเข้าเมือง 

การสอบสวนเกี่ยวกับข้อกล่าวหาเกี่ยวกับพฤติกรรมทางอาญา คณะกรรมการพิจารณาเรื่องร้องเรียนตํารวจ  
การข่าวกรอง สํานักข่าวกรองแห่งชาต ิ
การระบุทรัพย์สินท่ีเกดิจากกิจกรรมทางอาญา สํานักงานปูองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) 

การรักษาความมั่นคงแห่งราชอาณาจักรจากภัยคุกคาม   กระทรวงกลาโหม 
การตรวจสอบการเงินแผ่นดิน สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) 
การต่อต้านอาชญากรรมท่ีร้ายแรง อาชญากรรมข้ามชาติ 
หรืออาชญากรรมทางเศรษฐกิจ 

กรมสอบสวนคดีพิเศษ 

การตรวจสอบข้อร้องเรยีนเกี่ยวกบัการบริหารงานท่ีไม่
เหมาะสมของหน่วยงานรัฐ 

สํานักงานผู้ตรวจการแผ่นดินของรฐัสภา 

การสืบสวนคดีอาชญากรรมหรือการดําเนินการทางอาญา สํานักงานตํารวจแห่งชาต ิ

การตรวจสอบข้อร้องเรยีนจากประชาชน คณะกรรมการพิจารณาเรื่องร้องเรียนตํารวจ 
การพิจารณาฟูองร้องคดีอาญา สํานักงานอัยการสูงสุด 
การปราบปรามผู้กระทําความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด สํานักงานคณะกรรมการปูองกันและปราบปรามยาเสพติด 

(ป.ป.ส.) 
การตรวจสอบและดําเนินคดีกับการฉ้อโกงท่ีร้ายแรง กรมสอบสวนคดีพิเศษ 
การสอบสวนควบคุมวิชาชีพบัญช ี สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ ์
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จากตารางข้างต้น หน่วยงานที่ทําภารกิจสืบสวนสอบสวนเป็นหน่วยงานที่มีกระบวนการรองรับที่

ชัดเจนตามแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื ่อง การพิจารณาเปิ ดเผยข้อมูลข่าวสารของ

กรมสรรพากร กล่าวคือเพื่อให้การเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรที่มีการร้องขอเฉพาะรายเป็นไป

อย่างมีประสิทธิภาพและเป็นมาตรฐานเดียวกัน กรมสรรพากรจึงกําหนดแนวทางปฏิบัติว่าข้อมูลข่าวสารของ

กรมสรรพากร หมายความว่าข้อมูลข่าวสารที่อยู่ในความครอบครองหรือควบคุมดูแลของกรมสรรพากร ไม่ว่า

จะเป็นข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการดําเนินงานของกรมสรรพากรหรือข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับเอกชน เมื่อหน่วย

พิจารณาได้รับคําร้องขอให้ผู้มีอํานาจของหน่วยพิจารณามีคําสั่งเปิดเผยหรือไม่เปิดเผยข้อมูลข่าวสาร และแจ้ง

คําสั่งดังกล่าวให้ผู้ร้องขอทราบภายใน 15 วันนับแต่ได้รับคําร้องขอ อย่างไรก็ตามเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือ

หน่วยงานของรัฐหรือหรือบุคคลที่มีอํานาจตามกฎหมายที่ร้องขอข้อมูล เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติงานต้อง

ระบุข้อกฎหมายที่ได้ให้อํานาจขอข้อมูลนั้นด้วย นอกจากนั้นแม้ข้อมูลข่าวสารที่ปรากฏตามแนวทางปฏิบัติ

กรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 จะเป็นเพียงตัวอย่างข้อมูลข่าวสารที่กรมสรรพากรสามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยัง

ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง แต่เมื่อพิจารณากฎหมายรองรับที่ให้อํานาจหน่วยงานที่ทําภารกิจ

สืบสวนสอบสวนขอข้อมูลประกอบกับการพิจารณาเปรียบเทียบกับกรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) จะเห็นได้ว่า

ข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีดังกล่าวก็เป็นเพียงการกําหนดไว้กว้างๆ ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่า

หมายถึงข้อมูลใดบ้างเช่นกัน เหตุผลเพราะกิจกรรมของหน่วยงานที่ทําภารกิจสืบสวนสอบสวนมีความเกี่ยวข้อง

กับกระบวนการสืบสวนสอบสวนและดําเนินคดีจึงเป็นกรณีที่ไม่สามารถกําหนดได้ว่าแต่ละกรณีต้องอาศัย

ข้อมูลใดบ้าง จําต้องมีการพิจารณาเป็นรายกรณีไป จึงสามารถกล่าวได้ว ่าการส่งต่อข้อมูลภายนอก

กรมสรรพากรไปยังหน่วยงานที่ทําภารกิจสืบสวนสอบสวนมีกระบวนการรองรับที่ชัดเจน เนื่องจากมีการระบุ

ข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ชัดเจนแล้วเมื่อเทียบเคียงกับประเทศอังกฤษ เพราะกระบวนการของประเทศ

อังกฤษเองก็ระบุไว้เพียงเท่านั้น ไม่สามารถระบุชัดเจนไปมากกว่านี้ได้เช่นกัน  

5.3.2 หน่วยงานที่ไม่ใช่ภารกิจสืบสวนสอบสวน 

กิจกรรม หน่วยงานที่ส่งไป 

การจัดสวัสดิการสังคม สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม
แห่งชาติ 

การตรวจสอบความถกูต้องข้อมูลประกันสังคมและข้อมูลการ
จ้างงาน 

สํานักงานประกันสังคม 

การควบคุมความเสี่ยงต่อสุขภาพและความปลอดภัยทีเ่กิด
จากกิจกรรมการทํางาน 

กรมสวสัดิการและคุ้มครองแรงงาน 
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จากตารางข้างต้น เมื่อพิจารณาแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ บก. 1/2555 เรื่อง การพิจารณา

เปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรปรากฏว่าข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรไทยเป็นเพียงตัวอย่าง

ข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากรที่สามารถเปิดเผยได้เท่านั้น ยังไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง จึง

อาจไม่ใช่ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับเรื่องที่ขอก็เป็นไปได้ แต่เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับกรมสรรพากรอั งกฤษ 

(HMRC) ปรากฏว่าข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ของ HMRC ในกรณีที่เป็นหน่วยงานที่ไม่ใช่ภารกิจสืบสวน

สอบสวนสามารถระบุได้ว ่าหมายถึงข้อมูลใดบ้าง จ ึงแสดงให้เห็นว ่าข้อมูลที ่สามารถเปิดเผยได้ของ

กรมสรรพากรไทยในกรณีที่ เป็นหน่วยงานที่ไม่ใช่ภารกิจสืบสวนสอบสวนยังขาดความชัดเจน ส่งผลให้เป็น

กระบวนการรองรับที่ยังไม่ชัดเจนเมื่อเทียบเคียงกับประเทศอังกฤษ เนื่องจากกรมสรรพากรอังกฤษสามารถ

ระบชุุดข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ไว้ชัดเจนมากกว่า  

การเปิดเผยข้อมูลด้วยการส่งต่อให้หน่วยงานอื่นถือเป็นการประมวลผลข้อมูลรูปแบบหนึ่ง  ซึ่งเมื่อ

พิจารณาหลักการจํากัดขอบเขตการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล (Purpose Limitation)129 อันเป็นหลักการที่

กําหนดให้มีการระบแุละแจ้งวัตถุประสงค์ในการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลให้ชัดเจนตั้งแต่แรกเริ่มว่าเหตุใดผู้

ควบคุมข้อมูลจึงมีการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล เพื่อแสดงให้เห็นถึงสิ่งที่ผู้ควบคุมข้อมูลตั้งใจจะกระทํากับ

ข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าว เป็นการกําหนดขีดจํากัดว่าผู้ควบคุมข้อมูลสามารถใช้หรือประมวลผลข้อมูลส่วน

บุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้อย่างไรบ้าง โดยหลักการจํากัดขอบเขตการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล 

(Purpose Limitation) นอกจากข้อมูลส่วนบุคคลต้องได้รับการรวบรวมสําหรับวัตถุประสงค์ที่ เฉพาะเจาะจง 

ชัดเจนและถูกต้องตามกฎหมายแล้วยังต้องมีกระบวนการรองรับที่ชัดเจนเสียก่อน เนื่องจากหากมีกระบวนการ

รองรับที่ชัดเจนจะก่อให้เกิดความโปร่งใสช่วยให้สามารถเห็นขอบเขตที่ชัดเจนว่าผู้ควบคุมข้อมูลสามารถใช้ 

หรือประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลที่รวบรวมได้เพียงใด เหตุผลเพราะการใช้ข้อมูลเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการ 

ดังนั้นหากมีกระบวนการที่ชัดเจนก็จะทําให้สามารถเห็นขอบเขตการใช้ข้อมูลที่ชัดเจนขึ้น เพราฉะนั้นเมื่อ

กระบวนการรองรับในการส่งต่อข้อมูลให้หน่วยงานที่ไม่ใช่ภารกิจสืบสวนสอบสวนไม่ชัดเจน จึงส่งผลให้การส่ง

ต่อข้อมูลไปยังหน่วยงานที่ไม่ใช่ภารกิจสืบสวนสอบสวนเกิดความไม่สอดคล้องกับหลักการจํากัดขอบเขตการ

                                                           
129 https://ico.org.uk/for-organisations/guide-to-data-protection/guide-to-the-general-data-protection-regulation-
gdpr/principles/purpose-limitation/ 

การดําเนินงานทางสถติิของรัฐ สํานักงานสถิติแห่งชาต ิ

การกํากับดูแลเงินบํานาญ คณะกรรมการกองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการ 

เงินบํานาญจากสงคราม องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึกในพระบรมราชูปถัมภ์ 

การกู้ยืมเพื่อการศึกษา กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา 

https://ico.org.uk/for-organisations/guide-to-data-protection/guide-to-the-general-data-protection-regulation-gdpr/principles/purpose-limitation/
https://ico.org.uk/for-organisations/guide-to-data-protection/guide-to-the-general-data-protection-regulation-gdpr/principles/purpose-limitation/
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ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล (Purpose Limitation) ตาม General Data Protection Regulation (GDPR) 

และพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 เพราะฉะนั้นสําหรับกรมสรรพากรไทยในกรณีที่ส่ง

ต่อข้อมูลไปยังหน่วยงานที่ไม่ใช่ภารกิจสืบสวนสอบสวน กระบวนการรองรับในกรณีดังกล่าวจึงต้องการความ

ชัดเจนของกระบวนการเพิ่มมากขึ้น กล่าวคือควรต้องสามารถระบุชุดข้อมูลที่ส่งไปยังหน่วยงานที่ไม่ใช่ภารกิจ

สืบสวนสอบสวนให้ชัดเจนเพิ่มขึ้นว่าเป็นข้อมูลใดบ้างเพื่อให้สอดคล้องกับกรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) 

เพราะในกรณีดังกล่าวกรมสรรพากรอังกฤษ (HMRC) สามารถระบุข้อมูลได้ชัดเจนมากกว่า 
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ประมวลรัษฎากร 

ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการตรวจสอบภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ.2550 
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scientific or historical research purposes or statistical purposes shall, in accordance 
with Article 89(1), not be considered to be incompatible with the initial purposes. 
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